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००९ पुष ११ गते सिन्धुलीको नांगेडाँडामा जन्मनुभएका प्रकाश काफ्लेको 
०४९ साउन १६ गतेका दिन नुवाकोटको घोप्टे भीरमा भएको थाई एयरवेजको 
दुर्घटनामा परी निधन भएको थियो । प्रतिवद्ध मानव अधिकार प्रवक्ता काफ्ले 
“जनताको सार्क” निर्माण गर्ते काममा पनि लागिपर्नु भएको थियो । 


जसले यो वर्ष पुस्तकको स्वप्न मात्र देख्न भ्यायो ! 

तर जसको प्रेरणादायी स्मृति र मार्गदर्शनले वर्ष पुस्तकको !! 
तयारीका निम्ति हरेक पल कर्जा प्रदान गरी रहयो ! 
नेपालको मानवअधिकार आन्दोलनका तिनै धुवतारामा !! 
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मानवअधिकारको स्थिति संसार मै राग्मो भन्नु भएपछि धेरै व्यक्तिहरु मूलत: मानवअधिकारको क्षेत्रमा काम गर्नेहरुका बीचमा 
छलफल प्रारम्भ भयो । हरेक सत्तापक्षले आफ्नो समपमा मानबअधिकारको स्थितिलाई “उत्कृष्ट” वा “राम्रो” भन्दै जाने हो 
भने मानव अधिकार आन्दोलन नै प्रभावित हुन सक्छ । सत्तापक्षले जे जस्तो स्थितिमा पनि “राम्रो” अनि प्रतिपक्षले जै जस्तो 
स्थितिमा पनि “अति नराम्रो” भन्ने मात्र हो भने पसको सम्बर्धन र रक्षामा प्रतिकूल असर पार्न जान्छ । 

राजनीतिका सागि मानबअघिकार स्थितिको राम्रो वा नराम्रो टिप्पणी गर्ने परम्परालाई तोड्ने जिम्मेवारी मानवअधिकार 
कार्यकर्ताहदकै हो । मावअधिकार स्थितिको तथ्यगत प्रस्तुतिद्वारा त्यस्तो प्रचलनलाई धेरै हदसम्म कम गर्न सकिन्छ । हामी 
कहाँ मानवअधिकार स्थितिको बिवाद अलि बढी नै हुने गरेको पाइन्छ । प्रलेख व्यवस्थाको कमीका कारण त्यस्ता विवादहरु 
तथ्यको घरातलभन्दा पुषक समेत रहेको देखिन्छ । प्रलेख व्यवस्थाको कमी अनि तिनको निश्चित समयावधिभित्र सार्वजनिक 
प्रकाशनको अभावमा जनताले “कतिखेर कस्तो स्थिति” रहयो धन्ने खोट्याउन सक्दैनन्‌ । अर्थात्‌ उनीहरुले केही राजनैतिक 
दल बा “स्वार्धवश ” आएका प्रस्तुतमै भर पर्नुपर्ने विवशता हुन्छ । यसैकारण ०४९ सालको सुरुतिर इन्सेकले प्रत्येक वर्ष “मानव 
अधिकार वर्ष पुस्तक” को प्रकाशन गर्नै निर्णय गरेको पियो । तदअनुरुप वर्ष १९९२ का लागि वर्ष पुस्तकको 
तयारी शुरु पनि भयो। तर त्यसैबीच हाम्रा तत्कालीन निर्देशक प्रकाश काफ्लेको हवाई दुर्घटनामा परी देहावशान भएकोले 
हामी केही समय ढिलो पनि भयौं ।वर्ष पुस्तकको तयारीमा कममा प्रकाशको भौतिक अनुपस्थिति अत्यन्त खड्दकियो। तर उनको 
प्रेरणा र निर्देशनले हामीलाई यस अभियानमा पनि उनको आध्यात्मिक संलग्नता बोध भइरहयो । मानबअघिकार बर्ष पुस्तक 
नेपालमै यस्तो प्रकारको पहिलोखालको प्रकाशन भएकोले सबैको यसतर्फ ध्यान जानु स्वाभाविक हो । पुस्तकमा कमी 
कमजौरी भएनन्‌ भन्ने किटान गर्नै पक्षमा हामी छैनौँ । 

हामी ३० बर्षको लामो र निर्मम संघर्षपछि प्रजातन्त्रमा प्रबेश गरेका छौं । त्यसैले मानव अधिकारको स्थितिको मापदण्ड - 
बारे क्रा गर्दा ३० वर्षे शासन काललाई कसरी मापदण्ड मान्न सकिन्छ भन्ने पनि एकाधरिको बिचार रहेको छ । पैना 
परिचालन गरी लादिएको तानाशाही र निरंकुश व्यबस्था भएकोले त्यहाँ मानव अधिकारको अपेक्षा गर्न पनि सकिँदैन 
पियो । त्यसैले नेपाली जनताले मानवअधिकारको बहालीका लागि मात्र संघर्ष गरैका होइनन्‌ । उनीहरु व्यवस्था नै उखेलेर 
फ्याँक्ने उद्रेषयका साध आन्दोलनमा लागेका थिए । तर अहिले स्थिति त्यस्तो होइन। अहिले मानबअघिकारको प्रत्याभुति भएको 
मूल कानून छ, निर्वाचित संसद अनि सरकार छ र पनि यदि मानब अधिकारको हनन हुन्छ भने पसलाई बडो गम्भीरतापूर्वक 
लिनुपर्छ भन्ने तर्क पनि सचेत समुदायको छ । त्यस्तै संसारका अद तेश्रो विश्वका मुलुकहरुको दाँजोमा मात्र हैन दक्षिण एशियाका 
मुलुकहएको दाँजोमा नेपालमा अपेक्षाकृत रुपमा हिंसा कम भएको र नागरिक हकको संरक्षण एको भन्ने एउटा तर्क छ 
भने यसो भनेर सन्तोष मान्ने हैन गरु अर मुलुक अस्तो हाम्रो मुलुकमा त्यस्तो रोग प्रबेश नगरोस्‌ भनी अहिले नै हामी शतर्क 
र सचेत हुँदै मानव अधिकारको रक्षा र विकासमा लाग्नु आवश्यक छ भन्नै सोचाइ अइको छ । 

हालसम्मको मानब अधिकारको हननमा को कति जिम्मेवार छ भन्नै करो त बिज्ञ पाठकहरु र मानवअध्चिकारको क्षेत्रमा 
काम गर्नै कार्यकर्ताहरुले खोट्याउने करो हो । तर एउरा करो के चाहिँ प्रष्ट छ भने हामीकहाँ मानबअधिकारप्रति सम्मान 
जनाउने स्थितिको श्रृजना भैसकेको छैन । राज्यको विधिन्न अङ्गमा मानवअधिकार सचेतनाको आवश्यकता छ भन्ने पस पुस्तकको 
प्रकाशनको सिलसिलामा अध्ययन गरिँदा हामीले महसुस गरेका छौं । राज्यले मानब अधिकारप्रतिको एउटा आफ्नौ निड्चत 
धारणा नबनाएकैले गर्दा हामीते कतिपय नकारात्मक अनुभवहरु नबटुल्नु पस्यो । कनै जेलमा जेलरले जेलका समस्या बताउने 
मात्र हैन जेल सुधारका लागि सुझावहरु पनि दिए - जेल निरीक्षण गर्न दिए भने कतिपय जेलरले हाम्वा कार्यकर्ताहरुलाई 
“तपाईहरुलाई म केही भन्दिन भित्र जान दिन्न - यो मेरो सुरक्षाको प्रश्न हो” भनेर पनि जवाफ दिए । कतै प्रमुख जिल्ला 
अधिकारीले मानव अधिकार सम्बन्धी प्रलेख राख्नु राम्मो भन्ने बताउँदै आवश्यक सरसहयोग गरे भने कतै प्रजिअलै “तपाई 
मात्र मानिस भड्काउनु हुन्छ -यातना नदिकन अपराध रोक्दैन” भन्ने दावी समेत गरै । त्यस्तै प्रहरी प्रशासनमा पनि विविध 
व्यबहार पाइयो । यी तथ्यहरुले नै हाम्रो राज्यको मानब अधिकारप्रतिको स्पष्ट धारणामा अभाव रहेको बोध हुन्छ । 

राजनैतिक दलहरुमा पनि मानव अधिकारप्रति विविध दृष्टिकोण भएकोले कनै घटना “स्बभाविक” हुन पुग्छ भनै कसैको 
दृष्टिमा “ठूलो हनन” । सानो र क्षणिक स्वार्थमा पारिबारिक भै झगडाले पनि ठूलो राजनैतिक विवाद र टक्करको श्रृजना 
गरेको छ्‌ । त्यति मात्रै नभएर समाजका प्रत्येक अङ्गको तीव्रताका साथ राजनीतिकरण गरिँदै छ जसले भोलिका दिनमा हाम्रो 
“कान्ति” माथि समस्या नपर्ला भन्न सकिन्न । 

यिनै सव पृष्ठमूमिमा हामीले मानव अधिकार वर्ष पुस्तक १९९२ को प्रकाशन गरेका छौँ । यस पुस्तक प्रकाशनको 
सिलसिलामा हामीले कतिपय समस्याहरु झैल्नु पन्यो । देशको ७५ जिल्लाहरुबाट तथ्याडु बटुल्न सबै जिल्लामा स्वयंसेबकहरु 
पठाउनु पर्ने नै भयो र त्यसका लागि छनौटको क्रमले पनि केही समय लियो । भौगोलिक बिकटताले गर्दा केही जिल्लामा 


स्वयंसेवकहरुलाई पुग्न ज्यादै गाह्रो भयो र बढी समय लाग्यो । जै भए पनि ७५ जिल्लाबाट उपलब्ध भएअनुसारको तथ्याङ्कको 
आधारमा यो पुस्तक तयार पारेका छौं । यो पुस्तक तयार पार्ने काममा धेरै व्यक्तिहदले योगदान गर्नु भएको छ त्यसमा पनि 
कतिपय नाम यस्ता छन्‌ जसको अनुपस्थितिमा पुस्तकको प्रकाशन असम्भव हुने थियो । 

मूलत: विभिन्न जिल्लामा जाने स्वयंसेवकहरु । त्यसपछि वर्ष पुस्तक प्रकाशित गर्नै बिचार मात्र गरेको हामीलाई बर्ष 
पुस्तक प्रकाशनबारे सरसल्लाह दिनु हुने नेपाल मानब अधिकार संगठनका अध्यक्ष श्री क्रषिकेश शाह र नेपाल बार 
एसोसिएशनका भू.पू. अध्यक्ष श्री वासुदेवप्रसाद ढुङ्गाना, विभिन्न परिच्छेदमा आफ्नो योगदान गर्नुहुने मित्र गौरी प्रधान, गोपाल 
शिवाकोटी चिन्तन, गोपाल गुरागाई, नरनाथ नुईटेस, बर्ष पुस्तक कार्यकारिणीमा रही योगदान गर्नु हुने कार्यकारी सदस्यहरु, 
सम्पादन “परिमार्जनका साथै परिच्छेद लेखनमा संलग्न कुन्दन अर्याल र अर्का सम्पादक कपिल घिमिरे तथा प्राविधिक काम 
गर्न परिश्रम गर्ने साथीहरुप्रति म आभार व्यक्त गर्न चाहन्छु । 

पहिलो प्रयासको ₹पमा प्रकाशित यस पुस्तकमा रहेका कमीकमजोरीहरुप्रति टिप्पणी गरी सुझाव प्रदान गरिदिनु हने सवै 
मानवअधिकारप्रति सचेत व्यक्ति तथा संस्थाहछलाई म हार्दिक अनुरोध गर्न चाहन्छु । आगामी वर्ष प्रकाशित गरिने दोश्रो अङु 
निश्चय पनि तपाईहरुको सल्लाह र सुझावद्धारा अझ परिष्कृत र बढी उपयोगी हुनेछ भन्ने विश्वास लिएको छु। 

अन्त्यमा, पुस्तक प्रकाशनका निम्ति आर्थिक सहयोग जुटाइदिएकोमा नर्वेजियन संस्था नोराडप्रति आभार व्यक्त 


गर्दछु । 


घन्यवाद ! 

९ अप्रिल १९९३ 
सुशील प्याक्रेल 
संयोजक, इन्सेक 
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परिच्छेद - १ 
नेपालको सामाव्य परिचय 


१. भौगोलिक स्थिति 


चीन र भारतको बीचमा हिमालयको दक्षिण भागमा 
२६०२२' उत्तर देखि ३००२७' उत्तर अक्षांश र ८००४' पूर्ब 
देखि ५५०१२' पूर्व देशान्तर सम्म फैलिएको नेपाल एक 
भुपरिवेष्ठित देश हो । यसको क्षेत्रफल १ ४७,१८१ बर्ग कि.मि. 
छ । पूर्ब पचम ढल्किएर रहेको यो देशको लम्बाई ८८५ 
कि.मी. छ । तर उत्तर र दक्षिणतर्फ भने यसको फैलाबट 
एकनास छ्चैन । पुर्वबाट पतिचम फराकिलो हुँदै गएको छ तर 
मध्य भागमा यसको चौडाई सबैभन्दा धौरै रहेको छ । उत्तर 
दक्षिण औसत चौडाई १९३ कि.मी. रहेको छ। 


२. भौगोलिक स्वरुप 


विइवकै सबैभन्दा अग्लो सगरमाथा (दद मिटर) 
देखि लिएर अरु ९ बटा बिश्वबिश्यात चुचुराहरु देशको 
उत्तरतर्फ पूर्ब पश्चिम फैलिएर रहेका छन्‌ । नाह्दै महिना 
हिममण्डित रहने सयकडौं शिखरहरुबाट दक्षिणतर्फ लगातार 
उचाई घद्दै गएको छ र देशको दक्षिणमा रहेको सानो मैदानी 
पेटीमा आइपुगेर देशको दक्षिणी सीमा समाप्त भएको छ। यो 
तराई प्रदेशको सबैभन्दा कम उचाई लगभग ३०० मिटर 
रहेको छ । यसरी नेपालको भौगोलिक स्वरुपलाई मोटामोटी 
तीन भागमा बाँड्न सकिन्छ । 


२.१ हिमाली प्रदेश 


यस प्रदेशमा देशको करीन १५ प्रतिशत भूभाग 
पर्दछ । यो भाग पूर्वदेखि पशिचमसम्म नै फैलिएको छ र यसको 
उत्तर दक्षिण चौडाई २४ देखि २८ कि.मि. छ। करीन १००० 
भि. को उचाईमा हिमरेखा पूर्वदेखि पशिचिमसम्म फैलिएको 
छ । यहाँ बाह्रै महिना हिउँ जम्दछ । नेपालका धेरै नदीहएको 
उत्पत्ति यिनै पर्वतीय शिखरहरुको हिम पग्लिएर बनेका 
हिमनदीहरुबाट हुन्छ । यी उच्च पर्वतहरुका ठाउँ ठाउँमा 


कोदारी, टिप्ताला, मुस्ताङ्ग, नाम्जा आदि भन्ज्याङ्गहरु छन्‌ 
जसबाट तिब्बततर्फ आउने जाने गरिन्छ । 

जुम्ला, हुम्ला, मुगु, डोल्पा, मनाङ्ग, खोटाङ्ग जस्ता 
नेपालका धेरै जिल्लाहरुको उत्तरी भाग हिमाली उपत्यका, 
नदी किनार र पर्वतीय पाखाहरुमा अवस्थित छन्‌ । यस्तै 
धेरै वस्तीहरु पनि यस भागमा पर्दछन्‌ । 


२.२ पहाडी प्रदेश 


यो प्रदेश हिमाली प्रदेशको दक्षिण र तराई प्रदेशको 
उत्तरमा रहेको छ । यसमा निकै अग्ला पहाड, साँगुरा 
उपत्यका, टार, बेसीहरु र पाख्राहए छन्‌। यो फँलाबट उत्तर 
टक्षिण करीन ६४ देख्चि द४ किलोमिटरसम्म छ र पूर्व 
पहिचम नै फैलिएको छ। यहाँका पहाडहरु १८०० भि. सम्म 
अग्ला छन्‌ । तर महाभारत लेक ३००० मिटरसम्म अग्लो 
छ । हिमालयका समानान्तर भई पूर्ब पिचम फैलिएको यो 
महाभारत लेक प्राकृतिक छटायुक्त सुन्दरतम प्रदेश हो । यस 
क्षेत्रको सुन्दरताले पौराणिक कालदेखि नै मानिसको प्राकृतिक 
सौन्दर्य प्रेमलाई आकर्षण दिएको छ । यसै क्षेत्रको दक्षिणमा 
चुरे वा दौवालिक श्रेणीका होचा पर्वतहरु रहेका छन्‌ । यसको 
उचाई ७०० देखि १५०० मि. सम्म छ। 


२.३ तराई प्रदेश 


नेपालको दक्षिणमा रहेको समधर गंगा नदीका सहायक 
नदीहरुले बनाएको पूर्वदेखि परिचमसम्म फैलिएको मैदानी 
भ्रागलाई तराई प्रदेश भनिन्छ । यसको चौडाई २३ देखि ९७ 
कि.मी. सम्म छ । यस प्रदेशमा तराईको समतल भूभाग, 
भावर र भित्री मधेश पर्दछन्‌ । 

नदी नालाहरुलै युक्त यो प्रदेशमा निकै उब्जाउ भएको 
हुँदा यसलाई नेपालको “खाद्यान्न भण्डार” भनिन्छ । यो 
क्षेत्रमा विभिन्न बालीहरुको उब्जनी हुन्छ । 
धरातलीय स्वरुप मैदानी भएको र प्राकृतिक रुपमा उपलब्ध 


मानब अधिकार बर्ष-पुर्तक १९१२ पा आन जभिकार पपतक 0१? १ 
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मन्दिर, वागमती किनारको पशुपति र गुषह्टेश्वरीको मन्दिर, 
नारायणी किनारको देबघाट यी कुराका उदाहरण हुन्‌ । 

पहाडी प्रदेशमा र हिमाली प्रदेशमा रहेका तालहर, 
आरौहण नगरिएका हिमशिखखरहरुको दृश्यावलोकन, तराई, 
मध्य तथा हिमाली प्रदेशमा रहेका बन्य जन्तु राष्ट्रिय निकुन्ज 
तथा आरक्ष, भगवान्‌ बुद्धको जन्मस्थल लुम्बिनी र अनेकौं बौद्ध 
स्तुप र धार्मिक स्थल, हिन्दू मन्दिर र बिबिध जातजातिका कला 
संस्कतिबारै जिज्ञासा र उत्सुकता जाहेर गर्नु स्वभाबिक 
कुराहरु हुन्‌ । 


७, जातिर धर्म 


प्राचीनकालदेखि नै नेपाल उत्तरको तिन्नत र दक्षिणको 
भारततिरबाट आउनेहरुले आवाद हुँदै गएको क्रा इतिहासले 
स्पष्ट पारेको छ । प्राचीनकालमा अहिर, किराँत र सूर्यबंशी 
क्षेत्रीयहरुले जातीय संरचनाको शुस्वात गर्न थालेका थिए । 
नेपालकी इतिहासको मपध्यकालभन्दा पहिले नै खस, मगर र 
गुरुङ्हहरु यहाँ बसोबास गरेको पाइन्छ । 


यसरी नेपालमा त्यसबेलामा नै किराँत संस्कृति, भाषा 


र धर्म प्रचलनमा रहेको देखिन्छ । यसरी नेपालमा तिन्बती- 
बर्मेली र भारोपेली भाषा प्रचलनमा आई किराँत धर्म र हिन्दू 
धर्मको संगसँगै विकास शुरुवात भएको देखिन्छ । 

मध्यकालमा आइपुग्दा पनि सामाजिक आधार प्राचीन 
कालको तै रहेको थियो । बर्ण व्यवस्थाले समाजमा जरा गाड्दै 
गयो । यसबेला चार बर्ण अठार जात भनिन्थ्यो भने 
जातीयतामा अझ वृद्धि भई पृष्बीनारायण शाहको कालसम्म 
चार वर्ण छत्तीस जात भन्नुपर्ने अवस्था आइसकेको 
थियो । जातजाति र पेशाका आधारमा इतिहासको निकास- 
कममा जसरी जातीयताको विभाजन भए तापनि नेपालका 
जाति र जनताको इतिहास प्राचीनकालदेखि तिब्नत र 
भारततिरबाट आएका आब्रजकहरुको संयोजनबाट सुरु भएको 
थियो । 

भारततिरबाट प्रवेश गर्नेहरुको मूल थलो तराई, मध्य 
पहाड र उपत्यकामा थियो भने तिब्बतबाट प्रबेश गर्नेहरुको 
पलो हिमाली प्रदेशको दक्षिण र महाभारत प्रदेशमा केन्द्रित 
थियो । कालान्तरमा यिनीहरुबाटै जातजातिहरु बन्दै गए। हात 
यी जातजातिहरु देशको संपुर्ण भागमा छरिएर बसोबास 
गर्दछन्‌ । 

यस बाहेक द्वाविड जातिका केही मानिसहरु नेपालमा 
पाइन्छन्‌ जसलाई देशको आदिवासी हुन्‌ भनेर मानिन्छ । 
यितीहरुमध्ये धेरै जसो घुमन्ते जातिहरु पहाडी प्रदेश र 
तराईमा पाइन्छन्‌ । यिनीहरुमध्ये केही अब कृषि पेशामा पनि 
संलग्न भएका छन्‌ । 


द. घर्म 


आधुनिक नेपालमा हिन्दु, वौद्ध, इस्लाम, इसाई धर्म र 
पिनीहरुको बिभिन्न संम्प्रदाय विभाजित धर्म मान्नै जातिहरुको 
नसोनास छ । केन्द्रीय तथ्याड् निभागको १९९१ को आँकडा 
अनुसार हिन्दु, नौद्ध र इस्लाम धर्म मान्नेहरको कमश: ८६१, 
७.८, ३.५ प्रतिशत रहेको छ भ्रने विभिन्न धर्मावलम्बीहरुको 
२.१ प्रतिशत रहेको छ । 


१, जनसंख्याको बनोट 


१९९१ को जनगणनाको प्रारम्भिक आंकडाअनुसार 
नेपालको जनसंख्या १,८४,९१०९७ पुगेको छ । कुल 
जनसंख्याको हिमाली प्रदेशमा ७.३५ पहाडी प्रदेशमा ४६.५ 
तराई प्रदेशमा ४६.७५ प्रतिशत बसोबास गर्दछन्‌ । यसमध्यै 
शहरी क्षेत्रमा ९.२% जनसंख्या बसोबास गर्दछन्‌ । ग्रामीण 
क्षेत्रमा ९०.८ प्रतिशत जनसंख्या बस्दछन्‌ । 

पही आंकडाअनुसार जनसंख्या वृद्धिको बार्षिक दर 
२.०८ प्रतिशत रहेको छ । कुल जनसंख्याको ४५८.४ 
प्रतिशतले नेपाती, ११.१ प्रतिशतले मैथिली, ७.६ प्रतिशतले 
भोजपुरी, ३ प्रतिशतले नेवारी, ३.५ प्रतिशतले तामाङ्ग, ३.६ 
प्रतिशतले धार, १.४ प्रतिशतले मगर र १.५ प्रतिशतले 
राई र ०.९ प्रतिशतले लिम्बु भाषा बोल्दछन्‌ । पस बाहेक 
होर्पा, थकाली, राजबंशी, सुनुबार, सत्तार, दनुबार, संघाल, 
चेपाङ र अह भाषा गरी विभिन्न पचास भाषा नैपालमा 
रहेको पाइन्छ । नेपाली भाषा राष्ट्रभाषा र सरकारी 
कामकाजको भाषा रहेको छ। 

बर्ल्ड डेभलपमेन्ट रिपोर्ट १९९१ अनुसार नेपालको प्रति 
हजार जनसंख्यामा कोरा वार्षिक जन्म दर ४१ र मृत्यु दर 
१३ रहेको छ शिशु मृत्यु दर १२४ रहेको छ । प्रजनन दर 
५.७ प्रतिशत रहेको छ प्रने औसत आयु ५२ वर्ष रहेको 
छ्‌ । प्रति वर्गमील १२५ जनघनत्व रहेको छ । 


१०. संक्षिप्त इतिहास 


प्राचीनकालदेखि बर्तमान पुगसम्म नेपालको राजनैतिक 
भूगोलमा पटक पटक परिवर्तन भइरहेको पाइन्छ । 
लिच्छविकालमा नेपालकी फैलाबट अहिले जतिकै विशाल 
रहेको प्रमाण पाइन्छ । यो विशाल नेपाल मध्यकाल (वि.सं. 
९३७ - १८२५ लाई मध्य काल भनिन्छ) पछि टुट्न गएको 
थियौ । मध्यकालको उत्तरार्धमा पुग्दा नपुग्दा बिशाल 
नेपालको केन्द्र कमजोर भइसकेको थियो । केन्द्रको 
कमजोरीले गर्दा बिषयपतिहरु सामन्ती राज्य खडा गरेर 


। आनग अधिकार गर्न पुताक ११९२ डु 
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सरकारते अनुदानका साथै विभिन्न किसिमले कोष प्रदान 
गरेर सहायता गर्दछ । शुल्क लगाउने अधिकार पनि 
जि.वि.स. लाई दिइएको छ । पी कराहरु र अधिकार र कर्तव्यको 
व्यबस्था गरी जि.वि.स. नियमावलीमा अधिकार 
विकेन्द्रीकरणको व्यवस्था गरेको छ ! 


१२. स्वास्थ्य र शिक्षा 


करीब सय वर्षअघि वीर अस्पतालको निर्माणबाट 
नेपालमा आधुनिक स्वास्थ्य पद्धतिको प्रवेश भएको थियो ! 
त्यसपछिका ४० वर्षसम्म पस दिशामा खास प्रगति हुन 
सकेन । २००७ सालमा प्रजातन्त्रपछि पर्स दिशामा पुन: काम 
शुरु हुन थाल्यो । तापनि पसतर्फ त्यति उत्पाहप्रद उन्नति हुन 
सकेको छैन । सन्‌ १९९१ सम्म अस्पतात संह््या १११ र 
अस्पताल शौँय्या संख्या ४७६८ पुगेको छ । जनसंख्याको 
अनुपातमा प्रति शैय्या ३८७२ व्यक्ति पर्दछन्‌ । डाक्टर ११९६, 
आयुर्वेद चिकित्सकहरु १७४, नर्सहए २९५०, स्वास्थ्य सहाँपक 
११०६ रहेका छन्‌ । 

सन्‌ १९७५ देखि प्राथमिक शिक्षा नि:शुल्क गरिएको 
छ । प्रायमिक स्कूलहरुको व्ययभार सरकारले व्यहोरेको छर 
हाल देशमा १७,८४२ प्राथमिक विद्यालयहरु छन्‌ । पी 
स्कुलहरमा ३,४४१३८ विद्यार्थीहरुले १९९०मा भ्रर्ना लिएका 
पिए जसमा छात्राहरुको प्रतिशत ३६ रहेको छ। 

तिम्न माप्पमिक विद्यालय संख्या ३,९६४ माध्यमिक 
विद्यालय १,९५३ र दुई सरकारी र्‌ एक निजी समेत तीन 
विशवबिद्यालय स्थापना भएका छन्‌ ! नेपालको साक्षरता 
१९९१ मा ४० प्रतिशत पुगेको अनुमान गरिएको थियो । 


मानव अधिकार वर्ष-पुस्तक १११२ 


१३. आर्थिक अवस्था 


नेपाल संसारका गरीब राष्ट्र हरुमध्यै एक हो । यहाँ ९१ 
प्रतिशत जनताको जीविकाको साधन कृषि नै रहेको छ। उद्योग 
र गैह्र कृषि रोजगारीको अवसर सिर्जना हुन नसकेकाले २.०६ 
प्रतिशतका दरले वार्षिक सपमा बढिरहेको जनसंख्याको चाप 
पनि कृषि क्षेत्ते नै बैहोर्नु परिरहेछ । कृषिमा आधुनिक 
प्रविधिको प्रयोग गरैर उत्पादन बढाउन सकिएको छैन भने 
बिनिधिकरणमार्फत उत्पादन र बजारको व्यवस्था गरी 
किसानहदसाई आओधुनिकिकरणतर्फ पनि आकर्षण दिन सकिएको 
छैन । कृषिले कल गार्हस्य उत्पादनको ५६ प्रतिशत अंश 
ओगटेको छ । 

कृषि प्रधान देश भए तापनि हाल खाद्यान्नमा परावलम्बी 
हुँदै गइरहेको छ । १९६० को दशकमा खाद्यान्न निर्यात गर्नै 
सूचीमा रहेको देश नेपालमा १९९० /९१ मा ९,४२५ मे. टन 
खोचान्न न्युन हुन गएको पियो । 

पर्षटन उद्योगतै पनि देशको बिदेशी मुद्रा आर्जनमा ढुलो 
भूमिका खेलेको छ । 

१९९० म्रा कल २४४,८५८५ पर्यटक नेपास आएका षिए 
र्‌ यसबाट करीब ५ करोड ७० लाख डत्तरको विदेशी मुद्रा 
आर्जन भएको थियो । 

पस बाहेक केही नयाँ उद्योगहरु गतँचा, तयारी छालाका 
सामान, तयारी पौशाक, हस्तकलाका पामानहरले बिस्तारै 
बिदेशी बजारमा प्रवेश गर्दैछन्‌ । 




















परिच्छेद - २ 
नेपालको राजवैतिक तथा संवैधानिक बिकास 


क. राजनैतिक विकास 


पृष्वीनारायण शाहको एकीकरण अप्रियान उनको दृढ 
इ्न्खा शक्ति र साहसका कारण सफलतापूर्घक सञ्चालित 
भयो । दरषारमा नेतृत्खको समस्या कहिल्यै पनि रहेन । तर 
यौ अभियान सकिनासाथ एकीकरणमा महत्वपूर्ण पोगदान गर्नै 
उनका झाइहक्ले स्वतन्त्र प्रदेशको कामना राख्ने । यो करा 
पूरा नभएपछि प्रथम पटक दरबारमा बिरोधी गाक्तिहरुको 
उदय भयो । पृथ्बीनारायण शाहको मृत्युपछि दरबार 
वद्धयन्जकी केन्द बन्न थाल्यो । राजा प्रताप सिंहकी रानी 
राजेन्द्र लक्ष्मी र देसर बहादुर शाह आपसी जैमनस्य र 
बढयन्त्रका कारण पालैपालो जेल परे । रानीको मृत्युपछि 
रणबहादुर द्याहले बहादुर शाहताई फेरि जेल हाले । जेलमा 
नै उनको मृत्यु भयो ! 

यसपछि नेपाली राजनीति भन्नु नै दरवारी बढयन्त्र र 
शक्ति संघर्षको राजनीति हुन पुग्यो । राजा रणबहादुर शाहते 
आफ्नी ल्याइ रानीबाट जन्मेका छोरा दातक गीवाणलाई 
राजा बनाई राजकाज त्याग गरै । रानीको छिटै मृत्यु भएकाले 
उनले फैरि सत्ता ग्रहण गर्न खोजे तर शक्तिको स्वाद चाखी 
सकेका धारदारहरुले उनलाई सत्ता नसुम्पी बातक राजालाई 
नुवाकोटमा लगी शासन गर्न घाले । यस्तरी नेपाली सत्ताको 
प्रयोग हैघ दपमा भयो । यो बढयन्त्रको नेपाली राजनीति 
भीमसेन पापाको कालमा केही धामिएको भए पनि उनको 
पत्रन पनि बढयन्त्रबारै हुन पुग्यो । त्यसबेलाको नेपाली 
राजनीतिले एकीकरण अभियानका महारपी, ठूला ठूला 
दैषाभक्तहरु कसैलाई पनि कुनै न कनै इपले दण्ढ दिनबाट 
शुकेन । राजा राजैन्द्रको पालामा भीमसेन थापाको पतनपशि 
यो स्थितिले चरम कप तिन पुग्यो । 

देशको राजनीति षबहयन्त्रबाट शक्ति हत्याउनपट्टि नै सँचै 
ष्यस्त रहेकोले जनताको हित सुविध्यातर्फ ध्यान दिन संक्नै 
भीससैन थापा बाहेक कोही पनि हुन सकेनन्‌ । देदाभक्त 
पक्तिहह दक्षिणमा रहेको अगेज शासनको प्रभाव ₹ 
हस्तक्षेपबाट देशलाई मुक्त राष््न “चाहन्थे भने स्यार्थी तत्यह 





शक्ति प्राप्त गर्न अंग्रेजको सहायता लिन पनि पछि परेनन्‌ ! 
तर जे धए पनि धीमसेन थापाको कालसम्म नेपाल 
सरकारका क्रियाकलापमा अंरीजहहको छायाको प्रभाव पर्न 
सकेन । 

प्रीमतेन थापाको पतनले दैरामा गक्ति रिक्तताको स्थिति 
सिर्जना गत्यौ । फलतः: दरबारमा आफ्नो महत्वाकांक्षा पूरा 
गर्न बिभिन्न गुटहकले शीर खडा गरे । यसको परिशती स्वसप 
कोतपर्य र भण्डारखाल पर्ब नामक दुई बीभत्स हत्याकाण्ड 
नेपाली राजनीतिले बेहोर्नु पर्यौ । जोावहादुरते यी 
काण्डट्वारा आफ्ना सारा प्रतिद्वन्दीह₹को हत्या गराए र आफू 
सर्वशक्तिमान प्रधानमन्त्री भए । यस संघर्षमा उनलाई साथ 
दिने रानीलाई पनि उनले अन्सत देश छोड्न बाध्य पारे । 
प्रधान मन्त्री भएको केही बर्षपछि उनले महाराजको पदबी 
राजाबाट प्राप्त गरै र महाराज र प्रधानमन्त्रीको हैसियतमा 
राजालाई कठपुतली बनाई शासन गरे । आफ्नो मगराजको 
पदबी आफ्ना घाई र छोरामा मंशानुगत बपमा सर्नै व्यबस्था 
मिलाएर नेपाली राजनीतिमा सर्वसाधारणको प्रबैद्ा मार्ग पनि 
बन्द गरै । य्तरी रागा पारिधारले १०४ बर्षप्तम्म नेपालमा 
निरंकुश ढंगले शासन गरे उक्त शासन स्वषपलाई हेर्दा 
राशाहद उपनिवेशबादका कठपुतलीका शपमा रहेका थिए 
पन्त सकिन्छ्न । सत्ता र गाक्तिको यो राजनीति रागा 
परिबारमा पनि प्रबेश पयो फलस्बर्प रागाहद पनि गाक्ति 
बढ्धयन्त्रका कारण ध्रेरै बंश हत्या वेश निकाला जस्ता 
अपराध गर्न पछि परेनन्‌ । 

राणाहरुको यस कालको विदेश नीति दक्षिणको अंग्रेजहषलाई 
प्रसन्न पारी बाफ्‌ सत्तामा टिकी रहने कुरामा आधारित 
थियो । यसै कारणले गर्दा जङ्ग बहादुरले हन्‌ १८५७ मा 
भारतमा भएको सिपाही विट्रोह दबाउन नेपाली सैनाको मदत 
पठाएर नेपाली तैनालाई उपनिबेशवादीको साथ दिने सेनाको 
डपमा कलंकित पार्न हिकिजाएन । पस बैला चीन आफैँ 
कमजोर धएकाले उत्तरतिरबाट कुने खास राजनैतिक समस्या 
बेहोर्नु पर्नै स्थिति थिएन । 

संसारमा मइरहेकौ पजातान्त्रिक र स्वतन्त्रताका 


र आनब कीकार र प्तक हक 7 ए बर्ष प॒साक ११९२ ७ 


आन्दोलनहरुले बीसौं शतान्दीको पहिलो र दोश्रो दशकतिर 
नेपालमा पनि केही प्रभाव पार्न शुरु गरेको थियो । केही सचेत 
र पढेलेखेका नागरिकहरुले प्रत्यक्ष रुपमा राणाहरुको विरोध 
शुरु गरे । युवाहएबाट चर्खा प्रचार आन्दोलन, पुस्तकालयहरुको 
स्थापना गर्ने जस्ता काम शृष गरिए । तर राणाहरुले यी 
कामहरुलाई पनि शक्तिको भरमा दबाउन घाले । बि.सं. 
१९८० को दशकमा केही युवाहरुले राणाहरुलाई समाप्त पार्न 
बमको प्रयोग गर्न खोजेका थिए । यसपछि राज्जनैतिक 
प्रतिरोधको सिलसिला जारी रह्टो । नेपाल प्रजा परिषद, नेपाली 
काँग्रेस र नेपाल कम्युनिष्ट पार्टीहरुको गठन भयो । 
राजदरवारले पनि राणा विरुद्ध क्रान्तिकारीहरुलाई साघ 
दिएकाले २००७ सालमा राणा शासनको अन्त भई प्रजातन्त्रको 
प्यापना गायो । 


१.१ २००७ सालपछि 


२००७ सालमा राणा बिरुद्धकै संघर्ष उत्कर्षमा पुग्यो । 
राजा त्रिभुवनले भारतीय दुतावासमा शरण लिई त्यतैबाट 
दिल्ली प्रवास गरे । यस घटनापछि राजालाई पदच्यूत गरी 
राजाका माइलो नातिलाई राणाहरुले राजगहीमा राख । यस 
कार्यको मान्यता उनीहरुले पाउन सकेनन्‌ । यसै अवसरमा 
नेपाली कांग्रेसले देशका विभिन्न भागमा सशस्त्र संघर्ष गाए 
गरी देशका केही भागमा कन्जा पनि जमाउन सफल भयो । 
देशको धेरै भागमा जनमानस नै राणा बिरोधी भएर उठन शार 
भौ । परिणामत बाध्य भएर राणाहरुले 
आन्दोलनकारीहरु र राजासित सम्झौता गर्न पः्यो । यस 
सम्झौता अनुसार राजालाई पुन: स्थापित गैर अन्तरिम 
सरकार गठन गर्ने र संविधान निर्माण गर्न संबिधान सभाको 
चुनाव गर्ने र संविधान नबनेसम्म अन्तरिम संविधान जारी 
गरी अन्तरिम सरकार गठन गर्ने व्यवस्था गरियो । 

अन्तरिम संविधान जारी गरी अन्तरिम सरकार त गठत 
गरियो तर राजनैतिक घटनाचक्र पूर्व नियौजित तरिका 
अनुसार चल्न सकेन । राणाहरु सेनाको बलमा पुन: सत्तामा 
आउने प्रयास गर्न लागै भने कांग्रेसहम्त राणाहरुलाई 
मन्त्रिमण्डलबाट सधैंका लागि हटाउन चाहन्थे । फलत: यौ 
सन्त्रिमण्डलको विघटन ९ महिनापछि तै भयो । त्यसपछि 
मातृकाप्रसाद कोइरालाको प्रधानमन्त्रितवमा नेपाली कांग्रेसको 
मन्त्रिमण्डल बन्यो तर यौ मन्त्रिमण्डल पनि ९ महिना मात्र 
चल्न सक्यो । त्यसपछि सल्लाहकार सभा गठन भई केही 
भहिना प्रत्यक्ष शासन राजाले गरै । पुन: मातृकाप्रसाद 
कोइराला, टंक प्रसाद आचार्य हा.कै.आइ., सिंह क्रमश: 
प्रधानमन्त्री भए । यी मन्त्रिमण्डलहर पनि अफाप साबित 
भए | यति बेलासम्ममा चुनाव संविधान सभाको कि संसद्को 


भन्ने विषयमा चर्को बिवाद उठिसकेको धियो । अन्तमा राजा 
महेन्द्रले संसद्को चुनाव गर्ने निर्णय गरी संविधान सभाबाट 
बनेको संविधानद्वारा जनताको शासन गर्ने भन्ने त्रिभुवनको 
इच्छालाई समाप्त पारै । 

२०१५ साल फागुन १ गते राजाबाट नेपाल अधिराज्यको 
संबिधान जारी गरियो र फागुन ७ गतेदेखि निर्वाचन प्रारम्भ 
गरियो । यस्त चुनाबमा प्रतिनिधि सभाको १०९ स्थानहरुमध्यै 
७४ स्थानमा नेपाली कांग्रेस बिजय हासिल गय्यौं । 
द्विसदनात्मक संसद्को माथिल्लो सभामा १८ सदस्य प्रतिनिधि 
सभाबाट र १८ सदस्य राजाबाट मनोनीत हुने व्यवस्था 
गरिएको थियो । 

निर्वाचनको परिणामस्बएप जेष्ठ २०१६ सालमा विश्वेश्वर 
प्रसाद कोइरालाको नेतृत्वमा मन्त्रिमण्डलको गठन 
गरियो । तर १७ महिनापछि सेनाको सहापताबार राजा 
महेन्द्रले यस सरकारलाई राज्यको शक्तिलाई व्यक्तिगत 
हितमा प्रयोग गरेको, प्रशासन यन्त्र निष्क्रिय पारेको, 
कानुनको अवहेलना गरेको भ्रष्टाचार बढाएको, शान्ति 
सुरक्षा कायम गर्ने नसकेको, राष्ट्रिय एकता नै खतरामा 
पारैको भन्ने आरौप लगाई भङ्ग गरे । प्रधानमन्त्री लगायत 
मन्त्रीहरु बिभिन्न दलका नेता तथा कार्यकर्ताहरुलाई 
नजरबन्द गरै । फलतः राष्ट्रिय राजनीति जनताबाट खोसिई 
पुन: दरबारको पर्खाल भित्र प्रदेश गन्यौ । राजाले आफ्नो 
महत्वाकांक्षा पूर्ति गर्न सबै राजनैतिक चालहद चल्दै गए । 
संसारको उर्खदो प्रजातन्जको पेलबाट सधैं बाहिर रहेर एक्लै 
शासन गर्न सक्दिन भन्ने उनलाई थाहा घियो । तर राजनैतिक 
दलहएताई शक्ति प्रदान गर्नै इच्छा पनि उनीमा धिएन । तसर्ष 
पञ्चायती प्रजातन्त्र नामक शासन गर्ने एउटा विधि बिधान 
स्थापित गरी २०१९ सालमा एउटा नयाँ संबिधान राजाले 
जारी गरे । 

यस बीचमा राजनैतिक दलहरुले राजाको यौ कदमको 
विरोध जारी नै राखे । नेपाली कांग्रेसले शसस्त्र संघर्ष पनि 
चलाउने प्रयास गत्यौ तर यस्ता सबै प्रयासहरु सैनिक बलले 
दबाइयो । 

२०२३ सालमा पञ्चायती संविधानलाई घप बल दिदै 
निर्दलीय व्यवस्थामा परिणत गरियो र राष्ट्रिय पञ्चायतबाट 
यसलाई निर्विकल्प व्यवस्था भन्ने प्रस्ताव पास गराइयो । 
यसरी राष्ट्रिय राजनीतिको एक धारा राजा र राजदरबारको 
बरिपरि घुम्न लाग्यो भने अर्को धारा आफ्नो अस्तित्व 
जसरी पनि कायम राखी प्रजातन्त्रको स्थापना गर्न तर्फ अडिग 
रही रहे । नेपाली कांग्रेस र विभिन्न गुटमा बिभाजित 
कम्युनिष्टहरुले व्यवस्थाको विरुद्ध समय समपमा बिभिन्न 
रुपबाट आन्दोलन बढाउँदै लगे । तर शुरुका वर्षहरुमा यस्तो 
आन्दोलनले गति लिन सकेन । यसबाट उत्साहित भएर २०३२ 





८ मातर्ब अधिकार वर्ष-पृस्तक 1९९२ 
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कारण पस संबिधानले प्रजातान्त्रिक शासन प्रणालीको 
स्थापनाका लागि आधुनिक मान्य सिद्धान्तहरुको अवलम्बन 
गरी पुरातन संरचनालाई समाप्त पार्ने प्रयास गरेको छ । पस 
संविधानले धेरै महत्वपूर्ण आधारभूत संरचनाहरुलाई स्पष्ट 
षछपमा अभिव्यक्त गरेको छ जो यस प्रकार छन्‌ । 


(१) राज्य शक्तिको श्रोत जनता हुने 
(२। नेपाली नागरिकको आधारभूत मानब अधिकार 
सुरक्षित गर्ने 
(३। बालिग मताधिकारलाई सुदृढ गर्ने 
४१ संसदीय शासन प्रणालीलाई सुदृढ गर्ने 
१) संवैधानिक राजतन्त्रलाई सुदृढ गर्नै 
(६) बहुदलीय प्रजातन्त्रलाई सुदुढ गर्ने 


(७) स्वतन्त्र एवं सक्षम न्याप प्रणालीको व्यवस्था गर्नै 
1५ कानूनी राज्यको अवधारणालाई साकार पार्नै 
!९) पाजकीय सत्ता प्ञ्चालन र शर्वभौम अंध्रकारको 


रक्षा संविधान बमोजिम गर्नै । 


पी आधारभूत संरचनाहरु असंशोधनीय छन्‌ । यी 
संरचनाहरुमा परिवर्तन गर्न पाइनै छैन । पसरी प्रजातन्त्रमा 
नभई नहुने वा त्यस्ता प्रत्याभूति बिना बा त्यस्ता कराहरुको 
रक्षा गर्न उपयुक्त प्रवन्ध निना प्रजातान्त्रिक आदर्श प्राप्त गर्न 
नसकिने प्रावधान यस संविधानले गरेको छ । यसका 
अतिरिक्त प्रजातन्त्रका पहरेदार (५012700105) को रुपमा 
रहेका अन्य संवैधानिक निकायहह महालेखा परीक्षक, 
लोक सेवा आयोग, निर्वाचन आयोग र प्रेस स्वतन्त्रताका 
प्रवन्धहरु पस संविधानले गरेको छ । 

अन्तमा, आजको अत्रस्थामा यस संविधानलाई आधुनिक 
र प्रजातन्त्रका आदर्शहरुबाट मण्डित युगान्तकारी संविधानको 
रुपमा मान्न सकिन्छ । सामथिक अभ्यास र व्यवहारमा सही 
उपयोग र त्यसबाट प्राप्त ज्ञान र समाजको चाहनाको 
संयोजनमा उपयोग गरिने उच्च वौद्धिक तथा व्यवहारिक 
कौशलले यो संविधान पूर्णता प्राप्त गर्न सक्षम हन सक्ने 
देखिन्छ । 


०२ मानव अश्चिकार वर्ष-पुस्तक ११९२ 


परिच्छेद - ३ 
तेपालका मातव अधिकारसँग सम्बद्ध संघ-संस्याहरु 


१. मानब अधिकारसँग सम्बद्ध संघ-संस्थाहरु 


१.१ अनौपचारिक क्षेत्र सेखा केन्द्र, इन्सेक 


असंगठित क्षेत्रलाई संगठित हुन प्रैरणा प्रदान गर्ने तथा 
सहयोग गर्नै उहेश्यले सढितीन बर्षअघि स्थापित 
अनौपचारिक क्षेत्र अनुसन्धान केन्द्रले बास्तवमा जनता माफ 
गहिरिएर काम गर्न थालेको भने प्रजातन्त्रको पुन; बहाली 
पइचात्‌ नै हो । त्यति बेलास्सम्ममा यसको नाम आबश्यक 
सुधारकासाष अनौपचारिक क्षेत्र सेवा केन्द्र (इन्सेक) भइसकेको 
थियो । त्यसपछिका दिनहरुमा इन्सेकले देशको तराईदेछि 
पहाडी इलाकासम्म मात्र हैन, सीमाना पारी पनि आफ्नो 
परिचय प्रदान गर्ने सफतता पाएको छ । 

पछौटे धषेत्रका जनसमुदायलाई संगठित गर्दै उनीहरु बीच 
मानवीय मूल्य र मान्यताको प्रसार गर्ने उहेशपकासाथ स्यापित 
इन्सेकले आफ्नो सुरुवात कालमा काठमाण्डौंका ठेलाबालाहरुको 
तागि अनौपचारिक शिक्षा तथा नि:शुल्क स्वास्थ्य सेवा प्रदान 
गर्ने कार्यकम सञ्चालन गरेको थियो । 

गत संसदीय आमनिर्बाचन जँघ इन्सेकले देशका 
चेतनाका हिसाबले बढी पिछडिएका वीसबटा जिल्लाहरुमा 
मतदाता सचेतन कार्यक्रम संचालन गरेको घियो । ०४७ 
असारदेखि ०४८ वैशाखसम्म सञ्चालित उक्त कार्यकमको 
अवधिमा देशभरका ६ ठाउँमा स्थानीय सहभागिताका 
आधारमा “निष्पक्ष र धाघतीरहित निर्वाचनका पूर्वाधारहरु” 
बिषयक गोष्ठीहरुको आयोजना गरिएको पियो । 

ऐतिहाशिक महत्वको पहिलो संसदीय निर्वाचन घाँधली 
रहित ढंगले सम्पन्न गर्न “राष्ट्रिय निर्वाचन पर्यवेक्षण समिति ” 
को क्रियाकलापमा इन्सेक सक्षिपतापूर्बक संलग्न रहेको तथा 
प्रजातन्त्र पदचात्‌ पहिलो पटक सम्पन्न हुन न्ागैको सो 
निर्वाचनको लागि खटिएका १०० जनाभन्दा बढी राष्ट्रिय 
पर्षबेक्षक एबं स्बयसेवकका लागि तालिमको आ्गौजना 
गरेको घियो । उक्त समितिको निमन्त्रणामा बिभिन्न देशहरुबाट 
आएका ८० जना पर्मवेक्षकहरुते देशका विविध क्षेत्रमा 
निर्वाचन प्रक्रिपाको अवलोकन गरेका थिए । 


डुन्सेकले कर्णाली अञ्चलका केही स्थानमा “जारी” 
प्रधाबारै सु गरेको अनुसन्धान सम्पन्न गरिसकेको छ । 

आफ्नो देशको सीमा बाहिरका क्षेत्रीय स्तरका कतिपय 
कार्यक्रमहरु पनि इम्सेकले सफलतापुर्वक सम्पन्न गरिसकेको 
छ! 

०१६८ चेत ४ देखि ११ गतेसम्म काठमाण्डौमा इन्सेकले 
दक्षिण एशियामा कार्यरत गैर सरकारी संगठनका प्रतिनिधिहरुको 
उल्लेख्य सहभागिताबीच सुचना र अभिलेख सम्बन्धी वालिम 
कार्यक्रम सम्पन्न गस्यो । नर्वै स्थित हरिडक्सका प्रतिनिधिहरु - 
वारा प्रशिक्षण प्रदान गरिएको उक्त कार्यकममा तिब्बती शारू 
गार्षी र चर्माका प्रतिनिधिको पनि सहभागिता रहेको घियो । 

सूचनाको क्षेजमा पनि प्रभृत्ववादलाई पन्छाएर “पिपुल्स 
सार्क" को परिकल्पना साकार तुल्याउने इन्सेकको उहेरय 
अनुषप चैत्र ९ गते काठमाण्डौमा सार्क क्षेत्रका पत्रकारहरुको 
भेता सम्पन्न भयो ! 

काठमाण्डौमै इन्सेकते ००८ भदौ ८ र ९ गते “अति 
जटिल परिस्थितिमा मानब अधिकारको संरक्षण र सम्बर्धनका 
लागि सार्क क्षेरका केही सक्रिय मानव आफकारबादी 
कार्यकर्ताहसको बैठक” सम्पन्न गत्यो । कारमर र भुटानका 
विषयमा गहन छतफल भएको उक्त बैठकलाई धेरैतिरबार 
निकै महत्व दिइएको धियो । सोही बैठकले दक्षिण एदिापामा 
हुने मानव अधिकारका उल्लंघततहरुको प्रचार प्रसार गर्ने 
दैमासिक खुलेटिन प्रकाशन गर्नै जिम्मा इन्सेकलाई दिएकोछ। 

सोही वैठकको निर्णय अनुसार भुटानी जनआन्दोलनप्रति 
ऐक्यवद्धता दशाजिन दिल्लीमा एक कार्यक्रमको आयोजना 
गरिएको पियो । 

०८ चैत १० देखि ११ गतेसम्म “बिकासमा कानुनका 
निम्ति अन्तरराष्ट्रिय केन्द्र” न्युपोर्कका अध्यक्ष डा. क्लेयरेन्स 
जे, डायसको समुपस्थितिमा काठमाण्डौमै सार्क पत्रकारहरुको 
दोश्रो भेला सम्पन्न मयो । यसले सार्क पत्रकारहरुको 
मानवाधिकार संघको स्थापनाका निम्ति पूर्वाधार तयार 
पायौ । 

भुटानका निम्त सार्क कानूननीदहरुको अधियान अन्तर्गत 
इन्सैकका तत्कालीन निर्देशक प्रकाश काफ्तेको प्रमुख 


म्रावव अधिकार वर्ष-पृस्तक १९९२ 1३ 
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गरेमा त्यस बापत सरकारले क्षतिपूर्ति भर्नुपर्खु भनिएको 
खु । तर संविधान जारी धएको तीनबर्ष वितिसक्दा कुनै 
प्रहरीले कसैताई शारीरिक बा मानसिक यातना दियो भने 
त्यसका बिरुद्ध कुन अदालतमा कस्तो रौत पु-याएर कसरी 
उजुर गर्नै तथा कै कति क्षतिपूर्ति कसरी पाइने हो भन्ने 
बारेमा कुनै कानून नबनाइएको हुनाले यस्तो महत्वपुर्ण मानब 
अधिकार पनि आज अर्थहीन हुन पुगेको खन । जबकि यस्तो 
कानुन बनाउने क्रा सँबिधानका साथै नेपालमाथि लागू भएको 
नागरिक तथा राजनीतिक अधिकार र धातना दिन रोक 
लगाउनेसम्नन्धी अन्तर्राष्ट्रिय सन्धिहरुमा पनि उल्तैख छ । 

यहाँ भन्न छोजिएको करा के हौ भने, नेपालीले पाउनु पर्नै 
आधारभुत अधिकारहरु अझै धेरै बाँकी छन्‌ । अहिले वहाँ 
संविधान र अन्तर्राष्ट्रिय मातब अधिकार कानून अन्तर्गत प्राप्त 
अधिकारहरु पनि सबैले राम्चोसंग उपभोग गर्ने पाइरहेका 
छैनन्‌। सरकारमा बस्नैहृका मिठा-मिठा भाषण सुनेर तै अझै 
पनि सन्तोष छिनु परेको छ । यदि यस्तो प्रबृत्ति बढ्दै जाने 
हो भने नेपालमा मानब बधिकार र कानूती राज्यको बास्तबिक 
सम्मान हुने छैन । हामीले बहुदतीय प्रजातन्त्रको नाममा 
पुरानै दुःखहद झैलिरहनु पर्ने हुन्छ । बहुदल आयौ भन्दैमा 
नेपालीले त्यसलाई सञ्जिबनी बुटी ठान्नुपर्नै स्थिति आज 
छैन । मुख्य करा त यसलाई जनताको पक्षमा उपयोगी बनाउन 
सक्नुपर्छ । 

यस संक्षिप्त बिवेचनामा नेपालको बर्तमान संघिधानन्ने 
प्रदत्त मानब बधिकारहदु, गन्तर्राष्ट्रिय मानब अधिकार 
सम्बन्धी सन्धिद्वारा प्राप्त अधिकारहरु तिनको कार्यान्बयन 
पक्ष तथा नेपालले तत्काल सम्सितीत गर्न उपगुक देखिने अन्य 
केही सन्धि-सम्झौताहसका बारेमा चर्चा गरिने छ । 


वर्तमान संबिधान एदत्त मानब अधिकारहद. 


यस भागमा नेपालको संसिधानले २०१७ ते व्यबस्था 
गरेका मानब अधिकार तथा मौत्तिक स्वतन्त्रतासम्बन्धी 
प्राबधानहरुको छोटकरी विवरण प्रस्तुत गरिएको छ: 


१. शपातताको हुक (दारा ११) 


यस धारा अन्तर्गत सबै तागरिकहब कानुनको दृष्टिमा 
समान छन्‌ तथा सबैलाई कानुनबमोजिम समान संरक्षणको 
हक छु । सामान्य कानूनकौ प्रयोगमा कुनै पनि नागरिकमाथि 
धर्म, बर्ण, लिंग, जात, जाति बा वैचारिक आस्था बा ती मध्यै 
कुनै प्नि क्राका आधारमा कसैले पनि भेदभाब गर्न पाउनै 


छैन । 


यस धाराले महिला, बालक, बृद्ध गा शारीरिक वा 
मानसिक एपले अदाक व्यक्ति बा मार्थिक, सामाजिक वा 
शैक्षिक दृष्टिले पिछडिएका बर्गको संरक्षण घा विकासका 
सागि कानुनद्वारा बिदोष व्यबस्था गर्न सकिने प्रावधान गरेको 
छ। 

वस अधिकार अन्तर्गत कसैलाई पनि जातिपातीका आधार 
मा छुवाधुतको पेदभाव गरिने छैन । सबै मानिसलाई 
सार्वजनिक स्थतमा उपस्थित हुन बा सार्बजनिक उपयोगका 
कुराहरुको प्रयोग गर्नै समान अधिकार प्राप्त छ । छुवाछुतको 
प्रेदभाव गर्नै बिरुद्ध कानुनी कारबाही तथा दण्डको व्यवस्था 
हुने भनिएको छ । 

त्यस्तै गरी समान कामका तागि महिला र पुषषलाई 
समान पारिश्रमिक दिनु पर्नेछ तघा यसमा प्रैदभाव गर्न मनाही 
गरिएको छ । 


प्‌. स्वतन्धताको हक (घारा १२) 


वस धारा अन्तर्गत कानूनबमोजिम बाहेक कतैको पनि 
बैयक्तिक स्वतन्तताको अपहरण गरिने छैन तथा मृत्युदण्डको 
सजाय हुने गरी कानुन बनाइने छैन । स्बतन्त्ताको हक 
अन्तर्गत निम्नलिखित स्वतन्त्रताहर उपसब्ध छन: 


क्‌. बिचार र जभिध्यक्तिको स्वतन्त्रता, 

ख. बिताहाताहतियार शान्तिपूर्वक भेला हुने स्वतन्त्रता, 

त. संघ संस्या खोल्ने स्वतन्त्रता, 

च. अधिराञ्यमरि जआाबतजाषत र बसोबास गर्न स्वतन्जता, र 
ङ. कुनै पेग, ऐजगार, उच्चोग र व्यापार मर्ने स्वतन्त्रता । 


यस धाराले केही खास परिस्थितिहरुमा कानुन बनाएर 
उल्लिखित अधघिकारहरुको प्रयोगमा उचित निपन्त्रपा बा 
सिमाइन गर्न सकिने व्यवस्था गरेको छ । 


!. छापाखाना र्‌ पत्रपत्रिकासम्बन्धी हक (घारा १३) 


वस यधिकार गन्तर्गत खास म्रमस्थामा बाहेक कनै 
समाचार, छेख्ज बा अन्य कनै पाद्य-सामगौ प्रकाशित गर्न 
पुर्ब-प्रतिबन्ध लगाउन पाइने छैन । यस्ता सामग्री छापे घापत 
छापाब्ाना बन्द गर्न बा जफत गर्न र कनै पषिकाकौ दर्ता 
खारेज गर्न पाइने छैन । 


४. फौजदारौ न्यागसम्बन्धी हुक (घारा १४] 


फौजदारी न्यायका सम्बन्धमा यस धाराले निम्नलिखित 
ध्यवस्था गरेको छ: 


मानब अधिकार बर्ष-पुस्तक १११२ रेद 


(क) तत्काल प्रचलित कानूनले सजाय नहुने कुनै काम 
गरेबापत कुनै व्यक्ति सजायको भागी हुने छैन र कसैलाई पनि 
कसुर गर्दाको अबस्थामा प्रचलित कानूनमा तोकिएभन्दा बढी 
सजाय दिन पाइने छैन । 

(ख) कुनै पनि व्यकि उपर अदालतमा त्यसै कसुरमा एक 
पटकभन्दा बढी मुहा चलाउने तथा सजाय गर्न पाइन छैन । 

(ग) कुनै कसुरको अभियोग लागेको व्यक्तिलाई आफनो 
विरुद्ध साक्षी हन कर लगाइने छैन । 

(घ) अनुसन्धान, तहकिकात वा पुर्पक्षको सिलसिलामा बा 
अरु कुनै किसिमले थुनामा रहेको कनै पनि व्यक्तिलाई 
'. शारीरिक बा मानसिक यातना दिन पाइने छैन तथा निजलाई 
निर्मम, अमानवीय बा अपमानजनक व्यबहार गर्न पाइने 
छैन । त्यस्तो व्यबहार कमैले गरैपा त्यसबाट पीडित व्यक्तिलाई 
कानूनबमोजिम क्षतिपूर्ति दिनु पर्नेछ । 

(डङ) पकाउ भएको व्यक्तिलाई पकाउ भएको कारण 
सहितको सूचना यधाशक्य चाँडो दिएर मात्र धुनामा राख्न 
पाइने छ तघा त्यस्तो व्यक्तिलाई आफूले रोजेको कानून 
व्यवसायीसंग सल्लाह लिनै र निजद्वारा पुर्पक्ष गर्नै पूर्ण 
अधिकार हुनेन्न । 

(च) पकाउ गरिएको र धुनामा राखिएको प्रत्येक 
व्यक्तिलाई पकाउ भएको ठाउँबाट बाटाको म्याद बाहेक २४ 
घण्टाभित्र मुद्टा हेर्ने अधिकारीसमक्ष उपस्थित गराउनु पर्नेछ 
र कनै पनि व्यक्तिलाई त्यस्तो अधिकारीको आदेशले बाहेक 
सौ अवधिभन्दा बढी थुनामा राख्न पाइने चैन । 

तर माथि (ङ) र₹(च) मा लेखिएका क्राहरु निवारक नजर 
बन्दसम्बन्धी कानून (सार्बजनिक सुरक्षा ऐन) अन्तर्गत पकाउ 
परेका व्यक्तिमाधि लागू नहने व्यवस्था गरिएको छ । 


५. निवारक नजरबन्द विरुद्धको हक (धारा १५) 


पस धारा अन्तर्गत नेपाल अधिराज्यको सार्वभौमसत्ता, 
अखण्डता बा सार्वजनिक शान्ति र व्यवस्थामा तत्काल खलल 
पर्नै पर्याप्त आधार नभई कसैलाई पनि निवारक नजरबन्दमा 
राख्न पाइने छैन । निवारक नजरबन्द राख्ने कुनै अधिकारीले 
कानून विपरीत बा बदनीयतपूर्वक कसैलाई निवारक नजरबन्द 
राखैमा त्यस्तौ नजरबन्द रहेको व्यक्तिलाई कानूनद्वारा 
तोकिएनमोजिम क्षतिपूर्ति दिइने छ । 


१६. स्‌चनाको हक (धारा १६) 


यस अन्तर्गत प्रत्येक नागरिकलाई सार्वजनिक महत्वको 
कुनै पनि विषयको सूचना माग्ने र पाउने हक छ । तर 
कानूनबमोजिम गोप्य राख्नु पर्ने सूचनाको जानकारी दिन 
कसैलाई पनि कर लाग्ने श्वैन । 
२३ 


७. सम्पत्तिको हक (धारा १७) 


यस धारा अन्तर्गत सबै नागरिकलाई प्रचलित कानूनका 
अधिनमा रही सम्पत्ति आर्जन गर्ने, भाग गर्नै, बैचनिखन गर्ने 
र सम्पत्तिको अन्य कारोबार गर्नै हक प्राप्त छ । सार्वजनिक 
हितको लागि बाहेक राज्यले कुनै पनि व्यक्तिको सम्पत्ति 
अघिग्रहण गर्न बा प्राप्त गर्न बा त्यस्तो सम्पत्तिउपर अरु कनै 
अप्विकार श्रृजना गर्न पाउने छैन । सार्वजनिक हितको लागि 
त्यसरी सम्पत्ति अधिग्रहण बा प्राप्त गर्दा बा कुनै अधिकारको 
शृजना गर्दा सम्बन्धित व्यक्ति बा संस्थालाई त्यसबापत 
क्षतिपूर्ति दिनु पर्नेछ । 


८. संस्कृति तया शिक्षासम्बन्धी हक (घारा १८) 


पस अन्तर्गत नेपाल अधिराज्यमा नसोबास गर्नै प्रत्येक 
समुदायलाई आफनो भाषा, लिपि र संस्कृतिको संरक्षण र 
सम्बर्डन गर्नै अधिकार प्राप्त छ । प्रत्येक समुदायले आफना 
नालबालिकालाई प्राथमिक तहसम्म आफनो प्रातृभाषामा 
शिक्षा दिने गरी विद्यालय सञ्चालन गर्न पाउनै व्यवस्था 
छ । 


१ घर्मसम्बन्धी हक (धारा १९) 


यस अन्तर्गत प्रत्येक व्यक्तिलाई प्रचलित परम्पराको 
मर्यादा राखी सनातनदेखि चलिआएको आफनो धर्मको 
अबलम्बन र अभ्यास गर्नै स्वतन्त्रता छ । तर कसैले पनि अस्को 
धर्म परिवर्तन गराउन पाउने छैन । प॒त्येक धार्मिक 
सम्प्रदायलाई कानूनबमोजिम आफनो स्वतन्त्र अस्तित्व कायम 
राखी आफनो धार्मिक स्थल र धार्मिक गुढीको सञ्चालन र 
संरक्षण गर्ने हक प्रदान गरिएको छ । 


१७. शोषणा विरुद्धको हक (धारा २०) 


यस अन्तर्गत मानिसलाई बेच-निखन गर्न, दास तुल्याउन, 
बाँधा बनाउन बा कुनै किसिमले निजको इच्छा विरुद्ध काम 
तगाउन निषेध गरिएको छ । त्यस्तो कार्य कानूनबमोजिम दण्ड 
दिइने छ । तर सरकारले सार्वजनिक प्रयोजनका लागि 
कानूनबमोजिप अनिवार्प सेवाको व्यवप्या गर्न सक्नै छ । पस 
घारा अन्तर्गत नाबालकलाई क्नै कारखाना, खानी बा 
यस्ताखाले अन्य कनै जोख्चिमपूर्ण काममा लगाउन पाइने 


छैन । 


मानब अप्षिकार वर्प-पुस्तक १११२ 
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आवश्यक पर्ने कानुनी, प्रशासनीक एवं न्यायिक माध्यमहरु 
के के हुन्‌ तथा यीमध्ये कुनै अधिकारको उल्लंघन भएमा कस्तो 
उपचारको बाटो कहाँ र कसरी अपनाउन्‌ पर्नै हो भन्ने 
बारेमा धैरै नियम-कानुनहरु बनाउने कार्य चाहिँ बाँकि नै 
छ । 

नैपाल मानब अधिकारसम्बन्धी कतिपय अन्तर्राष्ट्रिय 
सन्धिको राज्यपक्ष भइसकेपछि ती सन्धिहदको कार्यन्वयन कै 
कसरी गरिएको छ तघा ती अधिकारहए नेपाली जनताले 
स्वतन्त्र सपमा उपभोग गर्न पाइरहेका छन्‌ कि चैनन्‌ भन्ने 
कराको लिख्बित प्रतिबेदन तिनै सन्धिहरु अन्तर्गत गठित 
राष्ट्र संघीय बिभिन्त समितिहद समक्ष पैश गर्नु पर्दछ । नेपालले 
त्यसरी पैश गर्नु पर्ने एतिबेदनहरुको जम्मा संख्या अहिले सात 
पुगिसकेको छ । त्यसमध्ये निम्नलिखित ४ बटा प्रतिबेदनहरु 
पेश गर्दैपर्नै म्याद नाधिसकेको छ । 


१. आर्थिक, सामात्तिक तपा सांस्कृतिक 
अधिकारको अन्तर्राट्रिय अनुबन्ध 


यस सन्धि अन्तर्गत हामीले विभिन्न किसिमका आर्थिक, 
सामाजिक तथा सांस्कृतिक अधिकारहरु प्राप्त गरेका छौँ । पस 
सन्धिले मुच्न्यगरी निम्नलिखित अधिकारहरु प्रदान गरैको छ: 


- रोजगारीको अप्रिकार, 

- न्यूनतम्‌ बैठन र व्यवसायको अधिकार, 

- सँघ-संगठन खोल्ने तथा पेशागत मागहरु राख्न पाउने 
अप्रिकार, 

- सामाजिक सुरक्षाको व्यवस्थाको अधिकार, 

- शोजगारी र कामका सम्बन्धमा बालबालिका तथा 
युबाहरुका अधिकार, 

- मानबोचित जीबनस्तरको व्यवस्थाको अधिकार, 

- उपयुक्त खाना ₹ बासको अधिकार 

- स्वास्थ्यको अधिकार, 

- शिक्षा तथा संस्कृतिको अधिकार । 


३. नागरिक तबा राजनैतिक अधिकारको 
अन्तर्राष्ट्रिय अनुबन्ध 


जनआन्दोलनपछि प्राप्त बहुदलीय व्यवस्थाको सबै भन्दा 
ठुलो उपलब्धि भनेको हामीले पाएका केही नागरिक तथा 
राजनीतिक अधिकारहद नै हुन्‌ । माथि भाग १ मा त संबिधानले 
व्यबस्था गरेका अधिकारहरुका बारेमा मात्र चर्चा गरियो । तर 
ती अधिकारहरुमाथि संविधान स्वयंले विभिन्न अंकशहरु 


लगाएको छ । त्यत्तिले मात्र नपुगेर संविद्यानले दिएकै अधिकार 
हरुलाई नै मिच्ने गरी नयाँ कानून बनाउने वा पुराना कानुनमै 
संशोधन गर्नै कामह पनि भएका छन्‌ । 

संबिधान तथा कानूनमा हाम्रा अधिकारहरुलाई सीमित 
गर्दा बा नियन्द्ण लगाउँदा यस सन्धि अन्तर्गत हामीले पाएका 
अन्तरराष्ट्रिय म्रानव अधिकारहरुलाई पर्याप्त ध्यान दिइएको 
छैन जबकि यस सन्धिले दिएका अधिकारहरुलाई नेपालते पूर्ण 
कपमा पालना गर्नै प्रतिज्ञा नेपालले अन्तर्राष्ट्रिय समुदायसमक्ष 
गरिसकेको छ । तर व्यबहारमा यी अघिकारहएको उपधोग 
गर्न अनेकौँ कठिनाइहरु देखापरेका छन्‌ । 

यस सन्धि अन्तर्गत हामीले पाएका मुख्ल्य अधिकारहरु 
निम्नबमोजिम छन्‌: 


२१ जीवनको अधिकार बा बाँच्न पाउने अधिकार (धारा ६) 

२.२ यातना बा निर्दयी, अमानवीय बा अपमानजनक यबहार 
बा दण्ड बिरुद्धको अधिकार (धारा ७) 

२.३. दासत्व विरुढ्को अधिकार (धारा ६) 

२. ४. व्यक्तिगत स्वतन्त्रता र सुरक्षाको अधिकार (धारा ९) 

२४. थुनामा मानवीय व्यवहारको अधिकार (धारा १०) 

२.६. स्वतन्ततापूर्वक हिडडुल गर्न पाउने अधिकार (धारा १ २) 

२७ छिटो, घरितो र तिष्पल त्यायको अधिकार (धारा १०४) 

२.८. गोपनीयताको अधिकार (धारा १७) 

२.१, विचार आस्था र धर्मको अधिकार (धारा १८, 

२१०. अभिव्यक्ति स्वतन्तताको अष्षिकार (धारा १९) 

२११. खराब मनोभावना फैलाउन नहुने (धारा २०) 

२१२. शान्तिपूर्ण मेलाको अधिकार (धारा २१) 

२१३ संगठन खोल्न र चलाउन पाउनै अधिकार (धारा २२) 

र, . परिवारसम्बन्धी अधिकार (धारा २३) 

२११. स्वतन्त्र र निष्पक्ष निर्वाचनको अधिकार (धारा २४; 

२.१६. कानुनको अगाडि क्षमानताको अधिकार (धारा र) 

२.१७ जातिय, धार्मिक तथा भाषिक समुदायका अधिकार 
(धारा २७) 

११. राजाको संकटकातीन अधिकार मानव अधिकार तलि्पि 
तथा नेपालको अन्तर्राष्ट्रिय दायित्व विपरीत (धारा ४; 


संबिधानको घारा ११५ लाई राम्ररी गमेर हेर्ने हो भने 
राजालाई खास परिस्थितिमा देशमा संकटकालको घोषणा गर्ने 
अधिकारमात्र दिइएको छैन हामीले त नागरिक तथा 
राजनीतिक अधिकारका अन्तर्राष्ट्रिय अनुबन्धको घारा ४ को 
बिपरीत हुनै गरी राजालाई हाम्रा अन्य मूलभूत मानव 
अध्िकारहेरुमा प्नि नियन्त्रण लगाउन सक्ने अधिकार दिएका 
छौं । उल्लंघन गर्ने नमिल्ने अन्तर्राष्ट्रिय मानब अधिकारहरु 
पनि राजाले चाहेमा उल्लंघन गर्न सक्नै शक्ति सुम्पिएको 


रु मानब अधिकार बर्ष -पृत्तक ११९२ 
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गरी आफ्ना जनताहएलाई ती अधिकारहरुको उपभोग गर्न 
गराउन सक्नुपर्दछ भन्ने आशा गरिएको हुन्छ । तर यो सबै 
अहिले तत्कालै संभव नमए पनि बर्तमान परिप्रेह्यमा कम्तिमा 
पनि निम्नतिखित सन्धिहरुलाई सरकारले अनुमोदन वा 
सम्मिलन गरी तिनलाई नेपातमा कार्यान्वयन गर्नु पर्दछ। ती 
सन्धिहरुको नामावली यस प्रकार छ: 


क संसुक राप्व्‌ संघ 


८01 


नागरिक तथा राजनैतिक आप्रिकारका अन्तर्राष्ट्रिप 
अनुबन्धको दोश्रो उपलेख (मृत्युदण्डको उन्मूलन सम्बन्धी] 
(नएए0107 (।एगए9। ए010ए0६11 10 ।१ए 
[111211701141101 (भनाई गए (.1४11 110 
1411111791 1२11 (६ [र वाएजा॥ छा (१ 12 
(178111 [7101[)), 


आप्रवासी मजदूर तथा तिनका परिवारकाको संरक्षण बा 
(अधिकार, हेर्ने] महासन्धि (((11एएा। फा पी? 
1141[(0711(111 111 बी ता हे (0५ 2 1111 
1::1111111175). 


युढ्जन्य अपराध तथा मानबता बिरुद्धको अपराधमा 
कानुती सिमांकन लागू नंहुनै सम्बन्धी महासन्धि 
((/(10171111६011] (111 [117 (11 - ७ [)110ए9121111 01 
9 0्ा001% 1 411110110510 या (एट $ 130 
(_111105 0ए01091 आए 011१). 


बलजफती मजदुरीको उन्मूलनसम्बन्धी महासन्धि 
[खादा एरा गएए गाउ जाए 1 (जा). 


व्यक्तिका बेचबिखन तया अघका नेड्यावृत्तिका शोषण, 
दमनसम्बन्धी महासन्धि (((1४011100 गा गा? 
५ जु ए5510ा र पाए पाखा ट 17 ए 45 जाल 
(11 1॥07ए नल जा रा 0 [112 उडाए फणा 
(गाए 5), 


बिहित महलाका राष्ट्रियताको महासन्धि 
((_रज ४४111(11 फा 317 जे (111011 री 2) 
1(1111011]. 


शारणार्थीहसको हैसिपतसम्बन्धी महासन्धि 
।( (11171111(71 रर! [1 ॥1र 921105 गा 
[१21110ए५). 


८. पारणापीहएको हैसियतसम्बन्धी उपलैख (11010001 


(0 ॥12ए 9121078 01 1२९1॥[22५). 


. विवाहको सहमति, न्युनत्तम उमेर र बिवाह दर्ताको 


महासन्धि ("0102 फो (रागाइट।। ।१) 
1976, जिप) उ ।ज १ 51124110 
1110 २८ उ 2101 01 हराए 40€9). 


ख, अन्तर्राष्ट्रिय रम संगठन 


मजदूरसम्बन्धी अन्तर्राष्ट्रिप मापदण्डको कार्यान्वयनलाई 
सम्बर्डन गर्न ज्रि-पक्षीय परामर्शसम्बन्धी महासन्धि ।न. 
१४४) 


, बसजफती बा अनिवार्य मजदुरीको महासन्धि (न. २९) 


((फघारएगाट र (पाए टा गा 149(041 01 
(70117015( घर । , 901 (१. 29). 


- उद्योग तघा व्यापारमा मजदुरीको निरीक्षणसम्बन्धी 


महासन्धि (नं. द्‌) (('फा। एफए (६110 न? 
1,910 गउ्ाएए। हा ।। 11005411१' ११७ 
(71011111101(70 (चर). ५1), 


. संगठन स्वतन्त्रता तथा संगठित हुनै अधिकारको महासन्धि 


नं. दछ ((01४01110 ( जाए ता नाएएस 
01 ५५९9 खाउँ र पाए ए छा 01 [112 1२12 
[१ (010111152ए (बच). ।7)). 


. पारिश्रमिकको संरक्षणसम्बन्धी महासन्धि [नं ९५) 


(एतारटामउजा ("पाए गा [12 गि(१0ए7110 
01 ४905 (0, 93)). 


_ रोजगारीका लागि आप्रबासन सम्बन्धी (परिमार्जित 


११४९) महासन्धि (नं. ९७) ((01ए010011 
(पाए) रौ छा 9100 एफ 1:11107100 टम 
(२४४1५८॥ 1949) (1१0. प।॥)). 


. संगठ्ति हुने अधिकार र सामूहिक सौदाबाजीका 


सिद्धान्तहरुको कार्याल्वयनसम्बन्धी महासन्धि [नं. ९८) 
((.(१1४८॥11ए (.(111(ए1111117 ॥10 “ा[?॥एएए। 
पा [10 रो 707 7९७ 01 1112 र 01 10 (जाए जा 5९ 
110 10 ("०170 ९ जग्गा जा) (0. 9०81), 
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१०. 


११. 


- रोजगारी नीतिसम्बन्धि 


, सामाजिक नीतिका आधारभूत उद्देश्य तथा मापदण्डसम्बन्धी 


महासन्धि (नं. ११७) ((/0101111011 ("0 
[3457 15 910 9191102110501 9004 ["जा€ 
0. 117)). 


महासन्धि ।[नं. १२२) 
((011(ए1 छ (_(11ए21711100 पा[?10४12ा। 
[1010 (190. 122)). 


. रोजगारीमा प्रबेशाका निमित्त न्युनतम उमेरसम्बन्धी 


महासन्धि (नं १३८) (((11101111011 (पाठा 
रागाण। र. एए उ 6,011155101 10 
[211 710 गए (जि0. 121), 


दुराचस्थापुछ अबस्थामा आप्रवासन तषा समान 
अवप्तरको प्रबर्धन एवं आप्रवासी मजद्रमाथि गरिने 
व्यबहारसम्बन्धी महासन्धि [नं. १४३) ((011011011 
(पाएर पाए गत हा01101018 1 7091 ५९ 
(-ए10111015 910 002 जाई ७1 रिज ३ 
र ( जु" जा पा ४ 9310 [09111ए11 01 1] 0011 
%/६१1ए15 (च।). 143]) 


मजदुरसम्बन्धी अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्डका कार्यान्बयनको 
प्रबर्धनका निमित्त त्रि-पक्षीय परामर्शको महासन्धि (नं. 


१४३४) (-01४€71101 (0102 17 गाउका 
(-01511[(911018 10 एएफगाएा? 11१९ 
पाए शा 91 81 गा €112110191 1,900 
बात 09 (0. 144)). 


१२. रोजगारदाताको इच्छामा रोजगारीको समाप्ति सम्बन्धी 


महासन्धि (नं. १५८) ९(:01४1101107 (0106 108 
पराए 1911ए 0 उफ गाटा भा पाए 
11111911९ त पाए उता 0एस (चि. 158)). 


१३. स्वतन्त्र राष्ट्रका आदिवासी एबं जनजाति सम्बन्धी महासन्त्रि 


(नं. १६९) (.012111101 (:010९1111) 
11012261008 910 111)93] 7€901125 गा 
1106 20 (:001111€5 (च0. 169). 


ग. संयुक्त राष्ट्र संघीय शैक्षिक, वैज्ञानिक तथा सांस्कृतिक 


संगठन ।युनेस्को) 


१. शिक्षामा भैदभाव बिरुद्धको महासन्धि, १९६० 


(01 ए का 10 गाड 1015077 ए1123101 11 
1:002८9101. 190), 


मानव अधिकार बर्ष-पुस्तक १११२ रै 
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पघ 


कि मा 


गर्नै अधिकारीप्रति लक्षित छ तपर्ष सो व्यवस्थाको 
दायित्बको उल्लंघन गर्नै अधिकारी उपर कारवाही 
हुनु पर्ने तर्क दिनु भएको छ । यसबाट भविष्यमा 
मानिसको वैयक्तिक स्वतन्त्रतामा प्रहरी जस्तो 
सशक्त निकायले हस्तक्षेप गर्नै आघात पार्ने 
संभाबनालाई प्रशस्त बल पुग्नै मान्न सकिने स्थिति 
उत्पन्न भएको छ । कानूनविद्हरुले यस निर्णयत्ताई 
मानब अप्रिकार एबं नागरिकको बैयक्तिक 
स्वतन्त्रताकी संरक्षणको हिसावले नकारात्मक 
(७71[10061() भनेको पाइन्छ । 


वैयक्तिक स्वतन्त्रतामा आँच पुरनेखातको अर्को 
निर्णय सर्वोच्च अदालतले धुनामा राखिने व्यक्तिलाई 
थुनुवा पुर्जी दिनुपर्ने नपर्ने बिषयमा कमल प्रसाद 
बास्तोला बिरुद्ध विशेष प्रहरी बिभाग समेत (०८ 
को रि.नं. २३६७) को बन्दी प्रत्यक्षीकरणको मृद्टामा 
०१,'२/३२,१ गठैका दिन गरेको छ । अदालती 
नन्दोबस्तको १२१ नं. मा मुद्दाका सम्बन्धमा 
जुनसुकै व्यहोराले पुनामा राख्दा पस्तो अभियोगमा 
यस कानूनको यो नम्बर दफा अनुसार थुनामा 
राखिएको हो भनी सो धुनामा राखिने व्यक्तिलाई 
कारण खोलि धुनुबा पूर्जी नदिई धुनामा राख्नु हुँदैन 
भन्नै बाध्यात्मक कानुनी व्यवस्था रहेको छ । 
तिबेदक कमल प्रसादताई विष प्रहरी बिभागते सौ 
अनुसार पुर्जी नदिई पुनामा राखे उपर प्रस्तुत रिट 
मुद्दा दायर गरिएको थियौ । सो मुद्दामा सर्वोच्च 
अदालतले सो ऐन बमोजिम ऐनको दफा समेत 
खुलाई थुनुवा पुर्जी दिनुपर्ने भन्नै कथन कानूनसंगत 
देखिएन भनेर निर्णय दिएर कानुनको बाध्यात्मक 
व्यवस्थाको परिपालना गर्न नपर्ने गरी बैंयक्तिक 
स्वतन्त्रतामा आघात पार्नै मार्ग प्रशस्त गरिदिएको 
छ । वैपक्तिक स्वतन्त्रताको संरक्षणमा बन्दी 
प्रत्यक्षीकरणको रिट पश्चात नेपाल कानूनमा 
सवभन्दा महत्वपूर्ण व्यबस्था उक्त अ.व. १२१ नै हो 
भने पनि हुन्छ । कानून बनाउने विधायिकाने 
वैयक्तिक संरक्षणका लागि गरैको उक्त प्रावधान 
नेभएको खण्डमा पनि कारण सहितको सुचना दिएर 
मात्र थुनामा राख्नु प्राकृतिक न्याय तथा मानिसको 
मूलभूत अप्विकारको करा हौ । 


संबिधानको धारा १५ मा नजरबन्द विरुद्धको हक 
सुरक्षित गरिएको छ । कानून बिपरीत बा 
खदनीयतपूर्वक नजरबन्द रहेको व्यक्तिले कानून - 


[ङ) 


द्वारा तोकिएको नमोजिमको क्षतिपूर्ति पाउने अधिकार 
पाएको छ । यो संवैधानिक हकको प्रचलनको प्रशन 
प्री सर्वोच्च अदालतको सन्मुख् पूर्ण बहादुर छन्तेल 
बिरुद्ध प्र.जि.अ. दाङ्ग संमैत भएको बन्दी प्रत्यक्षी- 
करणको (०४८ सालको रिट नं. १॥१३) मुद्दामा 
(नेकाप २०४८ पू. २९८) आएको थियो । सो मुद्दामा 
धुनामा रहेको पूर्ण बहादुर छन्तेल राष्ट्रिय प्रजातन्त्र 
पार्टीको कार्यकर्ता थियौ र उसलाई पार्टीको प्रचार 
प्रसार गर्न गैरहेको बखत केही प्रहरीहप आएर निना 
पुर्जी बलजफ्ती पक्राउ गरी कारागारमा थुनामा 
राखियो । पेटघाट संमैत गर्न नदिइ राखेको निरज 
छुन्तेतको हकमा दर्ता गरिएको बन्दी प्रत्यक्षी - 
करणको निवेदनमा कार्वाही चल्दैका अवस्थामा 
सर्वोच्च अदालतको तर्फबाट मा.न्या. श्री स्द्र 
बहादुर सिंह र मा.न्या. श्री लक्ष्मणप्रसाद अर्यालले 
मिति ०४८ /६ /१८ ४६ मा निर्णय गर्नु हुँदै क्षतिपूर्ति 
दिने सम्बन्धमा ऐन बनेपछि मात्र क्षतिपुर्ति पाउने 
हकको श्रृजना हुने देखिएकोमा तटकाल क्षतिपूर्ति ऐन 
बनी नसकेको कारणले क्षतिपूर्ति निर्धारण गर्न 
मिलेन” भनी रिट निवेदन खारिज गर्नु भयो । सो 
निर्णय परचाठ मिति ०४८७, २८ मा तालमोहर 
तागी सार्बजनिक सुरक्षा (दौश्रो संशोधन) ऐत 
२०४ लागु भएकी छ र सो ऐनले क्षतिपूर्ति तोक्ने 
अच्चिकार जित्ला अदालतलाई प्रदान गरी सोको 
लागि मानिनै आधारको हकमा नजरबन्द राखिएको 
अवधि, निजको सामाजिक प्रतिष्ठा, नजरबन्द 
रहेबाट निजलाई परेको आर्थिक हानि इत्यादि 
कराहए रहेका छन्‌ । 


नेपाल अधिराज्यको संविधानलै सूचनाको हकलाई 
संरक्षण गरेको छ। घारा १६ मा प्रत्येक नागरिकलाई 
सार्बजनिक महत्वको कानून बमोजिम गोप्य 
नराखिनै कुनै पनि विषयको सूचना माग्नै र पाउने 
हक उल्लेख छ । सो हकको उल्लंघन भएको 
करामा परेका रिट मुद्दामा सर्वोच्च अदालतले 
आवश्यकतानुसार निर्णय दिँदै आएको छ । तर यस 
हकका पक्षमा सर्वोच्च अदालतले प्रसिड एतिहासिक 
टतकपुर मुद्दा (बालकृष्ण न्यौपाने वि. श्री १ को सर 
कार [०४१ सालको रि.नं, १२५१) मा 
०४९,०८/३०/३ मा निर्णय सुनाउँदै बोतेको छ । 
सो मुह्ा नेपालको जलश्रोतको बाँडफाँड सम्बन्धी 
धारतसंग गरिएको सन्धि संविधानको धारा १२६ 
(२] को प्रतिक भएको हुँदा बदर हुनु पर्दछ भन्ने 


मानब अधिकार बर्ष-पुस्तक १९९२ र 
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भाग लिन पाउने राजनैतिक दलको मौलिक हक 
कृण्ठित गरी निर्वाचन अधिकृतले निर्णय 
गरैको......, निर्वाचन सम्बन्धी हक स्वैच्छामा 
निर्भर गर्ने प्रकृतिको हक हो। तसर्थ निर्वाचनमा भाग 
लिन चाहने तर तोकिएको शर्त पूरा गर्न सक्ने र 
नसक्ने दुबै प्रकारका राजनैतिक दल हुने हुनाले 
निर्वाचनमा दलको हैसियतबाट भाग लिनबाट 
बञ्चित गर्न मिल्दैन” भनी निर्बाचनमा भाग लिन 
पाउने अधिकारको संरक्षण गरैको छ । 


सर्बोच्च अदालत मानब अधिकारप्रेतिको आफ्नो 
दायित्वमा निकै चनाखो रहन खोजेको देखिन्छ । यस 
कममा सर्वोच्च अदालको निर्णयमा अभिव्यक्त 


कुराहरु निकै उपयुक्त देखिन्छन्‌ । इमानसिंह 
गुरुङ्को मुद्दामा निर्णय दिदै प्र,न्या. श्री विश्वनाथ 
उपाध्यायले लेख्नु भएको छ- “हाम्रो बर्तमान शासन 
व्यवस्था एउटा प्रजातान्त्रिक शासन व्यवस्था हो । 
यो व्यवस्थामा कानून सर्वोपरि भएकोले सबैले 
कानून र संविधानको अधिन रहेरै आफ्नो अधिकार 
को प्रयोग र कर्तव्यको पालन गर्नु पर्दछ। यो 
कुरा सबैले खास गरी देशको शासन व्यवस्थालाई 
संविधान र कानून बमोजिम उत्तरदायीपूर्ण रुपमा 
सञ्चालन गर्नै कर्तव्य भएको सरकारी निकाय र 
पदाधिकारीहरुले बुझ्नु र आत्मसात्‌ गर्नु आबश्यक 
छ। 


मानव अधिकार बर्ष-पुसाक १९१२ ४३ 
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परिच्छेद - ६ 
संसद्‌ र मानव अधिकार 


नेपाल अधिराज्यको संविधान २०४७ अनुसार श्री १, 
प्रतिनिधि सभा र राष्ट्रिय सभा नामका दुई सदन सहितको 
व्यवस्थापिका संसद्‌ हो । संविधानले संसद्लाई सर्वोच्च स्थान 
दिएको छ र यस दृष्टिबाट हेर्दा संप्द्‌ सर्वाधिकार सम्पन्न 
अंगको रूपमा रहेको छ । संसदीय प्रणाली अन्तर्गत नेपालको 
संघद्‌ बेलायतको संसद्‌ तथा भारतीय संतद्‌ भन्दा कमजोर 
चैन । 

नेपालमा २०४६ सालसम्म एक्छात्र सार्वभौमसत्ता प्रयोग 
गरि आएको राजसंस्था बर्तमान संविधान अन्तर्गत संबैधानिक 
राजतन्त्रमा परिणत भएको छ। श्री ५ लाई नेपालको राष्ट्रियता 
एवं नेपाली जनताको एकताको प्रतीकको रुपमा संविधानले 
मान्यता प्रदान गर्दै नेपाली जनताको हित र समुन्नतिका लागि 
संविधानको पालना र संरक्षण गर्ने दायित्ब सुम्पेको छ ! 
संसद्‌मा श्री ४ को स्थान राष्ट्र प्रमुखको हैसियतको रहेको 
छ । यस अन्तर्गत श्री ४ बाट संसद्को अधिवेशनको आव्हान 
तथा अन्त्य गर्ने, प्रतिनिधि सभाका सम्पूर्ण सदस्य संख्याको 
१४४ सदस्यले प्रतिनिधि सभाको बैठक बोलाउन वबाञ्छनिय 
छ भनी समावेदन गरैमा समय तोकी प्रतिनिधि सभाको बैठक 
बोलाउन, संसद्को कनै बा दुबै सदनको संयुक्त बैठकलाई 
सम्वोधन गर्न, प्रत्येक सातको पहिलो अधिबेशन प्रारम्भ 
भएपछि दुबै सदनको संयुक्त बैठकलाई सम्बोधन गर्न सम्नै 
व्यवस्था छ । श्री ५ बाट संसद्को दुबै वा कुनै सदनलाई 
रायका लागि सन्दैश पठाउन सकी बम्सन्छ । श्री ४ बाट 
संसद्द्वारा पारित विधेयक स्वीकृतिको लागि पेश भएकोमा 
पुन: विचार विमर्श हुन आवश्यक छ भन्नै ठहराइ पुन: फिर्ता 
पढाउन सकिनम्सिन्छ । संसद्बाट पारित विधेयकमा श्री ५ 
बाट ३० दिनभित्र स्वीकृत भएपछि सो विधेयक ऐन 
बन्दछ । खरी १ बाट प्रधानमन्त्रीको सिफारिशमा प्रतिनिधि 
सभाको बिघटन गरी पुनः ६ महिना भीत्र निर्वाचन हुनै मिति 
समेत तोकी नक्सन सम्नेछ । 

प्रतिनिधि सम्चा बालिग मताधिकारको “एक व्यक्ति एक 
मत” को आधारमा प्रत्यक्ष तर गोप्य मतदानद्वारा छानिएका 
प्रतिनिधिहरुको सभा हो । नेपाल अधिराज्यका ७५ जिल्लालाई 
जनसंख्याको आधारमा छुट्टाछुट्टै निर्वाचन क्षेत्रमा बिभाजन 
गरी प्रत्येक क्षेत्रबाट एक सदस्यको निर्वाचन गरिन्छ । यस्ता 


निर्वाचन क्षेर २०५ बटा छन्‌ । प्रतिनिधि सभाको कार्यकाल 
संकटकालीन स्थितिको कारण १ बर्ष बढाउन सक्नि अवस्था 
बाहेक ५ वर्ष गरिएको छ। १८ बर्ष उमेर पुगेका प्रत्येक नाग- 
रिकलाई मतदान गर्नै अधिकार प्राप्त छ। कुनै पनि उम्मेदवार 
एकभन्दा बेसी निर्वाचन क्षेत्रबाट उम्मेदवार हन पाउँददछ । 
संसद्‌ सदस्यको योग्यता निर्धारित गरिएका छन्‌ र कनै व्यक्ति 
अयोग्य भएको छ भन्ने क्राको अन्तिम निर्णय सर्बोच्च 
अदालतको प्रधान न्यायाधीश बा निजले तोकेको सर्बोच्च 
अदालतको अर्को न्यायाधीराले गर्दछ । प्रत्येक संतद्‌ सदस्यले 
संसद्मा पहिलो पटक भाग लिनुअघि निर्धारित दपमा सपथ 
गर्नु पर्दछ । प्रतिनिधि सभाको अध्यक्षता गर्न प्रतिनिधि सभाले 
आफ्ना सदस्यबाट एकजना सभामुख र एकजना उपसभामुखको 
निर्वाचन गईछ । सभामुखको अनुपस्थितिमा उपसभामुख्ले 
अध्यक्षता गर्दैछन । संसद्‌मा श्री १, श्री ५ बढ्ासहारानी र श्री 
४ का उत्तराधिकारीको आचरणको सम्बन्धमा, अदालतमा 
विचाराधीन रहेको कुनै मुद्दा सम्बन्धमा र कुनै न्यायाधीशले 
आफ्नो कर्तव्य पालनको सिलसिलामा गरेको कुनै कार्यको 
सम्बन्धमा छतफत गर्न प्रतिबन्ध लगाइएको छ । उल्लेखित 
बाहेक अस कुरामा बिधिवत छलफल गर्ने कुरामा पूर्ण बाक 
स्वतन्त्रता संसद्‌ सदस्यलाई प्राप्त छ । 

राष्ट्रिय सभा स्थायी सदन हो र यसमा जम्मा ६० जना 


' सदस्पहए रहन्छन्‌ जसमध्ये ३४ जना सदस्यहरु प्रतिनिधि 


सभाद्वारा समानुपातिक प्रतिनिधित्बको सिद्धान्त बमोजिम 
एकल संक्रमणीय मतको आधारमा, पन्ध जना सदस्यहरु 
प्रत्येक विकास क्षेत्रका स्थानीय निकायका प्रमुख, उप प्रमुख 
तथा सदस्यहरु प्रतदाता रहेको निर्वाचन मण्डलको एकल 
संक्रमणीय मतको आधारमा निर्वाचित हुन्छन्‌। बाँकी १० जना 
राष्ट्रिय जीवनका बिभिन्न क्षेत्रमा विशिष्ट योगदान पुस्याएका 
व्यक्तिहरुमध्यैबाट श्री ५ बाट मनोनीत व्यक्तिहद रहने 
व्यवस्था छ्‌ । राष्टिय सभाका एक तिहाई सदस्यहरुको पदावधि 
हरेक दुई वर्षमा समाप्त हुन्छ । राष्ट्रिय स्षाका सदस्यको 


पदावधि ६वर्षको हुन्छ । राष्ट्रिय सभाको अष्व्पक्षता गर्न राष्ट्रिय... 


सभाले आफ्ना सदस्यहरु मध्येबाट एकजना अध्यक्ष र एकजना 
उपाध्यक्ष निर्वाचन गर्दछ । १. “भा 
नेपालको संविधानले संसदभित्र समिति प्रणाली लागू, त 


आनक बभिकारबर्तपुहक हेरेर ।।। । आए गा 
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प्रथम अधिबेशन 
प्रतिनिधि सभा 
(१) बैठक सम्नन्धी विवरण - 


प्रतिनिधि सभाको प्रयम अपिवेशन ०४८ /३॥६ देखि 
७४२ “६४१३ गते सम्म जम्मा १०२ दिन चालु रहयो । ती 
दिनहरु मध्यै ७३ दिनहरुमा ९४५ पटक बस्यो र बैठकले १०४ 
घण्टा ३७ मिनेट लियो । 


(२) संकल्प - 


प्रतिनिधि सभामा निम्न दुईवटा संकल्पहष स्वीकृत 


गरिए : 


(क। देशमा विद्यमान बास्तविक सुकम्बासी समस्या समाधान 
गर्न श्री ४ को सरकारले एक उच्च स्तरीय आयोग गठन 
गरोस्‌ । 


(ख। पिछडिएका बर्ग, जात जाति, जनजाति र समुदायको 
भाषा, संस्कृति लिपि र कलाको यधोचित बिकास 
गरियोस्‌ । 


(३) जरुरी सार्वजनिक महत्वको प्रस्ताव - 


प्रतिनिधि सभामा जम्मा ११ वटा जरुरी सार्वजनिक 
महत्वका प्रस्तावमाथि छलफल गरियो जसमध्ये अर्घाखाँची, 
रौतहट, खोटाङ्गमा भएका अशान्ति एबं गोतलीकाण्ड, 
कर्मचारी संगठनले सञ्चालन गरेको आन्दोलन, शान्ति 
सुरक्षाको अभाब, नागरिकता सम्बन्धी समस्या इत्यादि मानब 
अधिकार सम्बन्धी क्राका अलाबा मूल्य बृद्धि, खडेरीजस्ता 
समस्याहसका छलफलका बिषय रहे । 


(३! ध्यानाकर्षण - 


प्रतिनिधिसभाको प्रम अधिवेशनमा जम्माजम्मी ४४ 
बटा विषयमा सम्बन्धित मन्त्रीहमको ध्यानाकर्षण गराइयो 
जसमध्यै अधिकांश बिषयहरु सुसूचित हुने अधिकार, मानिसक 
वैयक्तिक स्वतन्त्रता खाद्यान्न अभाव, अबैध तालाबन्दी, 
महामारी, चौरी, डकेँती, हत्या, बतावरण प्रदुषणजस्ता 
विषयहरु प्रमुख रहे । 


(५) विधेयकहरु - 


प्रतिनिधि सभाको प्रथम अधिबेशनमा जम्मा १८ बटा 
विधेयक पारित गरिए । 


(६) प्रहनहरु - 


प्रतिनिधि सभाको प्रयम अधिबेशनमा सोधिएका प्रहनहरुको 
बिवरण निम्न रहयो- 


मौखिक - १२२० 
लिखित - १०९ 
अल्पसुचना - ७५ 


राष्ट्रिय सभा 
(१) बैठक सम्बन्धी विवरण - 


राष्ट्रिय सभाको प्रथम अधिवेशन २०४८ /३,१३ गै 
शुरु पै ०४८/६/१३ सम्म जम्मा ९५ दिन चालु रहयो । ती 
दिनहषमध्यै ४० दिनमा ५६ पटक वैठक बस्यो र बैठकले 
जम्मा ११० घण्टा ११ मिनेट समय लियो । 


(२) संकल्प - 


राष्ट्रिय सभाले प्रथम अधिबेशनमा निम्न एक संकल्प 
स्वीकृत गच्यौ । 


(क) सुदूर परिचमाञ्चल क्षेत्रमा विकासका पूर्वाधारहरु खडा 
गर्न श्री ५ को सरकारले बिशोष योजना तर्जुमा गरी 
कार्यान्वयन गरौस्‌ । 


(३) जरुरी सार्वजनिक महत्वको प्रस्ताब - 


राष्ट्रिय सभामा पनि जम्मा ११ बटा जरी सार्वजनिक 
महत्वको प्रस्ताव उपर छलफल गरिए, जसमध्ये निजामती 
कर्मचारी संगठनका कर्मचारीलाई निलम्बन गरिएको, सुकुम्बासी 
समस्या, नागरिकता, मूल्य बृद्धि, न्यायपालिकाको क्षेत्रमा 
बिद्यमान अन्योल तथा अनिदचतता लगाषत चेलीबेटीको 
निक्री तथा शौषण जस्ता महत्वपूर्ण मानब अधिकार सम्बन्धी 
मुद्दाहरुमा छलफल गरिए । 


बानब अधिकार बर्ष -पृस्तक १११२ 


(॥। ध्यानाकर्षण - 


राष्ट्रिय समाको प्रयम अधिवेशनमा २४ वटा विषयमा 
सम्बन्धित मन्त्रीहरुको ध्यानाकर्षण गराइयो जसमा जनताको 
सुसुचित हुने अधिकार, शिक्षा प्रणाली, दलित जातिको उत्यान, 
प्रहरी हिरासतमा यातना खाद्यान्नको अभाव औषधि 
उपचारको अभाव जस्ता विषयहरु प्रमुख रहै । 


(५) वबिध्येयकहरु - 


राष्ट्रिय सभाले जम्मा ६ बटा विद्येयकहष पारित 
गन्यौ ।॥ 


(६) प्रइनहदै - 


राष्ट्रिय सभाको प्रयम अधिबेशनमा सोधिएका प्ररनहपको 
बिबरण निम्न रहयो - 


मौखिक - १६२ 
लिखित - ८ 
अल्पसुचना - १ 


दितीय जषिमेशन 


प्रठिनिधि सभाको द्वितीय अघिबेशान ०४८ /११,९ देखि 
०४० ,१२,२ गतेसम्म र राष्ट्रिय सभाको दितीय अधिवेशन 
०३८ /१२/७ गत्रेसम्म चल्यो । प्रतिनिधि सभाले जम्मा २४ 
दिन चलेको मध्यै २० दिनमा २४ पटक बैठक बसी १०१ 
घण्टा ३० मिनेट समय लियो । राष्ट्रिय सधा आलू रहेको २१ 
दिनमध्ये २१ दिनमा २५ पटक बैठक बसी ६० घण्टा १० 
मिनेट समय लियो । 

प्रतिनिधि सघा तथा राष्ट्रिय सभाको द्वितीय अधिवेशनमा 
कुनै पनि संकल्प पै गरिएन । 

प्रतिनिधि सभामा जम्मा २ बटा जरुरी सार्वजनिक 
महत्वका प्रस्तावमाथि छतफल गरिए जसमध्ये एउटा शान्ति 
सुरम्जामा सुधार ल्याउन पर्ने प्रस्ताव गृहमन्द्रीसंग सम्बन्धित 
थियो भने अर्को खाद्यान्न लगायतका बस्तुहरुको मूल्य बृद्धि र 
अभाव भएको भन्ने प्रस्ताव आपूर्ती मन्त्रीसंग सम्बन्धित 
थियौ । राष्ट्रिय सभामा जरुरी सार्वजनिक महत्वका ४ बटा 
प्रस्ताव उपर छलफल भयौ । जसमध्ये प्रधानमन्त्रीको भारत 
ध्रमणठाका गरिएका सन्धि, सम्झौताबारे सदनलाई कुनै 
जानकारी नदिएको बारेको प्रस्ताव जलग्रोत मन्त्रीसित 


मानष अधिकार बर्ष -पत्तक ११९२ 


सम्बन्धित, सदनको प्रयम अधिवेशन पइचात्‌ मुलुकमा हत्या, 
हमता, तोडफोड र लुटपीट समेतमा सरकारी नियन्त्रण हन 
नसकेकोले मसुरक्षाको स्थिति रहेको भन्नै प्रस्ताव गुह 
मन्त्रीसंग सम्बन्धित, अत्यधिक मूल्य बृद्धि भएको भन्ने प्रस्ताव 
आपूर्ति मन्त्रीसँग सम्बन्धित, समाजमा मादक पदार्थको 
अत्यधिक प्रयोग र प्रचलनले सामाजिक मूल्य मान्यता, 
नैतिकता र स्वास्थ्य क्षेत्रमा गम्भीर असर पुन्याएको भन्ने 
प्रस्ताव गृह मन्त्रीसित सम्बन्धित र श्री १ को सरकारले निदेशी 
मुद्दाको विमिमय दर सम्बन्धी नीतिमा परिबर्तन गरेबाट 
मुलुकको औद्योगिक र आर्थिक स्थितिमा प्रभाब परेको भन्ने 
प्रस्ताव अर्थ मन्त्रीसंग सम्बन्धित थियौ । 

प्रतिनिधि पशामा कला र संस्कृतिको संरक्षण, शिक्षा 
नीतिको तर्जुमा, खन र बन्य जन्तुहरुको संरक्षण, प्राथमिक 
शिक्षा मा्दुभाषामा दिन्‌ पर्नै, सञ्चार माध्यमलाई हटश्य, 
निष्पक्ष एबं वस्तुनिष्ठ बनाउनु पर्ने, नदी नियन्त्रण, पर्यटन 
बिकास जस्ता १४ वटा विषयमा भम्बन्धित मन्त्रीहरुको 
ध्यानाकर्षण गराइयो । राष्ट्रिय सभामा घरसंघाको पुर्जी, उच्च 
माध्यमिक शिक्षा पद्धतिजस्ता १२ वटा मूलभूत आबरयकताका 
महत्वपूर्ण कुरातर्फ मन्त्रीहपको ध्यानाकर्षण गराइयो । 

प्रतिनिधि सभामा १३ वटा बिधेयक र राष्ट्रिय सभामा 
७ वटा निधेयकहरु पारित गरिए । 

प्रतिनिधि सभामा मौखिक ३९५ एबं सलिंखित ४० 
प्रइनहह र अल्पसूचना १ तथा राष्ट्रिय सभामा मौखिक ७६, 
लिखित १ प्रएनहरु र १९ वटा अल्पसुचना सौधिए । 

प्रतिनिधि सभाको द्वितीय अधिवेशनमा भारत तथा अन्य 
मित्र राष्ट्र तया अन्तर्राष्ट्रिय संघ संस्थासंग भएको सम्झौता, 
सन्धि र समझदारीहद टेवुत गरिए। राष्ट्रिय सभामा घारतसंग 
भएका सन्धि, संझौता र समक्षदारीका कागजपत्रहरु मात्र 
टेबुल गरिए । 

राष्टिय सभामा संविद्यान संशोधन सम्बन्धी प्रस्ताव 
बैठकमा प्रस्तुत हुँदा बैठकले अस्वीकृत गन्यौ । 


तृतीय अधिबेशन 


प्रतिनिष्ठि सभाको तृतीय अधिवेशन २०४९ साल आषाढ 
१४ गते सोमवार देखि प्रारम्भ पै २०४९ साल भाद्र ३१ गदै 
बुधबार सम्म जम्मा ८० दिन आलू रहयो । यी दिनहदमध्यै 
५६ दिनमा ६२ पटक बैठक बस्यो र बैठकते ४१७ घण्टा ३० 
मिनेट समय चियो । यही अवधि चलेको राष्ट्रिय समाले जम्मा 
१४९ घण्टा संपप लिएको थियौ । 

श्री ५ बाट २०२९ साल आषाढ १७ गतै बुधबार 
अपरान्ह ४.३० बजे दुबै सदनको संयुक्त बैठकलाई संग्रोधन 
गरिबम्स्यो र आषाढ २६ गते अर्घ मन्त्रीले बजेट पैशा गर्नु 
भयौ । संसद्ले ०४९ पाल साउन १६ गतैका दिन न्‌बाकीाट 
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ए्ख 


नय 


मानिसको शोषण गरिहेका छन्‌, बाँधा सरह मानिसलाई 
प्रयोग गरिराखेका छन्‌। यो क्रा अनुसन्धानले प्रमाणित 
गरैको छ भने स्वयं संसदमा सांसद्‌ तथा मन्त्रीज्यूहरु 
बराबर उल्लेख गर्दै रहनु हन्छ । तर यसलाई प्रभावी 
रूपमा रौक्नाका तागि उपयुक्त र एघादी कानूनको 
निर्माण आजसम्म हुन नसकेबाट मानब अधिकारको 
उल्लंघन व्यापक तवरबाट भैरहेको छ । 


(४) घारा रर द्वारा प्रदत्त गोपनीयताको हकको कसैले 
उल्लैघन गरेमा कस्तो र कसरी उपचार पाउने हो, कुन 
हदसम्म गोपनीयताको हक संरक्षण हुने हो भन्ने 
बारेमा कानूनको निर्माण हुन बाँकी नै देखिन्न । 


संसद्हारा ननाइएका कैयौँ कानूनले मौलिक हक तया 
संबिधानको व्यवस्थाको उल्लंघन गर्नै बा गरिराखेका 
छन्‌ । केही उदाहरणहरु तल उल्लेख गरिएका छन्‌। 


(१) नेपात अधिराज्यको संविधान २०४७ अनुसार 
नेपालकी न्याय प्रणाली प्रतिद्वन्दात्मक पद्धति 
भएको छ । धारा ८ अनुसार न्याय सम्बन्धी 
अधिकार अदालत तथा अन्य न्यायिक निकापबार 
गरिनुपर्दछ । यो न्यायका मान्य सिद्धान्त तथा 
कानूनको शासनका निमित्त प्राथमिक आवइयक 
कुरा पनि हो । संसद्ले पस्ता कँयौं कानूत बनाएको 
छ जसले उपरोक्त संवैधानिक आसय तथा 
आदेशको उल्लंघन गर्दछन्‌ । तल उल्लेख भएका 
ऐनहरले सम्बन्धित निकायलाई आफैँ बादी आफैँ 
न्यायकर्ता जस्तो प्राकृतिक न्याय बिपरीत न्याय 
निर्णय गर्नै अधिकार मात्र दिएको श्ैन, सजायको 
मात्रा पनि चर्कोसंग बढाएको छ । 


क. फोहोर मैला प्रवन्ध तपा घोत परिचालन 
ऐनले केन्द्रलाई सजाय गर्ने अधिकार दिएको 
छ्न । 

ब्. बीमा ऐनले बीमा समितिलाई १० 
हजारसम्म जरिबाना गर्नै अधिकार प्रदान 
गरैको छ । 

ग. हातहतियार खरखजाना ऐनले प्रजिअलाई 
मुद्दा हेर्ने अधिकार मात्र दिएको छैन अपितु 
यसले सजायको मात्रा ५ गुनासम्म बढाएको 
छ्‌ । 

उल्लेख भए अनुसारका जस्तै कैयौं 
अन्य ऐनहर्च छन्‌ जस्तो चलचित्र (निर्माण, 
प्रद्दान तथा वितरण) ऐन, खाद्य ऐन, जलश्रोत 
ऐन, ख्वानेपात्ती संस्थान ऐन, बोनस ऐन, वन ऐन 
इत्यादि । 


(रा) ११) फौजदारी मुहामा अभियुक्त दोषी हो भन्ने कराको 
मानब अधिकार वर्ष-पृस्तक 1१९२ ५१ 


(२ 


भार 


(३) 


प्रमाण पुन्याउने भार अभियोग लगाउने पक्ष उपर 
रहने क्रा हो तर नेपातमा यस्ता कैयौं ऐनहरु 
हालसम्म कायम छन्‌ जसले अभियोग लारनासाध 
कसूर गरेको अनुमान गरी खण्डन गर्नै भार 
अभिगुक्त उपर राखेका छन्‌ जस्तो नागू औषध 
(नियन्त्रण) ऐन, विदेशीहरु सम्बन्धी ऐन । 


पञ्चायत कालमा मानब अप्रिकारको ष्यापक 
उस्लंघन गर्नै कैयौं ऐनहरु थिए जसमप्पै धैरै 
खारेज गरिए पइ्चात्‌ केही ऐनहरु जस्तै सार्वजनिक 
सुरक्षा ऐन, केही सार्वजनिक (अपराध र सजाय) 
ऐन यपि कायम छन्‌ । यी ऐनहरु मूतत: मानव 
अधिकारको उल्लंघन गर्नै दृष्टिबाट बनेका हुन्‌ 
र प्रजातन्त्रको पुनर्बहाती पइचात्‌ समेत 
सरकारले यी ऐतहरुको प्रयोग गरी मानब 
अधिकारको उललंघन गरिआएको छ । पस्ता 
प्रकृतिका यी ऐनहस्लाई संसद्ले यपावत मात्र 
राखेको छैन ब त्यसमा मानब अधिकारको 
उल्लंघन गर्नै षप प्रावधान पपिएको, सजायको 
मात्रा बढाइएको समेत छ । यस्तो सार्वजनिक 
सुरक्षा ऐन अन्तर्गत देषा घाहिर जान नदिनै 
गरी सजाय गर्न सक्नै प्रावधान पप भएको छ भने 
केही सार्वजनिक अपराध र सजाय ऐन अन्तर्गत 
हुन सक्नै सजायको मात्रा बढाएर १० हजारसम्म 
जरिवाना र दुई वर्षसम्म कैद गर्न सकिचे गरिएको 
छ्‌। 


फौजदारी मुद्दामध्ये श्री १ को सरकार बादी हुने 
मुहामा अपराधिक घटनाबाट पीडित व्यक्तिले 
अपराबारे सूचना दिन्छन र उसको मुतहामा 
हैसियत साक्षीसरह हुने कानूती व्यबस्था छ। वस्तो 
स्पितिमा मानिसका संपत्ति, बैयक्तिक हक अधिकार 
हमा परेको आघातको उपचार गराउने निकाय 
प्रहरी हो । यस्ता कैयौं स्थितिहरु देखिएका छन्‌ 
जसमा प्रहरीको अपराधीसंग साँठगाँठ रहेको 
हुन्छ । पसकारण प्रहरीले शुएमा अपराधको 
सूचना नै दर्ा गर्न इन्कार गर्दछु, गरिहाते पनि 
अनुसन्धान तहकिकात गर्दैन, बा गलत तरिकाले 
तहकिकात गरी अपराधी छुटाउन महत गर्दछ बा 
मुहा नै दायर नगर्नै धेरै घटनाहरु पाइएको छ । 
यस्तो क्रियाकलापबाट मानिसहद पीडित हुन्छन्‌ 
र उनीहरुका हकको संरक्षण हन सक्तैन । यस्ता 
कृयाकलाप गर्नै प्रहरी तया निकाय उपर उजुर 
गर्नै र उपचार पाउने गरी कानूत निर्माण हुन 
नसकैबाट मानब अधिकारको बराबर उल्लंघन 
भैरहेको छ । संसद्ले बनाएको वर्तमान 
सरकारी मृद्दा सम्बन्धी ऐनले पनि यस्त कुरातर्फ 
कुनै ध्यान दिएको छैन । 
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कराको संवैधानिकता सम्बन्धी प्रदन सर्वोच्च 
अदाततमा छलफल भ्रयो। बिवाद सर्वोच्च अदालतमा 
पुग्दा र फैसना हुँदासम्म सरकारते उक्त दस्तावेजलाई 
सन्धि मान्न इन्कार गरी समफ्रदारी हो मात्र भन्दै 
रहयो । आखिर अदालतले फँसलाद्वारा सन्धि 
हहराइ्दिएको छ । पत प्रकारको संबिधानलाई 
होच्याउने कार्य एकातर्फ पैराखेको छ भने यस 
घटनाबाट सारा राष्ट्र आकर्षित ध्रै सरकारको 
विरोध हुनाले बिकास कार्यक्रमहरु ठप्प भए भने 
सरकारको छवि जनमानसमा धुमिल हुन पुगेको 
छ। अर्कोतर्फ न्याय गर्नै अधिकार न्यायिक निकायमा 
रहने संबैधानिक मान्यताको बिपरीत सरकारले धुप्रै 
यस्ता कानुनहरु बनाएको छ जसमा प्रशासकीय 
निकायलाई ढुलठुला रकम जरिवाना गर्नै, कैद गर्नै 
जस्ता विधिवत पमा न्याय गर्नै अधिकारहरु प्रदान 
गरैको खु । यसबाट सरकारले संविधानको अक्षर 
तथा भावना बिपरीत कार्य गरिरहेको सजिचै अनुभय 
गर्न सकिन्छ । प्रशासकीय निकायलाई दिइएका 
न्यायिक अधिकारको केहि उदाहरण यस प्रकार 
छन- केही सार्वजनिक (अपराध र सजाय) ऐनले 
प्र.जि.अ. लाई सौ ऐन अन्तर्गतको कसुरमा १० 
हजारसम्म रुपैया र दुई बर्षसम्म कँद गर्ने सक्ने 
अधिकार दिएको छ । बीमा ऐन अन्तर्गत बीमा 
समितिलाई १० हजारसम्म जरिवाना गर्ने, बन ऐन 


. ०१९ले मुद्दा हेर्ने अधिकार प्रशासकीय अधिकृतलाई 


(न) 


दिने व्यवस्था गरेको छ भने खानेपानी संस्थानलाई 
४ हजारसम्म जरिवाना गर्न सक्ने अधिकार छ । 
पस्ता सजाय गर्ने न्यायिक अधिकार यसै ऐनले 
प्रशासकीय अधिकारीलाई प्रदान गरेका छुन । 


कार्यपालिका, न्यायपालिका तथा व्यबस्थापिका एक 
अर्काका सहयोगी हुँदाहुँदै नियन्त्रण गर्नै निकाय 
हुन्‌ । न्यायपालिकाते अरु दुबै निकायलाई न्यायिक 
तवरबाट नियन्त्रण गर्दछ । यस क्रममा नैपातको 
सर्वोच्च अदालतमा टनकपुर सम्बन्धी बिदाद 'चलि- 
रहेको बेलामा मुह्ामा असर पर्नै गरी दैबाका 
प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद कोइरालाले सर्वोच्च 
अदालतका न्यायाधीशहरुलाई संवोधन गर्दै बक्तव्य 
दिनुभयो । वक्तव्यमा मुद्दा हराएमा देशको विकास 
पच्चीस वर्ष पछि पर्दछ भन्ने चेतावनी तथा अप्रत्यक्ष 
तवरबाट त्रास देखाउने काम गर्नु धयो। प्रधानमन्द्रीको 
उक्त यन्तरबार्ताको सम्बन्धमा सर्वोच्च अदालतमा 
मानहानी मुद्रा दायर गरिएको र हालसम्म चति- 


(२) 


(ठ) 


रहेको छ । यसले निएचय नै मानवाप्िकारको 
संरक्षण गर्ने कुरामा प्रतिकुल परिस्थिति श्रृजना 
गरैको पत्त सकिन्छ । 


कानुनबमोजिम सजाय भोगिरहेका व्यक्तिका 
सम्बन्धमा समेत नातावाद कृपाबाद चलेको करा 
नेपाती बौद्धिक जगत्‌ तथा प्रेस जगतमा ताजा नै 
रहिरहेकी घ । प्रजातन्त्रको पुनः बहाती भएपश्िका 
केही महिना नबित्तै अन्तरिम सरकारद्वारा नशालु 
पदार्थ, सुन लगायत अन्य बस्तुहरु तस्करी गर्ने कैयौं 
कुख्पात व्यक्तिहरु कैद भुक्तान हुनु अगावै केदबाट 
छोडिए । हालै ताइवानका सांसदलाई जेतबाट 
च्ुटाउने सन्दर्णमा गरिएको प्रयत्न समैत चर्चित 
रहेको छ । नेपालका चर्चित तपा कृख्यात 
अपराधीहरु डी.वी. तामा, भरत गुएङ््‌ तथा 
भीमप्रसाद गौचन - बस्ता व्यक्तिहद छुद्न सफल 
भए | तर जेसमा कसैले हेरचाह नगर्नै, कोही आफन्त 
तथा घन ठेल्न नसक्नै कैयौँ व्यक्तिहरु अझैँ जेतमा 
सडिरहेका छन्‌ । दुईटा दृष्टान्त मात्र यस प्रसंगमा 
पर्याप्त हुनेछ । सप्तरी जिल्लाको राजविराज जेतमा 
अठहत्तर वर्षको सोभित चौधरी भन्नै अज्धो मान्छै 
जेतमा सडिरहेको छ जसले कैदको सजाय भौगी 
प्नि सकेको छ । हात सप्तरी जिल्लाको पंसेरा 
गा.वि.स.का सातेनदास ताती सप्तरी वनरझला 
कन्चीरा बस्ने सादेन दास तत्माद्वारा ०३१ सालमा 
भएको अपराष्ध बापत जेतमा छन्‌ । सावैन ताठी 
०२५८ सालदेखि ०३६ सालसम्म काठमाण्डौ जेतमा 
थिए । जेतमा रहेको ब्यक्तिले जेनमा बसेको बख्नत 
अन्य घटैको अपराधको सम्बन्धमा जेतमा राखिनु 
भन्ने क्रा निश्चय नै अचम्मको क्रा हो । 


स्यानीय निर्वाचन बि.सं. ०४९ साल जेठमा सम्पन्न 
भयो । सो निर्वाचन हुँदा नेपाली कांगेसको निर्बाचित 
सरकारले शासन सञ्चालन गरेको षियो । शासन 
निर्वाचनमा नेपाली कांग्रै्तका कार्पकर्ताहकुले गरैको 
खुलेआम धाँधसीको केही कतै छानबीन भएन नत 
कसैलाई कानूनअतुरुप सजायका लागि मुद्दा 
चलाइयो । यसमा एउटै दृष्टान्त उधृत गर्नु काफी 
हुने ठहर्दछ - प्रधानमन्त्रीको गृहनगर तथा कांग्रेसको 
गढ मानिएको बिराटनगरमा नेपाली कांरगैसका 
कार्यकर्ता उमेश गिरीले हातहतियार लिएका 
गुण्डाहरु सहित हातमा पिस्तोल लिई पडकाउँदै 
बिराटनगर न.पा. जार्ड नं २ २१३ कौ नुध कब्जा 
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४८ 


(छ) 


गरी मतपेटिका तथा मतदान केन्द्र तोडफोड गरी 
फ्याँकी दिए । निजलाई प्रहरी प्रशासनले नत पक्राउ 
गन्यो नत सोधपुछ सम्म नै गरियो । निज फुक्का 
भएर खुलेआम यधावत हिड्दै रहै तर त्यो दिनको 
निर्वाचन भने रह्‌ गरी अर्को दिन सञ्चालन 
गरियौ । 


नेपालमा मानबाधिकारको उल्लंघन भएका 
गुनासाहरुमा छानबीन तथा अनुसन्धानका लागि 
एक उच्चस्तरीय मानब अधिकार आयोगको गठन 


होस्‌ भन्ने माग मानब अधिकार कार्यकर्ता एवं 
बुद्धिजीवी समेतबाट बराबर तीब्र एपमा उठाइदै 
आइएको छ र संसद्मा समेत सो कराको प्रस्ताब 
राखियो । तर सरकार भने यस निषयमा टसमस भइ 
राखेको छैन । कैयौं गोली काण्डको सम्बन्धमा 
छानवीन नगर्ने सरकार मानबाधिकारप्रति संवेदनशील 
नभएको कुरा मानवाधिकार आयोगको गठन 
गर्नेतर्फ चासो नदेखाई बेवास्ता गरेको कारणबाट 
समेत प्रष्ट हुन्छ । 
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परिच्छेद - ८ 
सन्‌ १९९२ र मानवअधिकार उल्लंघनका 
तथ्यहरु 
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थि ............जाणगजजजजजजजिजिजजजिविवविविभ जजिन लन 


१.१ क्ापा 


जनसख्या 
साक्षरता 


महिला साक्षरता : 


क्षेत्रफल 


हने ची अञ्चलमा अवस्थित फापा जिल्लाको दक्षिणी भाग 
गन भारतसंगको खुला सीमानाले गर्दा हुनै गरको चौपाया 
चोरी, डकैती, लागु पदार्थ ओसारपसार, तस्करी आदि पहाँका 
चुनौतिपूर्ण समस्याहरु हुन्‌ । त्यस्तै यस जिल्लामा भुटानबाट 
ओइरो लागेका गारणार्थी समस्याले जिल्लालाई मात्र नभएर 
समग्रमा नेपाललाई नै प्रतिकूल प्रभाव पारिहेको छ्‌ । 


१. बाँच्न पाउने अधिकार 


संविधानमा सम्पुर्ण नेपालीलाई सम्मानपूर्वक बाँच्न 
पाउने अंघ्िकारको यथेष्ट प्राबधान रहै तापनि व्यवहारमा थी 
क्राहरु अनुवाद हुन संकैका छैनन्‌ । 


११ हत्पा « गोली 


२०१९ साउन ३१ गते यसै जिल्ला निवापी गंगा दैवी 
भट्टराईको मृत्युलाई रहस्यमय रुपमा लिइएको पाइन्छ । 

बिर्तामोडमा दुई नबजात शिशुहरुको लाश पाप्त 
हुनुले पनि उनीहएको बाँच्न पाउने अधिकार खोसिएको प्रतीत 
हुन्छ । 

२००८ कार्त्तिक महिनामा शनिएचरे गा.वि.त. बडा 
नं ३ अवस्थित कृष्ण राइस मितको हाता बाहिर १७ बर्षीय 
युबती गीता करर्मीलाई बलात्कार गरी मारैको घटना पनि यहाँ 
चर्चाको विषय गनेको थियो ।' 


१२ जेल 
२०१९ सालमा निर्माण भ्रएको यहाँको जेलको पुनः 
निर्माश मरम्मत तथा कभार गर्नु पर्ने आवश्यकता 


५१९ ४,१ छ छ) 

५७,३ प्रतिशत 
४. ४ प्रतिशत 
१६०६ वर्ग कि. मी. 


टड्कारो देखिएको छ । अति जीर्ण अवस्थामा रहेको जेल भवन 

र सुरक्षण पर्खालहरु कुनै पनि बेला भत्किन सक्नै अवस्थामा 
छन्‌ । कारागार ऐन र नियम बमोजिम प्राप्त सुविधाहरु 
अहिलेको बढ्दो मूल्य बृद्धिलाई दुष्टिपत गर्दा साह्रै अपुग 
भएको देखिन्छ । तसर्ष यस बिषयलाई लिएर जेल सुविधा 
सम्बन्धी ऐन र नियममा नै संशोधन गर्नु पर्ने विचार 
सम्बन्धित व्यक्तिहरुको रहेको छ । 

१७, बन्दीहरु मात्र अटाउन सक्ने क्षमता भएको यस 
जेलमा हाल २२८ बन्दीहरु रहेका छन्‌, जसमध्यै १८ महिला, 
२ नावालक र बाँकी पुरुषहरु छन्‌ । जेलमा क्षमता भन्दा बढी 
ब्नन्दीहरु रहेकोले पर्याप्त खानेपानी, उपयुक्त शौचालय र ढस 
निकासको समस्या देखियो । साथै जेलमा घरैलु उद्योग तथा 
सीप बिकास सम्बन्धी तालिम र व्यवस्थाका तागि स्थापित 
तानह मर्मत गर्न समेत पैसा नभएर त्यसै थन्किरहेको 
पाइए । बन्दीहरुते मृढा बनाएर बेच्ने गरैको भने पाइयो । 
जेलमा नावलकहरुका लागि पाठशाला शिक्षाको पनि 
व्यवस्था शैन । बेत्तभवन जीर्ण अवस्थामा रहेकौतै बर्षात्‌मा 
पानी चुहिने गर्दछ र रातभर जाग्राम नै बस्नु पर्नै कूरा 
बन्दीहरुले व्यक्त गरैका थिए । 

जेलको चर्पीको फोहर कम्पाउण्ड भित्रको खुला 
मालामा बग्दै कम्पाउण्ड बाहिरको खेतमा पुप्रिने गर्छ । यसले 
गर्दा जेल कम्पाउण्ड त दुर्गन्धमय छ नै बाहिरको खेतवारी 
समेत दुर्गन्यमय र काम नलाग्ने भएको छ । खेतका किसान 
बारम्बार यो गुनासो लिएर प्र.जि.अ. र जेलरकहाँ आउने 
गर्छन्‌ । तर बर्षौ बितिसबदा पनि यो समस्याको समाधान 


गरिएको छैन । 
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न्यायिक निकायहरुको निर्णय राजनैतिक प्रतिशोध र प्रशासनिक 
दवानबाट भएको प्रतित हुन्छ। 

यस वर्ष अर्थात्‌ २०४९ पुस मसान्तसम्म यहाँको 
जिल्ला अदालतमा देवानी दुनियाबादी ७९१ फौजदारी सरकार 
बादी २०८, फौजदारी दुनियाबादी ५६९ गरी जम्मा १५६८ 
मुद्दाहरु दर्ता भएका थिए । 


३. भूमिहीन तथा सुकुम्वासी समस्या 


सुकम्बासी समस्या यस जिल्लामा देखा परेको छ । 
यहाँ सुकुम्बासीका रुपमा आदिवासी र तराई मूलका 
बासिन्दाहरु रहेको पाइन्छ । 

यस जिल्लामा सुक्म्बासी समस्या भन्दा भूटानी शर 
णार्थी समस्याले बढी पिरोलेको छ्‌ । दमकको बेलडांगी १ र 
२, टिमाई र गोलधापमा गरी ५० हजारभन्दा बढी भूटानी 
शरणार्थीहरु रहेका छन्‌ । उनीहरुलाई राष्ट्रिय तथा 
अन्तर्राष्ट्रिय संघ संस्थाहएले सुविधा र सहयोग उपलव्ध 
गराए तापनि यप जिल्लामा रहेका यति बिघ्न शरणार्थी 
संख्याले जिल्लाको आर्थिक, सामाजिक र वातावरणीय 
बिकासका लागि अबरोध खडा भ्रएको देखियो । 


१, महिला अधिकार 

देशको संविधानमा महिला हक हितको प्रावधान 
यधेष्ट रहेता पनि व्यवहारमा महिलाहरुले ती अधिकारहरु 
उपभोग गर्न पाईरहेका छैनन्‌ । 
महिलाहरुको किनबेच र बलात्कार 


ह.१ 


यहाँ महिला बेचबिखन समस्या प्रत्यक्ष सपमा 
देखिएको छैन । बलात्कारका घटनाहरु भने यस जिल्लामा 


बराबर हने गरेका छन्‌ । जारी र बहुविवाह प्रथा शहर बजार- 
मा भन्दा गाउँघरतिर अद्यापि देखिन्छ । देउकी र बादी प्रथा 
जिल्लामा नदेखिए पनि दाइजो प्रथाले यहाँ जरा गाडिसकेको 
छ । दाइजो नल्याएको रिसमा कतिका छोरी बुहारीहरुले 
अकाल मै मृत्यु बरण गर्नु परेका घटनाहरु पनि यहाँ घटेका 
छन्‌ । 
४.२ नारी, बह्‌ विवाह, देउकी, वारी प्रषा 

यस जिल्लामा जारी, देउकी र बादी प्रथा देखा 
परेको छैन । त्यस्तै नह विवाह पनि यहाँ उस्लेछ्र्य समस्पाको 
रूपमा प्रकट भएको छैन । 


पू. मानव अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 
५.१ दासत्व बिरुद्धको अधिकार 


यप जिल्लामा दासत्बको समस्या उल्लेखनीय रुपमा 
रहेको पाइँदैन । 


५.२ अन्य अमानवीय व्यवहार 
बिशेष गरेर अनियमित रुपमा बढेको भूटानी 


शारणार्थी समस्या नै यस जिल्लाको विविध क्षेत्रको बिकासका 
लागि चुनौतीका एपमा खडा भएको छ। 
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जनसख्या 
साक्षरता 
महिला साक्षरता 
क्षेत्रफल 


मने ची अंचलमा अवस्थित इलाम देशको रमणीप र 


मनोरम क्षेत्रहरु मध्ये पर्दछ | पस जिल्लामा 
राजनैतिक प्रतिशौधका कारण लगाइएको सार्वजनिक 
अपराध तथा अन्य मुहाहरु हत्या, बलात्कार आदि मानव 
अधिकार उल्लंघनका प्रमुख घटनाहरु हुन्‌ । 

२०२८ सालदेखि यस जिल्लाको चुलाचुली क्षेत्रको 
अव्यवस्थित बसोबास प्रमुख समस्पाको पमा रही आएको 
छ । करीव ३३ सय परिवार रहेको यस क्षेत्रमा व्यवस्थित 
बसोवासका लागि १६ वटा आयोग बनिसकेका छन्‌ । तर 
२०१० भदौमा मच्छेन्दुबहादुर केदङ्खको अध्यक्षतामा गठित 
आयोगले भने २०४९ चैत मसान्तसम्ममा यस क्षेत्रमा सुचारु 
षुपले बसोवासको व्यवस्था पुरा गर्नै जानकारी दिएको छ। 


प्‌. बाँच्न पाउने अधिकार 


देशको संविधानले सबै नेपालीलाई सम्मानपूर्वक 
बाँच्न पाउने प्रत्याभूति गरै तापनि व्यवहारमा राजनैतिक 
प्रतिशोध, व्यक्तिगत रिसइवी र प्रतिष्ठाको अस्वस्थ होडबाजीले 


यस जिल्लाका बासिन्दाहरु भयमुक्त हन सकिरहेका भने 
देखिदैनन्‌ । 


११ हत्या गोली 


२०४८ माघ १ गतै प्याड गाबिस वडा न. ७ 
बस्नै अनिल राई सोही गाविस बडा न ९_मा भएको 
विवाहमा सघाउन जाँदा राजनैतिक प्रतिशोधका कारण केही 


जनमिजटलणवमहा 
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७ 


१.२ इलाम 


: २२९,४२९ 

: २.४ प्रतिशत 

: ३९.१ प्रतिशत 

: १७०३ वर्ग कि. मी. 


ब्यक्तिहषद्वारा छुरा प्रहार गरी हत्या भएको थियो । 

२०४९ वैशाख २२ गते प्याङ गा.बि.स, बड्डा नं ५ 
बस्ने बल बहादुर साउदेनलाई उत्तर थेवेको घरमा बाँधेर 
राखेको अवस्थामा मरिरहेको फेला परेकोले स्थानीय बासिन्दाहरु 
मदन धेवे, गौतम धैवे, जहरमान, ऐतराज, उत्तर थेबे, बिजय 
धेदे र्‌ बिमल धेबे उपर मृुदट्टा चलिरहेको छ १ 

२०४९ असार १ गते जिल्ला प्रहरी कार्यालय 
इलामका क्वार्टर गार्डकमाण्डर प्र ज.अर्कबीर चेमजोडले 
प्.ह. धनराज रसाइलीलाई पेस्तोल बुझाउँदा धनराज 
रसाइलीको हातबाट अचानक पेस्तोल पड्किन गई प्र.ज. 
हर्कबीर चैमजोङ घाइते भए र उपचारार्थ बिराटनगर लैजाँदा 
बाटामै उनको मृत्यु भएको थियो । 


बन्‌ जेल 


पहाँको जेलको स्चिति साह्रै दपनीय रहेको छ । जेलमा 
भौतिक सुविधाहय उपलव्ध भएको देखिँदैन । ५५ जना बन्दीहप 
अटाउन सक्ने क्षमता भएको पस जेलमा हाल ६८ जना 
नन्दीहरु छन्‌ । आफसंग मानबीप ब्यवहार नगरैको धारणा 
बन्दीहरुले व्यक्त गरेका थिए । 
१३ गिरफ्तारी यातना 

राजनैतिक प्रतिशोध र व्यक्तिगत रिसइबीका कारण 
पाका प्रहरीले मात्र होइन प्रशासकहरुले पनि मानसिक 
पातना र पीडा दिएको बताइन्छ 
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आउखुङका लक्ष्मण देवानको शव यात्राका सहभागीहरु 


राजनीतिकरण गरी सोही गा.नि.स.का रवीन चामलिङले 
कृष्णकुमार राई र उनका भाइ सुरेन्द्र राईमाथि कर्तव्य 
गरी ज्यान मारेको मुद्धा दायर गरेका थिए । 


१.२ जेल 


पाँचथर जिल्लाको जेलको स्थिति अन्य जिल्लाको 
तुलानामा अनुकुल मान्नुपर्छ । ३० जना बन्दीहरु अट्न सम्ने 
क्षमता भएको यहाँको जेलमा १ महिला, २४ पुषष गरी २५ 
जना बन्दीहरु छन्‌ । महिला र पुष्षका खुट्टा छुट्टै कक्ष भएको 
यहाँ १४ जना जेल कर्मचारीहरुमा १ जना पनि महिला छैनन्‌ । 
जेल कर्मचारीहरुको व्यबहार सन्तोषजनक रहेको यस जेतमा 
बन्दीहएलाई आर्थिक आर्जन गर्नै धुप्रै अवसरहरु छन्‌ । यहाँ 
ढाका टोपी नुन्ने, काठको काम गर्नै, मुढा बनाउने, जुत्ता 
सिउने, लुगा सिउने आदि अनेक घरेलु कामहरु भएको 
देखिन्छ । 


॥ 0. गिरपतारी 


यातना 


नागी गा.बि.प्. 
वडा नं. ३ बस्नै वर्ष २॥ 
का मनस्थिति अलि 
खल्बलिएको मणिकमार 
म्याङ्बोले २०४९ कात्तिक 
२४ गते सोही गाउँको 
देबीप्रसाद आचार्यका गोठमा 
गएर बाछी काटी मद 
कलेजो निज 
मणिकुमार म्याङबोलाई 
गोबध गरैको अभ्रियोगमा 


खाए । 


जिल्ला अदालतले १० वर्षको कैद गर्ने निर्णय गरिसकेको 
छ। 

भारपा गा.वि.स. बडा नं. ६ बस्ने ३७ बर्षीय 
देवीप्रसाद लोवालाई २०४९ कात्तिक ६ गते अमरपुर 
गा.वि.स. वडा नं. ६ सिंगापुरका चौकी हबल्दार र प्रहरी 
सहायक निरीक्षक कालीनहादुर साम्सुहाङले पुरानो मुद्धाको 
कैद भुम्तान गर्न बाँकी भएको भनी पक्राउ गरी यातना र 
अमानवीय व्यवहार गैको देखिन्छ । 

च्याङ्यापु गा.वि.स. बडा नं. १ मा निर्माणाधीन 
प्राधमिक विद्यालयको विषयलाई लिएर भनाभ्रन हुँदा कृष्णकमार 
राईले मानवहादुरलाई घाँटीमा चुपी हानी सख्त घाइते 
बनाएका थिए । ज्यान मार्ने उद्योग गर्नै अभियुक्त क्ष्णकमार 
राई ७ बर्षको कैद भुक्तान गर्दैछन्‌ । 

२००९ मंसीर १३ गते फाकतेप गा.बि.स. बढा नं. 
४ बस्ने आसाहाङ सुतिरहेको बेला पुरानो रिसडबी साध्न 
मादक पदार्थ सेवन गरी कृ्‌ष्णप्वज च्यामजुङ, मान बहादुर 
च्मामजुङ, अचिन्द्रप्रसाद च्यामजुढ, धनकमार च्यामजुड, 
चन्द्रबहादुर च्यामजुड, धनबहादुर च्यामजुड्, जयबहादुर 


च्यामजुड, भविन्द्र च्यामजुड, खड्गबहादुर च्यामजुङ्, जसबहादुर 
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मृतक लल्मण देवानको राग 


च्यामजुङले राती ९ बजे घर बाहिर ल्याइ सामूहिक रुपमा 
सांघातिक हमला गरै । हमला पश्चात्‌ पीडित असहायको 
उपचार जिल्ला अस्पतालमा हुन नसकेर काठमाडौंमा ल्याई 
गरिएको थियो । हाल पीडितको मनस्थिति खलबलिएको छ । 


२. मौलिक अधिकार 

२.१ अभिब्पक्ति स्वतन्त्रता / भैला र्‌ संगढित हुने अधिकार 
देशको संविधानले उपरोक्त अधिकारहरु ग्यारेण्टी 

गरेको छ । तथापि शिक्षा, ज्ञान, चेतना आदिको अभावका 

कारण यहाँका बासिन्दाले ती कनै पनि अधिकारहद पूर्णत: 

उपभोग गर्न सकेका छैनन्‌ । 


२.२ धार्मिक स्वतन्त्रता 


पस जिल्लामा धार्मिक कलह, वाद बिवाद सम्बन्धी 
त्यस्तो खास कनै घटना भएको देखिदैन । अर्थात्‌ यहाँ धार्मिक 


सहिष्णुता देखिन्छ । 


२.३ राजनैतिक स्वतन्त्रता / स्वतन्त्र र्‌ निष्पक्ष चुनावको 


अधिकार 


२०१९ जेठ ११ गते स्थानीय निर्बाचनको क्रममा 
रानीटार गा.बि.स. वडा नं. २ मा अवस्थित माध्यमिक 
विद्यालपमा निर्वाचन स्‌चारु रुपले भइरहेको बेला 
ईश्वरीप्रसाद तिमिल्सिनाले जाली नामावली ल्याई मत 
खसाल्न शु गरेपछि बिवाद र हंगामा शुरु भयो । मतदान 
अधिक्तते सो कार्यको क्षमा माग्दै निज अधिकृत कै आदेशमा 
सार्वजनिक रुपमा सबै मतपत्रहरु जताइए। यौ मतदान स्थगित 
भएको र पुनः मतदानको सूचना सार्वजनिक रुपमा 
टाँसियो । तर सोही समय निर्वाचन अधिकृतसमक्ष केही 
व्यक्तिहरुले बुधमा आक्रमण र आतङ्क गरी मतपैटीका खोसेर 
जलाइएको भन्ने प्रतिबेदन तयार गरै र्‌ सोको आधारमा ४ 
जनालाई पक्राउ गरी २२ दिनसम्म हिरासत राखी मुद्धा दापर 
गरेको देखिन्छ । 


७२ मानब अधिकार वर्ष-पुस्तक ११९२ 


२४ सुगम इद निष्पक्ष न्यायिक अधिकार 
यस जिल्लामा व्याप्त गरिबी पछौटेपन र चेतनाको 
अभावमा जिल्लावासीहरुले उपरोक्त न्यायिक अधिकारहरु 
उपभोग गर्न सकेका छैनन्‌ । 

यहाँको जिल्ला अदालतमा पस बर्ष देवानीतर्फ १८१, 
सरकारवादी फौजदारीतर्फ १८, दुनियाबादी फौजदारी तर्फ 
१७०, संक्षिप्त फौजदारीतर्फ १२८ र विशेष अदालत ऐन 
अन्तगर्त १० वटा मुद्दाहरु दर्ता भएका छन्‌ । 


३. भूमिहीन तथा सुकम्बासी समस्या 


यस जिल्लामा भूमिहीन तथा सुकुम्बासी समस्या त्यति 
बिकराल रुपमा देखिँदैन । 


४. महिला अधिकार 


संविधानले महिलालाई समान अधिकार दिएतापनि 
यस जिल्लामा छोराछोरीबीच व्यापक भेदभाव गरिन्छ । 
समाजका गतिविधिबाट महिलालाई ओक्षेल पारिएको छ। बाल 
मजदुरी रहेको यस जिल्लामा बाल-बालिकाहद शिक्षाको 
ज्योतिबाट बञ्चित छन्‌ । यस जिल्लामा छोरीलाई विवाहका 
नाममा रितखाने भनी एक प्रकारले बेच्ने परिपाटी देखिएको 
छ । 
४.१ महिला किनबेच र्‌ बलात्कार 
यस जिल्लामा महिला किनबेच प्रत्यक्ष दपमा 
देखिएको छैन । तर बलात्कारको समस्या भनै यदाकदा 
देखिन्छ । २०४९ कात्तिक ११ गतेका दिन पञ्चमी गा.वि.स. 
बडा नं. ९ अमरपुर गाउँ बस्ने बर्ष १८ का राजकुमार लिम्बूले 
सोही स्थान बस्नै बर्ष ८ की कमारी डङ्नामलाई बेलुकी घर 
फर्किरहेको समयमा ख्वोल्सामा समातेर मुख्खबमा दमाल कोची 
जबरजस्ती करणी गरैर बेहोश अनस्थामा छाडेका थिए । 


श.२ जारी, बह्‌ विवाह, देउकी, बादी प्रथा 

यस जिल्लामा जारी, देउकी र बादी प्रथा देखा 
परेको छैन । त्यस्तै बह विवाह पनि यहाँ उल्लेख्य समस्याको 
कपमा प्रकट भएको छैन । 


श्र, मानव अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 
५.१ दासत्व विरुद्धको अधिकार 


यस जिल्लामा दासत्वको समस्या उल्लेखनीय एपमा 
रहेको पाइँदैन । 
४.२ अन्य अमानवीय व्यबहार 
पाँचथर बहु-धार्मिक, बहु-भाषिक र बह-जातिय 
सम्प्रदाय भएको जिल्ला हो । हरैक जातिको आ-आफ्नो 
परम्परा र संस्कृति छ। अधिकांश लिम्बु जाति बसोबास भएको 
यस जिल्लामा परम्परागत सढीवादले जरा गाडेको छ । देशमा 
२०१६ सालमा किपट प्रथा उन्मुलन भए तापनि यस जिल्लामा 
सो प्रथा अद्यापि यथावत छ । जग्गा धनीलाई सुव्ना भन्ने 
प्रचलन भएको पस जिल्लामा औकात र गच्छे अनुरुप 
किपोटिया, रैती, घरी, मुखिया आदिको व्यवहार गरेको अझै 
देखिन्छ । 

। 


आानग गपिकार करन पुतक र? ३ 
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क आउव मत 
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लाज 1222 छ १ पट क - 


जाए खक, 





का शा उङ करुटट राता क क. -22 र 


07७ बेगाख, तापेपोक गा.बि.स. मा मएको तोडफोड 


४.१ महिलाहरुको किनबेच र्‌ बलात्कार 


यस वर्ष यस जिल्लामा महिलाहरुको किनबेच र 
नलात्कार सम्बन्धी कनै घटना घटेको कुरा सार्वजनिक 
चर्चामा आएन । 

४.२ जारी, बहु बिवाह, देउकी, बादी प्रषा 
यस जिल्लामा जारीप्रधा बाहेक देउकी र वादी प्रथा 


देखा परेको छैन । त्यस्तै बहु बिबाह पनि यहाँ उल्लेख्य 
समस्याको रुपमा प्रकट भएको छैन । 





धुरा प्रहारबाट घाइते पएका तेल्लोक गा.वि.स. बाङ नं. १ प्रहाङ 
लिम्बु 


मानव अधिकार वर्ष-पृस्तक १११२ 


५, मानव अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 
५.१ रासत्व विरुद्धको अधिकार 


पस जिल्लामा दासत्बको समस्पा उल्लेखनीय रुपमा 
रहेको पाइँदैन । 


१.२ अन्य अम्मानवीय ब्यबहार 


अधिकांश लिम्बु जातिको बसोबास भएको गस 
जिल्लामा उनीहसको संस्कृति, परम्परा, रीति रिवाज, चाडपर्ब 
आदि कुनै पनि शुभकार्यमा जाँड रम्सीको यदेष्ट प्रयोग हुने 
हुनाले यस जिल्लामा सानातिना कुरामा उत्पन्न घएको 
विवादले राजनैतिक हप लिंदै अन्त्यमा गएर हिंसा र हत्यामा 
समाप्त हुने अनेकौं उदाहरणहरु देखिएका छन्‌ । तसर्थ यस 
जिल्लालाई पैर्यवान्‌, शान्त, संयमित बनाउनुका साथै पहाँका 
बासिन्दाहरुलाई शान्तिपूर्वक आफ्ना प्रजातान्त्रिक अधिकार 
हरु कमबद्ध रूपमा उपभोग गर्न सक्षम बनाउन सर्बप्रथम यस 
जिल्लामा जन्मदेखि मृत्युसम्म अपरिहार्य रहेको मादक 
पदार्थको प्रचलनलाई दुएत्साहित गर्नु प्रमुख्ख आबश्यकता 
रहेको अनुभव हुन्छ । 





जनसंख्या 
साक्षरता 

महिला साक्षरता 
क्षेजेफल 


मो रङ राजनैतिक रुपले अधिराज्यको चेतनशील 
' है जिल्लामध्ये एक पर्दछ । कोशी अञ्चलमा अवस्थित 
यस जिल्लामा हुने प्रमुख घटनाहरुमा राजनैतिक प्रतिशोधका 


कारण उत्पन्न विवाद, झै झगडा, हत्या, आत्महत्या, 
चौरी आदि प्रमुख छन्‌ । 


१, बाँच्न पाउने अधिकार 


संविधानले सम्पूर्ण नेपालीलाई शान्तिपूर्ण बाँच्ने 
अधिकार प्रदान गरै तापनि यस जिल्लामा राजनैतिक 
प्रतिशोधका कारण उत्पन्न झै झगडा तथा अन्य कारणले 
गर्दा जिल्लावासीहरु भय मुक्त हन नसकेको प्रतीत हन्छ । 


१.१ हत्या गोली 


देशको राजनैतिक परिवर्तन पच्चि २०४७ कात्तिक ८ 
गते लेटाङमा भएको हत्या काण्डबाट शुरु भएको श्रृखला 
अद्वापि कायम नै रहेको अनुभूति यहाँका नागरिकहरु गरि 
रहेछन्‌ । 

२०४८ फागुन ९ गतै सोराभाग गा.वि.स. बडा नं. 
३ कर्सिया बजारमा पानी धापिरहेका सत्य नारायण 
राजवंशीको कर्सिया प्रहरी चौकीका प्रहरी जवान घनेन्द्र 
तामाङको हातबाट अचानक पड्केको गोलीद्वारा मृत्यु भएको 
धियो । 

२००८ चैत २२ लेटाङ गा.नि.स. बस्नै श्रीमती सीता 
खरेल राती एक्लै सुतिरहेको मौका पारी गलत नियत राखेर 
सोही गा.बि.स, बस्ने कृष्णमोहन ठाकुर उपस्थित भयो । 
आफ्नो अस्मिता बचाउनका लागि हतिपारहारा सीता खरेलले 





र? डा र रारा 





दिउ बप्‌७ 

४७,८ प्रतिशत 
३.४ प्रतिशत 
१५८१वर्ग कि. मी. 


गरेको प्रहारबाट ठाक्रको मृत्यु भएको थियो र हत्याको 
अभियोग लागेकी सीता खरेल हाल कैदीका रुपमा जेल सजाय 
भोगिरहेकी छन्‌ । स्मरणीय छ, सीताको पति बिदेशमा 
छन्‌ । 

२०४२ फागुन २९ गते बेलबारी गा.नि.स.मा भएको 
नस दुर्घटनाबाट मैघनाध अधिकारीको मृत्यु भएको थियो भने 


- क्यामुना खनाल र शोभा निरौला घाइते भएका थिए । सो 


दुर्घटनापछि कारबाहीका लागि दबाव दिन जम्मा भएको 
उत्तेजित भीड माथि प्रहरीद्वारा गोली चलाईँदा राजेन्द्र 
तिमिल्सिनाको तत्काल घटनास्थलमै मृत्यु भएको थियो भने 
'शहजीत दर्जी र फणीन्द्र बिष्ट घाइते भएका थिए । 

घाइते शोभा निरौलालाई उपचारको लागि काठमाण्डौँ 
लगिएकोमा उनको त्यहिँ मृत्यु भयौँ । 

०१८ बैशाख ३ गते बिराटनगर नगरपालिका वडा 
नं. ९ गोश्वारा रोडस्थित रामैशवर लाल राजकुमार गोयगलको 
घरमा सोही नगरपालिका बडा नं. ४ जामुनगाछी बस्नै आनन्द 
कामत मृत अवस्थामा फेला परेका थिए । कामतको मृत्यू 
रहस्यमय ढंगले भएको थियौँ । 


१.२ जेल 


मोरङ जिल्लामा रहेको जेलमा सुनसरी जिल्लाका 
बन्दीहएलाई पनि राखिने गरिएको छ । २०४५ सालमा आएको 
भूकम्पले जेलको स्थिति क्षतविक्षत भएपछि हाल सिंघिया 
नदीको किनारमा निर्माण गरिएको तर प्राविधिक रुपले 
अस्वीकृत जेलमा बन्दीहरु राखिने गरिएको छ । तर महिला 
बन्दीहरुलाई भने पुरातो भबनमा राखिएकोले उनीहरुको 
जीबन अस्रक्षित रहेको देखिन्छ । स्मरण रहोस्‌ अन्तरिम 











कालमा जेल सुधारको प्रतिबेदन पैशा गर्न गठित श्री बद्री 
राम भण्डारीको आयोगले महिला जेल २ दिन भित्र खाली गर्नु 
पर्ने प्रतिबेदन दिएको थियो । जेलमा बन्दीहरुको संख्या बढी 
भएकोले जेलको नियमानुसार आवश्यकता पुन्याउन नसकेको 
बिचार जेलर स्बयं व्यक्त गर्दछन्‌ । यस जेलमा महिलाहरु पनि 
अलि बढी नै रहेको हनाले उनीहरुको हक, हित र सुविधाको 
विषयमा कनै महिला संघ संस्था र महिला कानूनी 
परियोजनाबाट खोजिनीति नगरेको बिचार महिला बन्दीहरुमा 
रहेको पाड्यो । 

यहाँको जेलमा २४ महिला र ३९३ पुरुष गरी ४१८ 
जना बन्दीहरु रहेका छन्‌ । 


१.३ गिरफ्तारी /' यातना 


खास गरेर यस जिल्लामा जिल्ला प्रशासकहरुले नै 
राजनैतिक दलका कार्यकर्ताका एपमा आफ्नो कार्य सम्पादन 
गरेको पाइयो । 

यस जिल्लामा राजनैतिक प्रतिशोधका कारण पातना 
दिने सजिलो उपायको पमा विशेष गरेर बन सम्बन्धी झुठो 
मुद्दा लगाउने गरिएको छ । 

मोरङ शनिइचरे गा.बि.स. वडा नं. ७२ को 
बीचमा पर्ने संखुवारा बजारमा सोही गा.बि.स. बडा नं. २ 
बस्ने हेमकमार सुन्दास र अर्जुन तामाङ माथि भएको 
सांघातिक आक्रमण मानव अधिकार हननकै घटनाहरु 
मध्येको एक हौँ । 





२, मौलिक अधिकार 


२.१ ग्रमिव्यक्ति स्वतन्त्रता " भैला र संगठित हुनै 
अधिकार 


देशको संविधानले उपरोक्त कुराहरुको ग्यारेण्टी 
गरे तापनि व्यवहारमा यी कुराह लागू हुन सकेको छैन । 
त्यसको सिंहावलोकन नै गर्नु पर्नै अपरिहार्यता देखिएको 
छ्‌। 


२.२ पघार्भिक स्वतन्त्रता 


यस जिल्लामा बिविध जाति, भाषा र धर्माबलम्बीहरु 
एक आपसमा सद्भाव मैत्री कायम गरी बसोबास गरेका 
छन्‌ । 


२.३ राजनैतिक स्वतन्त्रता / स्बतन्त र निष्पक्ष चुनाबको 
अधिकार 


यस जिल्लामा सम्पन्न गत स्थानीय निर्वाचनलाई 
मुल्यांकन गर्नै हो भने संबिधान प्रदत्त जनताको राजनैतिक 
स्वतन्त्रतालाई उपहास गरेको पाइन्छ । 
स्थानीय निर्वाचन अन्तर्गत बिराटनगर नगर 
पालिकाका अधिकांश वडाहरुको चुनाबमा उदन्ड शैली 
अपनाइएको पियो । परै नगरपालिकाको बडा नं. २मा 


छ ताते फि सकी रौँ हो ॥. 
000. हन 000 
कह । १ पौ त “फिर । 
०१ जेठ १४ ते कएको पिराटणतर नतएपानिकाको चुनावमा कममा बढा ग. १३ गा तरवार ₹ लाठी धारी ब्याक हेखिएको हाललेपको 


एक फनक | 
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शान्तिपुर्ण निर्बाचन भैरहेको बेला केही व्यक्तिहरुको आक्रमण 


डारा केही व्यक्ति घाइते प्रएका थिए । ने.कां, जिल्ला सदस्य 


उमेश गिरीको नेतृत्वमा जीपमा आएको टोलीले पेस्तोल 
चलाएर र तरवार र लाढी चेन प्रयोग गरेर वडा नं. २ र १३ 
को मतदान भाँडेको थियो । पछि चुनाब बदर गरिएको भएता 
पनि बिपक्षीहरु सबैले निर्वाचन बहिष्कार गरेका थिए । त्यस्तै 
बडा नं. ४ को बुषमा अबैध मतपत्रहरु खसालिएको थियो, 
जसको नियन्त्रण गर्न नसकी अन्तत: विपक्षीहरुले चुनाव 
बहिष्कार गरी नारा, जुलुश प्रदर्शन गरैका थिए । जसमा २ 
राजनैतिक कार्यकर्ता महेश रेग्मी र राम घिमिरेलाई पक्राउ 
गरि दुई दिनपछि छोडिएको थियो । यसैगरी बडा नं. १४ मा 
आफ्नो पराजय निहिचत भएपछि निवचिन बदर गरिएको 
थियो । बडा नं. १, १, ६, ७, ११ र १७ मा पनि निष्पक्ष, 
शान्तिपूर्ण रुपमा मतदान नभै एक पक्षीय रुपमा भएको 
थियो । 
२.३ सुगम र निध्क्ष न्यायिक अधिकार 

जिल्लाको न्यायिक र अर्ध न्यायिक निकायमा 
बिभाजन गरी हेर्दा अर्ध न्यायिक निकायका निर्णयहरु 
सन्तोषजनक भएको देखिदैन । यी अर्घ न्यायिक निकायहरुले 
विशुद्ध न्यायिक निर्णय गर्नुका साटो प्रशासनिक तथा 


राजनैतिक दवाजका आधारमा निर्णयहरु गरेको पाइयो । 

मोरङ जिल्ला अदालतमा २०४द साउन १ गतेदेखि 
२०४९ असार मसान्तसम्म विभिन्न अपराधमा गरी ३५७० 
मुद्दाहछ दर्ता भएका थिए । 


३. भूमिहीन तथा सुकुम्वासी समस्या 


यस जिल्लामा मोहियानी समस्या व्यापक रुपमा 
देखिएको छ । मोहीहरुलाई कानूनी व्यवस्थाको ज्ञान नहुनु, 
चेतनाको कमी रहनु तथा पछौटेपनले गर्दा यस जिल्लामा दिन 
प्रतिदिन मोहीहएको संख्या घददै गएको छ । यसरी एकातिर 
मोहीहरुलाई जमिन्दारहरुबाट शोषण गरिएको छ भने 
अर्कोतिर मोहीहरु स्वयंले पनि जानी या नजानी निषमित कृत 
तिर्ने गरेको पाइँदैन । 

त्यस्तै सुकम्बासी समस्याले पनि पस जिल्ला जरा 
गाडिसकेको छ । महेन्द्र राजमार्गको छेउछाउका सुन्दरपुर, 
दुलारी, इन्द्रपुर, बैलवारी, डाँगीहाट, बपरवन, पषरी, लेटाङ 
आदि गा.वि.स.हरुमा सुकम्बासीहरुको संख्या अधिक रहेको 
छ। 

नपरबन गा.वि.स.को १० प्रतिशत जनसंख्या 
सुकम्वासी समस्याबाट पीडित छ। सट्टा भर्ना स्वरुप प्रदान गरि 
एको २५८ विधा जग्गाको हालसम्म सुकुम्बासीहरुले जग्गा 






त्यानीय निर्वाचनमा मएको हस्तक्षेपका निष्ड्धमा बिराटनगर बजारमा निस्किएको सर्वदलीय बिरोध -्याली 
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धनी प्रमाण पत्र प्राप्त गर्न सकेका छैनन्‌ । 

बेलबारी गा.बि.स.मा करीब २५०० घर 
सुकुम्बासीहरुको रहेको देखिन्छ । लेटाङ्क गा.वि.स.मा ४ 
प्रतिशत जनसंख्या सुकुम्बासीहरुको रहेको छ । हाल पस 
क्षेत्रमा सुकम्बासीहरुको ओइरोले यहाँका पुराना बासिन्दाहरु 
मगर, तामाङ जातिलाई कतै बिस्थापित गराउने त होइन भन्नै 
शांका उत्पन्न भएको देखिन्छ । 


१, महिला अधिकार 


४.१ महिलाहरुको किनबेच र बलात्कार 
२०४८ फागुण ९ गते मंगलबारेको पुष्प होटेलमा 
काम गर्नै सीसौ नाम गरेकी १० बर्षीया बालिकालाई ४-५ 
जनाले बलात्कार गरै । सो को उजुरी १२ गतै प्रहरीमा 
गरिएको थियो । निज बालिका उक्त पीडाले सिकिष्त 
भद्रसकेकीले उजुरी गरेकै दिन उपचारका लागि कोशी अंचल 
अस्पताल बिराटनगर लगियो । तर पाठेघर फुटिसकेको 
हुनाले उपचार गर्दा गर्दै १९ गते उनको मृत्यु भयो । 

२०१९ भाद्र ३१ गते विराटनगर बडा नं. १४ को 
शान्ति शितल लजमा ११ वर्षकी वालिका मेनुका अधिकारी 
बलात्कृत भइन्‌ । उनले बताए अनुसार खोजी गर्दा लजको 
कोठा भाडामा लिई उनलाई काम दिन्छु, छोरी बनाउँछु भनेर 
फकाएर लगी बलात्कार गर्नै व्यक्ति प्रहरी अ.स.ई. विष्णु 
बहादुर सुब्बा रहेछन्‌ भन्ने पत्ता लाग्यो । निज बालिकाले नै 
सौ घटना बारे जिल्ला प्रहरी कार्यालयमा उजुरी पनि दिइन्‌ । 
तर हालसम्म कनै कारबाही भएको पाइएन । 

२०१८ मंसीर २१ गते बयरबन गा.बि.स. २ की बर्ष 
१३ की बालिका कमला लिम्बुलाई सोही ठाउँका बालकृष्ण 
नेउपानेले बलात्कार गरे । घटनाका प्रत्यक्षदर्शी गोपाल 
खतिबडा भएको उक्त मुद्दा जिल्ला अदालतमा दायर गरियो । 
अदालतब्वारा ७० दिने पक्राउ पूर्जी जारी भयो । तर अभियुक्त 


पका परेका थिएनन्‌ । 


ईं,२ जारी, बह विवाह, देउकी, बारी प्रषा 

पस जिल्लामा जारी, देउकी र वादी प्रथा देख्ला 
परेको छैन । त्यस्तै बह विवाह पनि यहाँ उल्लेघ्य समस्याको 
रुपमा प्रकट भएको छैन । 


५. मानव अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 
पु१ दासत्व विरुद्धको अधिकार 


यस जिल्लामा दासत्वको समस्या उल्लेब्चनीय रुपमा 
रहेको पाइँदैन । 
६.२ अन्य अमानबीय व्यवहार 
पत्त जिल्लाको पचरीस्थित हारणार्थी शिविरमा 
करीब २० हजार जति भुटानी शरणार्थीहरु रहेका छन्‌ । 
शरणार्थीहरुलाई बिभिन्न अन्तर्राष्ट्रिय संघ संस्थाहरुले सहयोग 
गरै तापनि पो समस्याले आर्पिक, सामाजिक र बातावरणीय 
रूपमा विकटतातिर धकेलिरहेको छ । आफूलाई असहाय, 
बास्ता बिहिन र निराश ठान्ने ति हिाबिरका शरणार्थी 
युवतीहषुसंग सहयोगी संस्थामा कार्यरत व्यक्तिहरुले नै 
अनुचित सम्बन्ध राछ्ने गरेको गुनासो शिविर छेउका केही 
बासिन्दाहरु गर्दछन्‌ । 


जी हा सदकलाणर लाग रात जड लय लल 
मानब अधिकार बर्ष -पुस्तक १९९२ ८१ 


८ 996 32:1220-5मेः 21१ दु 2220 ९० 


£।७ 1000] "9118 2122 1214215 र) 1211221212] कफ 
एोए 0 228104२ २०९ £11२1०७९१ 1५:२।९६| २12 छुटे 
२१५२।०? ही 10120३७ 1710. [५:2110 0 004|॥२।£ 10 


४ ९), 


। 
। ]28 1५:३?1६६ 1011210 1०: 2111 11५: ६1:४3 ०) ९ 


14:00 1121 [७०७ 1120. 2 1217 ३० 1011 । 00३ 1821 


1१९] । 53:0१ 


७२ । 00] १४ ४२ £४२३६९४ ९१४४ ६२७ 19 ७२०९] 
1३५९ 281४ ९) 210 1240 २० ७॥|111 [90२ 
110121० 1221: ३ 212172[2 22121५42:5 1211] तकह 
हट ७ ७१३ बीकट न नल ०७ २७ ००० 

। ८३१ ४६४ 1022 ७४ 21५९२।२१० २३ 
७२ २७12 । (३ [8२६७ 12% 1108 1012 212:11219 
४८६: ९॥ «५ ७११ ०७०८ 2 । 1:$09 ४७:०७ 1२०९ 


2200. १२ 122110. ७ ०७ | ७1३ ७२०।२ 129101£12 टो? 
१ । १122 8 &| 111 1221: ९ ०६ ७६ २००९ 


९०८ । 1029 ७ 
न फर? ££॥० 12०२ "0 
[९९५९ ६ 1110200 1017211119 0017 [12 


[७२१७ [:9 12213 002 11012111३ 2012] ह॥217018] [७२12] 


७७10 02110010 1010 12] 11: 2102 1910: 2 12111020? । 8 [७११ ?६६६| 1४ -५०|॥ 
0 नि एस 100५ 1४:।८:०1९]| गएर किक पह 0१९, जम्मा फलमा जे 
। 1२२२ ४081 
०1०७. ७: 012 [00 २७1२ 12 1%[2२ २७९ 1290 एागगुक्े? २।५००] 
$२£ १०८० 1५०७ ४10 ४$19 102 0२३ 1290 कपर एसगाए% 1910000 २ 82120829 / एएकरायाछे पयुईशरे ३८ 
1090 सागुहेर 92029:00192. २४१६) 20 २।२२०९ 
19२० 1210 ००९७ ४।:12२121 [४२१६ २११०।५)। । ॥३ 0101 
2021 14 ७ 2 11८ ७०1:1०1८३ ९। १, २६ ०००८ "0 ९0 1010219 पु छ 1011222 017 [0821: 1७11212212 
। 0-2]३ ४९०७ 9:41000£ २ 211६ ४० 10210212२ 9२॥३२४६०३ ०७३ २ $100010 प्लट आरु 
1702106. 12:09 102३ ७००२ 10122| 30७ 
। पा 1७:०६ [एहराराले पु ८८ 


(0217291:8 191100210 ३९१९. खै) 22७0 091212 २८ । उिरडै 00२६ ४०६ 210252 212190? ३डेपरेईएट २ रप उन? 
0०१ 1310 10२७ 1 ए २३20918 1011 2 £५००१९ ५१२ 1७:७२६१10 कयुष्टो एरा7ए50910. 102122129 11012 
2021 फन ६४१४ ९। ?८ 110 2900 £४ 1०१ 1४2०9014:1३1॥£ ५२३:०९ ९४१३६)७ 

। 2093 
1400. एई॥३ 32129-0042. हलो ए£० 1220: 9. २1०३1१ ४ 2९18 ३ 1२७ /11221055 9३ ७? 
क 2135 1912 1॥0:२।७२६६ ,294: रप? [8209 101£1010109३ 


1002. कु £००४६९ ९ १: 110 २००६ पोष? आर) : 
। [000 80७ 1011 1:129912017 [9 

७०१६: 902 २ 2102 91 [३बपुक को 101210 । २३29 २102 कप वेनरिछ 1199 

]२कफ २1००10८ 1:01212082 ३ ०: 1210 290६ ७१ 117 ५२९८ ३७ 1299 1010102 १७२६ :1121110०1: 


। ऐप& 1900 9910 (8005) 1102010  1ए२०३२०] ७1" 13३६ 1021 1७9 12:28. जेुरहः जो) टेक 
पुष 2? [1७1 11: ७1०२) 2210 1211210212 91२) 8 12 1292 ४७17 1212 [फो)10 0000 1010 1210] 


मप्नेली, इटहरी गा.बि.स.मा निर्वाचनका क्रममा 
सामान्य फढप भएको थियो ! 


ने,४ सुगम र निष्पक्ष न्यायिक अधिकार 


यस चिल्लावासीहद सुगम र निष्पक्ष न्यायिक 
अधिकारबाट बञ्चित रहेका छन्‌ । पहाँ राजनैतिक 
नेताहषट्वारा पूर्वाणहित भएर फरक बिचारधाराका राजनैतिक 
कार्यकर्ताहद्षमापि सार्बजनिक अपराध मुद्रा लगाउन प्रशासनिक 
निकायहषलाई दबाब दिनै गको पाइएको छ । तसर्थ यहाँ 
सार्वजनिक अपराधका ९४ प्रतिशत भन्दा बढी मृहाहर 
प्रतिशोधात्मक भाबनालेै तगाएकाले बास्तबिकता भन्दा 
बाहिरका हुन्छन्‌ गन्ने धारणा जिल्लाका बृद्धिजीनिहरुको र 
हेको देखिन्छ । 

यस खर्ष गहाँको जिल्ला अदालतमा देवानी र 
फौजदारी तर्फ गरी ४३०७ मुद्दाहरु दापर भएका घिए्‌ । 


६1 भूमिहीन तघषा सुकम्बासी समस्या 

पस जिल्लामा भूमिहीन तथा सुकुम्बासी संमस्या त्यति 
बिकराल रुपमा देखिँदैन । 
रह, महिला अधिकार 
४१ प्रहिलाहरुको किनबेद्‌ र्‌ बलात्कार 

पस बर्ष यस जिल्लामा महिलाहरुको किनबेच ए 
बलात्कार सम्बन्धी कनै घटना घटेको कुरा सार्वजनिक 
चर्चामा आएन । 
४.२ लारी, बहु बियाह, बैउकी, बादी प्रपा 

पस्न जिल्तामा जारी, दैउकी र वादी प्रथा दैखा 


परेको छैन । त्यस्तै बह बिवाह पनि यहाँ उल्दैख्य प्मस्पाको 
रुपमा प्रकट भएको छैन । 


भ्. मानब अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 
१.१ रासत्व विरुद्धको अपिकार 

यस जिल्लामा दासत्बको समस्पा उल्लेखनीय रुपमा 
रहेको पाइँदैन । 
५,२्‌ अन्य अमातवीप व्यवहार 


दो मानव अधिकार बर्ष पृस्तक १११२ 


जनसंख्या 
साक्षरता 





महिला साक्षरता : 


क्षेडफल 


को" अञ्चलका ६ जिल्ताहरुमध्यै घनकुटाको 
आफ्नै इतिहास, गरिमा र महत्व छ्न्‌ । 
१. बाँच्न पाउने अधिकार 


देशको संबिधानले प्रत्येक नेपालीलाई सम्मानपूर्वक 
बाँच्ने अधिकार दिए वापनि आर्थिक, सामाजिक, भौगोलिक 
बिबिधताले गर्दा आफ्ना अधिकारहरु व्यवहारमा अनुबाद गर्न 
सकेका छैनन्‌ । 


१.१ हत्या « गोली 


पस जिल्लामा हत्या र गोल्ली सम्बन्धी खासै घटना 
भएको छैन । तर २००९ असोज ११ गतै ओज्रेबाट घरानतर्फ 
गइरहेको को.अ.ख्च, २ नं. को ट्रक दुर्घटना भई २२ जनाको 
मृत्यु भएको बिभत्स घटना भने पस जिल्लामा बहुर्त 
गम्भीरताका साथ लिइएको छ । सौ दुर्घटनाको मूल कारण 
पने सम्बन्धित निकायले गैर जिम्मेवारीका पाथ मालसामान 
ओसार्ने ट्रकलाई यात्रुबाहक गाडीका रुपमा बल्न छुट दिनु नै 
हो पनिन्छ । 


१.२ जैल 


घनकटाको जेल साह्रै नाजुक अवस्थामा रहेको छ ! 
२०५४ भदौमा गएको घ्ुकम्पते क्षतिग्रस्त भएको पहाँको 


१. पूर्वाञ्चल 


१.७ धनकृटा 





१४६७२४ 

४८.५ प्रतिशत 
३३.५ प्रतिषात 
८११ बर्ग कि. मी. 


ज्जेलको मरम्मत तथा सम्भार गरिएको छैन । हाल कारागार 
शाखाको कार्यालय रहेको घरको भुई ढण्डका दुईवटा 
स-साना कोठाहएलाई नै जेल बनाइएको छ । १५ जना पुरुष 
र ४ जना महिला गरी १९ जना नन्दीहरले छाना बाहक अन्य 
कैही सुविधा पाएका छैनन्‌ । 

जेलभिष एकापद्ठी माइ सानो चोक रहेको छ र 
बन्दीहरुलाई चौबीसै घण्टा कोठाभित्र थुनिन्छ । उनीहरुलाई 
बिहान दिसा पिसाव गर्न र मुघ घुन अनि दिउँसो मात खान 
र बेलुकी फैरी भात खान माड छोडिन्छ ! त्यस बाहेक एक 
जनालाई भात पकाउन र भाँडा मान खोडनै गरैको 
पाइन्छ । 


१.३ गिरफ्तारी ,' यातना 


राजनैतिक पूर्वाग्रह साध्न अनेकौं षघहानाहरु बनाएर 
गिरफ्तार गरिएको र पावनाहद दिइएको छ । २०४९ मंसीर 
११-१७ को बीचमा स्थानीप खानेपानीको पाइप काटेको 
आरोपमा आँछीसल्ला गा.बि.स. बडा नं. ८ साप्तैनटार बस्ने 
हम्बर बहादुर श्रेष्ठलाई निना पुर्जी गिरफ्तार गरियो । त्यस्वै 
सोही आरोपमा हातीखर्क गा.वि.स. बडा नं. ६ का६७ सर्षीय ' 
किसान हर्क बहादुर लिम्बु, गोपालराम लिम्नु र सुश्री दुर्गा 
लिम्बुलाई २०४९ कात्तिक २२ गतैदैखि २८ दिनसम्म 
हिरासतमा राखिएको पियो ! 

त्त्तीखर्क गा.वि.स. बडा नं. ४ का डंमष्वल्लभ 
अधिकारी लगायत केही किसानहरुलाई जगगाधनी ₹मैरा 


मानेब अक्षिकार बर्ष-पुस्तक १९१२ ३ 
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२.२ धार्मिक स्वतन्त्रता 

यस जिल्लामा धार्मिक कलह, वाद विवाद सम्बन्धी 
त्यस्तो खास कनै घटना भएको देखिदैन । अर्थात्‌ यहाँ धार्मिक 
सहिष्णुता देखिन्छ । 


२.३ राजनैतिक स्वतन्त्रता / स्वतन्त्र र निष्पक्ष चुनाबको 
अधिकार 


संबिधान प्रदत्त अभिव्यक्ति, भेला र संगठित हुने 
अधिकारबाट कोही बञ्चित भएको नदेखिए पनि गत स्थानीय 
निर्वाचनमा धनकुटा नगरपालिका बडा नं. ६ को नुधमा 
अनियमितता भएको धियो, जसको कारण मतदाताहरु मतदान 
गर्ने अधिकारबाट बञ्चित भए ऐशनकुटा हटा नगरपालिका बडा 
नं. १ का सदस्य पदमा बिजयी भएपछि पनि चिन्तन तामाङलाई 
जिल्ला बिकास समितिको निर्वाचनमा “भ्रष्टाचार गरेको 
अभियोगमा” उम्मेदवारबाट बञ्चित हुनु परेको घियो । 
धनकटा नगरपालिका वडा नं. ६ मा केदार श्रेष्ठलाई 
उम्मेदवार हन दिइएन । त्यस्तै ताङ्खुवा गा.बि.स, का 
उपाध्यक्षका उम्मेदवार बिष्णु प्रसाद लिम्बू र सोही गा.वि.स. 
बडा नं. ७ का सदस्यका उम्मेदवारलाई छानबीन नगरिकन 
पैएकी फर्छर्यौट नगरेको भन्नै निवेदनको भरमा उम्मेदवार 
हुनबाट बञ्चित गरिएको थियौ । 
२.३ सुगम र निष्पक्ष न्यायिक अधिकार 
यस जिल्लामा व्याप्त गरिबी पछौटेपन र चेतनाको 
अभावमा जिल्लाबासीहरुले उपरोक्त न्यायिक अधिकारहरु 
उपभोग गर्न सकेका छैनन्‌ । 

प्रस वर्षमा यहाँको जिल्ला अदालतमा १२५ बटा 
मुद्दाहरु दर्ता भएका थिए । 


३. अभिष्टीन तथा सुकम्बासी समस्या 


यस जिल्लामा भूमिहीन तथा सुकुम्बासी समस्या त्यठि 
विकराल रुपमा देखिँदैन । 


४. महिला अधिकार 
संविधानमा महिला हक हितको यथेष्ट प्राबधान भए 


तापनि व्यवहारमा जारी प्रथा, बोम्सी, छुवाछुत ज्यँका त्यूँ 
रहेका छन्‌ ! 


१ महिलाहरुको किनबेच र्‌ बलात्कार 


यस बर्ष घनकुटामा महिलाहरुको किनबेच र 
बलात्कार सम्बन्धी कुनै घटना घटैको क्रा सार्वजनिक 
चर्चामा आएन । 

ब.२ चारी, बह बिबाह, देउकी, बादी प्रथा 

जारी प्रथा यस्त जिल्लामा फाटफुट देखिएको छ । 
बहबिवाह पनि गाउँ घरतिर अद्यापि कायम छ । परेवादिन 
गा.बि.स. बडा नं. ३ बस्ने दुर्गा के.सी.ले श्रीमती र 


छोराछोरी हुँदाहुँदै सोही गाउँकी गीता कार्कीसंग पुन: दोसो 
विवाह गरे । 


भू. मानव अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 


५.१ रासत्व विरुद्धको अधिकार 


यस जिल्लामा दासत्बको समस्या उल्लेखनीय पमा 
रहेको पाइँदैन । 
१.२ अन्य अमात्तबीप ब्यबहार 
यस जिल्लामा छुवाछुत, जातिपाति, धामी, झाँक्री, 
बोम्सी र दासदासी प्रथा अघ्लै गाउँघरतिर कायम रहेको 
पाईयो । साथै मानब अधिकार सम्बन्धी प्रमुख समस्याहरुमा 


सवारी दुर्घटना, आगलागी, चोरी, सार्बजनिक अपराधका 
घटना आदि छन्‌ । 


।छनुहुनशाकताणयासमधिपकिकलल गक 


मानव अधिकार बर्ष-पृस्तक १९९२ 010 


जनसख्या 
साक्षरता 





क्षेत्रफल 


को" ब"शी अञ्चलका ६ जिल्लाहरुमा तेह्रथुम पिछडिएको 

। 4 हु जिल्ला हो । राजनैतिक प्रतिशोधका अतिरिक्त 
जातिपाती, छुवाछुत तथा तल्ला जातिहरु माथिको अमानवीय 
व्यवहार आदि रुढीवाद र क्रीति ग्रस्त पिछडिएको मनस्थितिबाट 
उत्पन्न समस्पाहद पहाँका मानव अधिकार हनन्‌का मूल कार 
कहरु हुन्‌ । 


१्‌. बाँच्न पाउने अधिकार 
१.१ हृत्पा / गोली 


हत्या / गोली जस्ता घटनाहए यस जिल्लामा नभए 
तापनि मूल रुपमा राजनैतिक प्रतिशोधबाट उत्पन्न घटनाहए 
व्यापक भएको पाइयो । 


१.२ ज्रेल 


यस जिल्लामा जेलको स्थिति दयनीय नै छ । नियम 
कानून अनुसार प्राप्त सुविधा समेत उपभोग गर्न नसकैका 
यहाँका बन्दीहदु भौतिक सुबिधाद्वारा पनि बन्चित छन्‌ । यस 
जेलमा हाल २३ पुरुष, ४ महिला र २ नाबालक सहित २९ 
जना नन्दी छन्‌ । 


१.३ गिरफ्तारी  गातना 


राजनैतिक पुर्वाग्रहका कारण बिनाकसूर गिरफ्तार 
गरिएका घटनाहरु यहाँ प्रशस्तै भेटिए । गत २०४८ सालको 


महिला साक्षरता : 





१०२९ २ 

१४६ प्रतिशत 
३७.८ प्रतिशत 
६७९ वर्ग कि. मी. 


आम निर्वाचनमा सोल्मा गा.बि.स. को काँडे भन्ने ठाउँमा दुई 
राजनैतिक दलका कार्यकर्ता बीच भएको झडपका सन्दर्भमा 
स्थानीय प्रहरी अधिकृतले एक पक्षीय कारबाही गरेर सोल्मा 
गा.बि.स.का अध्यक्ष अम्बरनहादुर गुषङ, साल्ला गा.नि.स. 
का अध्यक्ष पुष्पप्रसाद सुवेदी, काँड्रेका शिक्षक रस बहादुर 
कार्की र जिरिखिम्ती बडा नं. ९ बस्नै राधा बिष्ट माथि 
सार्वजनिक मुद्दा चलाएका, थिए । २०४९ कात्तिकको 
अन्त्यतिर आङ्गगदिम गा.वि.स, का अध्यक्ष गुरुप्रसाद 
भट्ट राई र दांगपा गा.नि.क्ष. का मजदुरहरुबीच ज्यालाको 
विषयलाई लिएर चलेको बिबादपछि भट्टराईमाथि कालोमोसो 
दल्ने काम भपो । त्यस पहचात्‌ दांगपाका १४ जना मजदुर 
हरुलाई स्थानीय प्रशासनले ११ दिनसम्म हिरासतमा लिनुका 
साथै उनीहरुमाथि सार्वजनिक मुहा लगाइएको थियो । ती 
म्रजद्रहर अद्यापि तारीख ढेप्दै छन्‌ । ९? 

२०४९ भदौ ९ गते म्याङ्लुङ गा.वि.स.मा लागेको 
मैला भरी सोही गा.वि.व्ष. बडा नं. १ बस्दै हरेराम उप्रेती घर 
फर्किरहेको बेला निजलाई मादक पदार्थ सेवन गरेका प्रहरीहए 
गोबिन्द नहादुर कार्की, ज्ञान बहादुर प्रधान, गौर बहादुर श्रेष्ठ 
र मीन बहादुर कार्कीले बाटो छेकी कटपीट र लछारपछार 
गरी हिरासतमा राखे । प्रहरीको उक्त यातनाबाट निज 
उप्रेतीको देब्रे आँखामाथि कञ्चटमा गहिरौ घाउ लागेको 
थियो। २. 


र. मौलिक अधिकार 


राजनैतिक पूर्वाग्रहतै गर्दा स्थानीय नेताहरुको दबावमा 
इन्द्रायणी प्रा.वि. तोक्मा (जलजले) का शिक्षक रामप्रसाद 


८५ मानब अधिकार बर्ष -पुत्तक १११२ 
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१. पूर्वाञ्चल 





१.९ भोजप्र 


जनसंख्या 
साक्षरता 





महिला साक्षरता : 


क्षेचेफल 


शी अञ्चलमा अवस्थित भोजपुर जिल्लामा पनि 
मानन अकार हनन्‌का मुख्य घटनामा 
राजनैतिक प्रतिशोध, हत्या, आत्महत्या, रिस इबी आदिलाई 


लिन सकिन्छ । 
॥। बाँच्न पाउने अधिकार 


संविधानले प्रत्येक नेपालीलाई सम्मानित एवं 
स्वतन्त्रतापूर्बक बाँच्ने अधिकार प्रदान गरेता पनि जिल्लाको 
राजनैतिक परिस्थिति र तनाबपूर्ण बातावरणले गर्दा यस 
जिल्लामा असुरक्षा, भय र त्रासको बाताबरण रहेको छ । 


१.१ हत्या / गोली 


२०४८ पुस १७ गते रानीबास गा.बि.स, वडा नं. 
८ हतुवा घस्ने बर्ष २१ की कान्छी (कमला) दिदीको घरबाट 
आफ्नो घरतिर आद्ृरहेको बेला अज्ञात व्यक्तिद्वारा बलात्कार 
गरी हत्या गरेको आशंका गरिएको थियो । र मृतकको लास 
देवानटार गा.बि.स. पात्ले पानी जङ्गलमा २०४८ माघ ९ गते 
मात्र सनाखत हुन सकेको थियो । 

२०४८ भदौ २३ गदै कोट गा.बि.स. बस्ने 
ताराबहादुर कटुवालको नागीका रामसिंह राई, सिद्देशवरका 
भोला राई, छिनामखुका डिल्ती प्रसाद प्रधान, आम्तेकका 
घनबहादुर श्रेष्ठसंग स्थानीय भौजपुर गा.बि.स. डाँडा गाउँमा 
राजनैतिक बिबाद बढ्दै गएर एक अर्का बीच कटाकट भएको 
भोलिपल्ट भोजपुर जिल्ला अस्पतालमा मृत्यु भएको थियो । 





१९८,३०१ 

२.७ प्रतिशत 
२७.३ प्रतिशत 
१५०७ बर्ग कि. मी. 


१.२ जेल 


भोजपुरमा अनस्थित जेल नन्दीहरुको बढ्दो संख्याले 
साह्रै सानौ भएको छ । जेलको भौतिक सुबिधाबारे त्यति ठुलो 
गुनासौ नभएको यस जेलमा सीपमूलक उद्योगका नाममा टौपी 
बुन्ने तान २४ बटा छन्‌ । त्यस्तै प्रौढ शिक्षा, 
औषधोपचार, शौचालय, दाउरा, बत्ती पानी, आदिको खास 
कमी महसूस नभएको ग्रस जेलमा बढ्दो महंगीले गर्दा 
बन्दीहरुको पप भत्ता, उच्च शिक्षा सञ्चालन, हौक्षिक सामग्री 
(पुस्तक पत्र-पत्रिका) उपलब्ध, जेलरको पदोन्नति हुनुपर्ने 
आदि माग रहेको देखिन्छ । 


१.३ गिरफ्तारी ,' यातना 


दैशमा राजनैतिक परिबर्तनपच्चि फरक मत राखेको 
आरोपमा २००८ बैशाख ८ गते बासिबोरा गा.वि.स. बडा 
नं. क आरितामादुङमी अवस्थित जलेरबरी प्रा बि. का शिक्षक 
तथा सिद्भेशबर गा.वि.स. ४ दावाका पूर्णबहादुर नेपालीलाई 
पेवाबाट अवकाश दिइएको थियो । 


२. सौलिक अधिकार 
२.१ अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता / भेला र संगठित हुने अधिकार 


देशको संविधानले उपरोक्त अधिकारहरु ग्पारेण्टी 
गरेको छ । तथापि शिक्षा, ज्ञान, चेतना आदिको अभावका 
कारण यहाँका बासिन्दाले ती कुनै पनि अधिकारहरु पूर्णत: 
उपभोग गर्व सकेका छैनन्‌ । 


९] आन अधिकार क पतक हेरर 
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१ 


१.१० संखुवासभा 


जनसंख्या 
साक्षरता 


महिला साक्षरता : 


क्षेत्रफल 


को" न्शी अञ्चलमा पर्ने तथा प्रसिद्ध हिमश्रंला 
म काखमा अवस्थित संखुवासभामा 


परापूर्व कालदेखि नै विविध भाषाभाषी र जनजातिहरु बसोबास 
गर्दै आएका छन्‌ । यो जिल्लामा प्राय: गरेर उत्पीडित 
जातिहरुको अघ्विक संख्या भएकाले उनीह शोषित र आश्रित 
एपमा रहेका छन्‌ । सार्वजनिक अपराध, कर्तव्य ज्यान, 
बलात्कार, चोट, हत्या, लागु पदार्ष, जुवा आदि यहाँका मुत्त 
समस्याहरु हुन्‌ । 


१, बाँच्न पाउने अधिकार 


संविधानले सम्पूर्ण नेपालीहरुलाई समान पले बाँच्ने 
अधिकार प्रदान गो तापनि अन्धविश्वास, इढीवाद, अशिक्षा, 
जनचेतनाको अभाव आदिले गर्दा जनताहरुले आफ्ना अप्विकार 
व्यवहारमा अनुवाद गर्न सकेको पाइँदैन । 


१.१ हत्या ” गौली 


स्थानीय निर्वाचनको कममा २०४९ जेठ १८ पाङमा 
गा.वि.स.मा दोस्रो चरणको निर्वाचन शान्तिपूर्ण चलिरहेको 
बेला आँखा बृद्धा नदेख्ने महिलाको मतदानको विषयलाई लिएर 
भएको बिवाद र हुलदङ्गाबाट डिल्लीराम चौहानको मृत्यु 
भयो । मृत्युको अभियोगमा २ जनालाई पुर्पक्षका लागि धुनामा 
राखिएको छ र १४५ जनालाई वारीम्चमा छाडिएको छ भने ४ 
जना फरार छन्‌ । 


2? री 


४७,६ प्रतिशत 
३१. बे प्रतिशत 
उेषद० वर्गकि, मी 


१.२ मेल 


यस जिल्लामा एउटै मात्र जेल रहेको छ्‌ । त्यो पनि 
चैनपुरमा अवस्थित जिल्ला अदालतबाट उक्त जेल पुग्न दुई 
दिन लाग्नै हुनाले जेलको निरीक्षण बराबर हन अप्ठ्यारो परि 
रहेको क्रामा जेलसंग सम्बन्धित प्रमुखहरुको एकमत छ। यस 
जेलमा २८ जना बन्दीहरु छन्‌ जसमा ३ महिला १ नाबालक 
र २४ पुर्ष रहका छन्‌ । 


१.३ गिरफ्तारी / यातना 


यस जिल्तामा सत्तापक्षीय संघ संस्थासंग अलग रहनै 
अधवा विशेष गरेर कर्मचारी र शिक्षकहरुले बीभत्स मानसिक 
यातना र समस्या झेल्नु परको देखिन्छ । गत बर्ष पेशागत माग 
राखी सञ्चालन भएको कर्मचारी आन्दोलनमा संलग्न भएको 
बहानामा निमुखा निसहाय २० जनाभन्दा बढी कर्मचारीले 
जागिरबाट हात धुनु पच्यौ भने कतिको ग्रेड रोक्का हुनाका 
साथै घटुवा भई जिल्लाको अपायक ठाउँमा स्वा हुनु परयो । 
त्यस्तै पस जिल्लाका संगठनसंग सम्बद्ध ३०० जना भन्दा बढी 
शिक्षकहरु मानसिक यातना र आतंकको शिकार हनु 
पन्यौं । जसमा शिक्षक संगठनका अध्यक्षलाई ज्यानमुहामा 
जेलमा कोचिएको छ भने २५ जनालाई अवकास र नाँकी 
कतिपय शिक्षकलाई जिल्लाको दुर्गम र अपायक क्षेत्रमा गड 
रोक्का गर्नुका साथै घटुवा गरी सस्बा गरिएको छ । 
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_- दैखिन्छ। 


मादक पदार्ध सेवन गरी गाउँघरमा हौहल्ला 
मचाउने, चेलीनेटीलाई कदृष्टिले हेर्ने, समाज खल्बल्याउने 
प्रहरीसंग प्रतिकार गर्नेहरुले विभिन्न झुठा मुद्राको आरोप 
ख्रेप्नुका साथै हिरासतमा कोचिएर अमानवीय यातना समेत 
पाउनु पर्छ । यस जिल्लामा प्रहरी आतंक पनि अलि बढी 


२०४९ भदौँ १६ गते धुपु गा.बि.स. वडा नं. ५ 
गोठगाउँमा प्रहरी सहायक निरीक्षक भूपाल खड्का र २०४९ 
मंसीर २८ गते पाधिभरा गा.बि.स. चेदाङ्गना गढीमा प्रहरी 
हवल्दार इन्द्र बहादुर यापाको आतंक यसका उदाहरणहरु 
हुन्‌ । 


२. मौलिक अधिकार 
२.१ अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता, भेला र संगठित हुने अधिकार 


संविधानले सबै पेशाका व्यक्तिहरलाई संगठन हुने 
अधिकार दिएको छ । तर यस जिल्लामा असहमत 


विचारधारा राख्नै संगठनमाधि बाधा अदचनहरु देद्वाई 
भरसक क्रियाशील हुन नदिने चेष्टा गरेको देखिन्छ । 


२.२ धार्मिक स्वतन्त्रता 


_ यस जिल्लामा धार्मिक कलह, बाद बिबाद सम्बन्धी 


' त्यस्तो खास कुनै घटना भएको देखिदैन । बर्चात्‌ यहाँ धार्मिक: 


सहिष्णुता देखिन्छ । 
२.३ राजनैतिक स्वतन्त्रता / स्वतन्ज र निध्यक्ष चुनाबको 
अधिकार 


स्वतन्त्र निष्पक्ष निर्बाचन राजनैतिक स्वतन्त्रताको 
एक अङ्ग हो। यस जिल्लामा २०४८ सालको संसदीय निर्वाचन 
शान्तिपूर्ण रुपले भए तापनि गत बर्षको स्थानीय निर्बाचनमा 
भने केही घाँधली र अशान्ति भएको देखिन्छ । पाङ्मा 
गा.वि.स. मा भ्रएको स्थानीय निर्वाचन यसैको उदाहरण 
हो । कतिपय गा.बि.त,मा मनोनयन पत्र नै दर्ता गरिएन भने 
थुप्रै बृधहर सत्तापक्षले कब्जा गरेको जनगुनासो छ । 
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१३ 


२.४ सुगम र निष्पक्ष न्यायिक अधिकार 


यस जिल्लामा व्याप्त गरिबी पछ्ोटेपन र चेतनाको 
अभावमा जिल्लावासीहरुले उपरोक्त न्यायिक अधिकारहरु 
उपभोग गर्न सकेका छैनन्‌ । 

यस वर्ष जिल्ला प्रहरी कार्यालयमा ७६ वटा घटनाहरु 
दर्ता भएका थिए, जसमा ५९ मुद्दा अदालतमा पेश भए भने 
१७ जिल्ला प्रशासनमा कारबाहीको लागि पैश भएको धियो । 


३. भूमिहीन तया सुकुम्बासी समस्या 


यस जिल्लामा भूमिहीन तथा सुकुम्बासी समस्या त्यति 
बिकराल रुपमा देखिँदैन । 


र, महिला अधिकार 
४१ महिलाहरुको किनबेच र बलात्कार 

यस वर्ष पस जिल्लामा महिलाहदको किनबेच र 
बलात्कार सम्बन्धी कुनै घटना घटेको कुरा सार्वजनिक 
चर्चामा आएन । 
४.२ जारी, बहु बिवाह, देउकी, वारी प्रपा 

यस जिल्लामा जारी, देउकी र वादी प्रचा देख्ला 
परेको छैन । त्यस्तै बह्‌ विवाह पनि यहाँ स्वीकृत प्रचलन 
भेसकेकोले उल्लेख्य समस्याको रुपमा जनताह प्रकट 
गर्दैनन्‌ । 
शव. मानब अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 


५१ बासत्ब विर्‌द्धको अधिकार 


यस जिल्लामा दासत्बको समत्या उल्लेखनीय पपमा 
रहेको पाइँदैन । 


५.२ अन्य अमानवीय व्यवहार 


संखुवासभाको उत्तरी भागमा शेर्पा र भोटे जातिहरुको 
नसोबास छ भने बाँकी भागमा बाहन, क्षेत्री, नेवार, दमाई, 
कामी, सार्की, मगर, राई, लिम्बू, गुरुङ, तामाङ, मान्ली, कमाल, 
जोगी, कसुले आदि बसोनास गर्दछन्‌ । 

पस जिल्लाको सबभन्दा ठुलो विडम्बना दलित र 
उत्पीडित जातिमाथिको असमान र अमानबीप व्यवहार हो । 
परम्परागत रुपमा यहाँका जातिहरुनीच ठलो, सानो, पानी 
चल-अचल, धनी गरीन आदि अमानवीय भेदभावको ठूलो 
खाडल छ । उत्पीद्धित जातिहरुलाई अमानबीय व्यवहार 
गरिनुका साथै समाजबाट तिरस्कार गर्ने प्रचलन पनि छ। यस 
जिल्लामा आँखीभुई, सिभुवा, स्यावुज तथा केही गा.बि.स.हरुमा 
दलित तथा उत्पीडित जातिहरुलाई ठूला जातिका घरको 
आँगनसम्म जान पनि प्रतिबन्ध लगाएको अद्यापि देखिन्छ । 
त्यस्तै उत्पीडित जातिको घरको आँगनमा टेक्दा ठलाबडा 
जातका व्यक्तिहरु आफूलाई अपमानित भएको ठान्दछन्‌ । 
उत्पीडित जातका बाल बच्चाहरु अन्य कनै जातिको घरमा 
पसे भने स्वस्ती शान्ति गरी शुद्ध पार्ने गरिन्छ । 

यसरी यस जिल्लामा अधिक संख्यामा रहेका 
उत्पीडित र दलित जातिहरुको आर्थिक सामाजिक र औैक्षिक 
अवस्था दयनीय छ । यहाँ ९५ प्रतिशत उत्पीडित जातिहरु 
गरीबीका रेखामुनि छन्‌ भने ९२ प्रतिशत पी जातिको 
जनसंख्या शिक्षाको उज्यालो घामबाट बञ्चित छ । 
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असिष्टेन्ट हेल्थ वर्कर पनि हुन्‌ । जिरामी बन्दीहरुलाई 
अनाधिकृत कम्पनीहरुद्वारा निर्मित गुणस्तरहीन औषधिहरु 
बितरण गर्ने गरिएको छ भन्ने करा औषधिका खोल र सिसीहरु 
हेर्दा प्रष्ट हुन्छ । 

कम्तीमा ११० जना र बढीमा १६० जनासम्म राखिने 
गरैको राजविराज जेलमा हाल १३० जना बन्दीहए छन्‌ । 
जेलको भवन दुईतले छ । यहाँको महिला वार्डमा महिला 
प्रहरीको व्यवस्था &ैन र एकजना पागल महिलासंगै अन्य दुई 
जना महिलाहरु रहेका छन्‌ । सौ वार्डमा एउटा खुला इनार 
छ र त्यहाँ एउटी महिला बन्दीले आत्महत्याको प्रयास पछि 
गरेकी थिइन्‌ । 

यहाँको जेलभित्र नेल पनि लगाइने गरेको 
बताइन्छ । जेलभित्र रहेको चौकीदारको पसलमा किनमेल 
नगरै बन्दीहरुले कुटपीटको शिकार हुनु पर्छ । बन्दीहरुको 
भेटघाट जेल प्रशासनको तजवीजमा निर्भर रहेको देखिन्छ । 
बन्दीहरुले गोरखापत्र किन्न खोज्दा १ प्रतिको क ५ तिरेर किन्नु 
पर्दछ । खेलक्दको नाममा जेलभित्र २०४२ देखिको एउटा भत्रे 
चेसबोर्ड मात्र रहेको पाइयो । 

बेला-नछत नाइकेबाट कृटपिट हुने गरको, धम्की 
सहनु परेको र दु:ख पाउने गरेको गुनासो बन्दीहरुले गरे । 


खानामा कहिले भुस समेतको चामत र कहिले पानीमा भिजेको 
चामल दिने गरेको उनीहरुले गुनासोको स्वरमा बताए । 

सामान खरिद गर्न पियन छैन भन्ने गरेको र पियन 
सामान किन्त जाँदा कम्तीमा ह २ देखि १० सम्म लिने 
गरेको बताइयो । बजारमा भन्दा कारागारको पसलमा १० 
देखि १० प्रतिशत मूल्य बढी असृल्नै गरेको बन्दीहरुको 
गुनासो रहेको छ । 


घाउ, खटिरा, ढाड दुख्ने, कम्मर दुख्ने, आँखाको 


कमजोरी जस्ता रोगबाट अधिकांश बन्दीहरु पीडित छन्‌ । 
जेलमा डाक्टरको प्रवन्ध चैन । औषधिका लागि बजेट कम 
छ । सोभीत्तर चौधरी ७८ वर्षको उमेरमा पनि बन्दी जीवन 
बिताइरहेका छन्‌ तर उनी दुनै आँखा नदेख्ने भइसकेका छन्‌। 

पन्सैराका सातैन ताती १७ महिनादेखि जेल सजाय 
भोगीरहेका छन्‌। उनलाई ०३१ सालको १५ वर्षे जेल सजायको 
आदेश अनुसार धुनिएको छ । तर उनको पक्राउ पूर्जीमा सातेन 
तत्मा, गा.वि.स. कन्चिरा बनरझला उल्लेखित छ । सातेन 
ताती आफुलाई ०२८ देखि ०३२ सालसम्म राजविराज जेलमा 
र्‌ ०३६ सालसम्म काठमाण्डौ सेन्ट्रल जेलमा राखिएको 
बताउँछन्‌ । यसरी पन्सेराका सातेन ताती “वनरफझलाका 
सातेन दास तत्माको सट्टा जेल सजाय भोग्दैछु” बताउछन्‌ । 





राजविराज जेल भिषको एक क्रलक 


९६ 


मानव अध्चिकार वर्ष-पृत्तक १९९२ 


फोटो: बर्ष पृस्तक 


करीब २० फीट लम्बाई र ७ फीट चौडाई भएको 
हलमा १७ जनालाई तहरै सुताएर राछ्ने गरेकाले निदाउँन 
कहिले पालो पर्खनु पर्ने, नत्र छाँदाखाँद गरर सुत्नुपर्नै अवस्था 
देखियो । 

राजविराज जेलको अवस्था दपनीय, जर्जर र मत्यन्त 
कठीन छ भन्ने क्रा मानब अधिकार संरक्षण मंच, मभातव 
अधिकार संगठन र जिल्लाका राजनीतिक कार्यकतहिए मात्र 
होइन, प्रमुख जिल्ला अधिकारी समेतले एकै स्वरमा स्वीकार 
गरेका पिए । 
१.३ गिरफ्तारी यातना 


दातना र गिरफ्तारीका घटनाहदइ उल्लेखनिय एपमा 
भएको खासै पाइएन । 


र. मौलिक अधिकार 


अभिब्यक्ति स्वतन्त्रता / भैला र संगठित हुने 
अधिकार 


बी 


कर्मचारी आन्दोलनमा सक्य भएका यहाँका धेरै 
कर्मचारी निलम्बनमा परेका घन्‌ । नेपाल निजामति 
कर्मचारी संगठनको आहवानमा भएको कर्मचारी आन्दोतनको 
सिलकिलामा यस जिल्लामा बिभिन्त १३ वटा कार्यालयका २३ 
जना स्थायी कर्मचारीलाई निलम्बन: गरिएको थियो । 
निलम्बनमा परेका २४ जनामध्ये ११ जनालाई २००८ असोज 
२७ गते निलम्बन फूकबा गरेको र २ जना कर्मचारीलाई 
अवकाश दिइएको पाइयो । 
२.२ धार्मिक स्वतन्त्रता 
यस जिल्लामा धार्मिक कलह, बाद बिवाद सम्बन्धी 
त्यस्तो खास कनै घटना भएको देखिंदैन । अर्थात्‌ पहाँ ध्रार्मिक 
सहिष्णुता देखिन्छ । 


राजनैतिक स्वतन्तता / स्वतन्त्र र्‌ निष्पक्ष चुनावको 
अधिकार 


पि । 


२००७ ताल पुस २० गतै राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टीले 
आयोजना गरेको आमसमा जनआन्दोलन पच्रिका महत्वपूर्ण 
घटनामा पर्दछ । पहिले राज रंगशालामा गर्ने मनेर प्रचार 
पसार गरिएको र पछि राजदेवी मा.बि. को प्राङ्षणमा भएको 
आमसभामा अखिलले कालो फण्डा प्रदर्शन गरेको थियो भने 
नेविसंघ र त्यानीय जनताको भीडले ढुंगा ए्हार गरेको 
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थियो । राप्रपाका नेताहरुलाई केही नभए पनि सो घटनामा 
१ ट्रक र मोटर साइकल जलेको, विशाल प्रिटिंग प्रेसमा 
तोडफोड मएको, जिल्ला प्रहरी कार्यालयमा ढुंगा-मुढा भएको 
र प्रहरीते बाठीचार्ज गर्दा १ जना गम्भीर र एक दर्जन सामान्य 
घाइते भएक पिए । 

२.४ सुगम र निष्पक्ष न्यायिक अधिकार 

यस जिल्लामा व्याप्त गरिबी पच्चौटेपन र चेतनाको 


अभाबमा जिल्लावासीहरुले उपरोक्त न्यापिक अधिकारहए 
उपभौग गर्न सकेका छैनन्‌ । 


३. भूमिहीन तथा सुक्‌म्बासी समस्या 


यस जिल्लामा भूमिहीन तया सुकेम्बासी समध्या 
त्यति बिकराल रुपमा देखिँदैन । 


१, महिला अधिकार 
४.१ मसहिलाहरुको किनबेच र बलात्कार 

यस बर्ष पस जिल्लामा महिलाहदको किनबेच र्‌ 
बलात्कार सम्बन्धी कुनै घटना घटेको कुरा सार्बजनिक 
चर्चामा आएन । 

ह.२ जारी, बहु बिवाह, देजकी, बादी प्रा 

यस जिल्लामा जारी, देउकी र बादी प्रथा देख्खा 


परैको छैन । त्यस्तै बहु विवाह पनि यहाँ उल्लेख्य समस्याको 
ष्पमा प्रकट भएको छैन । 


भू. मानब अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 
बासत्य बिरुद्धको अधिकार 


१.१ 


यप जिल्लामा दासत्बको समत्या उल्लेखनीय ष्पमा 
रहेको पाइँदैन । 


५.२ अन्तर अमानवीय व्यबहार 


९७ 
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साउन २९ गते दुबै पक्षका कार्यकर्ताहरु बीच 
बडहरामाल गुठीको मेलामा पुन बिबाद भयो । ३१ गते 
काजीताल गाउँमा आएको घाहा पाएर घर्मनाध पक्षका मानिस 
उनलाई पक्रन गए, तर काजी लाललाई नभैटैपछि भरोसी 
सदासँग मेलामा भएको बिवादको करा उद्यौँ । बिवाद बढ्दै 
गएपछि घर्मनाथ पक्षका कार्यकतलि भरोसी सदालाई ४५ 
लदढी हाने । छोरो पिटिएको देखिपछि घटनास्थतमा फर्सा 
लिएर घरोसीका बाबु सीताराम सदा पुगै । उनले फर्सा 
चलाउँदा बडहरामाल गा.बि.स. का पंचा मुखिया र मुर्रा 
मनाह घाइते भए । त्यसपछि सीतारामको हातको फर्सा 
घर्मनाथ पक्षका मातिसले खोसेर उल्टौ प्रहार गर्दा ४० वर्षीय 
सीताराम सदाको मृत्यु भयो । 

पस घटनामा बाइबा पक्षले २९ जनालाई प्रतिवादी 
बनाएर कर्तव्य ज्यान र डाँका मुद्दाको जाहेरी दिएका थिए । 
यसै घटनाको सिलसिलामा पक्राउ परैका कल्याणपुर 
कालावञ्जर गा.चि.स.का जीब्छ माझी र महेशी यादवलाई 
बिना पूर्जी गिरफ्तार गरिएको धियो । 


गरर जैले 


कल ७५ जना बन्दी राच््न सकिने क्षमता भएको 
सिराहा जेलमा बढीमा २२५ जनासम्म नन्दी राखिएको तथ्य 
ठ पुरानो भयो, तर अहिले पनि सौ जैनमा १२८ जना बन्दीहरु 
छन्‌ । अर जेलको तुलनामा चर्पी र्‌ पानीको बन्दोवस्त नराम्रो 
दैखिदैन । तर कारागार ऐन २०२० लाई बदल्नुपर्छु भन्ने 
कँदीहरुको माग छ । 

सवा र दीर्घ गेगीलाई रिहा गर्ने भनिए पनि त्यस्ता 
रोपी प्रमाण लिएर छुट्ने प्रयास गर्दा पनि जेतबाट मुक्ति 
नपाएको गुनासो गर्दछन्‌ । 


१३ गिरफ्तारी , यातना 


यस जिल्लामा विना पुर्जी गिरफ्तार गर्नै गरेको र अन्य 
जिल्लामा जस्तै प्रहरी कष्टडी भित्र यातना दिने गरेको 
पाइन्छ । 


२. मौलिक अधिकार 
२.१ अभिव्यक्ति स्वतन्बता भेला र संगठित हुने अधिकार 


देशको संबिधानले उपरोक्त अधिकारहद ग्यारेण्टी 
गरेको छ । तथापि शिक्षा, ज्ञान, चेतना आदिको अभागका 
कारण यहाँका बासिन्दाले ठी कुनै पनि अधिकारहरु पूर्ण: 
उपभोग गर्न सकेका छैनन्‌ 1 


२.२ पार्मिक स्बतनस्ता 


पस जिल्तामा धार्मिक कलह, बाद बिवाद सम्बन्धी 
त्यस्तो खास कुनै घटना भएको देखिँदैन । अर्थात्‌ यहाँ धार्मिक 
सहिष्णृता देखिन्छ । 


२.३ राजनैतिक स्वतन्त्रता / प्यतन्त्र र तिच्पकष चुनावको 
अचिकार 


स्थानीय निर्बाचन २०४१ को पहिलो र दोश्रो 
खुरणमा सिरहा जिल्लाका अधिकाँश क्षेरमा बल प्रयोग भएको 
थियो । भारतबाट भाडामा ल्याइएका लठढैतहरुले मतदान 
केन्द्रहरुमा शक्ति प्रदर्शन गरेर जनतालाई मताधिकार गर्नै 
अवसरबाट बन्चित गर्नै जस्ता कार्यहरु पएका थिए । 

दक्षिणी भेगमा पर्ने खिरौना गा.बि.स. को निर्वाचनमा 
नेपाली कांगस पक्षले अरुलाई उमेद्वारी दर्खास्त दिन 
दिएन । उमेद्वारी दखस्ति दिने दिन बडा नं. ६ को मतदान 
केन्द्॒ (इलाका पशु कार्यालप) मा ब्वटादएका कर्मचारीलाई 
कोठाभित्र बन्द गरैर ताला लगाई उमैद्बार हुन चाहनै अस्लाई 
उम्मेदवार हेन नदिएर निर्बिरोध निर्बाचन घौषजा गरियो । 

बसविदा गा.वि.स.को निर्वाचन दिउँसो २ बजेसम्म 
शान्त भएकोमा २ बजेपछि २ बटा जीपमा आएका 
नकाबधारी भनुर्घरहरुले आतंक खडा गरे । उनीहरुते 
मतदातालाई लखेटेर मतदान भैसकेको बाकसबाट मतपत्र 
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१. पूर्वाञ्चल 


१.१३ उदयपुर 


जनसख्या 
साक्षरता 


महिला साक्षरता : 


क्षेत्रफत 


गरमाथा अञ्चलको उदयपुर जिल्लामा मानब 
सल अधिकार हनन हुनाका मूल कारणहद राजनैतिक 
प्रतिशोध, आगलागी, गाउँघरमा आपसी रिसङ्वी, प्रतिष्ठाको 
प्रतिद्वन्दिता, मादक पदार्ष शेन, कलौ पैनी, मेला जाद्ाका 
घटना, तोडफोड करपीट आदि हुन्‌ । 


१. बाँच्न पाउने अधिकार 


पस जिल्लामा आगलागी जस्तो दैवी प्रकोपबाट 
धेरैको मृत्यु हुनाका साथै धनमालको निकै क्षति भएको 
पाइन्छ ! २०८ फागुन १२ गते स्थानीप ठेम्सीला गा.वि.स. 
बडा नं. ७ बस्ने प्रजापति घिमिरेको घरमा अचानक आगलागी 
हुँदा निज घिमिरेको २४ बर्षीय छोरा आनन्द प्रसाद 
घिमिरेको आगोमा परी मृत्यु मएको पियो भने उक्त 
आगलागीबाट ठुलो संख्यामा धनमाल नष्ट भएको थियो । 

२०१८ चैत ११ गते हडिया गा.वि.स. वडा नं. १ 
देवधघारमा अगलागी हुँदा भक्तबहादुर मगर लगायत २४ 
परिवारको घर आगलागीमा परेर नष्ट मएको थियो । सौ 
आगलागीबाट सं. १४ लाखभन्दा बढीको सम्पत्ति डढेर सद्वाप 
भएको पियो । 

२००९ वैशाज्ज ४ गते जोगोदह गा.वि.स, बडा नं. 
शब रद मा आगत्तागी हुँदा नतक चौधरी लगायत ४५ 
परिवारको घर नष्ट भएको थियो । उक्त आगलागीबाट उ. 
ङ्‌ लाखभन्दा नढी धनमाल नष्ट भएको थियो 
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३१०८००१ 

३७.८ प्रतिशत 
२१.१ प्रतिशत 
२०६३ वर्ग कि. मी, 


२०४१ वैशाज्ल २३ गते गाईघाट गा.बि.ए, बढा नं. 
१ बस्नै नीर बहादुर विश्वकर्माके घरमा जागलागी हुँदा निज 
विश्वकर्माका दुई छोरा १ बर्षका मोतराज बिइबकर्मा र ४ 
महिनाका रञ्जोतको आगलागीमा परी मृत्यु भएको थियो भनै 
३ वर्षका छोरा सुखराज भाग्न नसकी आगोको लपेटामा 
परी सारा शरीर हढेको थियो, तर समय वै अस्पताल पुन्याउन 
सकेकोले मृत्युबाट भने बचेका थिए । 

त्यस्तै पस जिल्लामा २ बटा जङ्ती हात्तीहषले 
बिष्वंशा मच्चाएर गड्रिपार, देउरी, गांगोदह र हरिया 
गा.वि.स. का ६ जनालाई मारैको थियो धने अन्य ४ लाई 
घाडते बनाएको पियो । 

जंगल्ती हात्ति बेलाबस्धत आसाम (भारत) बाट फापा, 
मोरङ, सुनसरी, सप्तरी हुदै यहा पस्ने गर्छन र बर्षौदी 
मानिसको ज्यान लिने गर्खन । तर हात्ति मार्ने स्बिकति 
सरकारले नदिने हुदा ढ्यांग्रो ठोक्दै पुन्ठो बाल्दै अर्को जिल्ला 
कटाउने गरिन्छ। तर व्यवस्थित नीति निर्माण भने अष्टिले सम्म 
गरेको पाइदैन । 


१.१ हृत्या « गोती 


२००८ भ्रदौं १ गते गाईघाट गाविस. बढान १ 
नत्ने तितकबहादुर मगरको प्रहरी कार्पालय र जिल्ला 
प्रधाक्तन कार्यालयबाट करीब १०० मिटरको हूरीमा 
मकैवारीमा रहप्यमप तरीकाले नाग फेला परेको थियो। लाग 
सम्बन्श्री ह्वानबीनबाट हाततम्म केही पत्ता लाग्न सकेको 


१७: 


गआामासँगै जत पित रहेकी एका नषजात राग 


छैन । गाईघाट गा.बि.स. बडा नं. १ बस्ने वर्ष २ को रबीन 
भण्डारी भन्ने नाबालक खेल्दाखेल्दै घर नजिकका पोखरीमा 
डुबेर मरेको भन्ने जाहेरी मिति २०४८ चैत २ मा प्रहरी 
कार्यालयमा दिइएको थियो । 

नराहा गा.वि.स. वडा नं. १ बस्ने ११४ वर्षीय बम 
नहादुर कार्कीको २०४८ माघ ३ गते सुतेको ठाउँमा अचानक 
मृत्यु भएको थियो । निज मृतकको गाउँघरमा रिसइबीका 
कारणले कुनै झैझगडा कलह आदि केही नभएको ज्ञात 
हुन्छ । तथापी' त्यस मृत्युलाई शंकास्पद ठानिएको पाइयो । 

२०४६ कात्तिक ३० गते पस जिल्लाको सिखवबानी 
जंगलमा बन कार्यालयले शिकारी देवीदत्त राईलाई बन्दुक 
सहित हरिण मारेको फेला पास्यौ । तर वन कार्यालयले बन्दुक 
र हरिण बरामद गरी निज शिकारीलाई छोडिदियो । यसैको 
विरोधमा स्थानीयवासीहरुले वन कार्यालयलाई घेराउ गरे । 


१०२ 






गाउँलेहरुको आक्रामक मनस्थितितताई साम्य पार्न 
र आफ्नो आत्मरक्षाको लागि भन्दै वन कार्यालयका 
कर्मचारीले ५ राउन्ड गोली चलाएका थिए । 
ष्यानीयबासीहरुले पनि ४ पटक जति भरुवा 
बन्दुक पड्काएका थिए । तर स्थानीय प्रशासनले 
भ्रीडन्त छुट्याउन जाने दुर्गा राई लगायत केही 
व्यक्तिलाई सार्वजनिक अपराधको मुद्दा लगायो । 


१.२ जेल 


२०२८ सालमा जिल्ला सदरमुकाम 
उदयप्रगढीबाट गाईघाट सरेपछि स्यानीय 
नोक्सेमा निर्मित यस जेलको नन्दीको क्षमता ४४ 
जनाको छ । तर हाल यहाँ ३ जना नावालक, ६ 
जना महिला सहित १०७ जना बन्दीहरु रहेका 
छन्‌ । बन सम्बन्धी मुद्दामा परेका बन्दीहरुको 
संख्या अधिक छ । क्षमता भन्दा बढी वन्दीहद 
राखिएकाले न्यूनतम भौतिक सेवा पनि यहाँ 
उपभोग गर्न पाइएको देखिदैन । २०४५ मा 
राजबन्दी सुबोध प्याक्रेलले छाडेर जानुभएको 
चाइनीज चेकर र चेस बाहेक यहाँको जेलमा कुनै 
मनोरंजन र खेलकुदको सुविधा चैन । यहाँको 
जेलमा ३४ महिनादेखि पुर्पक्षका लागि धुनामा 

८ रहेका बन्दी पनि भेट्टाइयो । 
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१.३ गिरफ्तारी ' यातना 


२००६ को जनआन्दोलन परचात्‌ अन्तरिम सरकार 
का समयमा जंगलमा काटिएका काठ दाउराहरुले घर बनाउन 
वपाउने नियम बनाएपछि स्थानीय जनताले उक्त काठ, 
दाउरा किनी घर बताउन लारदा डिएफ.जो, र प्रजिअ. ले 
प्रहरी लगाई घर बनाउन लाग्दाको काठ दाउरा समेत उखेली 
टिम्बर कर्पोरेशनलाई ४ प्रतिशत निक्री गरेको र बाँकी ११ 
प्रतिशत रातारात गायब गरेको भनि यस कुराको बिरोष्न गर्दा 
स्थानीय देउरी गा.बि.स. का पद्म बहादुर डाँगी र तेज 
नारायरण चौधरीलाई पक्राउ गरी हिरासतमा लिइएको 
थियो । उनीहरु अद्यापी जेलमै छन्‌ । 

२००८ मंत्तीर ३० गते उदयप्र सिमेण्ट 
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कारखानाका गार्ड तथा देउरी गा.बि.स. बडा ८ बगाहा बस्ने 
भीम बहादुर थापालाई उदयपुर सिमेण्ट कारखानाबाट ह.१७ 
लाख बराबरको सामान चोरी गरैको अभियोगमा जिल्लाका 
प्रहरी नायब उपरीक्षक यादब प्रसाद शर्माले अमानबिय यातना 
दिएर ७ दिनसम्म हिरासतमा राखेका पिए । 

२०४९ वैशाख २० गते प्रधानमन्त्री गिरिजा प्रसाद 
कोइरालाले जिल्ला सदरमुकाममा भएको आमसभालाई 
सम्बोधन गर्नु हुँदा स्थानीय व्यक्तिहरुले सरकारको शिक्षा 
नीति, चर्को मूल्य बृद्धि, अभाव-असुरक्षा आदिको बिरोधमा 
कालो झण्डा देखाउँदै बिरोध जुलुस निकालेका थिए । सोही 
जुलुसको सिलसिलामामा केही व्यक्तिहरुले लीला दुखी माथि 
सांघातिक आक्रमण गर्नुका साथै तीला दुखी, जगत 
नञ्जारा, सुवास राउत, निर्मल रेगमी, बिजेन्द्र कर्ण, शैलेन्द्र 
खतिवडा माथि सार्वजनिक अपराध मुद्दा लगाइएको थियो । 


२. मौलिक अधिकार 


२.१ अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता / भेला र संगठित हुनै अधिकार 
देशको संविधानले उपरोक्त अधिकारहरु ग्यारेण्टी 
गरेको छ । तथापि शिक्षा, ज्ञान, चेतना आदिको अभावका 
कारण यहाँका बासिन्दाले ती कनै पनि अधिकारहरु पुर्णत: 
उपभोग गर्न सकेका छैनन्‌ । 

२.२ धार्मिक स्वतन्त्रता 

यक्त जिल्लामा धार्मिक कलह, बाद निवाद सम्बन्धी 
त्यस्तो खास कनै घटना भएको देखिँदैन । अर्थात्‌ यहाँ धार्मिक 
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मआमालगै जसमा रहेकी एक बालिका 


सहिष्णुता देखिन्छ । 
२.३ राजनैतिक स्वतन्त्रता / स्वतन्त्र र निष्यल खुनाबको 
अधिकार 


राजनैतिक स्वतन्त्रताका नाममा यस जिल्लामा केही 
अनियमितता पनि भएको छ। स्थानीय निर्वाचन क्रममा दोस्रो 
चरणको निर्वाचनमा गत २०४९ जेठ १८ गते नामेटार 
गा.बि.स. मा निर्वाचन अधिकत भएर गएका जिल्ला शिक्षा 
कार्यालय, प्राथमिक विद्याततप निरीक्षकले केही व्यक्तिहर्ुसंग 
मिली ५०० मत पत्र बेपत्ता पारेका थिए । सो सम्बन्धी 
हल्लाखल्ला प्रपछि नपुग मतपत्र छिमेकी जातेका गा.बि.स. 
बाट मागेर ल्याउँदा ल्याउँदै राति आठ बज्यो र मतदान 
केन्द्रमा रहेका केही मतदाताहषलाई बाहिर लख्नेटी केही 
व्यक्तिहरुले आफखुशी ५०० मतपत्रमा छाप लगाएर एक 
पक्षीय निर्वाचनको परिणाम घोषणा गरिएको थियो । 


२.४ सुगम र निष्पक्ष न्यायिक अधिकार 


यस जिल्लामा व्याप्त गरिबी पछौटेपन र चेतनाको 
अभावमा जिल्लावासीहरुले उपरोक्त न्यायिक अधिकारहरु 
उपभोग गर्न सकेका छैनन्‌ । 


३. भूमिहीन तथा सुकम्बासी समस्या 


पस जिल्लाका सुकम्बासीहरुमाथि "काम छउज्जेल 
भाँडो काम सकिएपछि ठाँडो” भन्ने व्यबहार गरिएको छ । 
संसदीय निर्वाचन र स्थानीय निर्वाचनमा भोट पाउने उहेश्यले 
हडिया, जोगीदह, बेल्टार आदि गा.वि.स. मा रहेका 
सुकम्बासीहरुलाई बिभिन्न सकारात्मक आइबासन दिइएको 
तर स्थानीय निर्वाचन पइ्चात्‌ बन संरक्षण गर्नै क्रममा 





माथिका सम्पूर्ण गा.वि.स.मा सुकुम्वासी भगाउ आन्दोलन 
सञ्चालन गरियो । जसको फलस्वरुप सुकुम्बासीका घरबार 
मात्र भत्काइएन, उनीहरुको धनमाल लुट्ने काम पनि भएको 
थियो । हाल ४३ परिबार सुकुम्बासी बिज्रोगसंग सडकको 


भ्रैरव विष्टले स्थानीय जाति बस्ने वर्ष २१ की र वर्ष २० की 
दुई महिलाहरुलाई २०४८ चैत्र ३० गते मुर्कुची बजारमा 
जबरजस्ती करणी गरे । तर समाजमा आफ्नो बदनाम हुने त्रास 
र भविष्यमा कन्या नै बस्नु पर्ने भयले बलात्कृत महिलाहरुले 


छ लने 00) 





उदयपुर जेलको महिला शाखाको एक फलक 


छेउमा छाप्रो बनाइ बसेका छन्‌ । यस्तो नीतिको विरोध गर्दा 
स्थानीय देउरी गा.वि.स. का पदम नहादुर डाँगीले वन विशेष 
अदालतको निर्णयद्वारा जेल यातना भोग्नु परेको थियो । 


हँ. महिला अधिकार 


संविधानले महिला हक हितको यथेष्ट बकालत 
गरै पनि व्यवहारमा महिलाहछ कति शोषित छन्‌ भन्ने 
कुरा महिलामाथि भएको अत्याचारले देखाउँछ । गाइघाट 
गा.बि.स. चसम्पाप्रको मिनी मार्कटमा किराना पसल 
सञ्चालन गरेर जीविकोपार्जन गरिरहेकी दिव्यक्मारी भट्टराई 
र भद्रकुमारी मगरका नीच २०४७ मंसीर ११ गते बेलुकी 
भनाभन हँदा निज मगरको पति जिल्ला प्रहरी कार्यालयका 
प्रहरी हर्क बहादुर जबर्घा मगरले दिव्य कमारी भट्टराईलाई 
मरणासन्त् अवस्थामा पुस्याई, हिरासतमा राखेका थिए । 
४.१ महिलाहरुको किनबेच र्‌ बलात्कार 
उदयपुर सिमेण्ट उद्योगका चालक नीरबहादुर 
घिमिरे कार्यालय विशेषको कामले आफ डेरा गरेको घर 
बाहिर जाँदा निज धिमिरेकी १ बर्षीया छोरी नवरता 
घिमिरेलाई गाइघाट गा.वि.स. बडा नं. २ बस्ने घरधनी र 
घुनाध भण्डारीका २४ वर्षीय छोरा डिल्ती प्रसाद भण्डारीले 
२०४८ फागुन ८ गते जबरजस्ती करणी गरी फरार भएका 
थिए । 

रौता गा.वि.स. वडा नं. ९ बस्ने मोहन कुमार 
मगर, बिष्णु कुमार मगर, धनबहादुर राई र भूमरसुवा बस्ने 


पता 


आफमाधि बलात्कार नभएको दावी गरेको घटना यहाँ 
स्मरणीय रहेको छ । 

लेख गाउँ-१३ मा बाला चतुर्दशी मेलामा 
परहरीहरुद्वारा एकजना छनमाया गिरी नामकी महिलाको 
सामुहिक बलात्कार भ्रयो भनि ब्यापक बिरोध भएको थियो । 
तर सो बिरोध गर्नै एकराज गिरी र हरीकला कार्कीलाई नै 
सार्वजनिक अपराधको मुहा लगाइयो । 

उदयपुर सिमेन्ट कारखानामा कार्यरत विदेशीहरुले 
स्थानीय महिलाहरुमाधि यौन शोषण गर्नै गरेको चर्चा 
बारम्बार प्रकाशमा आउने गरेको छ । श्री ५ को सरकारले 
अहीले सम्म त्यस तर्फ प्यान दिएको पाड्दैन । 
४.२ जारी, बह्विवाह, देउकी, वादी प्रपा 
यस जिल्लामा जारी, देउकी र वादी प्रथा देखा 
परेको छैन । त्यस्तै बह्‌ विबाह पनि यहाँ उल्लेख्य समस्याको 
रुपमा प्रकट भएको छैन । 


५, मानव अघिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 
प,१ दासत्न विरुद्धको अधिकार 


पस जिल्लामा दासत्बको समस्या उल्लेखनीय दपमा 
रहेको पाइँदैन । 


ध्‌.२ अन्य अमानवीय ब्यवहार 
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१. पूर्वाञ्चल 





१.१४ खोटाङ 


जनसंख्या 
साक्षरता 
महिला साक्षरता 
झषेत्रफल 


गरमाथा अञ्चतका ६ जिल्नाहषमध्यै ख्लोटाङ्ग जिल्ला 
सुगम र दुर्गमको बीद रहिआएको छ । विगतका 
शिक्षक र कर्मचारी आन्दोलन जिल्लाका मानब अप्िकार 
हनन्‌का मूल्य उदाहरणहई हुन्‌ । 





१. बाँच्न पाउनै अधिकार 


दैदाको संविधान अनुरुप बिना भेदभाव कनै पनि 
नागरिक सम्मानिद पमा बाँच्ने अञिकारको प्रावधान भए 
तापनि यस जिल्तामा राजनैतिक प्रतिशोषधते गर्दा मुख्य 
गरी शिक्षकह हाकार भएका छन्‌ । निार र मतसंग 
असहमतिको कारण नै लगभग ५५ जनाभन्दा बढी शिक्षक 
या त नस्काधित भएका छन्‌ भने पा त यस जिल्लाको दर्गम 
क्षेत्रमा लखेटिएका छन्‌ । 


ब्‌. १ हृत्ण / गोली 


कर्मचारी आन्दोलनको सिलसिलामा नेपाल निजामती 
कर्मचारी संगठनले आफ्नो माग राख्दै शान्तिपूर्ण रुपले अगाडि 
बढेको आन्दोलनलाई दबाउने कममा प्रहरीद्वारा चघताइएको 
गीलीलै २००८ साउन ११ गते नेपाल निजामति कर्मचारी 
संगठन खोटाङ जिल्लाका मप्यक्ष नारायणप्रताद जोशीका 
कान्छा घोरा १९१ बर्षीय मनोज योगीको यृत्यु गएको 
थियो । गोली काण्डपछि स्थानीय प्रधाशनद्ाप ती दमन र 
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११६ द २१८ 

३९.६ प्रतिशत 
२२.९ प्रतिशत 
११९१ बर्ग कि. मी. 


व्यापक गिरफ्तारीको कम शुरु भयो जसबाट विनाक्यूर 
राजनैतिक पुर्वाग्रहको कारण स्पानीय नेता तथा निजामति 
कर्मचारीहरुलाई तार्वजनिक अपराधको आपेपमा हिरासतमा 
राखी यातना दिईयो जसमा कतिपयका मुद्धाहरु आजसम्म टुंगी 
लागेका धैनन्‌ । 

यस जिल्लाकै च्यानर्दाड्ा गा.बि.स. घडा नं. ५ 
बाध्लेमा २०४९ कात्तिक २ गते स्थानीय युघाहरुले देखाएको 
सांस्कृतिक कार्यक्रमलाई राजनैतिक बिषय बनाई भएको 
विचादमा छुरा प्रहारबाट नैनबहादुर खत्रीको मृत्यु भयो | मृत्यु 
पहचात्‌ यस बिषयलाई लिएर एक आपश्षमा आरोप 
प्रत्यारोपको क्रम जारी रहयो । रहस्पमय यस हत्या काण्डमा 
विभिन्न व्यक्तिहरुलाई घुनामा राखे पनि अन्तत ध्यानप्रसाद 
राईले सर्वस्वसहित कैदको सजाय पाए भने बाँकी सबै घिभिन्न 
षपमा सञ्चाय भुक्तान गरी रिहाइ भएका छन्‌ । 


प्‌.२ जल 


पस जिल्लाको सदरमुकाम दिम्तेलबाट करीव आघा 
घण्टा चढाइको उकालोमा अबस्थित यहाँको जेलको स्थापना 
२०३३ सालमा प्रएको हो । जेलको क्षमता २५ जना बन्दीहरुको 
रहेता पनि गहौँ ३१ प्रतिशतप्रन्दा बढी बन्दीहरु अर्थात ४६ 
जना रहेको देखियो । जसमा ३६ जना पुष्ष, ७ जना महिला 
र ३ जना नावालक छन्‌ । जेलको बाताबरण, सुबिधा, 
सहलियतमा अन्य जिल्ला जस्तै पस जिल्लामा पनि खस्केको 


१०५४ 
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२.२ घार्थिक स्वतन्त्रता 


यस जिल्लामा धार्मिक कलह, बाद बिबाद सम्बन्धी 
त्यस्तो खास कुनै घटना भएको देखिदैन । अर्थात्‌ यहाँ धार्मिक 
सहिष्णुता देखिन्छ । 


२.३ राजनैतिक स्वतन्त्रता / स्वतन्ज र निष्पक्ष चुनावको 
अधिकार 


यस जिल्लामा खुलेआम रुपमा राजनीतिक स्वतन्त्रता 
कृण्ठित भएको देखिदैन । स्वतन्त्र र निष्पक्ष चुनावका क्रममा 
पनि यहाँ उल्लेखनीय हस्तक्षेप भएको ज्ञात हुन सकेन । 
२.४ सुगम र निध्यक्ष न्यायिक अधिकार 

यस जिल्लामा व्याप्त गरिबी पछ्यौटेपन र चेतनाको 
अभावमा जिल्लावासीहरुले उपरोक्त न्यायिक अधिकारहइ 
उपभोग गर्न सकेका छैनन्‌ । 


३. भूमिहीन तथा सुक्म्बासी समस्या 


जिल्लाको भौगोलिक स्थिति र जनसंख्यालाई दृष्टिगत 
गर्दा सुकम्बासी समस्या खास पमा नदेखिए तापनि करीव 
३०० भन्दा बढी सुकम्बासी रहेको भने सर्वेक्षण अध्ययनबाट 
प्राप्त भएको छ। 





खोटाङ जेलको मृढ्य हार 
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४, भहिला अधिकार 


देशको संबिधान र राजनैतिक प्रणालीले महिना 
अधिकारको पधेष्ठ व्यबस्था गरेको भ्रए तापनि व्यबहारमा 
महिलाहरुले अझैं असुरक्षित, शोषित र पीद्धित भएको अनुभब 
गरेका छन्‌ । 


४,१ महिलाहरुको किनबेच र्‌ बलात्कार 


जिल्लामा महिला किनबेच र देह व्यापारको समस्या 
देखिएको छैन । तर बलात्कारको घटना भने बराबर घटेको 
पाइन्छ । २०१८ बैशाख ६ गते दिम्तेलमा भएको संसदीय 
चनाबको आमसभा सिध्याएर घर फर्केका केही महिलाहहमध्ये 
नाझे च्यानडाँडा नस्ने २३ बर्षीया कृष्णकमारी गुरुङलाई दोर्पा 
चिउरी डाँडा गा.बि.स. बडा नं. ६ दोनेला भन्ने मूलबाटो 
मुनि लगी केही गुण्डाहरुले सामूहिक बलात्कार गरे। सो 
घटनामा जिल्ला अदालतले अभियुक्त तोकी निर्मली डाँडा 
गा.बि.स. का अध्यक्ष देश राज राई तथा दोर्पा थ्यूरी डाँडा 
गा.वि.स. का उपाध्यक्ष नवराज राईलाई थृनामा राख्ने आदेश 
दिएकोमा निजहरुलाई प्रकाउ पनि गरिएको बैन । 
बलात्कारीहरु तत्तापक्षका हुन्‌ । 

२०११ कात्तिक महिनामा टेम्मा गा.वि.स. बडा नं. 
१ बस्ने श्री कृष्ण मा.बि. का शिक्षक दिनेश बस्नेतले सोही 
गाउँकै २८ बर्षीय बिजया कमारीलाई जबरजस्ती गर्न खोजेको 
र महिलाले हल्ला गरेपछि स्थानीय गाउँलेहरुले निज 
बस्नेतलाई चौकीमा बुझाएका थिए । 
४.२ जारी, बहु बिबाह, देउकी, बारी प्रशा 
छिक्षा, ज्ञान र जनचेतनाको अभाबमा शहर बजार 
मा जारी र बहुबिवाह प्रधा हट्दै गए पनि गाउँघरतिर यो 
समस्या ज्युँका त्यूँ नै छ । त्यस्तै मो जिल्लामा जातपात, 
छुवाछुत, धामी झाँक्री जस्ता सामाजिक कुरीति र ॥ढीग्रस्तता 
छ । समाजमा जनचेतना, दिक्षा र जनताको आफ्नो मौलिक 
अधिकार सम्बन्धी ज्चान घरदैलोमा पुन्याउनु पर्ने आबशपकता 
अपरिहार्य भएको छ । 


भर, मानब अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 
४,१ दढासत्य बिरुद्धको अधिकार 


यस जिल्लामा दाम्तत्बको समस्या उल्लेश्षनीय पमा 
रहेको पाइँदैन । 


१.२ अन्य अमानबीय ब्यबहार 
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गरी ३२ जना बन्दीहद रहेका छन्‌ । बन्दीहरुमध्ये अधिकांश 
ज्यान मुद्धामा परेका छन्‌ । बढ्दो महंगी र अभावते गर्दा 
आफूले पाएको सुबिधा र सेबाहद अपुग भएको बिचार बन्दीहइ 
व्यक्त गर्दछन्‌ । 

१३ गिरफ्तारी / यातना 

प्राय: गरैर यस जिल्लामा नेपाल राष्ट्रिय शिक्षक 
संगठनसंग सम्बद्ध शिक्षकहरु जीबनकमार नेपाल, तेजप्रसाद 
फुयाल, पञ्चबहादुर तामाङ्ग, रामप्रसाद दाहाल, होमनाथ 
दाहाल, विष्णुप्रसाद खनाल, खिलबहादुर अधिकारी, चेतनाथ 
खतिबडा, दिननाथ ढुङ्रेल, डिल्लीबहादुर मगर, सरला धमला, 
मोहन ढकाल र ढुकीराज काफले दुर्गम तथा अपायक पर्ने 





बस्नेत 


ठाँउमा सरुवा भएका छन्‌ भने टंकहरि हाललाई नि.मा.वि. 
स्तरको शिक्षकबाट प्रा.वि. स्तरमा घटुवा गरिएको छ । त्यस्तै 
१४ जनाभन्दा बढी शिक्षकहरुलाई जिल्ला दिक्षा शाखामा 
हाजिर गराइएको छ भने पेशलकमार दाहाल, मायानाथ 
दाहाल र रमेश राईलाई अवकाश दिइएको छ । 


र. मौलिक अधिकार 


अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता / भेला र संगठित हुने 
अधिकार 


१.१ 


देशाको संबिधानले उपरोक्त अधिकारहरु गगारेण्टी 
गरेको छ । तथापि शिक्षा, ज्ञान, चेतना आदिको अभावका 
कारण यहाँका बासिन्दाले ती कुनै पनि अधिकारहरु पूर्णत: 
उपभोग गर्न सकेका छैनन्‌ । 
२.२ धार्मिक स्वतन्त्रता 
यस जिल्लामा धार्मिक कलह, वाद विवाद सम्बन्धी 
त्यस्तो खास कनै घटना भएको देखिँदैन । अर्थात्‌ पहाँ धार्मिक 
सहिष्णुता देखिन्छ । 
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राजनैतिक स्वतन्त्रता / स्वतन्त्र र निष्पक्ष 
चुनाबको अधिकार 


पस जिल्लामा छ्युलेआम पमा राजनीतिक 
स्वतन्त्रता कुण्ठित भएको देखिदैन । स्वतन्त्र र निष्पक्ष 
चुनावका कममा पनि यहाँ उल्लेखनीय हस्तक्षेप भएको 
ज्ञात हुन सकेन । 


बब 


२.४ सुगम र निष्पक्ष न्यायिक अधिकार 
पस जिल्लामा व्याप्त गरिबी पछ्ौटेपन र 
चेतनाको अभाबमा जिल्लाबासीहरुले उपरोक्त न्यापिक 
अधिकारहद; उपभोग गर्न सकेका छैनन्‌ । 

विगत एक बर्षमा यस जिल्लामा आत्महत्या १२, 
कर्तव्य गरी ज्यान मारेको ४, केही सार्बजनिक अपराध १. 
भवितव्य ज्यान ४, बहविबाह १, बाल बिबाह १ र जबर 
जस्ती करणीका अपराधहरु जिल्ला प्रहरी कार्यालयमा दर्ता 
भएका छन्‌ । 


३. भूमिहीन तथा सुकम्बासी समस्या 


पस जिल्लामा भूमिहीन तथा सुकम्बासी समस्या 


त्यति बिकराल एपमा देखिँदैन । 


पह, महिला अधिकार 
॥.१ महिलाहरुको किनबेच र्‌ बलात्कार 
यस वर्ष यस जिल्लामा महिलाहरुको किनबेच र 
बलात्कार सम्बन्धी कुनै घटना घटेको करा सार्बजनिक 
चर्चामा आएन । 
४.२ जारी, बह बिबाह, दैउकी, बादी प्रणा 

पर्स जिल्लामा जारी, देउकी र बादी प्रथा देख्या 
परेको छैन । त्यस्तै बह बिवाह पनि यहाँ उल्लेख्य 
समस्याको कपमा प्रकट गएको चैन । 
प्‌. मानव अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 
५.१ दासत्ब बिर्द्धको अधिकार 


पत्त जिल्लामा दासत्बको समस्या उल्लेखनीय 
रुपमा रहेको पाइँदैन । 


५.२ अन्य अमानबीय ब्यबहार 


१०९ 


१. पूर्वाञ्चल 





१.१६ सोलुखुम्बु 


जनसंख्या 
साक्षरता 

महिला साक्षरता 
क्षेत्रफल 


स्‌ गरमाथा अञ्चलमा ६ जिल्लाहरुमध्यै सोलुखुम्बु जिल्ला 
१ ” । उत्तरी भेगमा अबस्थित बिएवको शर्बोच्च शिखर 


सगरमाधाको काखमा रहेको छ | हिमाली जिल्ला त्यसमा पनि न्यून 
आवादी भएकोले यहाँ मानव अधिकार हनन सम्बन्धी घटना त्यति 
बिघ्न घटेका छैनन्‌ । 


१. बाँच्न पाउने अधिकार 
११ हत्या गोली 
यस जिल्लाको टापटिड गा.बि.स. अबस्थित जनप्रिय निम्न 


माध्यमिक बिश्यालयका बिाक्षक दुण्डी पराजुलीको लाश २०४९, 
साउन ६ गते रहस्यमष तरीकाले सोही गा.बि.प्त, वडा र६को 


बीञ्च पर्ने चैलुङ सानो ठाडो खोला नजीक खोल्सामा फेला परेपछि, 


अघिल्लो दिन बिद्यालयमा चलेको परिक्षा समाप्त भएपछि संगै 
निस्केका ठक्त निम्न माध्यमिक बिद्यालयका प्रधानाध्यापक 
बाबुराम कार्की र शिक्षक देवीराम कटुवाललाई हत्याको आरोप 
लगाई १० बर्ष कैद गरिएको छ । तर पी तीनै शिक्षक एकै शिक्षक 
संगठनका सदस्य र एउटै बिचारघारामा निष्ठा रहेकोले राजनैतिक 
प्रतिशोधको भागनाले तेसो व्यक्तिबाट भएको हो भन्ने घारणा 
स्थानीय बासीहदमा रहेको छ । 


१२ | | 


घोलुखुम्बुको जेल चारैतिर कोठाहद र निचमा चोक 
भएको घरमा रहेको छ । त्यही चोकबाट ठाडै माथि आकाश हेर्न 
बाहेक फराकिलोपनको जनुभब नन्दीहरुले गर्न पाउँदैनन्‌ । 

माथिल्लो तल्लामा प्रहरी ब्यारेक, प्रहरी आवास र 
कारागारको काषल्िष रहेको छ । कल ३१ बन्दीहहुमघ्ये २९ जना 


११० 


१७२३, २३ 

३७.० प्रतिशत 
२०.९ प्रतिशत 
३३१२ बर्ग कि. मी 


पुष र ६ जना महिलाहरु छन्‌ । 

११ द्र दर फिटको एउटा कोख पुसषहहका न्ञागि र ८ १ 
८ फिटको एउटा कोख महिला बन्दीहरुका लागि छुट्याइएको छ । 
जाडो ठाउँ भएकोले उपियाँ, जुग्राको बिगबिगी छ । कोठाित्र चर्पी 
नभएकोले राती दिसा पिसाब गर्न प्लास्टिकको पैला प्रयोग गर्नु 
पर्छ । 

कारागार भवन भरीमा एउटा मात्र घारो छ । प्रहरी र 
उनका परिवारले पानीको आवतयकता पर्नासाथ माथिबाट पानीको 
पाइप छुद्‌याइ दिन्छन्‌ । अर्थात बन्दीहरुको पाल्लो प्रहरी, उनीहरुका 
परिवार र कार्यालयको प्रयोग पछि उब्रिएमा मा आउँछ । 

गन्हाउने मोटो चामल, महँगो भाउ बेप्ाहा र्‌ स्वास्थ्य 
उपचारको अभावका कारण यहाँका बन्दीहरु पीद्धित छन्‌ । 

जेलभित्र पढ्ने लेख्ने, शापमुलक व्यबसाय गर्ने लगायत 
खेलकृद आदि कुनै कुराको सुविधा छैन । “तर प्रहरीहशुले 
दया गरेर ताससम्म खेल्न भने हामीलाई दिन्छन्‌, अद चिजको लागि 
त न ठाउँ छ न बजेट ।” - बन्दीहरु भन्छन्‌ । 

कठांडिने जाडोमा जेलमा ल्याइने बन्दीले विस्तरा पाउन 
कम्तिमा २ वर्ष पालो पर्खनै पर्छ । 

जुम्रा, उपियाँ मार्ने, सरसफाई गर्ने, उपचार गर्ने - 
प्रतिरोधातमक बा उपचार सबै क्षेत्रमा बेवास्ता छर्लङ देखिन्छ । 

पंचायत कालमा राजनन्दीहरुलाई असीम यातना दिन 
परेमा पठाइने यो बिकट र दुष्ह जेलले आफ्नो त्यही पुरानो राक्षसी 
प्रतिबिम्बलाई कायम राखेको छ । 

आज पनि प्रमुख जिल्ला अधिकारी, पुनरावेदन अदालतका 
न्यायाधिश, चिकित्दाक वा अई कुनै निकायले नियमित निरीक्षण 
र चासोको विषय भित्र जेललाई नराखेकोमा बन्दीहरुले गुनासो 
गरेको पाइन्छ । 
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१.३ गिरफ्तारी / यातना 

गिरफ्तारी र यातनाका उल्लेखनिय घटना पाइएन । 
२ यौलिक अधिकार 
२.१ अचिव्यरि स्वतन्तता /भ्रेला र संगठित हुने अधिकार 


देशको संबिधानले उपरोक्त अधिकारहरु ग्यारेण्टी गरेको 
छ । तथापि हिक्षा, ज्ञान, चेतना आदिको अभाबका कारण यहाँका 
बासिन्दाले ती कुनै पनि अधिकारहद पूर्णतः उपभोग गर्ने सकेका 
छैनन्‌ । 

यस जिल्लामा नेपाल राष्ट्रिय शिक्षक संगठनका सदस्यहरु 
मानसिक यातनाका शिकार भएका छन्‌ । पस संगठनसंग सम्बद्ध 
११२ जना भन्दा बढी गिाक्षकहरुलाई जिल्लाको अति दुर्गम र 
अपाषक पर्ने ठाउँमा बदलाको भावना राखी सह्बा गरिएको छ भने 
संगठनका केन्द्रिय र जिल्ला स्तरका पदाधिकारी ८ जनालाई 
टाढाका अन्य जिल्लामा सच्बा गरिएको पाइयो ' 


२.२ घार्मिक स्वतल्मता 

यस जिल्लामा धार्मिक कलह, बाद बिवाद सम्बन्धी त्यस्तो 
खास कनै घटना भएको देखिदैन । अर्थात्‌ यहाँ धार्मिक सहिष्णुता 
देखिन्छ । 


२.३ राजनैतिक स्वतन्त्रता / स्वतन्त्र र्‌ निष्पक्ष चुनावको 
म्धिकार 


यस जिल्लामा खुलेज्ाम हपमा राजनीतिक स्वतन्त्रता 
कृण्ठित भएको देखिँदैन । चुयाबका क्रममा पनि पहाँ उल्लेखनीय 
हस्तक्षेप घएको ब्चात हन सकेन । 
२.४ शुगघ र निष्मक्ष न्यायिक अधिकार 


यस जिल्लामा व्याप्त गरिबी पछौटेपन र चेतनाको 
अभावमा जिल्लाबासीहरुले उपरोक्त न्यायिक अधिकारहरु उपभोग 
गर्न सकेका छैनन्‌ । 


३ भमिहीन तथा सुकम्बासी समस्या 


यस जिल्लामा भूमिहीन तथा सुकम्बासी समस्या त्यति 
बिकराल रुपमा देखिदैन । 


' पहिला अधिकार 


देशको संविधानमा महिला मपिकारको यथेष्ट प्रत्याभूति 
प्रए तापनि यस जिल्लामा जिल्लाको शान्ति र सुरक्षाको 


मानव अधिकार वर्ष-प्स्तक )?१९२ 


अभिभारा लिएका प्रशासकबाट महिलाको अस्मिता उपर घावा 
बोलिएको फु । घटना २०४९ अहार ३१ गतेको हो । यस जिल्लाको 
भुकम्प पीडित क्षेत्र पुननिर्माण तथा पुनर्स्थापना आयोजनाद्वारा 
आयोजित रात्रिम्रोजमा उक्त जिल्लाको प्रमुख जिल्ला अधिकारी 
मोदराज डोटेलले मादक पदार्थ सेबन गरी यतै जिल्लाको भूकम्प 
पीडित क्षे पुननिर्माण तथा पुनरश्थापत्ता आयोजनाकी खरिदार सुश्री 
पञ्चलक्ष्मी राईलाई बलाटकार गर्न खोजेको र सो कक्त्यको सोही 
आयोजनाका प॒मुख इञ्जिनीयर नरेश मल्ल लगायत अन्य 
कर्मचारीहरुले प्रतिरोध गर्न खोज्दा प्र.जि.अ. मोदराज डोटेलले निज 
इन्जिनीयरलाई "आफ्नो पहुँच माथिसम्म भएकोले गोली हानी 
अपाङ बनाइ दिने र आयोजनका सबै कर्मचारीहरुलाई खोस्ने 
अधिकार वर्तमान सरकारले आफलाई दिएको ” भन्ने अभिव्यक्ति यस 
जिल्लामा आम चर्चाको विषय बनेको छ । यस विषयमा प्र.मं., गृह 
मन्त्रि र आवास मन्त्रि सबैले कारवाहीको आशवासन दिएकोमा 
उल्टो निज डोटेललाई पछि ०४९,/७,२८ देखि ०४९,९,/९ 
सम्म सर्लाहीको प्र.खि.अ. बनाएर पुरस्कृत गरियो । यस बारे 
संसदमा पनि प्रशन उठेको थियो । 


४.१ महिलाहरुको किलबेत्र र क्लात्कार 

यस बर्ष यस जिल्लामा महिलाहरुको किनबेच र 
बलात्कार सम्बन्धी कनै घटना घटेको करा सार्बजनिक चर्चामा 
आएन । 
४.२ नारी, बह्‌ बिवाह, देउकी, बादी प्रणा 

यस जिल्लामा जारी, देउकी र वादी प्रथा देख्खा परेको 
छैन । त्यस्तै बहु बिबाह पनि यहाँ उल्लेछ्र्य समस्याको रुपमा प्रकट 
भ्रएको छैन । 
१. प्ानब अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 
१.१ राोंसत्य बिरुहको दधिकार 


यस जिल्लामा दासत्बको समस्या उल्लेखनीय झपमा रहेको 


पाइँदैन । 
धू,२ अन्य अमानवीप व्यबहार 


शिक्षा, जनचेतनाको अभावमा यहाँका बासीहरुले 

आफ्ना अधिकारलाई व्यवहारमा उपभोग गर्न सकिरहेका 

छैनन्‌ भने अर्को तर्फ हिजैका मनस्थिति र संस्कारमा रहेका 

प्रशासन यन्त्रले यिनीहरुलाई संबिधान प्रदत्त मानव अधिकार 
बाट बञ्चित गराएका छन्‌ । 

शि 


१११ 





१.१ 
३.२ 
२.३ 
२.४ 
२.५ 
२.६ 
२.७ 
२.८ 
२.९ 
२.१० 


धनुषा 
महोत्तरी 
सर्लाही 
सिन्धुली 
रामेछाप 
दोलखा 
रौतहट 
बारा 
पर्सा 
ख्चितदन 


ध्यमाञ्चल 


२.११ 
२.१२ 
१.१३ 
२.१४ 
२.१५ 
२.१६ 
२.१७ 
२.१८ 
१.१९ 


मकवानपुर 
ललितपुर 
काभ्रेपलान्चोक 
भक्तपुर 
काठमाण्डौ 
धादिङ्ग 
सिन्धुपाल्चोक 
नुवाकोट 
रसुवा 
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फे 


जनसंख्या 
साक्षरता 
महिला साक्षरता 
क्षेत्रफल 


स जिल्लामा मानब अधिकार हनन हुनाका प्रमुख कार- 
खर गहरुमा प्रतिष्ठाको प्रतिद्रन्दिता, आपसी झै-झगडा, 
कुटपिट, डकैती, हत्या जस्ता घटनाहरु जिम्मेवार 
देखिन्छन्‌ । 


१. बाँच्न पाउने असिकार 
ब्‌,१ हत्या " गौली 


बोरा कोयलपुर गा.वि.स बडान ८ स्यितरा.प्रा 
विद्यालयको बुधमा २०४९ जेठ ४ गते उम्मेदवारी दिन 
हिंडेका संयुक्त जनमोर्चासंग सम्बद्ध ३१ वर्षीय राममागर 
यादबलाई बाटो ढुकेर बसेका व्यक्तिहरुद्धारा गोली हानी 
मारिएको थियो । बडा न ४ निबासी यादबको पाखुरा र 
पिठ्युँमा गोली लागेको थियो । 

पटेर्बा गां.वि.सको बडा नं ४ स्थित राप्रा 
विद्यालयको बुधमा २००९ जेठ १५ गते स्थानीय निर्वाचनको 
सिलसिलामा राजनैतिक 'फडप भई गुमानी मुखियाको मृत्यु 
पयो । करीब ९ अजै विहान भएको फर्जि मतको सवालमा 
बिबाद हुँदा उक्त झडप भएको थियो, १० बजे सुरका टोली 
गएपछि शान्त भयो ३ पुनः मतदान भ्रयो । 
१.२ गेल 
वस जिल्लामा जेल छैन र धनामा राङ्ख्न पर्ने हलाई 
जलेइबर जेलमा बलान गर्नै गरिन्छ । 
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९. मध्यमाञ्चल 





५१९७ 
३०.० प्रतिशत 
१५८ प्रविशात 
११८० वर्ग कि. मी, 


पुजु गिरफ्तारी : ग्रातना 


जिल्लामा राजनीतिक प्रतिष्ठा बिस्तारको लागि 
नेपाली कांगेसका समर्थकहष र पहरीले बिपक्षी राजनीतिक 
दलका कार्यकर्ता र समर्थकहरुलाई बिभिन्न मुद्दाहह नगाउने 
गिरफ्तार गर्ने र दुःख दिने गरेको बताइन्छ ! 

नेकपा (एमाले)संग सम्बद्ध जिल्ला गाउँ स्तरीय 
कार्यकर्ताहरु र समर्थकहरु गरी करीन ३ सय मानिसहदलाई 
फुठा मुद्दा नगाइएको थियो । राजनीतिक कार्यकर्ताहरुलाई 
ज्यान मुद्दा, सार्बजतिक अपराध तथा सजाय, ज्यान मार्नै 
उद्योग, हात-हतियार, खर-खजाना ऐन, डकैती, कुटपिट, 
अंगभंग, लुटपिट आदि मुहाहरु लगाउने गरेको पाइन्छ । 


२ मौलिक अधिकार 


अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता - भेल्ना र संगठित हुने 


अधिकार 


ब्‌ 


देषाको संविधानले उपऐोक्क अघिकारहद ग्यारेण्टी 
गरेको छ । तथापि शिक्षा, ज्ञात, चेतना आदिको अभावका 
कारण यहाँका बासिन्दाले ती कुनै पनि अधिकारहरु पूर्णत: 


उपभोग गर्न सकेका चैनन । 
२.२ धार्मिक स्वतल्बता 


यस जिल्लामा धार्मिक कलह वाद बिवाद सम्मन्धी 
त्यस्तो खास कनै घटना भएको देखिदैन । अर्थात्‌ पहाँ धार्मिक 
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जनसंख्या 
साक्षरता 
महिला साक्षरता 
क्षेत्रफल 


रात प्रतिषाका निम्ति पटकपटक भैरहने 
प्रतिद्वन्दिता यस जिल्लामा मानब अधिकार हनन्‌ हुने 
मूल कारण हो । तल्लो जाति, निम्न वर्ग तथा माथिल्लो बर्ग 
र जाति वीच बेलाबखत हुने गरेको झै-फ्गडाको कारणले 
पनि जिल्लामा मानब अधिकारको हनन्‌ पैरहेको पाइन्छ । 


१. बाच्न पाउनै अधिकार 
११ हृत्या गोली 


रतौली गा.वि.स.मा स्थानीय निर्बाचनको सिलसिलाग 
२०४९ जेठ १४ गतै कुटपिट भएपछि पुन: २२ गठै मतदान 
गराउँदा त्यस दिन पनि गोली बलेको थियो । नेपाली कांगेस 
पक्षका भनिने व्यक्तिहक्ले चलाएको गोली प्रतदान गर्न गएका 
३ जनालाई लागेको थियो । मतदान केन्द्रमा भएको सो गौली 
काण्डमा अहिल्या देबी हजाम, भिखारी यादवकी पत्नी र 
रामशंकर मण्डल घाइते प्एका थिए । 

निर्बाचनकै सिलसिलामा २०४१ जेठ १८ गतै 
दृटहरबा कटीमा भएको निर्बाचनको विबादमा पहिले कुटपिट 
र पछि गोली प्रहार ध्रयो । बाहिरबाट जीपम्रा हात हतियार 
बोकेर आएका व्यक्तिहरुले चलाएको गोलीबाट वडा नं. ६ 
निबासी ६० बर्षीय सत्यनारायण ठाक्रको मृत्यु भएको 
थियो । 

२०४८ सालको संसदीय निर्बाचनको सिलसिलामा 
बैशाख २९ गते स्थगित ध्एको र ३१ गते पुनः मतदान भएको 
एकरहिया गा.वि.स.मा एक पक्षका व्यक्तिहक्ले पेस्तोल 
चलाउँदा ३५ बर्षिय जमीर रायनको घटनास्थलमै मृत्यु भएको 


मानब जधिकार वर्ष-पुस्तक १९९२ 


२९. सध्यमाञ्चल 
- २.२ महोत्तरी 


छ 0०10 । ई 
२६.४ प्रतिशत 
१३.९ प्रतिशत 


: - १००२ बर्ग कि. मी. 


थियो । सो दिन चलेको गोलीबाट बर्ष ४६ की देवतादेबी 
ठकुराइन, बर्ष ३५ का गगेशी महतो र बर्ष ३२ का गणेशी 
खतवे घाइते भएका थिए । 

२०१७ साल मंसीर १ गते दैनिक ज्यालादारीको 
विषयमा साउनदेखि नै शुरु भएको बिबादले लोहारपटी 
गा.वि.स. मा उग्र रुप लियो। २००७ साल लाउन २६ गते कृषि 
मजदूरको ज्याला प्रतिदिन २ के. जी. बाट ४. १ के. जी. बनाउन 
स्थानीय कृषि मजदूर, किसान, नेपाली कांग्रेस र एमाले सहमत 


-- भएका थिए। ज्याला बढाउन कम्युनिष्ट पार्टौका कार्यकर्ताहरुको 


दवाब भएकाले स्थानीय धनी किसान र कम्युनिष्ट पार्टीका 
कार्यकर्ता बीचको मनगुटाब झन्‌ बढ्यो। २०४७ साल असोज 
२६ गते स्थानीय एक शिक्षकले धारमा बिबाद हुँदा एक 
महितालाई चृल्ठौ समातेर एक पप्पड हिर्काए । विवाद बढ्दै 
गयो । २००७ कात्तिक ३० गते राती १०१४ जनाको समूह 
शिक्षक र लाल सिंहलाई खोज्दै गाउँ घुम्यो, तर दुबैजना 
गाउँमा थिएनन्‌ । भोलिपल्ट मंसीर १ गते लोहारपढौँ बजार 
को चिया पसलमा दृबैधरिको भेट भएपछि पहिले बिबाद भयो 
र विवाद बढेर कुटपिट शुरु मयो । खुकरी, क्रिच, लाठी, भाला 
आदि सहितको दोहोरो झडपमा २२ जना घाइते भए । पहिले 
जनकपुर अंघल जस्पताल र पघधि बीर अस्पतालमा उपचार 
गराउँदा मक्चन पासयानको मंसीर १ गतै बिहान मृत्यु 
भयो । यस घटनासंग सम्बद्ध बिभिन्न मितिमा परेका 
जाहेरीले हाल २९ जना प्रतिबादीहरु मृहा बोकिरहेका छन्‌ । 

 लोहारपट्टी गा.बि.स.कै बढा नं. ९ मा २०४९ 
बैशाख १ गतै भएको कटपिटकै एक घटनामा रामबाबु 
मण्डलको पनि मृत्यु भएको थियो । 
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जनसकल्र्या 
साक्षरता 


महिला साक्षरता : 


क्षेजफतल 






सा एपमा परम्परादेखि बिभिन्न जाति र धर्मका 
॥ मानिसहरु बसोबास गर्दै आएको यस जिल्लामा 
सामाजिक सद्भाब र सौहार्ट्रतामा आएको ह्वास मै मानब 
अधिकार हनन हुने मूल कारण देखिएको छ । 


१ बाँच्न पाउने अधिकार 


११ हत्या / गाली 
२००७ कार्तिक ११ गते महाबीरको झण्डामा 
मुस्लिम समुदायले पिशाब गर्चन्‌ भन्ने हल्ला भएपछि सो 
विवादको समाधान गर्न हिन्दू र मुस्लिम समुदायका प्रतिनिधिहरु 
बौँच बार्ता भयो । दोश्रो चरणको बार्ता भैरहेको बेला कात्तिक 
1० गते हिन्दूहरुको सख्या बढ्दै गयो । मुस्लिम समदायका 
प्रतिनिधिहरुलाई सुरक्षाका लागि गा.बि.स. भवनमा धुनेर 
बाहिरबाट ताल्चा लगाइयो । 

करीब १ बजे प्रहरी र प्रनिज आएर भिडलाई 
क्षस्म्याएपछ्चि मानिसहरु झन्‌ उत्तेजित भए । उत्तेजित प्रीडले 
गा.बि.स. धवन तोडफोड गरेपछि १ व्यक्ति भित्र पते । 
त्यसैबैता भि पतेका १ हिन्द्रताई मुसलमानले मारेको हल्ना 
चल्यो । लो हल्लापब्ि भीड भवनभित्र पस्यो र क्टपिट 
गन्यौ / वार्तामा संलग्न ६ जनामध्येका २ बना नूर मोहम्मद 
र शक नूर हसन मिस्तरीको घटनास्थलमै मृत्यु मयो । बाँकी 
ग जनालाई प्रहरीले तुरक्षा प्रदान गरी बचाएको थियो । 

उक्त दिन गा.बि.स. पकन फोडेर भित्र पसेका 
पदमबहादुर विश्वकर्मा अहिले ब्नामा घन्‌ र अदालतमा 
उनको मुदा चलिरहेको बा । 


२. मध्यमाञ्चल 


काल 





२.३ सर्लाही 


४९०३१९० 
२६.३ प्रतिशत 
१३.१ प्रतिशत 
१२१९ बर्ग कि. प्री. 


१२ परिवार मुसलमान बस्ती भएको गोढइना 
गा.बि.स. बडा न 7 र १ मा २०१७ साल साउन २१ गते 
गाई काटेको हल्ला बल्यो । मुसनमानहलुले त्यस दिन तुन्दर 
पुर गा.बि.स. बाट पाडाको मासु न्याएका थिए । तो हल्लाको 
कारण ०३ दिनपछि गोडइना गाबिस बढान ६ मा 
दुबैतर्फका प्रतिनिधिहरु बीच पंचायती भयो । बिहान ८ बजे 
शुरु मएको घलफलमा १२ बजेदेखि विबाद बढ्न बालेपच्षि 
घेलफलमा मेला भएका करीब १ हजार १ सय हिन्द्हरुले 
मुस्लिम समुदायको घर घरमा आगो लगाउने, तोडफोड गर्ने 
र तुटपिट गर्ने काग गरेका थिए । 


११ जेल 
करीब ३ कठ्ठा जग्गामा बनेको जिल्लाको सदर 
मुकाम मलंगवा जेल अहिले जीर्ण अवस्थामा छ । २०४५ 
सालको भूइँचालोपछि जेलका पर्खालहरु ठाउँ ठाउँमा चर्किएका 
छन्‌ । उत्तर तर्फको १० इञ्चको पर्खाल ढल्ने अबस्थामा 
पुगेको देखियो । 

करौब ४० जना यात्र अटाउने क्षमता घएको जेलमा 
1०२३ जना बन्दौहरु राखिएको छ । बन्दीहरूको सुत्ने ठाउँ 
साँघुरो, सुत्ने कोठामा अस्थायी शौचालयबाट र पानीको 
नालाबाट दुर्गन्ध आउने गरेको पाइयो । जेलभित्र रहेका 
बन्दीहरुमध्ये अर्जुनबहादुर गोले, पूर्ण बहादुर कार्की, पुनित 
राय र बीरबहादुर स्याङ्तान क्षयरोगबाट पीडित छन्‌। फुदिना 
माझी कृष्ठरोगबाट पीडित अवस्थामा छिन्‌ । यी बिरामी 
बन्दीहरुनाई एकै ठाउँमा राखिएकोले रोग सर्ने संभाबना पनि 
प्रशस्तै देखियो । 


१२०।। आक करन डत आए”? मानब अधिकार वर्ष-पृस्तक १९१२ 


जेलमा बिरामीलाई उपचारको व्यवस्था छैन । 
बन्दीहरूका लागि पुस्तकालय छैन, बन्दीलाई भेट्न जानेहरूलाई 
प्रतिक्षालय छैन । सामान खरिद गर्ने पसल र शीपमूलक काम 
गर्ने व्यबस्था छैन । सीमित बजेट र क्षमताभन्दा बढी बन्दी 
भएकाले भौतिक सुविधाहरू सीमित भएको क्रा स्बयं जेल 
प्रशासनसंग सम्बद्द कर्मचारीहरूले समेत बताए । 


१.३ गिरफ्तारी / यातना 


यस जिल्लामा पनि जुनसुकै आरोपमा विना पूर्जी 
गिरफ्तार गर्नै गरिएको र गिरफ्तार गरिएकाहरूमाषि 
अमानवीय यातना दिने गरेको स्थानीय बासिन्दाहरू बताउँछन्‌ । 


मौलिक अधिकार 


२.१ अभिब्यक्ति स्वतन्त्रता " भैला र संगठित हुन 
अधिकार 


देशको संबिधानले उपरोक्त अधिकारहरू ग्यारेण्टी 
गरेको छ । तथापि शिक्षा, ज्ञान, चेतना आदिका अभावका 
कारण यहाँका बासिन्दाले ती कुनै पनि अधिकारहरू पूर्णत: 
उपभोग गर्न सकेका छैनन्‌ । 


२.२ धार्मिक स्वतन्त्रता 


२०४९ साल कार्तिक १७ गते जिल्लाको हरिऔन 
गा.वि.स.मा हिन्दु र मुस्लिम बीच भीषण दंगा भयो। गा.बि.स. 
भवनमा मुस्लिम समुदायले परम्परागत रुपमा दाहाको झण्डा 
राख्ने गरेको थियो । सो ठाउँमा हिन्दू समुदायले महावबीरको 
झण्डा राख्यो । 

बेलाबखत यस जिल्लामा धार्मिक कलह, बाद 
बिवाद सम्बन्धी घटना घद्ने गरेको पाइएको छ । 


२.३ राजनैतिक स्वतन्त्रता / स्वतन्त्र र निष्पक्ष 
चुनावको अधिकार 





७44९ 
[|] 
१ 

। 


पस जिल्लामा खुलेआम रूपमा राजनीतिक स्वतन्त्रता 
कृण्ठित भएको देखिदैन । स्वतन्त्र र निष्पक्ष चुनावका क्रममा 
पनि यहाँ उल्लेखनीय हस्तक्षेप भएको ज्ञात हुन सकेन । 


२.४ सुगम र निष्पक्ष न्यायिक अधिकार 

यस जिल्लामा व्याप्त गरिबी पछौटेपन र चेतनाको 
अभावमा जिल्लाबासीहरूले उपरोक्त न्याधिक अधिकारहरू 
उपभोग गर्न सकेका छैनन्‌ । 
१ भूमिहीन तथा सुक्‌म्बासी समस्य 

यस जिल्लामा भूमिहीन तथा सुकम्बासी समस्या 
त्यति विकराल दपमा देखिदैन । 
४. महिला अधिकार 
४.१ महिलाहरूको किनबेच र्‌ बलात्कार 


यस बर्ष यस जिल्लामा महिलाहरूको किनबेच र 
बलात्कार सम्बन्धी कनै घटना घटेको करा सार्बजनिक 
चर्चामा आएन । 


४.२ जारी, बहु विबाह, देउकी, बादी प्रथा 


यस जिल्लामा जारी, देउकी र बादी प्रधा देखा 
परेको छैन । त्यस्तै नह विवाह पनि यहाँ उल्लेख्र्य समस्याको 
छपमा प्रकट भएको छैन । 
भ्, मानव अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 
१.१ दासत्व बिरुद्धको अधिकार 


यस जिल्लामा दासत्बको समस्या उल्लेखनीय कपमा 
रहेको पाइँदैन । 


शव. ने्‌ अन्य अमानबीय ब्यबहार 


॥- क? | 


हिन्दू मृस्लिम दंगाबाट पएको क्षती 
पी आनग भनिकार बर्ग पुस्तक तर? बृस्न 


पन 
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सम्पूर्ण पदहरुमा नेपाली कांग्रेस निर्वाचित भएको घोषणा गरा- आएको कुलोबाट खेतमा पानी लगाउन दिएनन्‌ । साथै 


ड्यो । 


२.४ सुगम र निष्पक्ष न्यायिक अधिकार 
देशमा नहदलीय प्रजातन्त्र प्रार्दुभाव भएपछि 
राजनैतिक रुपमा जनताहरु अधिकार सम्पन्न भए तापनि 
व्यवहारमा राजनैतिक दलहद बीच झडप, मुठभेड, प्रतिशोध 
आदिले गर्दा सबै क्षेत्रमा निष्पक्ष जांचको आवइयकता 
देखिन्छ । साथै यस जिल्लामा महिला र पुरुष बीच ठूलो 
असमानता छ । महिला शोषण, चेलीबेटी व्यापार, जारी प्रथा, 
बहुविवाह आदि यस जिल्लाका प्रमुख समस्याहरु हुन्‌ । 
सिन्धुली जिल्लामा मानब अधिकार हनन्‌ सम्बन्धी 
६५ वटा घटनाहरु घटे जसमा ४८ घटनाका बारेमा कार- 
बाही चलिरहेको छ । 


३. भूमिहीन तथा सुकुम्बासी समस्या 


यस जिल्लामा सुकम्बासी समस्या त्यति विकराल 
रुपमा देखिएको छैन । तर राजनैतिक र सामाजिक प्रतिशोधका 
कारणले टांडी गा.वि.स. पत्रिङगाका नेकपा (एमाले) समर्थक 
टेकबहादुर कार्कीलाई उसले विगत ९ वर्षदेखि प्रयोग गर्दै 





स्थानीयवासीहरुले त्यस जिल्लामा नागरिकता प्राप्त गर्न 
कठिन भएको बेला हिजोआज फाट्फुद भारतीय नागरिकहरुले 
नागरिकता पाएको देखिन आएको छ । 


॥ महिला अधिकार 


कागजी रुपमा महिलाहरु पुरुषसरहको समान अधिकार 
ले परिपूर्ण भए पनि व्यवहारमा यो भिन्दै छ । यस जिल्लामा 
आफ्ना बिचार र कुराहरुसंग असहमत भएमा बोक्सीको 
आरोप लगाइन्छ र बोक्सी प्रथाको केही अंश यस जिल्लामा 
अझै कायम छ । कमलाखांच, मणिखोला तथा अन्य केही 
गाउँहरुमा धामी र नोम्सीको अन्ध धारणा अद्चा्वाष्ठ तीत्र 
छ । यी भेगहरुमा कोही बिरामी भएको खण्डमा घामी 
झाँक्ीलाई देखाउंछु्न्‌ । वास्तबमा त्यस्ता विरामीहइ 
साधारण औषधिले निको हुने भए तापनि धामी झाँकीले मौका 
यही हो भनेर बिभिन्न माग राख्दै बिरामी र उसका परिबार 
उपर शोषण गर्दछन्‌ । त्यस्तै महिलामाथिको शोषण यहाँ 
व्यापक छ । हरेक राजनैतिक दतते निर्वाचनमा १ प्रतिशत 
महिला उठाउनु पर्नै, महिला विद्यार्थीलाई १० कक्षासम्म 
निशुल्क पढाउनु पर्ने आदि महिला हितको कुरा गरै पनि 


म मृतक घ्वुब राज डोटेल 


मानव अधिकार वर्ष-पुस्तक १९१२ 
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जनसख्या 
साक्षरता 

महिला साक्षरता 
क्षेत्रफल 





रा जनकपुर अञ्चलको मोटर सवारी नपुग्दै 
एकमात्र जिल्ला हो । स्थानीय प्रशासक तघषा 
नुद्धिजीबीहरुका दृष्टिमा पस जिल्लामा संबिधान प्रदत्त 
अधिकारहरु मौलिक अपिकार, मानव अधिकार, शिक्षा, 
रोजगार आदिबारे यहाँका बासिन्दाहरुले चिन्तन मनन गर्नै 
समप खानेपानी बोक्दानोक्दै बिर्सिसकेका हन्छन्‌ भन्ने रहेको 
छ । सापै भौगोलिक बिकटता, कम उब्जाउ, अनाबृष्टि, बन- 
जगल ह्वास आदि प्राकृतिक दुर्भाग्यबाट पो जिल्ला गुज्रिरहेको 
देखिन्छ । अर्थात्‌ जिल्लाबासीहरुलाई खानेपानी समस्या मात्र 
पूर्ति गर्न सकेको छण्डमा जिल्ताको आधा समस्या त्यसै हल 
हने घारणा रहेको पाइन्छ । खानेपानीको सन्दर्भमा अचम्मको 
कुरा के छ भने बाटो हिंद्दने बटुबाहरुले पानी खान मागेमा 
छोरीको पेवा भ्रनी अल्याङ टल्याङ गर्नै प्रचलन यहाँ 
देखिन्छ । 

यो जिल्ला भौगोलिक बनावटले मात्र पिछडिएको 
खेन, राजनैतिक, सामाजिक, प्रशासनिक यन्त्रको अझ बूलो 
मारमा परेको छ । यहाँ हरेक क्षेत्रमा राजनीतिकरण गरैको 
देखिन्छ । 

गत स्थात्रीप निर्वाचनका क्रममा यस जिल्लामा 
भएको आतंक र हताहतको चर्चा देशभरि नै व्यापक रहेको 
थियो । 


१. बाँच्न पाउने अधिकार 
११ हृत्या , गौली 


संविधानले सबै नेपालीलाई सम्मानपूर्वक बाँच्ने 
अघिकार प्रदान गरैको छ । र यस जिल्लामा प्राय: सबै 


१३६ 


२. मध्यमाञ्चल 
॥051(1120004 


ज्य्न्यो 





२.५ रामेछाप 


पृददद१ 

२.४ प्रतिशत 
१२.७ प्रतिशत 
१५४६ बर्ग कि. मी. 


राजनैतिक शक्तिहरुको अस्तित्व स्थापित भएको हुनाले एक 
आपसमा भय, सन्त्रास र राजनैतिक प॒तिशोधको 
वातावरणबाट जिल्लाबासीहरु मुक्त भएका छैनन्‌ । 

२०४१ जेठ १० गते स्थानीय निर्वाचनका कममा 
दोरम्बा गा.बि.स. बडा नं. ५ ढोइगाउँ बस्नै राजनैतिक 
कार्यकर्ता भुबनलाल थापा मगरलाई डड्वा गा.नि.स. 
मंसिरै मिल असारे भन्नै ठाँउबाट गुण्डाहरुले अपहरण गरी 
बेपत्ता पारेका थिए । हालसम्म पत्ता नलागेका निजभुवनलाल 
धापा मगर मरिसकेको आशंका जिल्लाभरि व्यापक रहेको 
देखिन्छ । 


प्‌.र२? जेल 


पस जिल्लाको जेल निर्माण २०२७ सालमा भएको 
हौ। जेलमा २९ जना बन्दीहरु छन्‌ जसमा २३ पुरुष, ५ महिला 
र १ नावालक छन्‌ । जेलको भौतिक रुप त्यति मजनुत 
देखिँदैन । साथै यहाँ बन्दीहरुलाई दिएको अन्य सुविधाहरु पनि 
त्यति सन्तोषजनक चैन । मुख्य करा मस जेलमा बश्वानेपानीको 
साह्टै अभाव रहेको छ । जेलभित्र टोपी, स्बीटर, मुढा आदि 
घरेलु उद्योगको सुविधाहष देखिए तापनि ती बस्तुका बजार 
को अभाबमा विक्की भने कमै हुने करा बन्दीहरु 
बताउँदछन्‌ । 


१.३ गिरफ्तारी  ग्रातना 


यस जिल्लामा मुख्य गरैर गत स्थानीय तिर्बाचनमा 
एक प्रकारले आतंक नै मच्चिएको षियो । सोही बेला 
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३. भूमिहीन तथा सुकुम्बासी समस्या 


पस जिल्लामा भूमिहीन तथा सुकम्बासी समस्या त्यति 
विकराल रुपमा देखिँदैन । 


हँ, महिला अधिकार 
।॥.१ महिलाहरुको किनबेच र्‌ बलात्कार 

यस वर्ष यस जिल्लामा महिलाहरुको किनबेच र 
बलात्कार सम्बन्धी कनै घटना घटेको करा सार्वजनिक 
चर्चामा आएन । 
४.२ जारी, बहुबिबाह, देउकी, बादी प्रा 

बहुविवाह सामाजिक एचलनका रुपमा रहेको यस 


जिल्लामा अन्तरजातीय विवाहलाई भने स्वीकार गर्न सकेको 
पाइँदैन । 


प्‌. मानव अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 
५.१ दासत्व विरुद्धको अधिकार 


यस जिल्लामा दासत्वको समस्या उल्लेखनीय रुघमा 
रहेको पाइँदैन । 


६.२ अन्य अपातबीय ब्यबहार 


व्याप्त गरीबीले गर्दा जीवन धान्नका लागि यस 
जिल्लामा विद्यालय जानै बालबालिका, बुढाबुढी, गर्भवती 
महिला आदि सबै भारी बोक्ने गर्दछन्‌ । त्यसैले यहाँ १२ बर्षको 
बच्चाले झण्डै ५० केजीसम्म भारी बोम्छ भने कतिपय 
गर्भवती महिलाहद भारी बोक्दा बोक्दै बाटैमा सुत्केरी हुने 
गरेको पनि बताइन्छ । 

यस जिल्लामा लामो समयदेखि सदरमुकामको 
विषयमा भएको विबाद अहिलेसम्म टुंगो लाग्न सकेको चैन । 
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अतिरिक्त फौज सिंहकी ५७ वर्षीया श्रीमती खड्ग कुमारी र 
२२ बर्षीया छोरी सुश्री हम्बर कमारी खड्कालाई विभिन्न 
मानसिक यातना दिड्एको थियो । यस्तो यातना र चोट सहन 
नसकी श्रीमती खड्ग कुमारी खड्का र सुश्री डम्बर 
कमारी खद्दकाले कात्तिक १२ गते चरिकोट जिल्ला प्रहरी 
कार्यालयमा हाजिर भई पुन: १३ गतै हाजिर हने सर्तमा फर्कदा 
राति फस्क र काटी गा.वि.स. बीचमा पर्ने चर्णवती खोलामा 
हामफालेर आत्महत्या गरेका थिए । 


बन्‌ सेल 


बि.स. १९६६ मा निर्माण भएको यहाँको जेल भवनको 
स्थिति साह्रै दपनीय अबस्थामा रहेको छ । त्यस्तै जेलबाट प्राप्त 
सुनिधाह पनि अत्यन्त कम रहेको यहाँका बन्दीहरु 
बताउँछन्‌ । खानेपानी, शौचालय, मनोरञ्जनका साधनहरुको 
अभाव रहेको यस जेलमा ३८ जना पुरुष, ६ जना महिला र 
१ नाबालक गरी ४४ जना बन्दीहरु छन्‌ । सीपमूलक उद्योगको 
कनै व्यवस्था नभएको यहाँको जेलमा दमाई बन्दीहरु भने घर 
बाट मेसिन झिकाई कपडा सिउनै गर्दछन्‌ । 


१.३ गिरफ्तारी यातना 


पस जिल्लामा मुख्य गरी राजनैतिक प्रतिशोधका 
कारण बिनाकसूर राजनैतिक कार्यकर्ता, शिक्षक तथा 
कर्मचारी मानसिक तथा शारीरिक यातनाको शिकार हुनु 
परेका देखिन्छ । 

सुस्पा क्षेमाबती गा.वि.स. बडा नं. ७नस्ने गा.वि.स. 
का अध्यक्ष गोपाल अधिकारी २०१९ जेठ १९ गते जिल्ला सदर 
मुकाम चरिकोटबाट घर फर्किरहेको बेला एक हुल अज्ञात 
व्यक्तिहएले आई कटपीट गरी हात भाँचिदिएका थिए । 

२०४९ भदौ २३ गतै जिरी गा.वि.स. वडा नं. ७ बस्ने 
वर्ष ४० का नेत्रबहादुर खड्काको सोही गा.वि.स. बस्ने देण्डी 
शेर्पा र दानबहादुर जिरेलसंग सामान्य बाद-विवाद भएपछि 
इलाका प्रहरी कार्यालयका प्रहरी नायब निरीक्षकले बिनापूर्जी 
नैत्रबहादुर खद्दकालाई पक्की निर्मम यातना दिएका थिए । 


१३० 


२०४९ साउन ३० गते गाईजात्रा पर्वको उपलक्ष्यमा 
दोलखा गा.वि.स. का केही उत्साही युवाधै गाईजात्रा अंक 
अर्धात्‌ कार्टुन चित्र पत्रिका प्रकाशित गरेका थिए । सो कार्टन 
चित्रप्रति असहमति जनाई पत्रिकापाथि सोही गा.वि.स. बस्ने 
मन्दिरा श्रेष्ठते सार्वजनिक अपराध मृहा दर्ता गरिन्‌ । जसको 
फलस्वरुप जिल्ला प्रहरीले १९ बर्षीय मणि कुमार श्रेष्ठ, १८ 
बर्षीय भरत प्रधान, २५ वर्षीय जीबन जाकबजिय, १८ बर्षीय 
चन्द्रभुवन श्रेष्ठ र २० वर्षीय कृ्‌ष्णनारायण श्रेष्ठलाई बिना 
पुर्जी पक्राउ गरी यातना दिएको थियो । 


२. मौलिक अधिकार 


२.१ अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता / भेला र संगठित हुने 
अधिकार 


२०४८ चैत २४ गते “नेपाल बन्द” को बेला निहत्था 
व्यक्तिहदको मृत्यु भएको बिरोधमा जिरी प्राविधिक हिक्षालयका 
बिद्यार्थीहरुले २०४९ बैशाख १ गते गृह मन्त्रीको पुत्ला 
जलाउनुका साथै बिरोध कार्यक्रम रारेकी मौका पारी स्थानीय 
मोहन के.सी., जयबहादुर बाङ, कमार बाडा लगायत ३० 
जनाले लाठी, खुकरी सहित उक्त कार्यक्रममा सांघातिक 
आक्रमण गरेका थिए । जसबाट उक्त शिक्षालयका रामप्रसाद 
दाहाल, केदार पराजुली लगायत केही विद्यार्थी सख्त घाइते 
भएका थिए । 

देशको संबिधानले उपरोक्त अधिकारहरु ग्यारेण्टी 
गरैको छ । तथापि शिक्षा, ज्ञान, चेतना आदिको अभाबका 
कारण यहाँका बासिन्दाले ती कुनै पनि अधिकारहरु पूर्णत: 
उपभोग गर्न सकेका छैनन्‌ । 


३३१ धार्मिक स्वतन्त्रता 


यस जिल्लामा धार्मिक कलह, वाद विवाद सम्बन्धी 
त्यस्तो खास कनै घटना घएको देखिदैन । अर्थात्‌ यहाँ धार्मिक 
सहिष्णुता देखिन्छ । 


मानब अधिकार बर्ष-पुप्तक ११९२ 
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जनसंख्या 
साक्षरता 





क्षेत्रफल 


रायणी अञ्चलमा पर्नै रौतहट जिल्लाको दक्षिणी 
ला भूभागको सीमाना खुला भएकोले मुख्न्य गरी यहाँ 
डकैती, लागु पदार्थ तथा तस्करीका साथै हत्या, चोरी, कर्तव्य 
ज्यान आदिका घटनाहरु अघ्विक भएको पाइन्छ । 


१. बाँच्न पाउने अधिकार 


देशको संविधान तथा राजनैतिक प्रणालीले प्रत्याभूत 
गरेको मौलिक अधिकारलाई व्याप्त गरीबी, पछ्रौटेपन, 
अन्धनिइवास, जनचेतनाको अभाव आदिले गर्दा व्यवहारमा 
जुतार्न सकिएको छैन ।यस जिल्लामा ठूला बडाको कमजोर 
तया पिछडिएका बर्ग माथिको शोषण तथा दमनले गर्दा पी 
दुई बीचको खाडल गहिरो देखिन्छ । 


१.१ हृत्या / गोली 


२०४८ माघ ७ गते सन्तपुर गा.बि.स. वडा नं. ६ 
बस्ने बर्ष १४ का जयदरश चौधरीको बनमा दाउरा लिन 
गएको बेला बनमा हिंसक जन्तु आयो भन्ने ठानी बनपाले 
कृष्णप्रसाद सापकोटाले गोली चलाउँदा मृत्यु प्रएको थियो । 

गत स्थानीय निर्वाचनको क्रममा प्रतापपुर पलटुआ 
गा.बि.स. लगायत अन्य गा.नि.स.मा गरी ७ जना भन्दा 
बढीको हत्या भएको घियो ! 

गत स्थानीय निर्बाचनको कममा संखुवा गा.वि.स.मा 
बम प्रहार हुँदा घटना स्थलमै एक जनाको मुत्यु भएको 
घिपो । 

२०४१ असार ७ गतै राजनैतिक कार्यकर्ता एवं 
हथिपाही गा.वि.स.का अध्यक्ष ब्रम्हदेव शाह तथा सोही 


१३२ 


महिला पाक्षरता : 


२. मध्यमाञ्चल 


२.७ रौतहट 


४१२९, २१ 

२४.९ प्रतिशत 
१३.१ प्रतिशत 
११२६ बर्ग कि.मी. 


गाउँका जि.वि.स. इलाका नं. १२ का सदस्य उम्मेदवार 
सचिन्द्र गिरीको बिपक्षी राजनैतिक कार्यकर्ता गेनालाल महतो, 
नरेश महतो, राजदेव महतो, शेष जियाउल्लाह बीचको झडप 
तथा राजनैतिक प्रतिशोधले गर्दा गोलीद्वारा हत्या भएको 
धिपो । 

२०४९ असार ७ गदै सखुआ धर्मारा गा.वि.स.को 
रुप नेपाली पाल मा.वि.मा अर्घ बार्षिक परीक्षा चलिरहेको 
बेला कक्षा ४ र ५ को प्रएनपत्र आउट भयो भन्ने विषयमा 
रघुनाधपुर गा.वि.स.का धर्मेन्द्र र सोही गा.बि.स. बस्ने र 
घुनाथ बीच भनाभन हुँदाहुँदै निज धर्मेन्द्रका बाबु अच्छेलालले 
बन्दुक हान्दा सौही गा.वि.स. वडा नं. ७ बस्ने सतलालको 
घटनास्थलमा मुत्यु प्रएको थियो । मृत्यु पश्चात्‌ उत्तेजित 
भीडले सांघातिक हतियार प्रयोग गरी अच्छेलाललाई 
घटनास्थत्तमै मारेका थिए । यस हत्याकाण्डमा १२ जनामाथि 
कारबाही गरिएकोमा ४ जना तारेखमा छुटेका छन्‌ भने बाँकी 
८ जना जेल सजाय भोगिरहेका छन्‌ । 


१.२ जेल 


बि. स. १९९३ मा स्थापना भएको यहाको जेलको 
क्षमता ७० जना बन्दीहरुको छ । तर यहाँ हाल महिला र पुरुष 
गरी १०२ नन्दीहरु छन्‌ । भौतिक रुपले त्यति सक्षम नभएको 
यस जेलको मर्मत तथा सम्भार गर्नु पर्ने अति आवश्यक भएको 
देखिन्छ । साथै जेलका बन्दीहषले अध्ययन मनन तथा 
मनोरन्जनका सुविधा पाएका देखिदैन । यहाँ भित्र यति व्यापक 
संख्यामा रहेका बन्दीहरुको सीप र अर्थोपार्जनको सहयोगको 
लागि घरेलु तषा कुटिर उद्योग स्थापना हुनु नितान्त जरुरी 
देखिन्छ । 


मानब अधिकार बर्ष -पृस्तक १९९२ 


जेलमा रहेका अधिकांश बन्दीहरु आफ्‌ निर्दोष भएको 
र राजनैतिक प्रतिशधध तथा व्यक्तिगत रिसद्ृबीते फसाएको 
बताउँछन्‌ । 


बन गिरफ्तारी यातना 


अन्य जिल्ताको जसै यस गिल्लामा प्रहरीले 
हिरासतमा लिएका व्यक्तिहरुलाई अमानवीय पातनाहद दिएको 
पाइन्छ । बिभिन्न कसुरमा गिरफ्तार गरिएकालाई यहाँ साबिती 
गराउन प्रहरीले अनेकौँ बीभत्स यातनाहद दिने गरेको 
देखिन्छ । उदाहरणको लागि तढ्मितिया गा.वि.स. भैसहीका 
ब्रम्हनारायण र उनका व्यक्तिहरु, त्यस्तै करुणिपा गा.वि.स. 
नस्ने लालबाबु मिया र उनका अनयायीहरुमाथि भएको 
कटपीट २ यातना बिर्सितसक्नु देखिन्छ । 


र. मौलिक अधिकार 


३.१ अभिव्यक्ति स्वतन्तता / भेला र संगठित हुने 
अधिकार 


संबिधानले मानब अधिकार, स्वतन्त्र अनभ्रिष्यक्ति र 
सुसूचित हुने अधिकारको ग्पारेण्टी गरे तापनि व्यबष्टारमा 
यस्तको उपहास गरैको देखिन्छ । गौर नगरपालिकामा भएको 
आर्थिक अनियमिठता र डिलासुस्तीका सम्बन्धमा समाचार 
प्रकाशन गरेको झोकमा रौतहट आवाज नामक पत्रिकाका 
पुरुषोत्तम भष्टराईलाई २०४१ मंसीर १७ गते कातौ मोसौ 
दलिएको थियौ । निज पत्रकारमाथि गौर नगरपालिकाका प्रमुख 
र उपप्रमुखलाई चोख्खो बनाई सदस्यहरुमाथि मात्र हिलो छयाप्नै 
नियत गरेको भन्ने आरोप लगाको यियौ । 

२.२ घार्मिफ स्वतन्बता 
हिन्दु र मुसलमानहरुको आगादी भएको यसं 
जिल्तामा साम्प्रदायिक दंगा नभए पनि केही क्षेत्रमा एक 
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आपसमा तनाड र शंकाको दृष्टिले हेर्नै गको पाइन्छ । 


२.३ राजमैतिक स्वतन्धता /' त्यतन्ध र निष्यल खुगाकको 
अधिकार 


यश जिल्लामा स्थानीय निर्वाचन त्यति शान्तिपूर्ण 
निष्पक्ष र स्वतन्ब कपमा भएको पाइदैन । २०४१ जेठ १ गै 
गौर नगरपालिकाका १, २, ३, ४ र ३ बढाको निर्वाचनमा 
व्यापक धाँधनी, बम बिस्फोट, हातहतियारको प्रयोग, पैशाको 
अपाह ढोलो बगेको धियो। यसै निर्बाचनमा बम बिस्फोट हुँदा 
काँको बेचेर जीविकोपार्जन गर्नै एकजनाको कानै उद्दघो पने 
सुरेषा शाहको दाहिने हातको बुढी औंला नै उडेको थिपो | 
पिपरिपा गा.वि.श. बढा नं. ६ घीमबढारमा भएको स्यानीष 
निर्बाचनमा पार्टीको टिकट वितरणको बिषयलाई सिएर केटी 
कार्यकतति स्वतन्त्र उमेदबारी दिएको र निर्वाचनको परि - 
बमको दुई दिनपछि निर्वाचनमा हारेका 
रामअघार यादब पक्षधरले गोती चलाए तर गौत्ती कसैलाई 
लागेन । पशि यो झगडा पार्टी तहबाट सामसुम पारिएको 
क्रा यहाँ चर्चाको बिषय बनेको सियो । 
२.४ सुगम र न्रिथ्पका न्यायिक अधिकार 
ब्याप्त गरिबी पछौटेपत र चेतनाको अधायमा 
जिल्लावासीहरुले उपरोक्त न्यायिक अआधकारहद उपभोग गर्न 
सकेका चैनन्‌ । 

यस बर्ष यहाको जिल्ता प्रहरी कार्यालयमा डकैती, 
हत्या, चोरी लगायत बिभिन्न अपराधका ११४ मुद्दाहइ दर्ता 
प्रएका थिए । 


३. भमिहीन तषा सुकम्बासी समस्या 


पस जिल्लामा रहेका बन जंगल फँहानी गरी 
बसोगात गर्नै सुकम्बासीहरुको संख्या दिन प्रतिदिन बढ्दै गैर 
हेको छ । यस्ता सुकम्बासीहरु नेपालको उत्तरी धेग र भार - 
तको दार्जलिङ्, शिक्किम, पेघातप, र गृहाटीबाट जाएका हुन्‌ 
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भन्ने एक धरीको भनाई छ । साथै यहाँका आदिवासी 
१२० वर्षदेखि सृकम्बासीको जीवन बिताइरहेका छन्‌ । पस 
जिल्लामा बकँया र्‌ बागमतीमा आएको बाढीले खेतीयोग्य भूमि 
कटान गरी कतिपय किसानहरुलाई घरबार बिहीन र भूमिहीन 
ननाएको देखिन्छ । 


'्ह. महिला अधिकार 


शिक्षा र ज्ञानको अभावमा पहाँका महिलाहरु शोषित 
र पीडित अवस्थामा छन्‌ र उनीहरुले एक प्रकारले पर्दाभित्रको 
जीवन बिताइरहेका छन्‌ । 


हँ १ प्रहिलाहरुको किनबेच र बलात्कार 


यस जिल्लामा बलात्कारका घटनाहरु घटै पनि 
जिल्लाको सामाजिक संस्कारको बनोटले गर्दा महिला किनबेच 
समस्या देखिएको छैन । बेश्यावृति भनेः यस जिल्लाको 
उत्तरी भ्रागमा फाटफुट रुपमा देखा पर्न थालेको देखिन्छ । 

डाँकाहरुले ०४५ कार्तिक १७ गते पिपरा गा.वि.स. 
बडा नं. ८ बस्ने स्न. मोती शाह कलबारको घरमा डकैती 
गरी इ द हजारको धनमाल लुट्नुका साथै स्व, कलवारकी 
विधवामाधि बलात्कार गर्नै घुणित कार्यसम्म भएको थियो । 


ई.२ जारी, बहुविवाह, देउकी, बादी प्रपा 


जिल्लाको गाउँ घरतिर बह-विबाह भने यथेष्ट 
मात्रामा रहेको पाइन्छ । 


|. मानब अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 


५.५ दढासत्य बिरुद्धको अधिकार 


यस जिल्लामा दासत्बको समस्या उल्लेखनीय पश्पमा 


रहेको पाइँदैन । 
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५.२ अन्य अमानवीय व्यवहार 


यस जिल्लामा मुख्य गरी दाइजो प्रथा डरलाग्दो पमा 
देखिएको छ । साथै नागरिकता समस्या पनि त्यत्तिकै 


.. बिकराल छ । यस सम्बन्धमा एक थरीको भनाई अनुसार 


भेदभाव गरिन्छ भन्नै छ । न्युन ज्यालाको समस्या यहाँ कायम 
छ । दिनको ३ २४ देखि ह ३० सम्म दिएर कृषि मजदूरहरुलाई 
काम लगाएको पाइन्छ । 

खुला सीमानाका कारण डकैती र चोरी बढी भएको 
पस जिल्लामा डकैतीका बिभिन्न घटनाहरु घटैका छन्‌ । 
२०४१ असार २२ गते गौर नगरपालिका बडा न॑ द 
वाल्मिकी नगर बस्ने मोहनकमार श्रीवास्तवको घरमा राती 
१२ बजे १२ जना डाँकाको दलबल सहितको जत्थाले डकैती 
गर्नै प्रयास गरेको थियो । 

२०४५ कात्तिक १७ गते पिपरा गा.वि.स. बढा नं. 
६ बस्ने राम आएिष यादबको घरमा डकैती भपो, जसमा निज 
यादवका महिला परिबारमाथि हातपात हुनाका साथै रु २३ 
हजारको सामान लुटपाट गरेका थिए । 

०१४९ कार्तिक १७ गते गंगापिपद्ा बडा नं. द बस्नै 
राजाराम बैठा (धोवी) को घरमा डकैती गरी ६.२० हजार 
को धनमाल लुद्नुका साथै डाँकाहरुले निज बैठाको टाउकोमा 
फर्सा (हतियार) ले हानी सब््त घाइते पारेका थिए । डकैती 
गर्नै अधियोगमा सोही गाउँका यौगी शाह कलवार, लालबाबु 
शाह कलवार र अनौठा शाह कलबारका अतिरिक्त गाउँ 
बाहिरका अन्य व्यक्तिहरु माधि कारवाही चलिरहेको छ । 
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ज्क 
साक्षरता 
महिला साक्षरता 
क्षेत्रफल 


हुना सिम्रौनगढ रहेको यो जिल्लामा अहिले 

आदिवासीहरु, पहाडबाट बसाई-सरेर आएका नेपालीहरु 

तथा घारतबाट पसेका आप्रबासीह एक-आपसमा 
मिलेर बसिरहेका छन्‌ । पो जिल्लामा पनि मान” अधिकार 
को स्थिति देशको बन्य जिल्लाहरुको भन्दा खासै भिन्न 


छैन । 
१. बाँच्न पाउनै अ्रधिकार 
११ हृत्या गोली 


यस जिल्लामा यौ वर्ष प्रहरीको गोलीबाट एक 
व्यक्तिले जनाहकमा ज्यान गुमाउनु प्यौ भनै एक व्यक्ति सख्त 
घाइते भए । यो बर्ष सबारी दुर्घटनामा १९ र भवितब्यमा १ 
व्यक्तिको ज्यान गुमेको छ । ४ वटा गर्भपतन गरिएका, ७ वटा 
आत्महत्या गरिएका तथा १० जनाको कर्तव्य गरी हत्या गरि 
एका घटना पनि जिल्ला अदालतमा देर्वा घएका थिए । 

२००८ साझ माघ ९ गै राती करीव ९ बजेतिर 
फत्तैपुर प्रहरी चौकीबाट गएको गस्ती प्रहरीले ढुस्वरथाना 
गा.बि.स. - ८ राजघद्लका २४ वर्षीय लदसी चौधरीलाई उनकै 
घरमा आई गोली प्रहार गर्दा घटनाध्यलमै उनको मृत्यु 
प्रयौ; र उनका आाइ भरए चौधरी पनि प्रहरीको गोलीबाट 
सख्त घाइते हन पुगेका थिए । त्यस दिन लक्ष्मी चौधरीको घर 
मा दाजुका छोरी र ज्वाई पाहना आएका थिए । चारजना 
राइफलधारी गस्ती प्रहरी चौधरीको आगनमा पसैर घरभित्र 
टर्च बालेपश्ि भरत र प्रहरी बीच अनाभन भयो । त्यसैबब्जत 
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१. सध्यसाञ्न्चल 
२.८ बारा 


३१२२ ४ 

३०.३ प्रतिशत 
१६.० प्रतिशत 
११९० बर्ग कि.मी. 


झगडा छुट्याउन आइपुगेका लक्ष्मी चौधरीलाई प्रहरीले 
छातीमा गोत्ती प्रहार गर्दा उनको मृत्यु हुन पृष्यौ । रक्सीले 
टन्न मातेका प्रहरीले पछि भरत चौधरीलाई पनि गोली हाने, 
तर त्यौ कम्मरमा लागेकोले उनी सख्त 'घाइते मात्र भए । 
मृतककी पत्नी रबली चौधरीलाई जिल्सा प्रशासन कार्यालय 
बाराले क्षतिपूर्ति स्वर्प ३. २५ हजार उपतब्ध गराएका 
थियो । तर मरतलाई उपचार क्र्च पनि दिइएन । उता 
अनावइयक गोली चलाएर निर्दाच तागरिकको हत्या गर्नै 
प्रहरीमाधि अझैसम्म पनि कतै कारवाही गरिएको खछैन । 
दृटीयाही गा.बि.स.- ७ मा २०४१ असार २४ गदै 
राती एउटै परिबारका ६ जना व्यक्तिको निर्मम हत्या गरिएको 
थियो । अत्त्यन्दै सुनियौजित किसिमले गरिएको सो हत्याको 
कारण भने आपसी फ्रै-फगडा मानिन्छ । सो रात करीष ६५ 
बर्षीय रामरतन साह सोनार, निंजकी पत्नी अन्दाजी ४८ 
वर्षकी मरख्चिया देबी सोनार, रामरतनका साइला छोरा १८ 
वर्षका किशोरी साह सोनार, किशौरीकी ३३ बर्षीया पत्नी गिर - 
जादैवी साह सोतार तथा किशोर र गिरजादेबीका १५ र १० 
वर्षीय छोराहरु बिनोद साह सोनार र गोपाल साइ सौनारको 
घाँटी काटेर हत्या गरिएको थियो । रामरतन साह सौनारको 
सोही गाउँका समा साह सोनार, ब्रम्हा साह सोनारसंस बैर 
भाब रहँदै आएको थियो । हत्या हनु केही दिन अघि समैत 
रामरतनसे जिल्ला प्रशासन कार्यालय (उजुरी फाँट दर्ता नं. 
८२/२०३८ चैत) या जीउधनको सुरक्षाको माग गर्दै 
निदेदन दिएका थिए । प्रमख्ख जिल्ला अधिकारीले मठियाना 
प्रहरी चौकीलाई सुरक्षाका लागि आदेश पनि दिएका थिए । 
तर चौकी प्रमुख गोपाल साह तेली रामरतनका बिपक्षी 
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भैदिएकाले रामरतनको परिवारले प्रहरीबाट कनै सुरक्षा पाउन 
सकेन भनिन्छ । उल्टो प्रहरीले रामरतन कै छोरा सुरुज साह 
सोनार र नीजकी पत्नीलाई हत्याकाण्डको सिलसिलामा ७ दिन 
हिरासतमा राखेको थियो । अहिले समा साह सोनार, पर्मा साह 
सोनार र सर्लाहीका मुन्ना भन्नै दैबैन्द्र सिंह, कामदेव साह तथा 


गणेशकुमार श्रीबास्तबलाई पुर्पक्षका निमित्त थुनामा राखिएको : 


छ भने पर्मा साह सोनार तारेखमा छुटेका छन्‌ । 
बर जेल 


यस जिल्लामा जेल छैन । पहाँ पुर्पक्षका लागि 
गिरफ्तार गरिएका र कैद सजाय सुनाइएका व्यक्तिहरुलाई 
वीरगंज कारागारमा पठाइन्छ । 


१.३ गिरफ्तारी  गातना 


यस जिल्लामा गिरफ्तार भएका व्यक्तिलाई जिल्ला 
प्रहरी कार्यालयले यातना नदिने गरेको दावी गरै पनि यातना 
भने दिने गरैको पाइयौ । 

कलैया नंगरपालिका-४ रामदेवी टोलका विकास 
गुरागाईलाई आफ्नै बाबुले प्रहरी लगाएर २०४९ मंसीर 
महिनामा गिरफ्तार गराएका थिए । घरायसी झगडाका 
कारण गिरफ्तारीमा परेका गुरागाईलाई विना पूर्जी गिरफ्तार 
त गरियो नै, दिशा पिशाव गर्न लैजादा कदजाँसका लठटीले 
प्रहरीले पिटेको, प्रहरी सुत्ने कोठा, हिरासत कोठा सफा गर्न 


लगाएको र सो गर्न नमान्दा निर्ममताका साथ पिटेको, सात 

दिनसम्म हिरासतमा राखेको करा पीडितले बताए । 
रामपुर गा.बि.स. मुसहरी टोलका जगदीश महतो 

खुल्बटलाई पनि यस्तै कुटपिट र यातना दिइएको थियो । 


२. मौलिक अधिकार 


२.१ अ्रभिब्यक्ति स्वतन्त्रता / भेला र संगठित हुने 
अधिकार 


यस जिल्लामा बैचारिक कारणले नै शिक्षकहएलाई 
अपायक ठाउँमा सस्वा गर्नै, स्थायी हनबाट बंचित गर्नै, 
तालिमहरुमा समाबेश नगराइने, मजदुरहरुलाई कारखानाबाट 
निष्कासन गरिने घटना भएका छन्‌ । पंचायती कालमै 
इटियाही निम्न माध्यमिक विद्यालयबाट सिंगौल सस्बा गरि-- 
एका नेपाल राष्ट्रिय शिक्षक संगठन समर्थक शिक्षक 
अच्छेलाल साहलाई अझ पनि पायक पर्नै स्थानमा फर्काइएको 
छैन । संगठन समर्थक भएकै कारण रामपुर टोकनी माध्यमिक 
विद्यालयका शिक्षकहह किशोरीलाल प्रसाद साह र 
जगतनारायण महतो, इटियाहीका शिक्षक शिवप्रसाद गुप्ता, 
बरेबाका माध्यमिक हिाक्षक श्रीलालप्रसाद साह लगायतका 
शिक्षकहरुलाई स्थायी हुने प्रक्याबाट बंचित गराइएको छ । 
अशोक स्टील इण्डस्ट्रीज, अन्नपुर्ण टेम्सटायल, इस्टर्न 
टेक्सटायल लगायतका कारखानाहरुबाट बैचारिक कारणले 
नै धेरै मजदुरहरुलाई यो वर्ष निस्कासन गरियो । 
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बन्दीहरुको सुबिधाको हकमा सुविधाहरु नियमानुसार उपलव्ध 
गराइएको छ भन्ने जेलर विश्वनाथ उप्रेतीले दावी गरे तापनि 
बन्दीहरुका अनुसार श्री ५ को सरकारको नियमानुसार पनि 
सुबिधाहरु नपाएका गुनासाहई सुनिन्छन्‌ । 

जेत्त भवन पुरानो भएकोले अति जीर्ण अवस्थामा 
रहेको छ । जेल भ्रवन कुनै पनि बेला भग्नावशेषमा परिणत 
हुन सम्दछ र यसो भएमा कुनै पनि बन्दीह जीवित अवस्थामा 
फेला पर्न नसक्ने देखिन्छ । जेलभित्र मनोरञ्जन र खेलकदका 
नाममा खास केही उपलब्ध छैन । बन्दीहरुले आफ्नै जोहोले 
रङ्गीन टि.भि. र अन्य सामग्रीहरु उपलब्ध गराएका छन्‌ । साथै 
स्वास्थ्य उपचारको उचित सुबिधा नभएको पस जेलमा 
क्षयरोग (टिबी) र कृ्‌ष्ठरोग जस्ता घातक रोगका शिकार 
अएका नन्दीहरुलाई एकै ठाउँमा राखिएको छ । जेलमा 
सीपमूलक उद्योगको कुनै व्यवस्था नभए पनि बन्दीहरु आफ्नै 


जांगर, मेहनत र परिश्रमले त्यस्तो व्यबसाय तर्फ लागेको. 


देखिन्छ । उचित शौचालय र ढल निकासको अभावले 
बाताबरण नै प्रदुषण भएको यहाँको जेतमा जेलसंग सम्बन्धित 


कनै पनि निकायबाट समय समयमा निरीक्षण भएको 


पाईदैन । 
१.२ गिरफ्तारी / यातना 


यस जिल्लामा प्रहरीले हिरासतमा लिएकाहरुलाई 
साविती गराउन पदाकदा यातना दिएको पाइन्छ । यहाँ विशेष 
गरेर राजनैतिक प्रतिशोधका भावनाले गैर कानूनी रुपमा 
गिरफ्तार गरिएको देखिन्छन । जसको कुनै प्रमाण नभएकोले 
केवल उनीहरुको राजनैतिक क्रियाकलापहरुलाई दुरुत्साहित 
पार्न खोजेको देखिन्छ । 

नेपाल सदभावना पार्टीले हालै बीरगञ्जमा 
जिल्लावासीका जल्दाबल्दा समस्यालाई लिएर गरेको शान्तिपूर्ण 
विरोध प्रदर्शनमा प्रहरीले नेपाल सद्भावना पार्टीका कार्यकर्ता 
सुरेश शार्मामाधि जथाभावी बुटले प्रहार गरी किडनीमा चोट 
पुन्याएको करा यहाँ चर्चाको बिषय बनेको छ । 

नागरिकताको बिषयलाई लिएर बिना पूर्जी गैर 
कानूनी रुपमा प्रहरीद्वारा सिवर्वा निवासी अदण कमार 
कर्णलाई ६ महिनासम्म बेपत्ता पारिएको थियो । 


२. मौलिक अधिकार 


देशको संबिधानले प्रदत्त प्रत्येक नेपालीको मौलिक 
अधिकार ग्यारेण्टी गरै तापनि जिल्लाको बस्तुस्थिति हेर्दा पौ 
केवल संविधानमा मात्र सीमित रहेको प्रतीत हुन्छ । 


मावब अधिकार बर्ष-पृत्तक १९९२ 


२.१ अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता / भेला र्‌ संगठित हुने अधिकार 


देशको संविधानले उपरोक्त अधिकारहरु ग्यारेण्टी 
गरैको छ । तथापि शिक्षा, ज्ञान, चेतना आदिको अभावका 
कारण यहाँका बासिन्दाले ती कुनै पनि अधिकारहरु पूर्णत: 
उपभोग गर्न सकेका छैनन्‌ । 


₹.२ धार्मिक स्वतन्त्रता 


यस जिल्लामा तराईबासी समुदाय र पहाडी समुदाय 
बसोबास गर्दछन्‌ । तराईबासी समुदायमा पनि हिन्दू र 
मुसलमान समुदायहरु भाइचारा र सद्भाव पूर्ण रुपमा रहेका 
छन्‌ । तर यहाँ पहाडी र तराईबासी बीच भने अलि ठूलो 
खाडल देखिन्छ । र तराईबासीहरु पहाडीहरुले आफूलाई 
अपमान र अपहेलना गरैको ठान्दछन्‌ । 


२.३ राजनैतिक स्वतन्त्रता ,' स्वतन्त्र र्‌ निष्पक्ष चुनावको 
अधिकार न 


पस जिल्लामा संविधानले ग्यारेण्टी गरेको प्रत्येक 
नेपालीको राजनैतिक स्वतन्त्रता अपहरण गरेको अनुभूत 
हुन्छ । यहाँ फरक मत राख्नेहरुले दिएको जाहेरी स्थानीय 
प्रशासन र प्रहरीले दर्ता गर्दैनन्‌ भन्ने ठूलो गुनासो रहेको 
पाइन्छ । 

गत स्थानीय निर्वाचनताक यहाँ भएको निर्वाचनले 
स्वतन्त्र, निष्पक्ष र शान्तिपूर्ण निर्वाचन पद्धतिलाई उपहास 
गरेको पाइन्छ । उदाहरणको लागि स्थानीय निर्बाचनमा बीर 
गञ्ज नगरपालिका बडा नं. १ मा बम बिस्फोटन भएको 
थियो । त्यस्तै यतैताका लखनपुर गा.वि.स.मा गोली काण्ड, 
सुर्जाहामा गोली काण्ड भएका थिए भने जिल्ला विकासको 
निर्वाचनमा जिल्लाका सांसदले बुथमा पसी एक पक्षीय छाप 
लगाउन जबरजस्ती गरैका थिए । 


२.४ सुगम र निष्पक्ष न्यायिक अधिकार 


पस जिल्लामा न्यायिक निकायहरुबाट भएको निर्णयमा 
खोट तगाउने आधारहरु देखिएका छैनन्‌, पद्पि न्यायाधीशहरुका 
संस्कार, कार्यपद्धतिमा भनै परिबर्तन गर्नु पर्नै आबश्यकता 
देखिएको छ भनी स्थानिय बुद्धिजीवीहए भन्दछन्‌ । त्यस्तै अर्घ 
न्यायिक निकायहरुबाट भएका निर्णपहरुमा भने राजनैतिक 
प्रतिशोध सत्तापक्षीय दबाबका यधेष्ट प्रमाणहए भेटिएका 
छन्‌ । 

यस बर्ष पहाँको जिल्ला अदालतमा देवानीतर्फ मात्र 
११६ मुद्दाहरु दर्ता भएका थिए । जसमा सबभन्दा बढी जरगा 
सम्बन्धी थिए । प्रहरीबाट ९४ वटा मुद्दाहरु दर्ता भएका 


१३९ 


पिए । 
३. भूमिहीन तखा सुक्म्बासी समस्या 


पर्सा जिल्तामा सुकुम्बासी समस्या बिकराल रुपमा 
देखिएको छ । सरकारले जंगल फडानी गरैर निस्केको जमिन 
पहाड र पूर्वाञ्चल भारतबाट आएका व्यक्तिहरुलाई वितरण 
गरैको छ । र यहाँका आदिबाती मुसहर र चमारहरु हालसम्म 
सूमिहीन भएर नै बस्नु परैको कुरा जिल्लाबासीहरु बताउँछन्‌ । 
यसरी सरकारले मधेशमा पनि तराईबासीहरुलाई अल्पमतमा 
पार्ने चेष्टा गरिरहेको गुनासौ सौही जिल्लाबासीहरुमध्यै 
पुराना बासिन्दाहदको रहेको छ । साथै पर्सा जिल्लामा रहेका 
नदीमा आएको बाढीले भूमि कटानी गरी जिल्लाका केही 
पुराना रैथानेहद्‌ सुकुम्बासी भएका छन्‌ । त्यस्ता वास्तविक 
सुकम्बासीहरु प्रति क्नै मूल्याङ्ुन भएको देखिँदैन । 


पह, महिला अधिकार 


देशको संविधानते महिला हक हितको ययेष्ट 
पाबधान गरैको प्रएता पनि व्यवहारमा वस जिल्लाका 
महिताह अधिकारबाट बञ्चित भएका छन्‌ । 


ह१ महिलाहदको किलबेच र्‌ बलात्कार 


पर्सा जिल्ला तराई जिस्तामा पर्नै हुनाले यहाँ महिता 
किनबेचको प्रचलन छैन । तर महिलामाषि हुनै बलात्कार 
भने यहाँ पनि यदाकदा हुनै गर्दछ । 

वीरगञ्ज नगरपालिका बडा नं. १३ बस्ने शिबप्रसाद 
गहले २०४८ चैत महिनामा आफ्नै घरमा काम गर्नै गौमती 
गुएडलाई बतातकार गर्नै प्रयास गरैका थिए, तर प्रहरी 
अनुसन्धान र तहकिकातपछि निज शाह निर्दोष सावित भएका 
थिए । 

त्यसै बीरगम्ज, घण्टाघरको बम्बई होटलमा रहेकी 
दुधकमारी कँवरलाई निजपकुमार लामा भन्नै व्यक्तिले 
बलात्कार गर्नै प्रयास गरैका थिए । 
ह.२ जारी, बहुबिबाह, देउकी, बाढी प्रया 
यस जिल्तामा जारी, दैउकी, बादी प्रथाकी पचतलन 
देखिँदैन । तर बहु बिबाह भने व्यापक रूपमा रहेको छ । पर्सा 
जिल्ला तराईबासीहरुको बाहुल्य रहेको जिल्ला हो, तराईबासी 
समुदायमा सातै उमेरमा बिबाह गर्ने प्रधतन हन्छ । र पछि 
केटाहरु ठूला भई जान्नै बुझने घएपशि आफ्‌ खुसी विवाह 


तन ननम मामा रा त 0 0 0 ति त तितितितितिति नत न वि विवि विव 
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गर्दछन्‌ । यसरी पनि यहाँ बह बिवाह ब्यापक भएको 
दैखिन्छ । 

यस जिल्लामा बेश्यावृत्तिको हकमा उत्तरी भेगतिर 
फाटफुट भएको ज्ञात हुन आउँछ प्रने हालै मा बीरगञ्चको 
जेलका एकजना गार्ड र व्यापारी बेशयावत्तिमा संतग्न भएको 
अवस्थामा पक्राउ परेका पिए । 


भ्‌, मानब अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रन 
५.१ गासत्य बिषदद्को अधिकार 


पस जिल्लामा कृषि मजदूरहरुले कमैया सरहको 
दुख: पूर्ण र शोषित जीवन जिउनु परिरहेको छ । उनीहएलाई 
काम गै बापत उचित ज्याला दिएको पाईदैन । 


१.२ अन्प् अमानवीय ब्यबहार 


खुला सीमाना र देशाको स्थल मार्गको मूल प्रवेशद्वार 
भएको कारणले सामान ओसार पसार, लेनदैन, किनबेच 
आदिले गर्दा अन्य जिल्लाको तुलनामा पर्सा जिल्लामा 
प्रष्टाचारले जरा गाडिसकेको अनुभूत हुन्छ । साथै यस 
जिल्लामा नागरिकता प्म्बन्धी समस्या पनि त्यत्तिकै 
टद्कारौ रूपमा देखिएको छ । नागरिकता किनबेच हुने यस 
जिस्तामा राजनैतिक प्रतिशोधका कारणले पनि कतिपय 
व्यक्तिहए नागरिकता प्राप्त गर्न बञ्चित भएका छन्‌ भने 
सीमाना पारिका व्यक्तिह पनि जिल्ला प्रशासन कार्यलयका 
कर्मचारीसंगको पाँठगाँठमा रातारात नागरिकता पाउन 
सफल भएका घटनाहरु पनि यहाँ हुने गर्दछन्‌ । 


का शा सस स सस स सहस्र -.-460060606060ी?। 


मानव अधिकार वर्ष-पृत्तक ! ९१२ 






जनसंख्या 
साक्षरता 


महिला साक्षरता : 


क्षेजफल 


य् दाक्दा देशको ७६ औं जिल्ला पनि भनिने चितबन 

जिल्ला राजनीतिक रुपले सचेत छ र पनि राजनीतिक 
दलहरुका बीच अस्बस्थ प्रतिस्पर्धा भएको पाइन्छ । 
बासगरी निर्वाचनका बेला आफ्नो पकड भएका ठाउँमा अन्य 
राजनीतिक दलका समर्थकहरुलाई मतदान अवसरबाट समेत 
बंचित गर्ने जस्ता अबान्छित कार्यहरु भएका थिए । 


1 बाँच्न पाउनै अधिकार 
१.१ हृत्या / गोली 


यस बर्ष यो जिल्लामा प्रहरी / प्रशासनले गोली चलाई 
या अन्य विधिद्वारा नागरिकको हत्या गरेको पाइएन । आपसी 
रीस-इवी, बैमनस्यता र बिबिध कारणले चारजना व्यक्तिको 
भने यो बर्ष हत्या भयौ । 
ती हत्या मध्ये सर्बाधिक चर्चित हत्या साउन १, 
२०४९ मा मेघौली २ सिसाबासमा भएको थियो । उक्त हत्या 
प्रत्यक्ष रपले राजनीतिक हत्या नभए पनि मृतक किसाननहादुर 
कुमाल नेपाली कांग्रेसका सक्रिय सदस्य रहेका तथा अभियुक्त 
कृष्णबहादुर कुमाल नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले) समर्थक 
रहेका छन्‌ । उक्त दिन साँझ करीब ७ बजेतिर किसाननहादुर 
लाई कृष्णबहादुरले गलले प्रहार गरी बाटामानै मारेका 
थिए । किसानबहादुरले धेरै कुमालहरुलाई नेपाल कम्युनिष्ट 
पार्टी (एमाले) बाट कांग्रेसमा ल्याई २०४९ साल बैशाखमा 
भएको स्थानीय निर्बाचनमा एमाले उम्मेदवार जयमंगल 
कुमाललाई पराजित गराउन महत्वपूर्ण भूमिका ब्वेलेको रीस- 
इबी साध्न जयमंगलको निर्देशन अनुरुप कृष्णबहादुरले 
किसानबहादुरको हत्या गरेको हो भन्नै नेपासी कांग्रेस 


।।  ।।।।। आनक अधिकार बर पुस्तक हेरेर] बज 


१. सध्यमाञ्चल 


२.१० चितवन 


३५५२१९८ 

४६.७ प्रतिशत 
३.० प्रतिशत 
२२१८ बर्ग कि.मी. 


चितबनको दाबी छ । नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले) भने 
यो कुरा अस्वीकार गर्दै जयमंगल घटना घट्दा आफ्नी 
बिरामी आमालाई कुरेर बसीरहेको तथा त्यस्तो निर्देशन 
नदिएको बताउँछ । यो हत्याको सिलसिलामा जपमंगल कमाल 
समेत १३ जना गिरफ्तार भएकोमा अहिले कृष्णबहादुर कमाल 
मात्र जेलमा छन्‌ । उनी आफ्नो प्रहारबाट किसानबहादुरको 
हत्या भएको क्रामा साबिती समेत भएका थिए भने बाँकीलाई 
जिल्ला अदालतले धरौटीमा रिहा गरेको छ । तर मृहा 
पुनराबेदन अदालतमा समैत परेको छ। 


१२ जेल 


२०२५ सालमा निर्मित यहाँको जेल आधुनिक तथा 
वैज्ञानिक ढंगको त छैननै, साह्रै साँघुरो, फोहर र दुर्गन्धित 
पनि छ । १ विगाह १२ कद्‌ठा क्षेत्रफलमा रहेको कारागार 
भित्र ३ कठ्ठा जमिनमा कारागार भवन रहेको छ। यो जेलको 
क्षमता ७० जना मात्र अटाउने छ । तर अहिले यहाँ ८९ पुरुष, 
१३ जना महिला र थुनुबा महिलाका २ बालक गरी कुल १ 
सय ४ जना राखिएका छन्‌ । क्षमता भन्दा बढी मानिस 
राखिएकाले जेलको बातावरण अस्बस्थ र उकसमुकसपूर्ण 
छ । शौचालयको उचित व्यबस्था नभएकोले दुर्गन्धित छ भने 
त्यसैको नजिक खाना पकाएर ख्रान्‌ पर्दछ । यहाँको जेललाई 
मानिस थुनिने घर भन्न नै नसुहाउने छ। जेलर कुलप्रसाद 
शर्माका अनुसार सिकिस्त बिरामी पर्दा मात्र कैदी र युनुबालाई 
बाहिर लगेर उपचार गरिन्छ । बस्नै, सृत्नै ठाउँको उचित 
व्यबस्था नभएको गुनासो यहाँका सुरक्षाकर्मीहरुको समेत 
रहेको छ । प्रमुख जिल्ला अधिकारी पदमराज रेग्मी र 
बरिष्ठ प्रशासकीय अधिकृत श्विकेश पौडेल स्वयम्‌ पनि 
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मार्फत आउने करा जिल्ला न्यायधिस प्रेमप्रसाद कुवर बताउनु 
हुन्छ । उहाँले अंशबण्डा, जग्गा सम्बन्धी र सम्पत्ति 
सम्बन्धीका देवानी मुद्दाहरु मासिक सरदर २० वटा दर्ता हुने 
गरेको जानकारी पनि दिनु भयो । यो वर्ष जिल्ला प्रशासन 
कार्यालय चितवनमा १०१ मुद्दा दर्ता भएका छन्‌। प्रमुख जिल्ला 
अधिकारीले सार्वजनिक अपराध र सवारी गल्ती सम्बन्धमा 
सबैभन्दा बढी मुहा दायर भएको जानकारी दिनु भयो । जिल्ला 
प्रहरी कार्यालयका डि.एस.पी. नबिन अधिकारीका अनुसार, 
सो कार्यालयमा पो वर्ष सबारी दुर्घटना, सार्वजनिक अपराध, 
कुटपिट, चोरी, हत्या र जीउ मास्ने लगायतका १८१ बटा मुद्दा 
दायर भएका थिए । यस जिल्लामा आपसी रीस-इवी साध्न 
बिपक्षीलाई सार्वजनिक अपराध सम्बन्धी मुदा लगाइने चलन 
आम रुपमै छ । प्रमुख जिल्ला अधिकारी पदमराज रेग्मी स्वयं 
सार्बजनिक अपराध सम्बन्धी मुहामा चुनावको बेला घटेका 
घटनाहरु, राजनीतिक प्रतिशधका कारण पनि दर्ता भएको 
बताउनु हुन्छ । २०४९ साल असार १७ गते प्रकार कडेँलले 
इन्द्र प्रसाद रेग्मी र विशवनाथध पोखरेलले हिकमत गुरुङलाई 
तथा असार २१ गते मायादेवी खनाललाई देवीप्रसाद न्यौपानेले 


र सुश्री सीता अधिकारीलाई नारायण दाहालले चुनावी 


प्रतिशोध साध्न दिइएको मुद्दा जिल्ला प्रशासन कार्यालयबाट 
अझैं छिनिएको छैन । तर चितवन जिल्ला विकास समितिका 
सभापति कृष्णलाल सापकोटा भने ठाउँ ठाउँमा भएका 
गुण्डागर्दीका घटनाले प्रोत्साहन नपाउन्‌ भनी सार्वजनिक 
अपराध मुद्दा दिइएको हो , राजनीतिक प्रतिशोधका कारण 
होइन भन्नुहुन्छ । 


३. भूमिहीन तथा सुक्‌म्बासी समस्या 


भरतपुर नगरपालिकामा नै करिब ७ हजार सुकम्वासी 
छन्‌ । तर यो बर्ष तिनीहरुलाई प्रहरी प्रशासनले दु:ख दिएको 
छैन । उनीहरुको जिन्दगीको दिनचर्या भने दु:खद नै छ। 


१४, महिला अधिकार 


४१ महिलाहरुको किनबेच र बलात्कार 

भांगाटार गा.बि.त. बडा नं ७ नश्वा बजारकी १३ 
बर्षीया सीता कार्की र १४ बर्षीया माया कार्कीलाई सोही 
गा.वि.स. को सितलपुरका पार्बती सार्की र तारा तार्कीले 
फकाई बिक्कि गर्ने उट्टेशयले २७४८ पृत ४ गते कलकत्तातर्फ 
भगाई लगेका थिए । कलकत्तामा ती युवतीहरु वेश्यालयमा 
बेचिनु अधिनै एक ट्याक्सी ड्राइभरको सहायताले नेपाल 
कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले) मध्यपूर्व क्षेजिय कमिटी कलकत्तामा 
पुगेको तया उक्त कमिटी र शाही नेपाली महाबाणिज्यदुतावात 


त हाहा"? "1177 जा ाराटा 


कलकत्ताको संयुक्त सहयोगमा घर फर्किएका थिए । यो बाहेक 
१ वटा जीउ मास्ने बेच्ने मुहा जिल्ला अदालतमा दर्ता मएका 
छन्‌ । 

यो जिल्लामा बलात्कारका बास्तविक घटना कति 
भए भन्ने ज्ञात नभए पनि दुइटा घटना जिल्ला प्रहरी 
कार्यालयमा पुगेको र त्यसमध्ये चर्चित नालकमारी क्याम्पस 
नजिकको बलात्कार काण्डका अभियुक्त राजकमार श्रेष्ठलाई 
पुर्पक्षका लागि कारागारमा थुनामा राखिएको छ । अभियुक्त 
श्रेष्ठले २०४९ साल साउन २४ गते साँझ भरतपुरकी 
आशाकुमारी थापा मगरलाई ३-४ जना सहयौगी सहित 
बलात्कार गर्नै दुष्प्रयास गरेको थियो । उक्त घटनामा आशा 
कमारीको लुगा च्यातिएको, ओठ टोकिएको र भनुहारमा 
घाउ नै घाउ बनाइएको थियो । उनलाई केहि दिन अस्पतालमा 
उपचार समैत गराइएको थियौ । 
४.२ नारी, बहविवाह, देउकी, वादी प्रया 
यस जिल्लामा जारी, देउकी र बादी प्रधा देखा 
परेको छैन । त्यस्तै बहु विवाह पनि यहाँ उल्लेख्य समस्याको 
रुपमा प्रकट भएको छैन । 


प्र, मानव अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 
५१ दासत्व विरुद्धको अधिकार 


यह जिल्लामा दासत्वको समस्या उल्लेखनीय सपमा 
रहेको पाइँदैन । 


५.२ अन्य अमानवीय ब्यवहार 


१४३ 


२. मध्यमाञ्चल 


जनसख्या 
साक्षरता 

महिला साक्षरता 
क्षेजेफल 


नार रायणी अंचल अन्तरगतका विभिन्न जिल्लाहरु मध्ये 
त मकवानपुर जिल्ला पनि राजनीतिक चहलपहलका 
निम्ति केही कहलिएकै जिल्ला मानिन्छ । पस जिल्लामा 
प्रशासनबाट बिगतमा मानब अधिकारको उल्लंघन अधिक 
हुने गर्दच्यो । त्यो क्रममा आज पनि कुनै कमी आएको महशूस 
हुन्न । 


१. बाँच्न पाउने अधिकार 
१.१ हृत्या गोली 


यस जिल्लामा ००८ पुष देखि ०४१ पुषसम्म कूल 
११ बटा ज्यान मार्ने अभियोग गरैका मृद्दाहस दर्ता गरिए । 
स्थानीय राजनीतिक कार्यकर्ताहरुलाई जिल्लामा घटैका हत्या 
सम्बन्धी घटनाहरुका बारेमा सोध्दा उनीह ०४९, असोजमा 
फापरबारी, कांगढा र सिस्नैरीमा भएका हत्याकाण्डहरुका 
बारेमा उल्लेख गर्दछन्‌ । उनीहरु ०४९ मंसीरमा कोगते 
गा.वि.स.मा भएको हत्याकाण्डलाई पनि सम्झिने गर्दछन्‌ । 
०४९ असोजमा सिस्नेरी गा.बि.ए.मा कृष्ण बहादुर ठकरीको 
हत्या पनि भएको थियो । 


१.२ जेल 


भीमफेदीमा अबस्थित मकवानपुर जेलको स्थिति 
दयनीय रहेको छ । सामान्यत: ३० देखि ४५० जनासम्म राख्न 
सकिने क्षमता एको उक्त जेलमा कारागार ऐन तथा 
नियमाबली बमोजिमका सुबिधाहरु पनि नभएको गुनासो 


पु्॥ 


२.११ मकवानपुर 





३१%४८८ 

३७.१ प्रतिशत 
२३.० प्रतिशत 
२४२६ बर्ग कि.मी. 


स्थानीय राजनीतिक कार्यकर्ताहरु र बन्दीहरु बताउँछन्‌ । यो 
जेल पहिले ट्क, जीप राख्ने ग्यारैजका एपमा रहेको थियो । 
जेलमा महिलाका लागि एक र पुरुषका लागि एक गरी जम्मा 
दुई कोठाहरु मात्र रहेका छन्‌ । तर दुबै कोठाको बरण्डा र 
कौंचा भने एउटै रहेको छ । 


१.१ गिरफ्तारी / यातना 


जित्ला प्रहरी निरीक्षकका अनुसार ०४८ पुष देखि 
०४९ पुषसम्म यस जिल्लामा कोही, कसैलाई अनाबइयक 
हैरानी र यातना दिइएको छैन । तर प्रतिपक्षका स्थानीय 
राजनीतिक कार्यकर्ताहरु उपरोक्त करो मान्न तयार छैनन्‌ । 

०१४९ भदौमा अनियमित तरिकाले बन फडानी 
गरेको अभियोगमा पक्राउ परेका कपिलदेव कट्टेललाई जिल्ला 
प्रहरी कार्यालय मकवानपुरमा दिइएको यातना विशेष 
उल्लेख्य रहेको थियो । जिल्ला बन कार्यालय मकबानपुरका 
तत्कालिन रेन्जर कपिलदेव प्रसाद कट्टेललाई उनको ससुराती 
कसैयाबाट बिशोष प्रहरीले बिना पुर्जी पक्राउ गरेको थियो । 


२. मौलिक अधिकार 

२.१ अभिब्पक्ति स्वतन्त्रता  झैला र संगठित हुने अधिकार 
स्थानीय बार एशोसिएसनका एकजना पदाधिकारीका 

अनुसार यस जिल्लामा फरक मत राख्नै कतिपय व्यक्तिलाई 


सार्वजनिक अपराध ऐन, ०५९ लगाई प्रजिअबाट दु:ख दिने 
काम पनि हुनै गरेको छ । जिल्ला प्रशासन कार्यालय पनि 


मानब अधिकार बर्ष-पृस्तक ११९२ 


जिल्लामा घद्नै प्राय: सार्वजनिक किसिमका घटना 
राजनीतिक कारणबाट घट्ने गरैको बताउँछ । तर उक्त 
कार्यालय आफ्नो सबै काम जनताको पक्षमा र नियम कानून 
अनुकूल रहेको दाबी गर्दछ । 

जनचेतनाका कमीका कारण जनस्तरबाट पनि 
मानव अधिकारको उल्लंघन हुनै गरेको कुरा यहाँका सबै 
पक्षका राजनीतिक कार्यकर्ताहरु स्वीकार गर्दछन्‌ । 


घार्मिक स्वतन्त्रता 


यस जिल्लामा हिन्दु, बौद्ध, मुस्लीम र पछि धर्म 
परिवर्तन गरी क्रििचयन बनेका समेत सबै किसिमका 
मानिसहरु रहेका छन्‌ । तर धर्म सम्बन्धी झै झगडा भएको 
भने पाइदैन । पञ्चायतकालमा क्रिरिचयन धर्माबलम्बीहरुलाई 
प्रशासनिक दवाब पर्नै गरेको भए पनि हाल त्यस्ता घटनाहद 
सुन्नमा नआएको कुरा स्थानीय बासिन्दा बताउँछन्‌ । 


ब्‌ 


२.३ राजनैतिक स्वतन्त्रता / स्वतन्त्र र निष्पक्ष चुनावको 
अधिकार 


यस जिल्लामा गत ०४९ जैठ-असारमा सम्पन्न 
स्थानीय चुनाब सामान्य ढंगले सम्पन्न भएको कुरामा प्राय: 
सबै पार्टीहरु एकमत देख्रिन्छन्‌। तर पक्ष-प्रतिपक्ष राजनीतिक 
पार्टीहरु एकले अर्कालाई केही घाँधली गरेको आरोप पनि 
लगाउँछन्‌ । 


२.४ सुगम र निष्पक्ष न्यायिक अधिकार 


जिल्लामा न्याय सम्पादनको क्रममा अहिलेसम्म कुनै 
पक्षको अनुचित दवान नपरैको भनाई जिल्ला अदालतको 
रहेको छ । तर न्यायालयका निर्णय प्रति कतिपय प्रतिपक्षीको 
असहमति रहेको छ । न्यायालपमा ढिलासुस्ती भ्रएको बताउने 
राजनीतिक पार्टी पनि यहाँ रहेको छ । तर केही राजनीतिक 
कार्यकर्ता जिल्ला बन कार्यालय, जिल्ला प्रशासन आदि जस्ता 
अर्घ न्यायिक निकायहरुमा सरकारी दवाब पर्नै गरैको दाबी 
गर्दछन्‌ । 

जिल्लामा मानब अधिकारको उल्लंघन गर्नै 
अपराधीलाई कानूनबाट बचाउन प्रशासन समक्ष दवान हुनै 
गरैको पाइयो । सबै राजनीतिक पार्टी एक अर्कालाई सोही 
आरोप लगाउने गर्दछन्‌ । 


३. भूमिहीन तथा सुक्म्बासी समस्या 


घस जिल्लामा सुकुम्बासी समस्या पनि केही हदसम्म 
रहेको देखिन्छ । तर बन फडानीको समस्या सुकुम्वासीहरुसंग 
भन्दा बन कर्मचारी र गिरोहहरुसंग सम्बन्धित रहेको 


बानब जधिकार बर्ष-पृस्तक १ नब अधिकार वर्पपततक ११२ पाद 


देखिन्छ । वजवाराही, नामटार, चैते, आमभज्याङ्, ज्यामिरे, 
मनहरी, पद्म पोखरी आदि ठाउँमा यदाकदा बन फडानीमा 
सुरक्षाकर्मीहरुको संलग्नता रहने गरेको कुरा संयुक्त जनमोर्चा 
मकवानपुर बताउँछ । 


१, महिला अधिकार 


४.१ महिला किनबेच र बलात्कार 


जिल्ला प्रहरी कार्यालय, मकवानपुरका अनुसार 
०१८ पुष देखि ०४९ पुषसम्म यस जिल्लामा ३ बटा 
बलात्कार, ७ वरा जिउ मास्नै, बेच्ने र एउटा बहबिबाहको 
मुद्दा दर्ता भएका थिए । जिल्लामा बेश्यावुत्ति समस्या रहेको 
क्रा स्थानीय बासिन्दाहरु पति बताउँछन्‌ । 

महिलाहरुको किनबेच र भारततर्फ लैजाने करोमा 
पनि यस जिल्लाको नाम आउने गर्दछ । स्थानीय 
पद्मपोख्चरी, दुतिबाना, चुरियामाई, बसामाडी र हाँडीम्रोला 
गा.वि.स.मा चेलबेटी बेचनिखन गर्नै गिरोह सक्रिय रहेको 


- बताइन्छ । भारतको कलकत्ता, दिल्ली बम्बई लगायत केही 


डाहरका बेश्यालयहरुमा मात्र होइन, सर्कसहरुमा समैत 
यहाँका महिलाहरुको बेचनिखन हुनै गरेको देखिन्छ । 

४.२ जारी, बहु बिबाह, देउकी, बारी प्रथा 

यस जिल्लामा जारी, दैउकी र वादी प्रभा देखा 
परेको छैन । त्यस्तै बह बिबाह पनि यहाँ उल्लेछ्र्य समस्याको 
रूपमा प्रकट भएको छैन । तर गत बर्ष जिल्ला अदालतमा एक 
जना एमालेका सांसद निरोध खतिवडा उपर बह बिबाह 
संनन्धी मृद्दा दर्ता भएको थियो । 


भन्‌, मानव अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 
पु१ दडासत्स विरुढको अधिकार 


यस जिल्लामा दासत्बको समस्या उल्लेखनीय दपमा 
रहेको पाइँदैन । 


५.२ अन्य अमानबीय व्यबहार 


जिल्लामा खेती मजदुरहरुलाई दिइने ज्यालामा 
एकरुपता छैन । ग्रामीण इलाकामा साहहरुले श्रणको व्याजदर 
बार्षिक ३६ देखि ६० प्रतिशतसम्म लिने गरेका छन्‌। ग्रामीण 
बासिन्दाहरु पढे लेख्खेका ठालूहरुबाट ठगिने गरेको पनि 
बताइन्छ । का 


१४ 
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३३२ धार्मिक स्वतन्त्रता 


पस जिल्लामा खास गरेर हिन्दू र बौद्ध धर्मावलम्बीहरु 
बसोबास गर्दछन्‌ । हालसम्म यी घर्मावलम्बीहरुबीच धार्मिक 
सहिष्णुता प्रसंशनीय रुपमा देखिएको छ । 


२.३ रानतैतिक स्बतन्त्रता / स्वतन्त्र र निष्पक्ष चुनावको 
अधिकार 


संविधानले प्रत्येक नेपालीलाई समान रुपमा 
राजनैतिक स्वतन्त्रताको अधिकार प्रदान गरेको छ । तर 
बिडम्बना जुन क्षेत्रमा जसको बाह्ल्य र पकड छ, त्यहाँ उसले 
(स्थानीय निर्वाचन होस्‌ बा संसदीय निर्वाचन) प्रजातान्त्रिक 
आचरण बिपरित निर्बाचन शैलीहरु अपनाएको देखिन्छ । 
यसैको उदाहरणस्बषप यस जिल्लाका नगरपालिकाका वडा 
नं. ७ द&, १२, १६, पृद का निर्बाचनमा धाँधली र अनियमितता 
भएको थियो भने स्थानीय निर्वाचनको क्रममा आसराङ, 
देबीचौर आदि पहाडी भेगका गा.बि.स.हरुमा बिभिन्न पक्षले 
अधिक मादक पदार्च सेबन गराउनुका साथै लोभ लालच देखाई 
निर्बाचन अनियमित, अशान्त र अप्रजातान्त्रिक बाताबरणमा 
गराइएको थियो । 
२.४ सुगम र निष्पक्ष न्यायिक अधिकार 
देशमा आएको राजनैतिक परिवर्तन पछि न्यायिक 
निकायबाट भएका निर्णयहरुमा ग्बोट लगाउने ठाउँ देखिएको 
छैन भने अर्ध न्यायिक निकायबाट हने कार्यहरमा अद्यापि कमी 
कमजोरी देखिएको छ । मूलरुपमा यी अर्घ न्यायिक निकायहरुले 
राजनैतिक र प्रशासनिक दवाजबाट निर्णयहरु गर्ने गरेको 
देखिन्छ । 

यहाँको जिल्ला अदालतमा २०४९ साउनदेखि २०४९ 
फागुन मसान्तसम्म दैवानीतर्फ २९६, फौजदारी तर्फ १८० 
गरी ४७६ मुद्दाहरु दर्वा भएका धिए । त्यस्तै २०४९ साउन 
१ गतेदेखि २०५० बैशाख १९ गतेसम्म यहाँको जिल्ला 
प्रहरी कार्यालयमा मच्ख्य गरेर भवितव्य ज्यान, चोरी, 


आत्महत्या, विष शैबन, लागू औषध सेबन, सार्वजनिक अपरा" 


धका घटना गरी १७४ मुद्दाहरु दर्ता भएका धिए्‌ । 
३. भूमिहीन तथा सुक्म्बासी समस्या 


पत्त जिल्लामा भूमिहीन तथा सुकम्बासी समस्या ठप्दै 
नभएका हुँदै होइनन्‌ तर बिकराल रुपमा पनि छैनन्‌ । 


४. महिला अधिकार 

ललितपुर जिल्ला उपत्यकाका विकट जिल्लामा 
पर्दछ । अधिकांश बिकट र दुर्गम गा.बि.स.हरुले घेरेको यस 
जिल्लामा महिला अधिकारको स्थिति के छ स्वतः स्पष्ट 


१४८ 


हन्छ । मुख्य गरेर यस जिल्लामा राजनैतिक नेदाहएछले नै 
महिलाका हक र अप्रिकार उल्लंघन गरैका बिभिन्न 
घटनाहरुले दैखाउँछ । 


ई१ महिलाहरुको किनबेच र बलात्कार 


यस जिल्लामा शहर बजारमा नभए पनि पहाडी 
भेगका गाउँहदमा महिला किनबेचका घटनाहरु यदाकदा 
सुनिनमा आएको छ । बलात्कारका घटनाहरु पनि यहाँ त्यति 
देखिएको छैन । 
४.२ जारी, बह्‌ विवाह, देउकी, बादी प्रथा 
देउकी र वादी प्रधा नभएको यप जिल्लामा जारी प्रषा 
पनि त्यति सुन्नमा आएको छैन । तर बहु बिवाह भने यस 
जिल्लाका गाउँघरतिर अझ व्यापक हपमा रहेको देखिन्छ । 


५, मानब अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 
६.१ दासत्ब खिहद्धको अभिकार 


यस जिल्लामा दासत्नको समस्या उल्लेखनीय रुपमा 
रहेको पाइँदैन । 


४,१२३ अन्य अमानबीप ब्यबहार 


मुख्य गरेर यस जिल्लामा रहेका ठुला ठूला ढुंगा 
खानीहरुमा हुने ब्लास्टिङलै एकातिर जिल्लावासीलाई आतंकित 
पारेको छ भने अर्कोतिर वातावरणलाई नै प्रदूषित तुल्याएको 
छु । जनताका यस सम्बन्धी आग्रहलाई ध्यानमा राखेर 
सरकारले आयोग गठन गरेर प्रतिबेदन प्रस्तुत गर्दा पनि खास 
कुनै सकारात्मक कार्यान्वयन हुन नसकेको कुरा बुंगाखानी 
नजिकका गाउँलेहरु बताउँदछन्‌ । साथै यहाँ रहेका ठूला ठूला 
गलैँचा उद्योगहरुमा जिल्लाका गाउँघरतिरबाट आएका बाल 
बालिका काममा लगाएको पाइन्छ । यसरी गलैँचा उद्योगहरुले 
नाल अधिकार हनन गरेको देक्षिन्छ । 

यस जिल्लाका अति दुर्गम क्षेत्रहरुमा मुख्य गरेर दुप् 
र खुया उत्पादन अधिक हुने गरेको देखिन्छ । तर यातायात 
र बजारको अभाबमा खुबा उत्पादकहरुले खुबाको उजित मूल्य 
पाउने गरेको देखिँदैन । साथै त्यस भेगबाट बोकेर ल्याएको 
खुवा बजारका साहु महाजनहरुले सस्तो मूल्यमा लिएर ख्ुगा 
उत्पादकहरुलाई शोषण गरेको पाइन्छ । 

दैशको मृख्न्य दुःखद घटनाहरुमा गत २०४९ असोज 
१३ गतै वप्त जिल्लाको भट्टेडाँडा गा.बि.स. बढा नं. ३ 
भैरे भन्नै ठाउँमा पाकिस्तान इन्टरनेशनल एयरलाइन्स उद्डान 
नै पी.के. २६८ कराँचीबाट काठमाडौंका लागि उडेको 
बिमान दुर्घटना हुँदा बिमानमा रहेका १६७ जना यात्रुहरुको 


मृत्यु भएको थियौ । पूल 
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२. मध्यमाञ्चल 
२.१४ भक्तप्र 


जनसंख्या 
साक्षरता 

महिला साक्षरता 
कषित्रफल 


गमती अंचलको भ्रक्तपुर बिल्ला अन्तरगत एउटा 
वा पुरातन शहर धक्तपुर पनि पर्दछ । यही जिल्लामा 
प्रजातन्त्रको पुनर्यहाती र मानब अधिकारको ग्यारेन्टीका 
सागि २००६ साल फाल्गुन ७ गते देखि संयुक्त जनआन्दोलन 
शुरु भएको भोलिपल्टै कृष्णराम दुबाल, राजकुमार सुबाल, 
हरिकष्ण भुजु र निर्मलकमार शाक्यले गाहादत प्राप्त गरेका 
थिए। बैत्र २६ गते राती निर्दलीय पंचायती ब्यबस्याकौ अन्त्य 
भएको घोषणा हुनासाथ खुशी हुँदै प्रजातन्त्र जिन्दादादको 
नारा लगाउँदै निस्कैका पुष्परत्न शाक्यले पनि सैनाकी 
गोलीको हिाक्र भई आफूलाई शहीदको पंक्तिमा उभ्याएका 
थिए । 


१, बाँउन पाउनै अधिकार 
११ हूीत्या « गौली 


२०९ साउन १८ गते राती १० बजे भक्तपुर नगर 
पात्तिका बढा नं. १७ स्थित नबदुर्गा सिनेमा हल नजिकै गुह्य 
पौञ्चरी अगाडि सड कमा २२ वर्षीय युनक पुष्यरत्न बृद्धाचार्यताई 
छुरी हानिएको थियो । उनलाई तत्कालै भक्तपुर जिल्ला 
अस्पताल पुन्याइएको भए तापनि उनी बाँच्न भने सकेनन्‌ । 
उक्त घटना घटन्‌ घन्दा केही दिन पहिले उनको हत्या गर्ने 
अपराधीहरुते स्थानिय स्कुलमा एक छात्रालाई अभद्र ब्यबहार 
गरेका थिए । त्यस किसिमका व्यवहार नगर्न सल्लाह दिने 
मृतकका माद्दसंग उनीहरु बदला लिने दाउमा थिए । १८ गदै 
राती उमेषा श्रेष्ठ लगायतका व्यक्तिहरुको समूहले घरबाट 


मानव अब्विकार बर्ष -पृत्तक ११९२ 


: १७३०९७ 

: ६७,३ प्रतिशत 

: ३. प्रतिषात 
: ११९ बर्ग कि.मी 


निकोलैर पुष्यरत्नका भाइलाई कटन थाले, त्यसो नगर्ने 
सल्लाह दिइरहेका पुच्यरत्ल बुद्धाचार्यलाई २-३ जनाले पकडेर 
अलिक पर लगे र छातीमा छुरी हाने । उनी घाँद्तै भइ लडेपछि 
अभिपुक्तहरुले त्यस घटनाको प्रत्यक्षदर्शी नजिकैको फलफूल 
पतलेलाई समैत लख्ार-पछ्छार गरेका थिए । 

त्यस हत्यामा सं्ग्न भक्तपुर नगरपालिका बढा 
नं. ८ बस्ने उमैश श्रेष्ठ, बढा नं.१७ गस्ने जाम 
सिल्पकार, बढा नं.१६ बस्नै कमल प्षिल्पकार, बढा नं.१४ 
बस्नै नीलम जोशी, बढा नं. १४ बस्नै सनेषा जोशी, बढा 
नं.१७ बस्नै राजेन्द्र जोशी, बडा नं. १४ बस्नै बिदुर के.सी. लाई 
हत्या भएको केही दिन भित्रै पक्राउ गरी ०४९ ग्रदौ १२ गते 
जिल्ला प्रहरी कार्यालय घक्तपुरले अदालठमा पैदा गरेको 
थियो । झोही घटनामा संलग्न अन्य व्यक्तिहद बढा नं. १४ 
घस्ने रत्नप्रसाद, बढा नं. १४ बस्नै रामहरी कर्माचार्य र सोही 
बडा बस्नै प्रकार भुजु, बढा नं. १४ म्रै बस्नै नरेन्द्र र 
सिपाढोल गा.बि.स. २ घस्ने बालक्‌ष्ण लोहला फरार एका 
छन्‌ । 

भक्तपुर जिल्ला दुबाकोट गा.बि.स. बढा नं. ९ सर- 
स्यती खेल बस्नै बिद्ुबा आइमाई जानुकी थापाले पर 
पुष्षसंगको संसर्गबाट गर्भधारण गरेकी र २०४९ साउन 
गते बच्चा जन्माएर मारिन्‌ । मरैकौ बच्चालाई बाल्टिनमा 
हात्ती फाल्न लैजाँदा निजको देबर बर्च्राम थापाले देखि 
प्रहरीमा ब्बबर गरेका थिए । प्रहरीले पक्ाउ गरी २०४९ 
साउन १४ गते जिल्ला गदालत भक्तपुरमा पेश गरेको 
थियो । र अभियुक्तलाई पुर्पक्षका लागि जेल चलान गरियो । 
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मतदाता दरले गर्दा मतदान गर्नबाट समैत बञ्चित भएका 
थिए । 

सत्तापक्षले चुनाबको मुखैमा आएर ग्रामीण स्वावलम्वन 
कोषको पैसा एक गा.वि.प्त.लाई दा हजारको दरले बितरण 
गरी मतदातालाई प्रभाबित गर्न ख्योज्नुका साथै पैसा र प्रतोभन 
देखाइ चाँगु गा.बि.स. झौढ्लेल गा.बि.स. आदिमा मतदातालाई 
प्रभावित पार्ने काम पनि भएको थियो । 

हुखाकोट गा.बि.स. सरस्बती खेलका काँग्रेस कार्यकर्ता 
गौरीमान घापाको भतिजा किशोर थापा नगायतका व्यक्तिहरुले 
कांग्रेसलाई भोट नदिएको रिसडदीले अवाल परिवारका ३-४ 
जनालाई करटपिट गरी घरको ढोका समैत फोढेका थिए्‌। पछि 
प्रहरीले पक्राउ गरेकोमा छुटाउन प्तत्ता पश्चबाट दमाब 
दिइएको थियो । 


२.४ सुगम र निष्पक्ष न्यायिक अघिकार 
पस जिल्लामा व्याप्त गरिबी पछौटेपन र चेतनाको 
अधावमा जिल्लाबासीहरुले उपरोक्त न्यायिक अधिकारहरु 
उपभौग गर्न सकेका चैनन्‌ । 

भक्तपुर जिल्ला अदालतमा यस वर्ष १०२९ बटा मृहा 
दर्ता भएकोमा सबैभन्दा बढी देवानी मुदा थिए । कुल मुद्दा 
संल्घामा २९ बटा प्रहरीबाट आएका थिएं पने ३७५ बटा त्यस 
अवधिमा फर्छ्यौट धएका थिएँ । 


३. भूमिहीन तथा सुकम्बासी समस्या 


यस जिल्लामा भूमिहीन तथा सुकुम्बासी समस्या 
त्यति बिकराल रुपमा देखिदैन । 


्. महिला अधिकार 


संविधानमा महिला हक हितको यथेष्ट प्रत्याभूति 
गरिएको भएता पनि व्यवहारमा त्यसो हुन सकिरहेको छैन । 
समान कार्पको लागि श्रम गर्नै पुष्षले रु ४० पाउँछन्‌ घने 
महिलाले २०-२१ रुपैया मै चित्त बुझाउनु पर्छ । यस जिल्लामा 
घुप्रै सैनिक व्यारेकहरु भएकोले ती क्षेत्रमा केही वर्ष अघि 
घटेका सामुहिक बलात्कारका घटनाहरुले महिसाहय अहिले 
पनि आफलाई सुरक्षित महशुस गर्ने सकिरहेका छैनन्‌ । र ती 
क्षेत्रका नजिकको बन जंगलमा दिउँसै पनि एक्लै हिडडुल गर्न 
उनीहरु डराउँछन्‌ । 

बहबिबाह पनि छिटपुट रुपले हुने गरैको पाइयो । 
प्रक्तपुर नगर पालिका बडा नं. ९ बस्ने जितेन्द्र दुबालले घर 


मनिष अश्चिकार बर्ष -पूतक ११९२ 


मा पत्नी हरि नक्ष्मी दुवाल हुँदा हुँदै २०४९ भदौ २९ गते 
कान्छी पत्नी ल्याएका थिए्‌ । 
४.१ महिलाहरुको किनबेच र्‌ बलात्कार 


२०४९ असोज महिनामा नवरात स्नान गर्न जान 
लागैकी एक महिलालाई भक्तपुर दरवार स्म्वायरबाट टौमढी 
जानै बाटोमा पर्नै क्युरीयो पसल अगाडि बसात्कार गरिएको 
थियौ भन्नै क्रा प्रत्यक्षदर्शीहरुले बताए । डेइज्यती हुने डर 
का कारण पीडित व्यक्तिद्वारा यो घटनालाई एहरीसम्म पनि 
पुन्याइएन । 

४.२ खारी, बहुविबाह, देउकी, आदी प्रशा 
पस जिल्तामा जारी, दैउकी र बादी प्रथा देखा 


परैको छैन । त्यसै बह विवाह पनि यहाँ उस्तेख्र्य समस्याको 
रुपमा प्रकट भएको छैन । . 


५. मानव अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 


यस जिल्लाको नेवार सम्प्रदायको विशेष चाड पर्यको 
पमा पर्ने बिस्केट जाग्रा चैत्र २७ देखि बैशाख ४ गतेसम्म 
बर्षेनी मनाइन्छ । पहिलौ र पछिल्लो दिन रावी रय तान्ने पनि 
गरिँदै आएको छ । केही वर्ष वता यस जात्रामा उर्छुखल 
गतिविधि दैखिन यालेका छन्‌ । २००८/०९ को जात्रामा 
जम्मा भ्रएका अच्चात व्यक्तिहएछते न्यातपोल मन्दिर नजिकै 
ढुंगा, इँटा हान्दा ३-४ जनालाई टाउकोमा चोट लागेको थियौ 
घने एक जनाले त एउटा बाँखा नै गुमाउन्‌ पत्यो । त्यसैले 
पनि प्रशासन प्रहरी सबैको ध्यान ८-१ दिनसम्म बिस्केट 
जात्रामै केन्द्रित हुने गर्दछ । 


१.१ दासत्स बिरुद्धको अधिकार 


पस जिल्लामा दासत्यको समस्या उल्लैखनीय रुपमा 
र्‌ष्टेको पाइँदैन । 


१.२ अन्य अमानबीष व्यबहार 


२०४८ फागुन ६ गठे विहान ६ बजे झौख्ेन 
गा.बि.स. बडा नं. २ मा आगलागी हुँदा गजैरा प्रसाद दहानको 
अन्दाजी ८४१ हजार्‌ रुपैयाँ बराबर, दुर्गाप्रसाद दहासको ६८ 
हजार रुपैयाँ बराबर, बिष्णु प्रसाद दहालकौ ८० हजार बपैयाँ 
बराबर हरिशरण दहात्को ४५ हजार रुपैदाँ बराबर, 
सातुकान्धा दहालको श हजार रुपैयाँ बराबर तघा नरहरी 
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२. मध्यमाञ्चल 





२.१५ काठमाडौं 


जनसख्या 
साक्षरता 

महित्ता क्ाक्षरता 
क्षेत्रफल 


ते पातको राजधानी काठमाण्डौँ रहेको यो जिल्ला 
सबभन्दा बढी जनघनत्व भएको जिल्ला हो । 
राजनीतिक एपले सचेत एवं पाय: साक्षरहरुको बसोबास 
भएको पौ जिल्लाभित्र राणाकालदेखि अहिलैछ्म्म कैपन 
नागरिकहरुते प्रजातन्त्र र मानब अधिकारका निम्ति ज्यान 
आहती गरेका छन्‌ । 


व्‌, बाँच्न पाउनै अधिकार 


१.१ हृत्पा / गोली 


काठमाण्डौ जिल्ला अदासतमा ०४२ पुषदेखि ०४९ 
पुषसम्म प्रहरीबाट जम्मा १४ बटा हत्या सम्बन्धी मुहाहद दर्ता 
गरिएका थिए । 

प्रजातन्त्रको बहाली पश्चात नेपालमै घटेका गोत्ती 
काण्डहए मध्यै सबभन्दा ठूलो गोली काण्ड ०४८ चैत्र २॥ 
गते काठमाण्डौमा घटेको थियो । ०४८ माघ १० गते नेपाल 
कम्युनिष्ट पार्टी (एकता केन्द्र) ले « सुखरीय मागहरु अघि सार्दै 
आन्दोलनको थालनी गरैको थियो । सौही आन्दोलनको 
सिलसिलामा चैत्र २४ गते नेपाल बन्द गर्न आव्हान गरिएको 
थियो । त्यसै क्रममा चैत २३ गते बेलुकी देखि नै राजधानीमा 
तनाबपुर्श स्थितिको श्रृजना भएको थियौ । ०४८ चैद २४ को 
भटनाबारै छानबिन गर्न बनेको नागरिक आयौँगको प्रतिवेदन 
अनुशार सोही दिन राती साढे आउ बजे पुतली सडक स्थित 
दांकरदेब क्याम्पस नजिक तेह्रपुमका प्रेम गुरागाईको निधार 
निरबाट एउटा गोती हुन्हनाउँदै गएको थियो । त्यसबेला 
पुतली सडक क्षे बरिपरि बत्ती निधाउने बा ननिभाउनै 


६,६८६,०४, 
७०,.० प्रतिशत 
५७,३ प्रतिशत 
३९४ बर्ग कि.मी, 


क्राको हुन्द्‌ घलिरहेको थियो र सबैतिर बत्ती निधे पश्चात 
गुरागाईको टाउको नेरबाट गोली हुन्हुनाएको थियो । 

“नपाँ सडकमा आन्दोलनकारीहरुले २३ गते बेलुकी 
मशाल जुनुसको आयोजना गरैका थिए । २३० प्रतिशतले 
जुलुस घएको बताए भने आमसभा हुन नदिएको बताउनेको 
संख्या २० प्रतिष्षात थियो । २० प्रतिशत प्रत्यक्षददौति गोली 
चलेपछि मात्र ईटा हानाहान भएको बताए । ८० प्रतिशतले 
बिना हबाई फायर र गौली चलेको बताए” | 

स्थानिय एक सिसा पप्ततमा काम गर्नै १३ बर्षीय 
रबिन्द्र श्रेष्ठलाई पनि चैत २३ गते बेनुकी गोसी लागेको 
थियो । त्यस बैला सबैतिर बत्ति निधाइएकोले अध्यारो 
थियो ! नपाँ सडक स्थित अमेरिकी पुस्तकालय अगाडि पहिले 
प्रहरीद्वारा अखुग्याँस प्रयोग गरी त्यसको आधा घण्टा पछि 
चलाइएको गौली लाग्दा घाइते भएर उनी भुईमा पछ्यारिएका 
थिए । २० मीटर टाढाबाट हानिएको गीतीद्वारा घाड्तै 
भएका रबिन्द्रको ब्रुष्टा समाति प्रहरीते उनलाई ध्यानमा 
हत्याएको थियौ । त्यसबेला उनको ख्रुट्टा पनि मर्किएको 
थियो । केही मिनेट पदचात उनलाई महेन्द्र पुलिस क्लवमा 
पुन्याइको थियो । उनलाई करिब आघा घण्टा पात 
अस्पताल पुस्याइएको थियो । उनले उपचारका क्रममा १ 
महिना ३ दिनसम्म अस्पतानमा बस्नु परैको थियो । उनको 
उपचारको खर्च केही गैर सरकारी सामाजिक संस्थाहरुले 
बेहोरेका पिए । 

सोही दिन नयाँ सडक ढोका नेर राती पौने आठ बजे 
चुरोट किन्न निस्केका ६५ बर्षीय रत्न बहादुर तुताधरको 
दाहिने खुट्टाको नलीहाद्धमा गोली लागेको थियो । गौली चल्नु 
अघि त्यहाँको स्थिति शान्त थियो । सो ठाँ नजिकै 
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अमेरिकी पुस्तकालय अगाडि अलि ढिलो साढे आठ-नौ बजे 
तिर ३० बर्षिय शम्सेर शाहको देब्रे खुट्टाको नली हाडमा गोली 
लागेको थियो । त्यस बखत त्यहाँ १५ /१६ जना भन्दा बढि 
मान्छे नभएको बताइन्छ । 

२४ गते बिहान १२ बजेतिर रत्नपार्कमा जनताको 
जमघट शुरु भयो । तर शान्तीपूर्ण ढंगले एकत्रित भएको 
जनसमूहलाई प्रहरीद्वारा बिस्थापित गर्न थालियो । भीड पछि 
हट्दै गएर असन चोक तथा महाबौद्धमा पुग्यो । त्यसै बीच 
प्रहरी हस्तक्षेपका कारण भीड उत्तेजित हुन पुग्यो । पाटनमा 
गोली चलेको खवरले उत्तेजनाको आगोमा अझ घिउ थप्ने 
काम गच्यो । दिउँको १ बजेतिर थीडमा नाराबाजी शुरु भयो । 
तनाब बढ्दै गयो र भीडका केही व्यक्तिले प्रहरी तर्फ ढुंगा 
प्रहार गरै । प्रहरीले पनि तिनै ढुंगा टिपेर भीड तर्फ प्रहार 
गरै । त्यसै बीच बिभिन्न ठाउँमा तोडफोड भएको पनि 
देखियो । नयाँ सडकपा बिज्ञापनका लागि राखिएका पाताहरु 
सद्घकमा फ्याँकिए । प्रदर्शनकारीहरुले प्रहरीलाई छेक्न 
अवरोधका रुपमा त्यस्ता पाताहरुको प्रपोग गरेका थिए । 
न्युरोड नजिकैको टेलिफोन क्याबिनेट पनि बिगारिएको 
थियो । शाही नेपाल बायु सैबा निगमको कार्यालयका झ्याल, 
ढोकाहरु माथि पनि ढुंगा प्रहार गरिएका थिए : त्यस्तै भूमि 
सुधार र कानुन मन्त्रालयका झयालका सिसाहद पनि 
फुटाइएका थिए । 

भीड र प्रहरी बीच ढुंगा हानाहान भइरहेकै बेला 
दिउँसो २ बजेतिर महाबौद्धमा प्रहरीले विना चेतावनी गोली 
चलायो । एउटा गौली पसलभित्र बसिरहेका मनोज शाहीको 
पेटमा लाग्यो । उनको पेटमा प्वाल नै पन्यो । गोलीको 
आवाज सुनेर भाग्न लागेका नेपाल कानुन क्याम्पस पुतली 
सडकका विद्यार्थी आर.पी. सापकोटा घाइते भए । 

बैत २४ गते नै सुन्धारामा ३४ बर्षीय सिकर्मी 
इन्द्रबहादुर कार्कीलाई घँडामाधि दाहिनै फित्तामा गोली 
लागेको षियो । उनलाई १०० मीटर जति परबाट हानिएको 
गौली लागेको थियो । उनको भनाई अनुसार नर्याँसडक 
ढोकानेर केही केटाहइ हाहा होहो गरिरहेका पिए । प्रहरीहरु 
त्य्ष बेला पीपलबोटनेर थिए । पहिले त्यहाँ अक्षग्पाँस 
छोडिएको जस्तो गन्ध आइरहेको थियो । प्रहरीले चलाएको 
गोची उनलाई लागेपछि त्यही गोली अर्को १३ बर्षे बच्चाको 
कट्टीमा लागेको थियो । 

घाइतेलाई अस्पताल लान जनताले गाडि माग्दा 
शाने.बा.नि.ते तत्काल नदिएकोले पछि उत्तेजित भीडले 
शा.ने.बा.नि.को मोटरमा ढुङ्गा हाने र केही गाडीहरुमा आगो 
लगाउनै प्रयास पनि गरेको करा प्रत्यक्षदर्शीहषबाट अवगत 
भएको थियो । प्रत्यक्षदर्शीहरुको भनाइ अनुसार त्यहाँ पनि 
प्रहरीहरुले भीड अनियन्त्रित भएर, लाठीचार्ज अभ्मुग्पास र 


१४६ 


ब्ल्याक फायर गरैर चेताबनी दिई गोली चलाएको होइन : 

सोही दिन नेपाल बन्दको रुप हेर्न अरु मानिसहरु 
भएको ठाउँमा पुग्ने १४ वर्षका विद्यार्थी रमेश महर्जन 
साधीसंगै बरफ खाँदै नयाँ सडक ढोकानेर हिंड्दा दिउँसो 
१.३० बजे तिर प्रहरीले जुद्ध शम्शेरको शालिक वा पीपलबोट 
नेरबाट चलाएको गोलीबाट घाइते हुन पुगे । उनलाई पेटमै 
गोली लागेको थियो । गोती लागेपछि उनी बेहोश ग्रए । 
उनलाई तन्नामा हालेर उपचारका लागि लगिएको थियो । 

बीर अस्पताल क्षेत्रमा दिनभरी जस्तो प्रहरीहरु तैनाथ 
थिए । महाबौद्ध क्षेत्रमा जनताको भीड थियो । दिउँसो ४४५ 
तिर महांकाल बिद्यालय अगाडि बाटोमा २ जनालाई गोली 
लाग्यो । गौली लाग्नै पहिलो व्यक्ति २/३ पाइला हिंढेर 
लद्दयो । घाइतेलाई त्यहाँ जम्मा भएका मानिसहरुले उठाएर 
उपचारका निम्ति लगे । दौश्रो गोली लाग्ने व्यक्ति हजामको 
पसल अगाडि बल्यो । कुनै एकजना मानिस आएर उठाउन 
खोजे, सकेनन्‌ । तुरुन्त “७ जना मानिसहरु आएर 
घाइतेलाई उठाए । 

गोती हान्दा एक जत्या प्रहरी अगाडि लाईन लागेर 
उभिने र गोली हान्नै प्रहरीचाहीँ तिनीहरुको पछाडी उभिएर 
प्रहरीकै बीचबाट राइफलको टुप्पो छिराएर फायर गर्ने 
गरेका घिए । 

प्रत्यक्षद्शीहरुका भनाई अनुसार २ बजेतिर घोटाहिटी 
र असनको बीच भागतीर पनि मानिसहरु जुटेका थिए । केही 
मानिसहरुले जुलुस निकाल्नै तयारीमा नारा लगाउन शुरु 
गरेका एिए । त्यही बेला प्रहरीले लाली चार्ज गग्यौ । २४ 
जना पुबाहरुले प्रहरीमाथि ढुङ्गा प्रहार गरे र भागाभाग भयो । 
प्रहरी भाग्यो भनेर ४०/४० जनाले फेरी नारा लगाए । 
प्रहरी आएर त्यहाँ सामान्य स्थितिमै अध्वुग्पास छोड्यो र कनै 
चेतावनी नदिईकन मानिसलाई ताकेर एक्कासी गोती 
चलायो । त्यसपछि साझा पश्चतलको अगाडि सोही गोलीबाट 
एकजना व्यक्ति भुईमा ढलेको थियौ । पछि तत्काल प्रहरीले 
ती व्यक्तिलाई संगीनले निर्ममतापूर्वक घोचेको र सो व्यक्ति 
बाँचेको अनुमान गरिन्छ । भोटाहिटीबाट प्रहरीले चलाएकी 
गोली एक अग्ला व्यक्तिको कमबाट पारभई पत्खाड्िपष्टि 
उभिएका होचा व्यक्तिको टाउकोमा पनि बज्जियो । दुनै जना 
रगतपच्छे भएर त्यही ढले । १७ मिनेट पछि प्रहरीको जत्था 
त्यहाँ आइपुग्यो । अग्लो व्यक्तको गलामा भएको सुनको 
सीक्री तथा नाडीघडी खोलेर प्रहरीले ख्रल्वीमा हाल्यो र 
मानिसलाई घिसार्दै लगेर ट्रकमा फ्याँम्यो । गोली लागेका 
दुबैजनालाई उठाउन त्यहाँ रहेका कसैले पनि हिम्मत 
रारैनन्‌ । गोती चल्दा ढलेका दुई जना मध्ये एउटाको कुमबाट 
र अर्काको टाउकोबाट रगत बगेको देखियो । ढलेका २ जना 
मध्ये एक जनाको घटनास्थलमै मृत्यु भएको थियो । 
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त्यहाँ भ्रीड उत्तेजित भएर नियन्त्रण गर्न नसकेर ताढी 
चार्ज, अश्रुग्यास, पानीको फोहरा र चेतावनी पछि हदाड्‌ 
फायर गरेर मात्र अन्तमा गोली चताइएको यिएन । गौली 
चलाउनु अघि प्रहरीले कुनै चेतावनी दिएको थिएन । अप्तनमा 
त्यतिखेर गोली हान्छु पर्नै कुनै स्थिति थिएन । त्यहाँ त्यति घीड 
पनि थिएन । प्रहरी पछि हटिदिएको भए अधवा नआइदिएको 
भए असनमा कुनै अप्रिय घटना नै घद्ने थिएन भन्ने 
प्रत्यक्षदशीहरदको घनाइ रहेको छ । 

भोटाहिटीमा गौली लागैर मानिस मोपछि साझाभवन 
अगाडि गरणेशायानको आडमा उभिएर प्रहरीते कमताक्षी तिर 
ताकेर गोली चलाएको पनि धेरैले देखेको बताइन्छ । 

महाबौद्धमा १६ वर्षीय बिद्यार्थी मनोज शाहीलाई 
आफ्नो पसल बन्द गरि पल्टिराख्लेको घैता दिउँसो १.०-१.३० 
बजे अकस्मात गोली लागेको पियो । गौली लाग्नु अघि 
लाठीचार्ज, अशुग्याप, हवाइ फाषर, चेतावनी आदि कनै 
कुरा आफ घरभित्रै भएकोले नदेख्ने नसुनेको कुरा उनी 
बताउँछन्‌ । गोली लागेको १० मिनेट पछि ४ जनाले बोकेर 
उनलाई बीर अप्पताल लगेका थिए । तर षहरीले अस्पतालको 
मुख्य ढोका भित्र लैजान नदिएकोले अस्पतालको दक्षिणपष्टिको 
ढोकाबाट मुस्किलले उनलाई मित्र छिराइएको पियौ । सरकार 
को तर्फबाट सो खर्च नबेहोरिएको र सरकारको तर्फबाट कोही 
पनि त्यस बेला उनलाई भेट्न नआएको करा उनी बताउँछन्‌ । 
गोलीबाट उनको अन्द्रामा १० ठाउँमा प्वाल परैको घियौ । 

उम्त दिन महाबौद्धमा ३४ वर्षीय व्यापारी अमर 
शाक्यले मानितहरु भागेर आएकोले के भएछ भनी आफ्नो 
घरको तेसोतल्लाको झयालबाट मात्र के हेरैका थिए ४०-४० 
मिटर टाढाबाट आएको एउटा गौली सबैधन्दा पहिले उनको 
७ वर्षिय बालक छोरा अनिश शाक्यको टाउकोमा र त्यसपछि 
उनको मुखमा बायाँ पट्टी लाग्यौ । त्यही गौली उनकी छोरी 
सम्झना शाम्यलाद्ग समेत लागेको षियो । अनिश शाक्यको 
तत्कात्तै मृत्यु भयो । प्रहरीले गोली चलाइ सकेपछि छोडिएको 
अधुग्यासबाट पीडीत अनिशकी आमाले आफ्नो घाड्तै 
छोरा छोरी र पतिलाइ अस्पताल पुन्याइदैउ भनी प्रहरीलाई 
अनुरोध गर्दा उनीहरुले ठाडै इन्कार गरेको बताइन्छ । घाडते 
अमर शाम्य को भनाइ अनुसार, दुई चार जना युवाहरुले ढुङ्गा 
हानेका थिए र प्रहरीले एक्कासी पहिले गोती चलाएर अनिमात्र 
अधुग्याँसको प्रयोग गरेका थिए । गोली लार्नासाप उनी आफैँ 
बीर अस्पतालको आकस्मीक उपचार कक्षमा गएर उपचार 
गराएका थिए । गौली घलाउने आवशयकता नपरि कनै दुई 
चार जनाले ढुङ्गा हाने भ्रन्दैमा त्यसरी गोली चलाउनु ठीक 
धिएन भन्ने उनको भनाई छ । 

महाबौद्धमा घटेका उक्त गोली काण्डको सन्दर्भमा 
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प्रत्यक्षदशीहरुका अनुसार त्यहाँ दिउसो १२ बजे पछि यतताले 
प्रहरीलाई जिस्क्याउने र ईटा हान्नै गरेका थिए भने प्रहरीहक्ले 
त्यही ईटाहद जनतालाई फर्काउने गरेका थिए । जम्मा घएका 
जनताले तीन चारवटा गाढालाई जोडेर प्रहरीतर्फ गुढाउने 
पनि गरेका थिए । त्यहाँ कुनै तोडफोड, आगजनी, जुनुश, 
आमसभा आदि केही पनि एका थिएनन्‌ तापनि प्रहरीले 
एक्कासी जनतामाथि गौली चलाए । गोली हानिसकैपछि मात्र 
त्यहाँ यच्ुग्यास र हबाई फाघर गरिएको थियो । तर त्याह 
गोली चल्नु पर्ने स्थिति नभएको करामा प्रत्यक्षद्शीहरुको एउटै 
राय पाइएको छ्‌ । 

बीर अस्पताल कम्पाउण्डभित्र इमर्जन्तीको मूल 
ढोकामा रहेका प्रत्यक्षदर्शी स्वास्थ्यकर्मीहरुले के पनि भनेका 
छन्‌ भनै बीर अस्पताल अगाडि ६ राउच्ढ गोली चतेकोमा 
पहिले त उनीहस्ले त्यसलाई हबाद्रफायर भन्ने संफेका 
थिए । तर लगत्तै ४ जना घाइतेलाई अस्पताल ल्याइयो । 

प्रहरीले भेटेजति गुतकहदलाई र लाढीचार्जमा पोका 
घाइतेहदलाई पनि बाहनमा राख्नेर लाने गरेका थिए । ग्रिढ 
पन्छिएर मागेपछि प्रहरीले पश्चाडिका व्यक्तिलाई पनि पक्रेर 
लगेका थिए धनि प्रत्यक्षदशलि बताएँ । 

प्रेसमा काम गर्नै २० वर्षीय बिजेन्द्र प्रेष्ठलाई आफ्नो 
काम गर्नै ठाउँबाट घात ब्वान घर फर्कदा दिउसो २ बजे अप्तन 
चोकमा १४ मिटरको दुरीबाट घाँटीमा गोनी लागेको थियो । 
अर्को एकजना व्यक्तिको गोली लागी त्यही पृत्यु घएको 
करा पनि उनी बताउँछन्‌ । असन गएकै अर्को साथीलाई 
गोती लागेको र त्यसपशि प्रहरीले जीपमा हानी उनलाई 
अस्पताल पृग्याएको थियो । 

कमत्ताक्षीमा भारतको दरभंगा घर भएका, घान्छे 
काम गर्ने ३० वर्षीय मोहम्मद मुस्तफाको दाहिने हातमा गोली 
लागेको षियो । उनको भनाइ अनुसार त्यसबेला त्यहाँ लाठी 
चार्ज, अश्रुग्यास केही प्रहार नगरिकन एक्कासी गोली 
चलाइएको थियो । भोटाहिटी तर्फ जाने बाटोको घछ्रेउको 
साइकल पसतमा उभिद्दरहेको बखत १०० मिटर जति परबाट 
आएको गोली उनलाई लागेको थियो । 

दिउसो ४.१३० बजेतिर बबरमहलस्पित आफ्नो घर 
को भान्छा कोठाभित्र पस्न लागेको पुएसएड अधिकृत 
चिज्ाराणाको तिघामा प्रहरीको गोती लाग्यौ । प्रहरीको 
गोलीबाट बिजाराणाका अतिरिक्त ८ बर्षीय घतिजी श्रेया 
रागा र साढे दुई वर्षीय भतिजा प्रणब राणा पनि घाड्तै भए । 

प्रत्यक्षदर्शीका अनुसार बबरगहलको गोली चलेको 
घरबाट ४०/६० मिटर पूर्वतिर केही मानिसहह सडकमा ईट्टा 
हान्दै गरेका देखिन्थे । पडकमा प्रहरीले २/३ राउण्ड गोती 
चलायो । पस पश्नि केही प्रहरी जवानहरु एक्कासि 
चित्राराणाको कम्पाउण्ड भित्र पसे र गोती चलाए । 
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शआीमती चित्राराणाको भनाइ अनुसार उनी चौध दिन 
अघि गलन्लाडरको अप्रेशन गरी घरमा आराम गरैर बसिर 
हेकी थिइन्‌ । बाहिर सडकमा केटाकेटीहरुले प्रहरीलाई ढुङ्गा 
हानिरहेका थिए । आफ्ना बच्चाहरु कहाँछन्‌ भनी आफ्नो घर 
को पेटीमा आएर हेर्दा १८ /१९ वर्षका बाहिरिया दुइ केटाहरु 
दौडदै घरको बारी तर्फ भागेको देखेको करा उनी बताउँछिन्‌ । 
त्यसपछि आफ्नो घरभित्र पस्न एक खुट्टामात्र ढोकामा राख्न 
लाग्दा चार फीटको दूरीबाट प्रहरीले हानेको गोली लागेर उनी 
घरभित्र लडिन । कार्यालयबाट भरखर घर आईपुगेका उनका 
पतिलाई देख्नासाथ प्रहरीले उनलाई पनि बन्दुक तेर्स्याएका 
थिए । श्रीमती चित्रा राणाका नातेदारले हुने अनुसार एकजना 
प्रहरीले “हानुँ” भन्दा अर्कोले “हान " भनेपछि फेरी गोली चल्यो 
र अर्दतीको काखमा बोकेको अवस्थामा रहेको राणा दम्पतिका 
बालक प्रणव र छोरी श्रेयालाई पनि त्यही गोली लाग्यौ । 
पसरी तीनजनालाई अनाहकमा गोली हानी प्रहरीहरु फर्के । 
त्यसरी फर्किरहेका प्रहरीलाई श्रीमती चित्राराणाका ससुराले 
घरको मापिनाट "अर्काका घर कम्पाउण्डमा पसी किन गौली 
हानेको भन्दा कौशीतर्फ फर्किएर प्रहरीहरुले उती तिर पनि 
बन्दुक ताकेका थिए भन्नै श्रीमती राणाको भनाई छ । 

लगभग ३ बजेतीर सडकमा त्यति भीड थिएन । 
सबैतिर सन्त्रास थियौँ । असनमा गोली चलेको हल्ला 
ओमवहालमा पनि चल्यो । त्यपै बीच ओमबहालको एउटा 
पसलबाट चिया पिएर निस्केका एकजना किशोर लगायत 
अन्य २ जनालाई गोली लाग्यो । गोली बसन्तुपुर पट्टीबाट 
हानिएको थियो । गौली हान्नु अघि प्रहरीले कनै चेतावनी 
दिएको थिएन । यधार्षघमा त्यहाँ गोली चलाउनु पर्ने कुनै 
अवस्था घिएन । 

१२ वर्षका विद्यार्थी महेश रानामगरलाई आफ्नो 
दाजुसंग चिया खाएर घरबाट निस्केको बखत ओऔमबहाल 
चोकमा प्रहरीले चलाएको गोली लाग्यो । गोलीले उनको 
फिलाबाट पसेर उनको पेट क्षतविक्षत पारेको थियो । 
करीब १५०-२०७० मीटर टाढाबाट हानिएको उक्त गोली 
चेतावनी, लाठीचार्ज, अध्रुग्यासको कनै संकेत तदिई चलाइएको 
थियो । 

३२ वर्षका ट्रयाक्टर डाइभर आशाकाजी महर्जनलाई 
पनि ओम बहालमा प्रहरीले चलाएको गोली निजको बापाँ 
खुट्टामा लागेको थियो । गोली पछिल्तिरबाट प॒पि अघिल्तिर 
बाट निस्केको थिपो । खाजा खानको लागी जहानले बोलाउन 
आएको हुँदा खाजा खान जान लाग्दा औमबहाल चोकमा ३.३० 
बजे निजलाई गोली लागेको थियौ । गोली लागेको ३० 
मीनेटपछि साथीले गाडी ल्याएर उनलाई वीर अस्पताल 
लगिएको थियो । त्यहाँ सामान्य डेसिङ्ग गरैर पाटन अस्पताल 
लाने क्रममा पुलिस भ्यानमा राखेपछि अर्को अफिसरको आदेश 


प्र 


चाहिन्छ भनेर पुरानो अंचलाधीश कार्यालयनेरको ट्राफिक 
अफिसमा आधा घण्टा जति प्रहरीले रोकिराखे । घाइतेले घाउ 
ज्यादै दुख्यो भनी जोड गरेपछि मात्र उनलाई पाटन अस्पताल 
लगिएको थियो । ठीक ३ हप्ता अस्पताल बस्दा उनको 
औषधोपचार खर्च अस्पतालले नै बेहोरेको षियो । गोली 
चलाउनै नपर्ने ठाउँमा गोली चलाइएको कुरा महर्जन व्यक्त 
गर्दछन । 

नोकरीमा संलग्न २० बर्षीय रोशन अग्रवाललाई पनि 
ओमनहालमा गौली लागेको थियौ । गोली उनको पिदयुबाट 
पसेर कोखबाट बाहिर निस्केको थियो । उनी बाटोमा हिँड्दा 
त्यहाँ अध्ुग्याँसको गन्ध आइरहेको थियो भन्ने कुरा 
बताउँछन । गोली लागेको ४५ मिनेटपछि साथीहएले उनलाई 
अस्पताल पुन्याएका थिए । 

प्रत्यक्षदर्शीहरुका अनुसार २४ गतै ४.३० बजेतिर 
काठमाण्डौ गणेशथान वरिपरि १६ राउण्ड गोली चल्यो गोली 
बसन्तपुरतिरबाट हानिएको धियो । प्रत्यक्षदर्शीहरु मध्ये 
कसैले २ जना कसैले ४ जना र कसैले ७ जना घाइते भएको 
देखें भनी बताए । गोली मानिसको हात र भैँडीमा पनि 
लागेको थियो र कतिपयको भुँडी नै बाहिर निस्केको थियो । 
गोली हान्ने प्रहरीहरुले आफ्नो अनुहारमा पट्टी बाँधेका थिए 
र उनीहरु चिन्न नसकिने भएका थिए । त्यहाँ रहेका 
प्रहरीहरु अति कद र उत्तेजित देखिन्थे । संफाउन नुझाउनतिर 
हैन सोझै गोली हान्न उनीहरु उद्यत थिए । 

चैत्र २४ गते काष्ठमण्डपमा जगत्‌ भनिने व्यक्तिका 
छोरालाई गोली लागेर शिक्षण अस्पताल लगिएको भन्नै 
करा पनि केही प्रत्यक्षदर्शीहरुले बताएका छन । त्यस ठाउँमा 
गोली चल्नु अघि लाठी चार्ज, अश्रुग्यास र चेतावनी आदि केही 
नदिई प्रहरीले गोली चलाएका थिए भन्ने उनीहरुको टिप्पणी 
छ । 

नोकरी गरेर आफ्नो जीतीका चलाउने ५५ वर्षीय 
नजरमान श्रेष्ठलाई चुरोट किनेर गणेशस्थानबाट फर्किदा 
दिउँसो ३/४ बजेतिर बसन्तपुरमा गोली लागेको थियो । 
उनलाई करीन १० मीटरबाट हानिएको गोली घुँडामुनि 
लागेको घियो । उपचारको क्रममा ०४९ वैशाख १ गते 
उनको खुट्टा काटिएको थियो । 

बसन्तपुरमै १४ वर्षका विद्यार्थी बीर बहादुर 
तामाङ्गलाई पनि दिउँसो ४.३० बजे बाटोमा हिँडिरहेको 
अवस्थामा विना चेतावनी, लाढी चार्ज र अश्रुग्यास हानिएको 
प्रहरीको गोली उनको नायाँ खुट्टामा घुँडामुनि लागेको थियौ । 
गोली लागेको आधा घण्टापछि परोपकारको गाडीले उनलाई 
अस्पताल पुच्यायो । 

गोली चल्दा त्यहाँ जुलुस आमसभा केही थिएन । 
बसन्तपुरको प्रहरीवीट जलिरहेको धियो । त्यहाँ वरिपरि 
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प्रहरी नै प्रहरी थिए । अरुकसैलाई जान दिएको थिएन । 
प्रहरीहरुका बीचको प्रहरीबिट कस्ले जलाउन सक्थ्यो र ? 
जनता पताउती लाग्दै थिए । असनमा र अन्यत्र पनि गोली 
चलेको चर्चाले बटुवाहरु त्रसित र सशंकित देखिन्थे । 
त्यत्तिकैमा प्रहरीले एक्कासी जथाभाबी किसिमले गोली 
चलायो । कमारी गेस्ट हाउसको माथि टंकीमा २ बटा गोली 
लागेको दाग पछि सम्म षियो । साथै जर्मन नागरिक 
फान्कलाई पनि खुट्टामा गोत्ती लागेको थियो । कमारी मन्दिर 
को भप्र्यालको गजुर पनि गोलीले ढलेको थियो । गोलीका 
अतिरिक्त प्रहरीले घरभित्र पसेर पनि लाढी चार्ज गस्यो भन्ने 
प्रत्यक्षदर्शीहरुको भनाई छ । 

चैत २४ गते प्रहरीले १०/१५ जना मानिस भएका 
ठाउँमा पनि प्रहरीले गोली चलाएको थियो । गोली चलाउनु 
अघि चेतावनी दिइएको थिएन । 

२०४९ वैशाख ३ गतेको गोरखापत्रका अनुसार 
“नेपाल बन्द” का घटनाहरुको सिलसिलामा काठमाण्डौमा 
७१ जना घाइते भएका थिए । 

नागरिक छानबिन आयोगका अनुसार त्यस दिन 
काठमाण्डौमा आशिष बज्जाचार्य (२०), कृष्ण श्रेष्ठ (१८), 
अनिश शाम्य (७), राधेश्याम शार्मा (४६), राजीब रघुवंशी 
(१९), महेन्द्र श्रेष्ठ र दुईजना नचिनिएका गरी कूल ९ जना 
व्यक्तिको प्रहरीको गोलीद्वारा मृत्यु भ्एको थियो । 

०४८ चैत्र २॥ गतेको गोली काण्डका सम्वन्धमा 
नेमाधिसंले पनि एक छानविन टोली बनाएको थियौ । उम्त 


टोलीले "गोली नचलाएको भए काठमाण्डौ ध्यँस्त हुने थियो” 
भन्ने सरकारी भनाइलाई गतत ठहन्याएको थियो । नेमाधिसं 
र मासमका अनुसार उक्त दिन पनि ०४६ मा प्रयोग गरिएकै 
जस्तो दुप्यो बिगारिएको दमदम गोली नै चलाइएको थिपो । 
उम्त दिन कतै चेताबनी दिएर गोली चलाइएको थिएन । 

घना शहरी आवादी भएकोले काठमाण्डौमा अप्रत्यासित 
र अस्वभाबिक मृत्युहरु भट्टरहने गरेको देखिन्छ । ०४९ भ्रदौ 
१० गते ठमेल स्थित लामटाङ गेष्ट हाउसको कोठा नं. १०९ 
मा ३० बर्षीय फ्रान्सिसी नागरिक लेब्रेट बारीक मृत्यु 
भइसकेको अबस्थामा फैला परे । पछि प्रहरी अनुसंधानका 
क्रममा पत्तो लाग्यो उनलाई धनमाल बा गरगहना ₹ 
अमेरिकी डलरको लोभमा ११ बर्षीय चिनीयाँ नागरिक बाड 
पु फुले मारैका रहेछन्‌ । प्रहरीले बाढ यु फूलाई सामान सहित 
फेला पास्यो । 

०7९ प्रदौ १९ गते नैकापमा १२ बर्षीय जीबनाष 
रिजाल मृतक अवस्थामा फेला परेपछि प्रहरीते अनुसंघान सुइ 
गच्यो । प्रहरी सूजका अनुसार उनलाई काठमाण्डौ नगर 
पालिका बडा नं. ४ की सावित्री रिजालका साथै सोही ठाउँका 
जिव कमार रिजाल र वडा नं. २ की अन्जु रिजालले कर्तव्य 
गरी मारेका थिए । 

त्यस्तै साङ्ला गा.वि.स. बडा नं. २ की ठूली 
लमिनीले ०४९ असौज १५ गते प्रहरी समक्ष आफ्ना ७२ बरषीय 
मामा पौते तामाङ्लाई हरियो 'फोल र टयावलेट बिष ढनाड्‌ 
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१५९ 


१६० 


मारेको जाहेरी दिएकी थिइन्‌ । उक्त जाहेरीमा शिव प्रसाद 
देवकोटालाई प्रतिवादी बनाइएको थियो । 

०१९ असोज २३ गते काठमाण्डौ नगरपालिका बडा 
नं. ७ कालिकास्थानका रमेश कुमार महर्जनको टाउकोमा 
सोही स्थानमा बस्नै घरानका मणिराज राईले कोकाकोलाको 
बोतलद्वारा प्रहार गरेका थिए । त्यसपछि रमैशा कृमारको वीर 
अस्पतालमा उपचारकै क्रममा निधन भयो । 

फोर गा.वि.स. बडा नं. ७ की २० वर्षीया सरिता 
अधिकारीको मृत शरीर ०४९१ कार्तिक २३ गतै घर भन्दा १५ 
मीनेटको दुरीमा खेतमा मिल्किएको पाइयो । उनी कार्तिक २० 
गते बालाजुबाट घर तर्फ लागेकी थिइन्‌ । 

घटनास्थल बरपरका मानिसले त्रासका कारण खुलेर 
कनै करा बताउन नसके पनि त्यहीँ नजिकै रहेको एउटा 
गोठमा २१ गतेका दिन त्यहाँ रहेका माटाका भाँडाहरु थुप्रै 
फुटेका थिए । घटनास्थलमा पुगी स.ई. गोपाल ढकालले 
लाशलाई हत्तपत्त ओल्टाइ पोल्टाइ पारेका थिए । त्यस बख्चत 
उनलाई त्यसो नगर्न आग्रह गरिँदा उनले आफ्नो अधिकार 
भएको क्रो बताएका पिए । तर पछि जाँचबुझ गर्न कुकर 
ल्याइनु पर्छ भन्ते करो उठ्दा उनैले भनेका थिए - “अब लाश 
छोइ सकिएको छ, मिल्दैन ।” स्थानीय बासिन्दा बताउँछन- 
“स,.ई. ढकालले सोधखोज गर्ने क्रामा पनि नैराश्यता 
देखाए ।” शंकास्पद व्यक्तिहरुसंग पनि सोधपुछ नगरिनु र 
कार्तिक २५ गते पक्राउ परेका केहीलाई मंसीर १ गत्तै रिहा 


गरिनुलै पनि घटनाका सम्बन्धमा अनेक सन्देह उठेका छन्‌ । 
स.ई. ढकाल पछि बलात्कार मुहामा परे पश्चात र उनलाई 
पदबाट समैत बर्खास्त गरिए पश्चात पनि सरिता - 
हत्याकाण्ड बिषयमा नयाँ ढंगले छानबिन थालिएको छैन । 

०४९ पुष ४ गते मच्छेगाउँ बडा नं. ७ का ७७ वर्षीय 
कान्छा रोक्का मादक पदार्थको सेवन गरी हो-हल्ला गर्दै 
थिए । उनी त्यसै क्रममा आफ्ना छोराद्वारा भएको फलामको 
पाइपको प्रहार बाट मृत हुन पुगे । 

०४९ पुष १४ गते धुम्बाराहीमा डेरा गरी बसेका ३७ 
वर्षीय बैदार तामाङ आफ्नै पिता लाल बहादुर तामाङले 
घचेद्दा छत बाट खसी सख्त घाइते हुन पुगे । बीर 
अस्पतालमा उपचार हुँदा हुँदै उनको मृत्यु भ्रयो । मृतक बैदार 
दामाङकी पत्नी २॥ बर्षीया सिता तामाङले प्रहरी समक्ष 
दिएकी जाहेरी अनुसार खुक्रीको प्रहारबाट आत्मरक्षा गर्नका 
लागि उनका ससुराले उनका पतिलाई धकेलेका थिए । 


१.२ जेल 


देशका कुल बन्दीहरु मध्यै २१ प्रतिशत काठमाण्डौमै 
रहने गर्दछन्‌ । मध्य काठमाण्डौ, त्रिपुरेश्वरमा अवस्थित 
केन्द्रीय कारागार, भद्र बन्दी गृह र महिला कारागारमा 
क्रमणा: ५११, ३२१ र १०९१ बन्दीहरु रहेका छन्‌ । 
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समातिर सोही बनस्थामा घुँडा र कृइनाले घसेर चौकीको 
हातामा राखिएको म्यानलाई ३ फन्को लगाउने सजाग दिइएको 
थियो । चैत २६ र २७ गतेको निषेधाज्ञा उल्लंघन गरेको 
आरोपमा २४ जनालाई पमुख्ख जिल्ता अधिकारी कहाँ 
सजायका लागि पे गरिएको पियो । 


२. मौलिक अधिकार 


दैशाको राजधानी प्एकोले यहाँका बासिन्दाले देशका 
अन्य भागमा धन्दा मौलिक अधिकारको उपभोग गर्न पाएका 
छन्‌ । 


२.१ ग्रधिब्यक्ति स्वतन्त्रता " भेला र संगठित हुने 
अधिकार 


०४८ फागुन ७, चैत २३ र २४ गतेका साथै कार्तिक 
४ गतेका बिरोध कार्यक्रमहद्का सन्दर्भमा यहाँ अभिव्यक्ति 
स्वतन्त्रता / भेला र संगठित हुने अधिकार खोसिएको महसुस 
गरियो । ०४९ बैशाख २१ गहेँ नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एकता 
केन्द्र) दरारा आव्हान गरिएको नेपाल बन्द र त्यसअघि देडिएको 
अखिल नेबिसंघ भीढन्तका कममा पनि त्यस्तो महसुस 
गरियो । ०४८ चैत्र १९ गै साढे एघार बजेतिर प्रदर्शनी मार्ग 
स्थित रत्न राज्य लक्मी क्याम्पस र नेपाल त क्याम्पसमा 
अनेरास्वबियु र नेविसंघका वबिद्यार्थीहष बीच सुरु भएको 
भीडन्त चैत २४ गते सम्मै कायम रहेको धियो । त्यप्त क्रममा 
चैत २१ गते प्रहरी हस्तक्षेप समेत भएपछि निकै बिद्यार्धीहरु 
घाइते एका घिए । ०४१ कार्तिक ८ गते काठमाण्डौंमा 
आपोजित एम्नेष्टीको कार्यक्रममा हस्तक्षेप भएको थियो । 

“चिनिया राजदूतावास र काठमाण्डौको जिल्ता 
प्रशासनसंग पूर्ब स्बीकृति लिड्घ तिब्बतमा मातब अघिकारको 
हनन बन्द गरियोस्‌ भन्नै अपीलका साथ कार्तिक ८ का दिन 
एम्नेष्टी नेपालब्वारा आयषोजना गरिएको विरोध जुतुसका 
सहभागीहरु उपर अचानक प्रहरी हस्तक्षेप गरियो र प्रजातन्त्र 
र मानब अघ्विकारलाई नेपालको परराष्ट्र नीतिको आधार 
स्तम्थहरु धनेर साहसिलो सार्बजनिक घोषणा गर्दै, देशमा 
पहरी प्रशासनद्वरा मानब अधिकार विरुद्ध यस्ता अमानवीय 
अभद्र र अशोभनीय घटनाहर घटाइयो ।” उक्त घटना पछि 
नैमाधिसंलै एक बक्तव्य जारी गरी उपरोक्त करो बताएको 
पियो । उक्त कार्यक्रममा महिता सहभागीहरु उपर अभद्र 
षाबहार गरिएको थियो घने लाढी चार्ज गरी सहभागीहरुते 
बोकेको पैनगत्ती खोसिएको थियो । 


मानब अधिकार वर्ष -पुत्तक ११९२ 


२.२ धार्मिक ह्यतन्तता 


यहाँ धर्मनिरपेक्षका हिमायती वौद्धिकहरु संबिधानमा 
"हिन्दु अधिराज्य" लेखिएकोमा पक्षपात भएको दाबी गर्दछन्‌ । 
तर दैनन्दिनको कनै पनि धार्मिक संस्कारमा राज्यको प्रत्यक्ष 
हस्तक्षेप भएको देखिदैन । यहांको पशुपति मन्दीरमा गैर हिन्दु 
मानिसलाई प्रबेश तिचेध छ । 


२.३ राजनैतिक स्वतन्त्रता स्वतन्त्र र निच्पक्ष खुनाबको 
अधिकार 


०7द माघ २६ गदै काठमाण्डौ-५ मा भएको 
उपनिर्बाचनका कममा सत्ताधारी पार्टीका कार्यकर्ताहरुको 
अबान्छिव हस्तक्षेपको बिरोध गर्दा घानकोटमा एमालेका 
तत्कालिन पोलिटब्युरो सदस्य फलनाध खनालमाथि नन्बरो 
प्रहार प्रएको थियो । बहाँलाई ठूलौ चोट लाग्न पाएन । तर 
बहाँको चस्मा फट्यौ । सोही निर्वाचनको 'कममा ढम्हटोलमा 
नेपाली कांग्रेसका केही कार्यकर्ताहरुले पेस्तोल तै बेर्स्याएका 
करा एमाले सूत्र दाबी गर्दछ । 

००९ चैत १५ र१६८ गते भएको स्यानीय निर्वाचनमा 
पनि काठमाण्डौमा युप्रै ठाउँमा हस्तक्षेप भ्रए । मतदाता 
सूचीबाट बिपकीहरुको नाय काटिएको, निर्माचनका ममा 
प्रतिपक्षी उम्मेदबारहएको अपहरण गरिएको आदि युचै 
घटनाहरु प्रकाशमा आए । 

सोही निर्वाचनका कममा बानेशघणरमा एमालेका 
महासचिव मदन मण्डारीमाथि हातपात गर्नै प्रयास भएको 
घियौ । कालिमाटी बाफल बुषबाट फर्किरहेका एमालेका टेड 
पुनिषन कार्यकर्ता राजु सितबालमाथि पनि कुटपिट भएको 
थिपो । 

स्युचाटार गा.वि.स. बढा नं. ४ का एमातेका वडा 
सदस्यका उम्मेदबारलाई मनोनयन पत्र दाख्चिल गर्न जाने दिन 
अपहरण गरिएकै थियो । सोही गा.यि.स.मा निर्वाचनका दिन 
कांग्रेसका कार्यकर्ताहरुढारा बृषमा केही बैरका लागि कब्जा 
मै जमाइएको थियो । 

२,॥ सुगम र निध्यल न्यायिक अधिकार 

पहाँको न्यायपालिकाका बनुसार जिल्लावासीलाई 
सक्दो सुगम र निष्पक्ष न्यायिक अधिकार प्रदान गरिएको छ । 
न्यायपालिका र प्रहरी प्रशासनसँग सम्बद्ध पदाधिकारीहरु 
राजनैतिक दबाब पर्नै गरेको क्रो पूर्णत अस्वीकार गर्दैनन्‌ । 
“त्यस्ता कुरालाई दबाब भन्दा पनि जनचासो भन्नु उपयुक्त 
होला ।” - एकजना प्रहरी अधिकृतले बताए । प्रतिपझी 
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४: २. मध्यमाञ्चल 


॥ २.१६ 


रे. 


जनसंख्या 
साक्षरता 


महिला साक्षरता : 
: ११२६ बर्ग कि.मी. 


क्षे्रफल 


ध्या दिङ्ख बागमती अञ्चलका सातवटा जिल्लाहरुमध्ये 
ध्या न ज्यादा दुर्गम न जस्तो सुगम जिल्लाका रापमा 
चिनिन्छ । तर धादिङका उत्तरी भेग भने धेरै अर्षमा 
काठमाडौंबाट टाढा छ । यहाँ मानव अप्विकार उल्लंघनका 
घटनाहरु छिटफुट एपमा घटि रहन्छन्‌ । चुनावताका हुने 
गरैका अबान्छित हस्तक्षेपहरु यहाँका बासिन्दाहरुले वर्षौ देखि 
भोग्दै आएका छन्‌ । प्राय: हरेक ग्रामीण समाजमा पाइने मानव 
अधिकार दृतर परम्परागत संस्कारहरुको घादिङमा पनि 
बाहल्य रहेको छ । 


१. बाँच्न पाउने अधिकार 
११ हत्या « गोली 


सम्मानित रुपले बाँच्न पाउनै अधिकारको यहाँको 
परिबेशमा बिबेचना गर्दा ग्रामीण बासिन्दामा रहेको अधकल्बो 
राजनीतिक चेतनाको उल्लेख गर्नै पर्ने हुन्छ । कैपन पटक 
साधारण लेनदेनबाट शुरु भएको झैझगडा समयान्तरमा 
राजनीतिक मृद्धा बन्ने गरेको पनि यहाँ पाइएको छ । 

राजनातिक उग्रताका कारण धादिङमा भएका मानब 
अधिकार उल्लंघनका घटनाहरुको जिकिर गर्दा राष्ट्रिय 
प्रजातन्त्र पार्टीका रेगमान तामाङको हत्यालाई पनि उल्लेख 
गर्नै पर्ने हुन्घ । स्थानीय तिप्तीङमा २००८ बैशाख १० गतेका 
दिन राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टीको सभा सम्पन्न गरी बैठक 
संचालन गरिरहेको अवस्थामा तामाङको हत्या मएको 
थियो । धादिङमा यस हत्यालाई राजनीतिक हत्याको रुपमा 
लिइएको बा र हत्या हुनु अघि नेपाली कांग्रेस र उल्लेखित 


१६६ 


धादिङ्ग 


बजट दद 
३३.३ प्रतिशत 
१९.० प्रतिशत 


पार्टीका कार्यकर्ताहरु बीच भनाभन मात्र होइन लागै-घुरी 
सहित आकसमण-प्रत्याकमण भएको बताइन्छ । हाल उक्त 
हत्याकाण्डका निम्ति प्रशासन द्वारा अभियुक्त ठहस्याइएका 
दस जना फरार रहेका छन मने एकजाना शिक्षक सहित पाँच 
जना गिफ्तारीमा परेका छ्न्‌ । 

लेनदेनको झगडाका कममा साह गणेशबहादुर 
अधिकारी माथि २०४८ चैत १५ गतेका दिनमा नन्चरो प्रहार 
भए पश्चात्‌ प्रहार गर्नेका पक्षमा नैपाली कांग्रेसका स्थानीय 
व्यक्तिहरु नै देखिए । त्यसपछि घटनाले नयाँ मोड लियो र उक्त 
झगडा राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी र नेपाली कांगेसको झगद्धामा 
परिणत हुन पुग्यो । 

२०३९ असोज २० गते बडादशौंको टिकाको दिन 

स्थानीय डिपुरेरवर गा.बि.स. बडा नं. ४ मा एउटी ७/८ 
महिनाकी गर्भवती महिलाको अपझट मृत्यु घएको थियो । 
रौटहटका कृष्णकमार मिश्र नामक व्पक्तिकी श्रीमतीलाई 
सैनिक कर्मचारी, मदन थापाले जारी गरि घगाएर ल्याएका 
षिए । मदन थापा उक्त दिन जेठी श्रीमतीसंग पहिलेको 
ससुराली तर्फ लागे पश्चात्‌ घरमा एक्लै रहेकी नव बिबाहिता 
तील कुमारी थापा मृत अबस्थामा फेला परेकी थिड्न्‌ । उक्त 
मृत्युनाई धादिङका घेरै जसो राजनीतिक कार्यकर्ता बा 
सामान्य मानिसहरु आत्महत्या नै ठान्दछन्‌ । पोष्टमार्टमको 
रिपोर्टमा पनि बिषालु औषधिको सेवन गरि आत्महत्या गरि 
एको कुरा उल्लेख गरिएको छ । तर संयुक्त जनमोर्चाका 
स्थानीय नेता मोहन कार्की उक्त मृत्युलाई हत्या नै ठहन्याउनु 
हुन्छ । बहाँको बिचारमा त्यस घटनाको राग्नोसंग छानबीन 
तरै भएको छैन । 
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३. भूमिहीन तथा सुक्म्बासी समस्या 


पस जिल्लामा भूमिहीन तथा सुकुम्बासी समस्या त्यति 
बिकराल रुपमा देखिदैन । 


१. महिला अधिकार 


४.१ महिलाहरुको किनबेच र बलात्कार 

बेश्यानृति र रक्सीका लागि कहलिएको राजमार्गको 
छेउमा पर्ने धादिङको सानो बस्ती चरौंदीमा बेला बेला 
महिलाहरु माथि हातपात हुने गरेको मात्र देखिदैन । त्यहाँ 
झैझगडा पनि अत्यध्चिक हुने गरेको छ । 

'ई.२ जारी, बहु बिबाह, देउकी, बादी प्रमा 

घादिङमा बह-बविवाह र बाल-विवाह प्नि प्रशस्त 
देखिन्छ । यहाँ प्राय: जसो विधवा आइमाईलाई बोक्सी भनेर 
दु:ख दिने गरैको पनि पाइएको छ। रि गा.वि.स. वडा नं. ३ 
कतालकी ६८ बर्षीय मापा तामाङ्नीलाई २०४९ असार २८ 
गते बेलुकी बोक्सीको आरोप लगाई गाउँबाटै लखेटियो । 
उनलाई करिब १० जनाको जमातले कागज गरी गाउँ 
निकाला गरेका थिए । र प्रहरीले त्यस्तो कामलाई रोक्न खोज्दा 
उदण्ड युवाहरु प्रहरीमाथि नै जाइलाग्ने संभावना देखिए 
पश्चात प्रहरी पनि चुप लागेको थियो । 

८३ मानव अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 

५.१ दासत्व बिरुद्धको अधिकार 

सेमजोङ गा.बि.स.का एकजना सिंखडा साहको घर 
मा १४ वर्षको उमेरदेखि हली बस्दै आएका ५३ वर्षीय चंखे 
नेवार भन्दछन्‌ - “मलाई ६ मुरी धान आउने खैत दिन्छु भन्ने 
साहले यो बुढेसकालमा खाली हात निकाली दिए । मेरो अन 
केही छैन ।” यस्ता हलीहरु धादिङका अन्य ठाउँहरुमा पनि छन्‌ 
भन्ने अनुमान गरिन्छ । 
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चु.२ अन्य अमानबीय ब्यबहार 
घादिङमा छुवाछुत पनि व्यापक देख्चिन्छ । तीन बर्ष 
अघि मैदीका एकजना उपल्लो जातिको भनिने पुबाले तल्लो 
जातकी केटीसंग बिहे गरेकोले गाउँ नै छोड्नु पस्यो । 

जिल्लाको क्षेत्र नं. १ को उत्तरी भाग र राजमार्ग 
छेउको दक्षिणी भेगका कमश: तामाङ र चेपाङहरुको स्थिति 
अत्यन्त दयनीय रहेको देखिन्छ । उनीहरुसंग दुई महिना ज्वान 
पुग्ने खेती पनि छैन । 

पर्याप्त कपडा नहुने जेपाङहरु जाडोमा आगोको भर 
मा अंगेनाको बरिपरि सुत्ने गर्दछन्‌ । उनीहरु अधिकांश समय 
च्यूरी, तल्ल, गिद्ठा र सिस्नुले जिबिका घान्नै गर्दछन्‌ । 
सरकारले प्रजा बिकासका लागि निकासा गरेको अपर्याप्त 
रकममा समैत अकूत भ्रष्टाचार हने गरेको देखिन्छ । तर ती 
निर्धा चेपाङ बा प्रजाहरुलाई त्यसको कनै पत्तो चैन । प्रजा 
जनजातिमा कक्षा १० भन्दा माथि पढ्ने बिद्यार्थी देखिदैनन्‌ । 
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र, मौलिक अधिकार 
२.१ अभिम्यक्ति स्वतन्त्रता भेला र संगठित हुने अधिकार 


यस जिल्लामा शिक्षकहरु सरकारी कोपभाजनका 

शिकार भएका थिए। नेपाल राष्ट्रिय शिक्षक संगठनसंग सम्बद्ध 
शिक्षकहरुलाई यहाँ स्पष्टीकरण सोधिनुका साथै जिल्लाको 
अपायक र दुर्गम क्षेरमा सदबा, घटुवा आदि गरी पठाइएको 
थियो । जसमा पदमप्रसाद पराजुली, भोलानाथ सापकोटा, 
बाबुलाल पराजुली आदि शिक्षकहरु यसका उदाहरण बनेका 
भ्रेटिए । 

देशको संविधानले उपरोक्त अधिकारहरु ग्यारेण्टी 
गरैको छ । तथापि शिक्षा, ज्ञान, चेतना आदिको अभावका 
कारण यहाँका बासिन्दाले ती कनै पनि अघिकारहह पुर्णतः 
उपभोग गर्न सकेका छैनन्‌ । 
२.२ धार्मिक स्वतन्त्रता 
पस जिल्लामा धार्मिक कलह, वाद विवाद सम्बन्धी 
त्यस्तो खास कनै घटना धएको देखिँदैन । अर्थात्‌ यहाँ धार्मिक 
सहिष्णुता देखिन्छ । 


२.३ राजनैतिक स्वतन्त्रता / स्वतन्त्र र निष्पक्ष चुनावको 
अधिकार 





0 ॥ कर पक % 1 बन्नका 
हो 000116201111002 
1०७७ ० 00 कयौँ) हि 2 1 डी क रा 


फूलपिङ कट्ी गा.वि.स. का पदस बहादुर शङ्का घाइते अबस्थामा 
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संबिधानले ग्यारेण्टी गरेको राजनैतिक स्वतन्त्रताको 
पहाँ उपेक्षा भएको देखियो । गत स्थानीय निर्बाचन यस 
जिल्लामा शान्तिपूर्ण र निष्पक्षताका साथ भएको थिएन 
भनिन्छ । जहाँ जुन दलको बाहुल्य र पकढ छा त्यहाँ उसले 
स्थानीय निर्बाचनको परिणाम कनै पनि अबस्थामा आफ्नो 
पक्षमा ल्याएको बताइयो । 

किउल, फुल्पिङकट्री, मार्मिङ्, सानु सिरुबारी आदि 
गा.बि.स.हष्मा स्थानीय निर्वाचन अशान्ति र अनियमित 
एपमा घएको थियो । यसरी अशान्त बाताबरण र एक पक्षीय 
श्पमा निर्बाचन भएको हनाले कैयौ मतदाताहरु आफ्नो 
मतदान गर्नै अधिकारबाट बञ्न्वित भए । 
२.४ सुगम र निध्यक्ष न्यायिक अधिकार 
घस जिल्लामा व्याप्त गरिबी पछौटेपन र चेतनाको 
अभावमा जिल्लाबासीहरुले उपरोक्त न्यायिक अधिकारहद 
उपभोग गर्न सकेका छैनन्‌ । 

पस बर्ष यहाँको जिल्ला अदालतमा ४६९ देजानी र 
६०७ फौजदारी गरी १०७६ वटा मुद्दा दर्ता भएका थिए । 


३. भूमिहीन तथा सुक्म्बासी समस्या 


यस जिल्लामा भूमिहीन तथा सुकम्बासी समस्या 
त्यति विकराल रुपमा देखिँदैन । 


४. महिला अधिकार 


०४८ साउनमा देशका अधिकांश अब्बवारहरुमा 
जिल्लाको क्षेत्र नं. २ का एमातेका सांसद कृष्ण राज श्रेष्ठले 
एकजना अविवाहित र लठेब्री युवती अनीता प्रधानलाई गर्भ 
धारण गराएको चर्चा भएको थियो । अनीताले ०४८ भदौ १६ 
गते काठमाण्डु प्रधुती गृहमा छोरा जन्माएकी थिइन्‌ । 
त्यसपछी उम्त विवाद बढ्दै गई अदालतमा पुगेको छ । 
४.१ महिलाहरुको किनबेच र बलात्कार 
सिन्धुपाल्चोक जिल्लामा महिला किनबेच र देह 
व्यापार प्रमुख्ख समस्याका रुपमा रहिआएको छ । जिल्लाको 
पडिचमी क्षेत्र चोक महांकाल, मेलम्ची, तालामाराड, 
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टेसनपू्र गा.बि.स. बढा न. ६ का बलात्कारी सिताराम बोहोरा 
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भोटासिपा, बाँसखर्क, हैलम्बू आदि स्थानहरु चेलीबेटी व्यापार 
का प्रमुख केन्द्रहरु रहेका छन्‌ । १२ वर्षदेखि ३५ वर्षसम्मका 
महिलाहरुले आफ्नौ किनडेच भएमा गौरव ठान्ने गरेका पनि 
पाइयो । विदेशबाट फर्किएपछि घरमा टिनको छाना हाल्ने, 
बानु आमालाई हात मुख जोर्न सहयोग गर्ने आदि रङ्गीन सपना 
देख्ने यी चेलीबेटीहरुको बेचबिखनमा गल्लावालहरुले भा.३. 
२५ हजारसम्म तिर्ने गरेको पाइन्छ । उपरोक्त क्षेत्रबाट लगभग 
२ हजारभन्दा बढी चेलीबैटीहरु विदेशिएका छन्‌ । मुख्यत: 
आर्थिक विसङ्गगतिले गर्दा यो व्यवसाय संस्कारगत रुपमा 
हे्किराखेको छ । विदेशबाट फर्कदा प्रतिष्ठा र इज्जत बढेको 
ठान्ने प्रवृत्तिले बिदेशिने अर्थात्‌ ठूलो गाउँ जाने यहाँका 
चेतीनेटीहरुको जीवन शैली भैसकेको छ । 


चेलीबेटी व्यापारका अतिरिक्त यहाँ यो बर्ष बलात्कार 
का घटना पनि घटैका थिए । २०४९ असार २७ गतै टेकनपुर 
गा.वि.स. बस्ने बर्ष १९ का कृष्णबहादुर भन्ने सीताराम 
बोहराले सोही गा.वि.स. बस्ने बर्ष १० की भवानी बोहरालाई 
बलात्कार गरै । बलात्कार परचात्‌ अभियुक्त सीताराम 
बोहरा फरार रहेका छन्‌ । 


४.२ जारी, बहु बिबाह, देउकी, बादी प्रथा 
यस जिल्लामा जारी, देउकी र वादी प्रथा देखा 
परेको चैन । त्यस्तै बहु बिवाह पनि यहाँ उल्लेख्य समस्याको 


रुपमा प्रकट भएको छैन । 


॥ मानव अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 


५.१ दासत्न विरुद्धको अधिकार 


यस जिल्लामा दापत्वको समस्या उल्लेखनीय दपमा 
रहेको पाइँदैन । 


धू,२ अन्य अमानवीय व्यवहार 


यहाँ अधिकांश घटनालाई राजनीतिकरण गरेको 


देखिन्छ । यसै प्रसङ्मा जिल्ला प्रहरी कार्यालयका सम्बन्धित 
अघिक्तको गुनासो यस्तो रहेको छ - “अपराधी उपर कार - 
वाही गर्दा कनै क्नै मुद्दामा राजनैतिक पार्टीद्वारा आफ्नो 
पार्टीका मानिस असल र निर्दोष भएको जिकिर गर्दै छाडि दिनु 
पत्यो भन्ने अनुरोध गर्दछन्‌ । यदि नछाडी कानून बमोजिम 
कारवाही गर्नै हो भने प्रहरीको नैतिक आचरण पतन 
गराउनका लागि भ्ए-नभएका टीका टिप्पणीहरु पत्र- 
पत्रिकामा प्रकाशित गर्नै गरेका छन्‌ ।” 


१७२ मानव अधिकार वर्ष-पुस्तक १९९२ 


1 
1 


२. सध्यमाञ्चल 





२.१८ नुवाकोट 


जनसंख्या 
साक्षरता 


महिला साक्षरता : 


क्षेत्रफल 


वा“: अञ्चलमा पर्नै नुवाकोट जिल्लामा मानव. 


अधिकार हनन सम्बन्धी घटनाहरुमा राजनैतिक 
प्रतिशोध, कटपीट, हत्या, बलात्कार, चेलीबेटी व्यापार आदि 
प्रमुख हुन्‌ । यस जिल्लामा अधिकांश तामाङ जातिहदको 
बसोबास रहेको हुनाले आफ्नो धर्म संस्कृतिको नाममा अधिक 
जाँड रक्सी खाने संस्कारले एकातर्फ खाद्यान्तको दुरुपयोग 
भइरहेको छ भने अर्कोतर्फ समाजमा झै झगडा अशान्ति जस्ता 
सामाजिक अपराधहरुले प्रश्रय पाइरहेका छन्‌। यस जिल्लाका 
दु:खद घटनाहषमा २०४९ साउन १६ गते घ्याङफेदी 
गा.वि.स.को तालुकाशिर भन्ने ठाउँमा बैंड्कबाट काठमाडौं 
आइरहेको थाई इण्टरनेशनल एयरवेजको एयरबस टि.जि. 
३१०-३०० नं. निमान दुर्घटना हुँदा विमानमा रहेका ११३ जना 
यात्रुहरुको अस्तामयिक निधन भएको षियो । यस सम्बन्धी 
छानबिन गर्न श्री ५ को सरकारले एउटा आयोग पनि गठन 
गरेको छ । 


१. बाँच्न पाउने अधिकार 


संविधानले सबै नेपालीलाई सम्मानपूर्वक बाँच्ने 
अधिकार प्रदान गरै तापनि राजनैतिक प्रतिशोधका कारण 
असहमत विचारका व्यक्तिहरुमाथि मानसिक आतङ्क आदिले 
गर्दा पहाँका जिल्लाबासीहर भयमुक्त रहेका देखिँदैनन्‌ । 


आनज अभिकार गर पातक ११? वृएइ 


१४२६ 

३१.७ प्रतिशत 
१८.१ प्रतिशत 
११२१ बर्ग कि.मी. 


११ हृत्या / गोली 


२०४८ फागुन १६ गते चौघडा गा.बि.स. बढा नं. 
९ बस्ने ज्चानबहादुर ठक्रीको घरमा खरातनीटार प्रहरी 
चौकीका प्रहरी हबल्दार रामकृष्ण उप्रेतीको हत्या भएको 
थियो । हत्या पह्चात्‌ हत्याको अभियोग लागेकाहरुलाई 
राजनीतिकरण गरी निरपराध व्यक्तिहरुमाथि बिभिन्न यातना 
दिई साविती गर्न खोजिएको थियो । 

२०४८ वैशाम्च २४ गते ककनी गा.बि.स. बडा नं. 
७ सिम्ले बस्ने नारायण गुर्ङकी पत्नी विहान सबेरै उठेर घर 
बाट हिंडेको र समयमा घर नआएकोले खोजतलाश गर्दै जाँदा 
२४ गते सोही गा.वि.स. बडा नं. ७ स्थित ठाडखोलामा दुबी 
मरेको अवस्थामा भेटिएको थियो । 

२०४९ असार १९१ गते शिखरबेसी गा.बि.स. बडा 
नं. ९ बस्ने चन्द्रबहादुर तामाङ सोही ठाउँ बस्ने जिल्लाप 
तामाङको घरमा जाँदा निज तामाङका छोरा मीनबहादुर 
तामाडसंग झगडा पन्यो । मीनबहादुरले खुकरी प्रहार गरी 
चन्द्रबहादुरलाई घाइते बनाए र घाइतेको त्रिशूली अस्पतालमा 
उपचार हुन नसकेपछि बीर अस्पताल, काठमाडौंमा उपचार 
गराउँदा गराउँदै २०४९ असोज २६ गते मृत्यु भएको 
थियो । 


१२ जेल 


बिदुर नगरपालिका बडा नं. २ अशोकनारीमा 
अबस्थित यहाँको जेलको निर्माण ४० बर्षअघि यातना गृहको 


१७३ 


षछ्पमा भएको थियो । आज पनि त्यही यातना गृह जिल्ला 
कारागारको प्षपमा परिणत भएको छ । जेल भवन मात्र यहाँ 
दयनीय स्थितिमा रहेको छैन, जेलमा उपलब्ध भौतिक 
सुविधाहरु पनि साह्रै खस्केको प्रतीत हुन्छ्‌ । जसको फलस्बप 
जनआन्दोलन ताका उचित उपचारको अभावमा एकजना 
नन्दीको जेलमै मृत्यु भएको थियो । हाल पस जेलमा ४२ जना 
नन्दीहर छन्‌ । 


१ १ गिरफ्तारी ,' यातना 


खासगरी फरक विचारधारा राख्ने व्यक्तिहः यस 
जिल्लामा गिरफ्तारी तथा यातनाका शिकार भएका छन्‌ । 

त्यस्तै यस जिल्लामा असहमत विचारधारा राख्ने 
कार्यकर्ता तथा व्यक्तिहरुलाई दबाउने क्रममा विभिन्न झुठा 
नान्छना आरोपहरु लगाई मुहा दायर र गिरफ्तार गरैका 
अनेकौं घटनाहरु घटैका थिए । 


र्‌, मौलिक अधिकार 


२.१ अभिब्यक्ति स्बतन्त्रता ” भेला र संगठित हुनै 
अ्रधिकार 


संविधानले स्वतन्त्र अभिव्यक्ति भेला हुने तथा संगठन 
गर्न सक्ने अघकार दिएको भए तापनि व्यवहारमा फरक मत 
राख्नेहरुले यी क्रियाकलापहरुमा संलग्न भएमा सम्बन्धित 
निकायको कोप भाजनको शिकार हुनुपर्दछ । 

गत बर्षको कर्मचारी आन्दोलनमा संलग्न एवं नेपाल 
निजामती कर्मचारी संगठनसंग सम्बद्ध भएको कारणले पो 
जिल्लामा कर्मचारीहरु पूर्णसिंह टण्डन, रामकूमार ढकाल, 
शित अधिकारी, सुशील सुवेदीले जागिरबाट हात धुनु परेको 
थियो भने नरेन्द्रराज पाठक, यादब गजुरेल, महेन्द्र खनाल, 
रामशरण प्याक्रैलले बिना कारण प्रहरी हिरासतमा मानसिक 
यातना र पीडा भोग्नु परैको धियो । साथै कर्मचारी 
आन्दोलनमा सरिक भएको नाताले नै पहाँका २५ जना जति 
कर्मचारीहरुको ग्रेद्द कट्टा हुनाका अतिरिक्त जिल्लाको अपायक 
तथा दुर्गम क्षेत्रमा सरुवा गरिएको थियो । 

कर्मचारीहरुले माज होइन फरक मत राख्ने शिक्षकहरुले 
पनि पस जिल्लामा मानसिक पातना र पीडाको सजाप 
भोगिरहनु परेको छ । २०४१ मंसीर ३० गतै तुन्दरा मा.वि 
सातबविसैका पृधानअध्यापक गोकर्णराज पाठकलाई 
हिडिरहेको बेला प्रहरीले एबकासि गिरफ्तार गरी पातना मात 
दिएन, फरक मत राखेकोले उनले जागिर गुमाउने स्थिति 
आएको थियो । 


पा 





२.२ धार्मिक स्वतन्त्रता 


धार्मिक सहिष्णुता भएको यस जिल्लामा व्याप्त 
गरीबी र पछौटेपनले गर्दा हिजोआज व्यापक रुपमा नव इसाई 
धमबिलम्बीहरु देखा परिरहेका छन्‌ । यसैको फलस्बष्प 
देउराली गा.वि.स.को गोगने र काहते गा.बि.स. को पञ्चलिङ्गमा 
यी ध्मविलम्बीहरुबीच झडप हुँदा केही व्यक्तिहरु घाइते 
भएका थिए । 


२.३ राजनैतिक स्वतन्त्रता / स्वतन्त्र र निष्पक्ष चुनावको 
अधिकार 


यो जिल्लामा संविधान प्रदत्त राजनैतिक स्वतन्त्रताको 
उपहास गरेको पाइन्छ । जहाँ जुन दलको पकड र बाह्य 
छ, त्यहाँ त्यस दलले अनियमितता र घाँधली गर्नुका साथै 
एकपक्षीय सपमा मतदान गर्ने बाताबरण सिर्जना गरी 
मतदाताहरुलाई स्वतन्त्र मतदान गर्ने अधिकारबाट बञ्चित 
गराएको देखिन्छ । राउतबेसी, बेतिनी, खरानीटार, ककनी, 
बेलकोट, जिलिङ्ग, शिखरबेसी, भद्दुटार आदि गा.बि.स.हरुको 
निर्वाचन अनियमित र अशान्त बातावरणमा एकपक्षीय रूपमा 
भएको नताइयो । 


२.४ सुगम र निष्पक्ष न्यायिक अधिकार 


सर्वसाधारणका लागि सुगम र निष्पक्ष न्याय पाउने 
अधिकारको समुचित व्यवस्था जिल्लामा देखिएन । लगप्रग ७० 
प्रतिशत निरक्षर भएको पस जिल्लाका गाउँघरमा मुखिया, 
काजीहरुकै बोलवाला छ । उनीहरुको इच्छा र निर्देशनमा 
गाउँमा न्याय निसाफ हने गरैको भेटियो । त्यस्तै नेतालाई 
“राजा” जस्तै मान्नु पर्ने र प्रमुख जिल्ला अधिकारी तचा 
प्रहरीको अगाडि धक फुकाएर बोल्न नसक्ने यहाँका निमुखा 
जनताहरु कसरी सुगम, निष्पक्ष र न्यायिक अधिकारको अपेक्षा 
गर्न सक्तछन्‌ ? काठमाडौंबाट आएको राजनैतिक नेताको 
टेलिफोनको भरमा जिल्ला प्रशासनले आफ्नो कार्य सम्पादन 
गर्नै परिपाटी रहेको छ । यस्तो परिस्थितिमा निमुखा 
जनताहरुले सुगम र निष्पक्ष न्यायिक अधिकारको उपभोग 
कसरी भैरहेको छ सजिलै अनुमान गर्न सकिन्छ । 

यस वर्ष यहाँ विभिन्न अपराधका गरी ३१२ मुट्टाहरु 
दर्ता भएका थिए । 


३. भूमिहीन तथा सुकुम्बासी समस्या 


यस जिल्लामा सुकुम्बासी समस्या पनि विकराल 
कपमा देखिँदै आएको छ । त्यसमा पनि निर्वाचनमा 
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३. सध्यमाञ्जचल 





२.१९ रसुवा 


७5 जनसंख्या 

॥ ॥ साक्षरता 

७ ली महिला साक्षरता 
क्षेत्रफल 


बा” अन्चलका « जिल्लाहरुमध्यै रपुवा एक 
हो । यस जिल्लाको सदरमुकाम सम्म मोटर 


यातायातको सुबिधा भए तापनि बाँकी अन्य क्षेत्रहद दृष्टिगत 
गर्दा यो जिल्लालाई दुर्गम नै मान्नु पर्दछ । रसुबा जिल्ला 
लामटाङ, गणेश जस्ता प्रसिद्ध हिमालका काखमा रहेकी र 
घोरै आवादी भएको जिल्ला हुनाले तराई तथा भित्रै मधेशका 
जिल्लाहरुमा जस्तो यस जिल्लामा सामाजिक, राजनैतिक तथा 
अन्य कारणले त्यति झै-फगडा, मुहा-मामिला, राजनैतिक 


रुपले प्रतिशौधात्मक घटना भएको पाईदैन । 
१. बाँच्न पाउने अधिकार 


देशमा आएको राजनैतिक परिवर्तनपछि निर्माण 
भएको संबिधानले जनताको मौलिक अधिकार, मानब 
अधिकार जस्ता मानब हित र उत्थानमा जनताका नैसर्गिक 
अधिकारहरूको ग्यारेण्टी गरेको छ । तर देशको सामाजिक, 
आर्थिक, शैक्षिक बस्तुस्थिति र परिबेशले गर्दा नेपाली जनताले 
संविधान प्रदत्त आफ्ना अधिकारहरु व्यवहारमा अनुसरण गर्न 
सकेका छैनन्‌ । रसुवा जिल्ला पनि देशको पही विसङ्गति र 
विकृतिको चपेटाबाट मुक्त हुन सकेको छैन । 

यस बर्ष रसुबा जिल्लामा भएका घटनाहदमा मुख्य 
गरी दुई हत्या, एक गतात्कार र एक ज्यान मार्ने उद्योग 
हुन्‌ । 
पछ 


३६ छट 

२१४,.२ प्रतिशत 
११.२ प्रतिशत 
५१४४ वर्ग कि.मी. 


११ हेत्या « गोली 


राम्चे गा.बि.स. बडा नं० ० बस्नै नुर्पु सिङ्गगी 
तामाङले २०४६ फागुन १३ गतेका दिन आफनी श्रीमती 
नेम्साङ तामाङलाई खुकरी प्रहार गरी हत्या गरे । त्यस्तै भोले 
गा.बि.स. बडा नेप ई बस्नै देबानसिंह तामाङले २०४९ 
असोज २५ गते आफ्नी श्रीमती बिरामी भएकीले झारफक 
गर्न घामी काजीमान लामालाई बोलाउन जाँदा समय मै 
उपचार गर्न घामी काजीमान लामा नआएको रिसले फोकमा 
देवानसिंह तामाङ धामी कै घरमा गई खुक्री प्रहार गरी हत्या 
गरे । हाल यी दुई हत्या अभियोग लागेका अभियुक्तहरुको मुद्दा 
जिल्ला अदालतमा चलिरहेको छ । विदिम गा.बि.स. बडा नं. 
६ बस्नै पासाङ तामाङले सोही गा.बि.स. बस्नै तासी 
तामाङ्गनीलाई खुकुरी प्रहार गर्दा मीङ्गमर छिरिङ तामाङले 
बैँचाएको र यस अपराधमा संलग्न व्यक्तिलाई पक्राउ गरी 
कारबाही चलाइएको छ । 


१.२ जेल 


यस जिल्लामा पञ्चायत कालै निर्माण भएको 


जेललाई हाल आएर मर्मत सुधार गरिएको छ । रसुवा पहाडी 
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जिल्ला भएको हुनाले र यस जिल्लामा बसोवास गर्ने 
जनजातिहब तुसनात्मक रुपमा सोझा र शान्त स्वभाव भएका 
हुनाले अन्य जिल्लामा जस्तै यहाँ जेल सम्बन्धी त्यति गुनासा 
र समस्याहर छैनन्‌ । यहाँको जेलमा १४ जना बन्दीहरु छन, 
जसमा १२ जता कैदी र २ जना थुनुवा छन्‌ । जेलमा पाउने 
सुबिधा-असुबविधाहरुका बारेमा बन्दीहरुले त्यति व्यापक 
आपत्ति नजनाए पनि जेलभित्र कुनै पत्र-पत्रिका नभित्िने, 
पठन-पाठनको व्यवस्था नभएको कारणले उनीह संविधानले 
ग्यारेण्टी गरैको सुसुचित हुनै अधिकारबाट भने आफू वञ्चित 
रहेको धारणा व्यक्त गर्दछन्‌ । हालसम्म पस जेलमा निम्न 
अभियोग लागेका नन्दीहरु छन - ज्यान मास्नै अभियोगमा ७ 
जना, कर्तव्य ज्यान अभियोगमा २ जना, ज्यान मार्नै उद्योगमा 
१ जना, चोरीमा २ जना, सुन तस्करीमा १ जना र लागू पदार्थ 
ओसार-पसारमा १ जना गरी जम्मा १४ जना । 


१.३ गिरफ्तारी ,' यातना 


यो सवालमा अन्य जिल्लामाभन्दा यो जिल्लाको 
स्वरुप बेग्लै छ । यस जिल्लामा जेलका १४ जना बन्दी बाहेक 
अन्य कसैलाई बिना कसुर गिरफ्तारी गरिएको छैन । देशमा 
व्याप्त अशिक्षा, अज्चानता र गरीबीले गर्दा एक आपसमा भैँ- 
झ्रगडा, मुठभेड आदि हुनु स्वाभाविकै भइसक्यो र यातनाको 
सम्बन्धमा यहाँ त्यस्तो कनै बिकराल र बिभत्स प्रमाण 


भेटिएन । 
२. मौलिक अधिकार 


२.१ अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता “ भेला र संगठित हुने 
अधिकार 


यस जिल्लामा बार एसोसिएशन र मानव अधिकार 
सम्बन्धी कनै पनि संस्था नभएकोले जनताले व्यवहारमा 
आफना अधिकार पपान्तरित गर्न सकेका छैनन्‌ । 
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र्‌.२ धार्मिक स्वतन्त्रता 


बौद्ध र हिन्दू धर्मावलम्बीहरुको बाहुल्य भएको पस 
जिल्लामा धार्मिक सहिष्णुता व्यापक छ । त्यस्तो कनै धार्मिक 
कलहभएको घटना घटेको छैन । 


२.३ राजनैतिक स्वतन्त्रता / स्वतन्त्र र निष्पक चुनाबको 
अधिकार 


देशको संविधान र राजनैतिक प्रणालीले राजनैतिक 
स्वतन्त्रताको ग्यारेन्टी गरै पनि यस जिल्लामा व्याप्त गरीवी, 
अशिक्षा, अज्ञानताले गर्दा आफनो प्रभाव र बाहुल्य भएको 
क्षेत्रमा राजनैतिक दलहरुले एकाधिकार कायम नै गर्न 
खोज्दछन्‌ र गरीबीले गर्दा पैसा, पद र अन्य लोभ-लालच 
देखाइ भोट आफूतिर तान्नै प्रयास गरैको देखिन्छ । उदाहर- 
णार्थ जिल्ला विकास समिति सभापतिको निर्वाचनका कममा 
नैपाली कांग्रेसका उम्मेदबार छुबाड दिष्डुप तामाङले आफूले 
भोटका निम्ति बाँडेको रकम लिने मध्येबाट भोट आफूलाई 
नआएकोले बाँडिएको मध्येबाटै २ जनाको र. १० हजार फिर्ता 
असुल गरैको करा निर्वाचनपछि बताएका थिए । 


२.४ सुगम र निष्पक्ष न्यायिक अधिकार 
यस जिल्लामा सत्तापक्षसंग असहमत भएका 
व्यक्तिहरुलाई कुनै न कुनै रुपमा प्रतिशोध लिएको 


देखिन्छ । यसैको फलस्वश्प यस जिल्लाका महेश्वर 
घिमिरै, श्रीमती उमा कोइराला र गजेन्द्र लगायत केही 
शिक्षकहरुलाई विना कसूर अवकाश दिईएको छ । त्यस्तै 
नोकरी गर्नै, बैंकबाट क्रण लिने तथा अन्य कार्यहरुमा 
राजनैतिक प्रतिशोध राखिएको बिचार अन्य पक्षका व्यक्तिहरुले 
व्यक्त गरेका छन्‌ । 


३. भूमिहीन तथा सुक्‌म्बासी समस्या 


षस जिल्लामा साहैनै पातलो आवादी र हिमाली क्षेत्र 
भएकोले यस सम्बन्धी समस्याहद देखिएका छैनन्‌ । 


१७ 


॥ महिला अधिकार 


यो जिल्ला बागमती अञ्चलमा परै पनि दुर्गम जिल्ला 
भएकोले यहाँ महिला हक हित र अधिकार सम्वन्धी कनै ज्ञान 
र जानकारी प्राय: बिरलै मानिसहरुमा मात्र पाइयो । 


१४१ सहिलाहरुको किनबेच र्‌ बलात्कार 


यस जिल्लामा महिला किनबेच सम्बन्धी गाईगुईँ चले 
पनि खुला एपमा भनै आउन सकेको छैन र महिला देह व्यापार 
र किनबेच सम्बन्धी घटनामा कहिलेकाँहि यो जिल्ला पनि 
मुखिनै गरेको छ्‌ । त्यस्तै पस जिल्लामा व्यापक रुपमा चलन 
चल्तीमा आएको मादक पदार्थको सेवनले महिलामाथि 
हातपात र बलात्कारलाई प्रोत्साहन गरेको भेटिन्छ । सामूहिक 
नलात्कार गरेका घटना पनि यहाँ छन्‌ । पस जिल्लाको 
लहरेपौवा गा.वि.स, बडा नं. २ बस्ने सुभद्रा आचार्य सोही 
गा.बि.स.मा अबस्थित कमौडाँडा हेल्धपोष्टमा उपचार 
गराउन आएको मौका पारी मिति २०४९ असार २१ गते उक्त 
हेल्यपोष्टका स्वास्थ्य कर्मीद्वय रामकेवल महत्तो र शत्रुधन 
मण्डलले ति एक महिलामाथि सामूहिक बलात्कार गरै । तर 
पुनामा परेका यी बलात्कारीहरुलाई सत्तापक्षबाट कारबाही 
नगर्ने दवाब दिएपछि हाल ती बलात्कारीहरु छुटेका छन भन्ने 
स्थानीयबासीहरुको मत रहेको पाइयो । 
४.२ जारी, बहु विवाह, देउकी, वारी प्रथा 
यो जिल्ला अशिक्षा, अज्ञानता र क्रीतिले जर्काडएकी 
हुनाले पहाँ उक्त समस्याहरु कायम नरहेका होलान्‌ भन्न 
सकिन्न तर व्यबहारमा खुला पमा पी प्रचाहइ देखिएका 
छैनन्‌ । 


१७८ 


५. मानव अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 
घ१ दासत्व विरुद्धको अधिकार 


यस जिल्लामा दासत्बको समस्या उल्लेखनीय रुपमा 
रहेको पाइँदैन । 


ध,२ अन्य अमानबीय ब्यट 


रसुवा जिल्ला देशका दुर्गम क्षेत्रहरुमध्ये नै पर्ने 
भएकोले यस जिल्लामा अशिक्षा, अज्ञानवाते गर्दा बिसङ्कगति, 
विकृति र कुरीतिहरु व्याप्त रुपमा भेटिन्छन्‌ । मुलुकको 
राजनैतिक परिवर्तनपछि जनतामा आएको अधिकारबारे ज्ञान 
पहाँ प्राय: शून्य छ । विरामी पर्दा धामी, झाँकीमा आश्रित 
हुने, अद्यापि गुफा र ओडारको जीवन यापन गर्ने गरेका 
यहाँका जनताहरुलाई आफ्नो अधिकारबारै अवगत गराउन 


बिभिन्न कार्यकमहइ संचालन गर्नु पर्ने धारणामा सबै 
राजनैतिक दल र जिल्लाका प्रशासकहरुको मत्गैम्य रहेको 
पाईयो । प्र 
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३.१ 
३.२ 
३.२ 
३.४ 
३.५ 
३.६ 
३.७ 
डे. 





तनहुँ 
३.९ पाल्पा 


गोरखा 
हकको ३.१० कपिलवस्त्‌ 
हने ३.११ अर्घाखाँची 
न ३.१२ गुल्मी 
ते ३.१३ बाग्लुङ्ग 
३.१४ 

नवलपरासी ३.१५ पा 
रुपन्देही म 

ही ३.१६ मुस्ताङ 
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१३ 





शब: 

१ ति 

: पक १, - 
त] 











३. पश्चिमाञ्चल 


३.१ तनहुँ 


जनसंख्या 
साक्षरता 

महिला साक्षरता 
क्षेत्रफल 


गा ण्डकी अञ्चलमा पर्नै ६ जिल्ताटयमध्ये तनहुँ जिल्लामा 
[ भएका क्रियाकलापहरुलाई दृष्टिगठ गर्दा मानब 
आकार हनन्‌ भएको त्यति निष्न प्रमाणहय भेटिएनन्‌ । आ- 
आफ्नो क्षेरमा पकढ स्वरुप स्थानीय निर्घाचनमा बिभिन्न 
राजनैतिक दलहरुबाट भएको अनियश्ितता बिभिन्न 
राजनैतिक कार्यकर्ताहरु बीचको बैमनस्पता, चेलीबेटी 
व्यापार, खाद्यान्न चोरी आदि यस जिल्लाका प्रमुख समस्याका 
रुपमा देखिन्छन्‌ । 


१. बाँच्न पाउने अधिकार 
१.१ हृत्या " गोती 


पस जिल्लामा अन्य जिल्लाहरुमा भन्दा प्रबुद्ध र सचेत 
व्यक्तिहरुको बसोबास बढी भएकोले होला पहाँ हत्या र गोखी 
काण्डका घटनाहष प्राय: शून्य तै छन्‌ । यस जिल्लामा 
हत्याको घटना त्यति देखिएन । गै वर्षको दहौं अगाडि 
आवुखैरनीमा जुत्ता सिएर बस्ने सानकान्छा सार्कीले आफ्नी 
पत्नीलाई पैसा नदिएको निहुँमा हत्या गरेका थिए । 


१.२ जेल 


तनहुँ जिल्लामा जेलको स्थिति त्यति नाजुक अबस्थामा 
रहैको देखिँदैन । यहांको जेलको क्वमता २५ जनाको छ । हाल 
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0100 

५ २.८ प्रतिशत 
३८.८ प्रविशात 
१४४६ खर्ग कि. मी. 


यहाँ २४ जना नन्दीहरु छन्‌ । महिताहदका लागि यस जेलमा 
स्थान नधएकाले महिता बन्दीहरलाई पौखरा लग्ने गरिन्छ । 
सागै बेल कर्मचारीहरुका व्यवहार र तुबिधामा बन्दीहरुका 
तर्फबाट गुनाक्लाहए कमै रहेको पाइयौ । यहाँ गन्दीहदुलाई 
यातना र पीडा दिइएको पाइदैन । स्थानाभावकौ कारणले यस 
जैलमा अन्य सुविधाहद उपलब्ध गराउन सकिएको छैन । 


भू गिरफ्तारी . यातना 


स्थानिय निर्वाचनमा उब्जिएको विवादका कारण 
व्यापक गिरफ्तारी गरिएको थियो । त्यसमध्ये हालसम्म कोही 
तारेख घाउँदैछन्‌ मने कोही जेल गै छन । त्यत्ती राजनैतिक 
पुर्वाप्रहको कारणले गिरफतार गराउने बडयन्त्र यस जिल्सामा 
रहेको देखिन्छ । 

यस जिल्लामा राजनैतिक पुर्वाग्रहको कारणले झूठा 
मुहाहए पनि लगाएको पाइन्छ । भीमाद गा.बि.स. बस्नै 
चेतमान ग्रेष्ठलाई २०४१ वैशाखमा चोरी तथा साउनमा वन 
फडातीको मुद्दा ज्गाएर थुनिएको थियो । तर पुनराबैदन 
अदालतले उक्त व्यक्तिलाई धरौटीमा रिहा गर्नै अदैदा दिएको 
थियो । 

भ्रगवतिपुर -७ बस्ने सुर्य कुमार श्रेष्ठ ०४१ भाद्र २२ 
गते आफ्नो पसलको चौरी भएकोले उजुर गर्न जाँदा जिल्ला 
प्रहरी कार्यालयले उल्टै उनलाई चै थुनामा राब्र्यो ! पछि 
पुनरावेदन अदालतमा मुद्दा हालियौ र त्यहाँको आदेश भएपछि 
मार छोडियो । 
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सुकम्वासी सिर्जना गरी अतिक्रमण गर्ने प्रयास गरिएको यसको 
ज्वलन्त उदाहरण हो । 


'ह, महिला अधिकार 
४.१ महिलाहरुको किनबेच र्‌ बलात्कार 


यस जिल्लामा जिउ मास्नै, बेच्ने अपराधका घटनाहरु 
हुन थालेका छन्‌ । यसै वर्षको पुष महिनामा भारतको 
बम्बईबाट भागेर आएकी गौंडा निवासी सपना कुमालले 
प्रहरी समक्ष उजुरी गरेपछि सीता कमारी खड्का, देउमाया 
परियार, मीनु माया कमाल, सपना कुमाललाई बम्बईमा लगी 
बिक्री गरैको अभियोगमा गौरीकमारी शाही, शुक्रबहादुर 
दमाई, गोपाल परियार, कमला श्रेष्ठलाई कारबाही गरिएको 
छ। 


४.२ जारी, बहु बिवाह, बेउकी, बादी प्रथा 


यस जिल्लामा बह-बिवाहले निकै जरा गाडेको 
देखिन्छ । बन्दिपुर गा.बि.स. बडा नं. ४ बस्ने सूर्य कुमार 
श्रेष्ठकी श्रीमती सुशीला श्रेष्ठ आफूले सक्दो सेबा गर्दा गर्दै 
लोग्नेले दोश्रो बिवाह गरेको र आफूलाई छोडेको विचार व्यक्त 
गर्दछिन्‌ । त्यस्तै राम्जाकोटा गा.वि.स. बस्ने बर्ष ५० का 
लालहरि रानाभाटले २ बटी श्रीमती हुँदाहुँदै आफ्‌ डेरागरी 
बसेको घरकी १४ बर्षिया बालिका मीठु सुवेदीसंग अनुचित 
सम्बन्ध कायम गरी अन्तत: भगाएर लगे । 


१. मानव अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 
१.१ दासत्व विरुद्धको अधिकार 


पस जिल्लामा दासत्बको समस्या उल्लेखनीय रुपमा 
रहेको पाइँदैन । 


५.२ भन्प अमानवीय ब्यबहार 
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१३ 


जनसंख्या 
साक्षरता 





महिला वक्ाक्षरता : 


क्षेत्रफल 


ण्डकी अञ्चलका ६ जिल्लाहएमा गोरखा जिल्लाको 
ऐतिहासिक महत्व रहेको छ । यस जिल्लाको सदर 
मुकाम र दक्षिण भू-भाग बाहेक बाँकी क्षेत्र अति बिकट र दुर्गम 
छ। यस जिल्लामा पछौटेपन, रुढीबाद, अन्धबिशवास, अशिक्षा, 
अज्ञानताको व्यापकताले गर्दा यहाँका महिलाहरुमाथि शोषण 
र अन्याय भएको छ । पहाँका महिलाहरुको शारीरिक प्रमको 
उपयोग कृषि उत्पादन तपा अन्य उत्पादनमूलक कार्यका 
लागि सहायकका सपमा लिइन्छ । त्यसैले यहाँको कृषि 
उत्पादन महिला र गौरमा आश्रित छ । “गोरखामा छोरी र 
गौरु नदिनु” घन्ने उल्लान उपरोक्त कराबाट चरितार्थ एको 
बोध हन्छ । प्राय: गरेर चोरी, सार्वजनिक अपराध, लुटपाट- 
करपीट, आत्महत्या, ज्यान मुद्दा आदि यस जिल्लाका मानव 
अधिकार हनन्‌ सम्बन्धी घटनाका उदाहरण हुन्‌ । 
पस जिल्लाका माननीय न्यायाधीशलाई स्थानीय 
निर्वाचनमा अध्यक्ष पदमा निर्वाचित एक प्रतिनिधिले निर्बाचित 
भेएको ६ महिनापछि "कांग्रेस र कम्युनिष्ट भनेको के हो” भनी 
सोधेको घटनाले पनि यौ जिल्ला कन हदसम्म पिछडिएको र 
हेछ भन्ने स्पष्ट हुन्छ । 


१. बाँच्न पाउने अधिकार 
संविधानले प्रत्येक नेपालीलाई सम्मानपूर्वक बाँच्ने 
स्वतन्त्रता प्रदान गरै पनि यस जिल्लामा राजनैतिक प्रतिशोधको 


भावनाले गर्दा पत्र-तत्र भय र सन्त्रासको वातावरण छाएको 
प्रतीत हुन्छ । 


पट 


३. पश्चिमाञ्चल 





३.२ गोरखा 


३५१७१० 

४३.६ प्रतिशत 
३०.२ प्रतिशत 
३६१० वर्ग कि.मी. 


१.१ हत्या / गोली 


२०१९ कात्तिक १४ गते बेलुका थालाजुङ्क गा.नि.स. 
बडा नं. ६ बस्ने लाहुरे तेजबहादुर गुरुङको घरमा चोरी 
भयो । उक्त चोरीको अभियोगमा लमजुङ निवासी वर्ष ६१ 
का पूर्णबहादुर विश्वकर्मा लगायत सानुमाया विश्वकर्मा, 
प्रताप सुनार, भीमबहादुर गुषङ, देबानसिंह गुष्ड र सुर्यबहादुर 
रानालाई प्रहरील हिरासतमा राखी विभत्स र क्रर यातना 
दिईयो । २०४९ कात्तिक १८ गतेदैखि मंसीर ४ गतेसम्म 
कठोर पीडा र गातना सहेर छुटेका पी पीडितहरुमध्ये 
पूर्णबहादुर विश्वकर्माको ३ दिनपछि अर्थात्‌ मंसीर ७ गते मृत्यु 
भएको थियो । 


१.२ जेल 


गोरखाको जेलको स्थिति नारकीय रुपमा रहेको 
विचार जेलर स्वयंले व्यक्त गरे । बढ्दो महंगीको अनुपातमा 
बन्दीहरुलाई दिइने सुविधा न्यून रहेको छ । साथै शौचालय, 
मनोरञ्जन, पठनपाठनबाट बञ्चित पहाँका बन्दीहरुले मानब 
अधिकारको उपभोग गर्न पाएका छैनन्‌ । ज्यानमुहा, चोरी, 
हडनाता, कर्तव्य ज्यान, सवारी ज्यान आदि मुहा अन्तरगतका 
२४ जना बन्दीहए यस जेलमा रहेका छन्‌ । 


१.३ गिरफ्तारी , यातना 


गोरखा जिल्लामा संव्रिधानले दिएका अघिकारहरुको 
उपभोग गर्दा पनि विभिन्न यातनाहरुको शिकार हुनु परेको 


मानव अधिकार वर्ष-पस्तक १११२ 
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जनसख्या 
साक्षरता 


क्षेत्रफल 


ण्डकी अञ्चलमा अवस्थित स्याङ्जा जिल्लामा मानब 
गा अधिकार हननका मुच््य घटनाहरुमा राजनैतिक 
प्रतिशोधका कारण उत्पन्न बिवाद, झैं झगडा, बहबिवाह, 
जारी प्रथा, छुवाच्नुत आदि हुन्‌ । 





१. बाँच्न पाउने अधिकार 


संविधानले सम्पुर्ण नेपालीलाई सम्मानपूर्वक बाँच्न 
पाउनै अधिकार सुम्पिए पनि राजनैतिक तथा कतिपय 
कारणहरुले गर्दा यस जिल्लामा भय र सन्त्रासको बातावरण 
भने यथावत नै रहेको देखिन्छ । 


११ हत्पा / गौली 


२०४९ असोज १९ गते शिर्षकोट गा.बि.स.का केही 
व्यक्तिहरमाधि ज्यान मार्ने उच्चोग अभियोग लागेकोमा 
अभियुक्तहरुलाई सोही गा.बि.स. बडा नं. ६ बस्नै केहरसिंह 
गुरुङले लुकाएको आरोपमा स्थानीय निवासी भ्ीमलाल डुम्रेले 
निज केहर सिंह गुरुङलाई धम्काएकोले मानसिक यातना सहन 
नसकी उनले रुखमा झुण्डिएर आत्महत्या गरेका थिए । 


॥ 0] 


यहाँको जेलको अवस्था गए गुज्रेको देखिन्छ । 
नन्दीहरुले नियमानुसार पाउने सुविधाहरुमा स्थानीय प्रशासनबाट 
त्यति चासो र जानकारी राखिएको पाइएन । बन्दीहरुलाई 
न्युनतम सुबिधा उपलन्ध गराउनका ल्वागि पनि बजेटको 


पृह्ष 


३. पश्चिमाञ्चल 
३.४ स्याङजा 


: ३९२३०१४ 

: २.६ प्रतिशत 
महिला साक्षरता : 
: ११६४ बर्ग कि. मी. 


इद.३ प्रतिशत 


अभाव देखाउने यहाँको प्रशासनले जेलमा कतिजना बन्दीहरु 
छन्‌, त्यसको किटानका साथ राखेको अभिलेश्ख समेत 
देखाएनन्‌ । 

पहाँको जेलमा रहेका मानबहादुर थापा २०४३ भदौ 
७ गते खुन चोरी मुहामा गिरफ्तार भएका पिए । उनलाई 
२०४६ मा जिल्ला अदालतबाट जन्मकैद गरिने फैसला भएको 
थियो । २०४३ अप्तोज १६ गते देखि जेलमा रहेका मानबहादुर 
ले २०४६ मा पुनरावेदन गर्नु पर्ने थियो र उनी त्यसको 
तैयारी गर्दै थिए । तर त्यसै बख्चत उनका बकील तेजप्रसाद 
कडेल जनआन्दोलनको कममा जेल परे पश्चात उनको 
पुनरावेदन गर्नै म्याद गुज्रीन पुग्यो । हाल उनी आफुलाई निर 
पराप्न भएको बताउँछन्‌ । तर उनको कुरो कानूनी रुपमा सुनीनु 
पर्नै म्याद गुजञ्रिसकेको छ । 


१३ गिरफ्तारी / यातना 


खासगरी राजनैतिक प्रतिशोधको भावनाले यस 
जिल्लामा धेरै जसो व्यक्तिहरु गिरफ्तार र यातनाका शिकार 
भएका छन्‌ । 

२०४१ कात्तिक १ गते रत्नपुर गा.वि.स. बढा नं. 
७ बस्नै यमबहादुर महतलाई केटाकेटीहरुको झगडाको 
निहुँमा प्रहरीले पक्राउ गरेको पियो । हिरासतमा रहेका निज 
महतलाई प्रहरीहरको सहयोगमा रत्नपुर गा.वि.स.का अध्यक्ष 
बद्रीप्रसाद भट्टराईले “तँ मेरो रैती होस्‌, तलाई जे गरै पनि 
हुन्छ” भन्दै कट्नुका अतिरिक्त चुरोटले जिउमा पोल्ने काम 
गरेका पिए । 


मानब अधिकार बर्ष-पृस्तक १९९२ 
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0119" 
बटम तप क जनत [लिला फिलिङ कनल 
क्र" 29 | छो नाला कला निकाल्यो लन 


स्याङ्जा बेलको बाहिरी वणय 


५. मानव अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 


१.१ रासत्य विरुद्धको अधिकार 


यस जिल्लामा दासत्बको समस्या उल्लेखनीय दपमा 
रहेको पाइँदैन । 


५.२ अन्य अमानबीय व्यबहार 
यस जिल्लामा राजनैतिक नेताहरुद्वारा नै नियम 
कानून उल्लंघन र अदालतको मानहादी गरेको पाइन्छ । 


उदाहरणको लागि पबित्रा दैवी पाध्याको जाहेरीले बादी श्री ५ 
गि सरकार प्रतिवादी खडानन्द उपाध्याय समेत एको मकै 


१९० 


चोरी मुद्दामा प्रतिबादी ख्बडानन्दले राजनैतिक नेता तारापति 
सुवेदीलाई एउटा साक्षी राखेकोमा अदालतबाट साक्षी तथा 
सर्जमनका मानिस झिकाउने आदेश हुँदा अदालतमा हाजिर 
हुने कममा तारेख भरपाईमा सही गर्दा निज सुवेदीले रिसाएर 
“कारवाही र व्यवहारमा ढीलासुस्ती र उपेक्षा” भनी लेख्तै 
“अदालतका यस्ता न्यायधीश र कर्मचारीलाई घोक्राएर 
निकाल्नु पर्दछ । म घरबाट बकपत्र लेखी पठाउँछु । कसले 
मेरो बकपत्र प्रमाणमा लिंदोरहेनछ हेरौं” भन्ने धम्की दिए । 
यस मुहालाई लिएर नेपाल बार एसोसिएशन जिल्ला इकाईले 
अदालतको मानहानी भएको भनी एसोसिएशनका जिल्ला 
सभापति दुर्गा ढकाल र सचिव विष्णु ढुंगानाले सार्वजनिक 
महत्वको बिषय भन्दै तारापति सुवेदी बिरुद्ध मुहा दायर 
गरेका थिए । 


मानव अधिकार बर्ष-पुस्तक १९९२ 


३. पश्चिमाञ्चल 





३.५ कास्की 


जनसंख्या 
साक्षरता 


महिला प्षाक्षरता : 


क्षेत्रफल 


ते पाल अधिराज्वभरि सुन्दर र मनमोहक शहरको दपमा 
परिचित पस जिल्लाको सदरमुकाम पोखरामा 
राजनैतिक प्रतिशोधका कारण अब गोली 'बल्न्‌, हत्या हन्‌, 
कुटपीट हनु सामान्य भैसकेको छ । 


व्‌ बाँच्न पाउने अधिकार 


पस जिल्लामा नियम र कानूनलाई एकातिर पन्छाएर 
शक्तिशातीते निर्धोलाई सम्मानपूर्वक बाँच्नै अघ्िकारबाट 
बञ्चित गराएको प्रतीत हुन्छ । 


११ हृत्या / गौली 


२०१८ चैत २४ गते “नेपाल बन्द” को सिलसिलामा 
पृथ्बी वारायण क्याम्पसमा दुई पक्षका बिद्यार्थीनीच भएको 
त्रीडन्तमा क्याम्पसको हाताभित्र प्रहरी छिरेर चलाएको 
गोतीद्वारा हरिइचन्द्र ढुंगाना सख्त घाइते भएभने अन्य 
बिद्यार्थीहरु सामन्य घाइते भएका थिए । 

२०१९ बैशाख २८ गते परतपोद्धरी गा.बि.स. वडा 
ने. ३ कालिकास्थान सरस्वती मा.वि. मा स्यानीय निर्वाचनका 
लागि १० बर्षका केटाकेटीहरुले समैत नाम्र दर्ता गरेकोमा 
बिरोध गर्दा राजनैतिक कार्पकर्ता तुलराज आचार्यको केही 
व्यक्तिहषटारा हत्या गरिएको थियो । उक्त हत्याको बिरोधमा 
२०१९ जेठ ४ गत्रै पोखरामा बिरोध जुलुस प्रदर्शन गर्दा 
स्थानीय साडी पसलबाट राजेन्द्र कोइरालाले गोली चलाउँदा 
छ जना व्यक्ति घाइते भएका पिए । त्यही बेत्ता प्रहरीले 


मावव अधिकार बर्ष-पुस्तक १९९२ 


।॥॥0-३:6। 








प्र, ३०८९ 

१८.१ प्रतिशत 
४.३ पुतिशत 
२०१७ बर्ग कि. मी, 


लाटीमबार्ज गरौँ ॥० जनापन्दा बढी व्यक्तिइलाई घाइते 
बनाएको पियो । 

पोखरा नगरपालिका बढा नं. ६ या नबस्थित ताल 
बाराही मा.बि. को सञ्चालक समितिका सटस्पहरको 
जनको विषयलाई लिएर मैरहेको बाद “विवादमा २०१९ 
कात्तिक २० गते र मंतीर ॥ गते अचानक प्रहरी बल 
बिद्यालयको हातापित प्रबेश गरी अधुगपाँत प्रयोग गस्यो र 
गोली पनि चलाइयो । जसबाट परीक्षा दिड्डरहेका विश्यार्थीहद 
घाइते हुन पुगे । पस पर्चात स्थानीय प्रशासनले सौ क्षेत्रमा 
व्यापक दमन कार्य ग-यो । जसमा प्रर्मराज पहाढीको टाउको 
फुट्यो भनै गंगा बरालको हात भाँचियो । यसै घटनामा 
प्रहरीले अन्य ११ जनालाई पक्राउ गरी चरम पावना दिएको 
थियो ! उक्त घटना पइचात्‌ सौ विद्यालयका प्रधानाध्यापक 
रामराज रेग्मीलाई निल्लम्बन गरिएको थियो । 


१२ जेल 

करीन १९१ दोपनी जग्गामा फैलिएको यहाँको जेतको 
स्थिति ज्यादै नाजुक र जीर्ण रहेको देखिन्छ । खानेपानी र 
शौचालयको असुविधा भएको, ६० जना बन्दीहरुको क्षमता 
भएकोमा १२७ जना नन्दीहस रहेकाछन्‌ । 


१३ गिरफ्तारी ' यातना 


गिरफ्तारी र पातनाका उल्लेखनिय घटना प्रकारमा 
आएनन्‌ । 


१९१ 
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जनसंख्या 
साक्षरता 

महिला साक्षरता 
क्षेत्रफल 


गा ण्डकी अञ्चलका दुर्गम र बिकट जिल्लाहरुमध्ये एउटा 
' $ मनाङ जिल्ला हो । हिमरश्रुंखलाको काखमा रहेको यो 
जिल्ला अधिराज्यको सबभन्दा कम जनसंख्या भएको जिल्लामा 
गनिन्छ । हिमाली क्षेत्र कम जनसंख्या, राजनैतिक चेतनाको 
अभाव भएर पनि यहाँ खास मानब अधिकार हनन सम्बन्धी 
खासै ठुला घटना घटेका छैनन्‌ । गाउँघरमा देखिएका केही 
कुटपीट र झै-झगडाहरु आपसी समझदारी र गाउँका 
घकालीको निर्णयद्वारा खिनाफानो गर्नै गरिन्छ । तसर्थ यहाँका 
प्रहरी कार्यालय अथवा जिल्ला अदालतमा खासै कुनै गम्भीर 
मुहाहरु दर्ता भएका भेटिएनन्‌ । यस जिल्लामा जिल्ला 
न्यायधीश नरहेकोले अदालतका बिचारीलाई निमित्त 
न्यायधीशको अभिभारा दिइएको पाइयो । 


१. बाँच्न पाउने अधिकार 


संविधानले प्रत्याभूति गरेको सम्मानपूर्वक बाँच्न 
पाउने मौलिक अधिकार व्यवहारमा लागू नभए पनि यहाँ 
मानब अधिकार उल्लंघन तथा हनन्‌का उल्लेखनिय घटनाहरु 
भएका छैनन्‌ । 

न्युन आबादी भएको यस जिल्लामा दैवी प्रकोप र 
भ्नवितव्यबाट मात्र मृत्यु भएका घटनाहरु छन्‌ । २०४९ असार 
२७ गते बोग्लुङ्ग गा.वि.स. संखुवासभा घर भई यहाँ भारी 
बोकी हिंड्ने लोकबहादुर राई विरामी भै पाकखर्क भन्ने 
ठाउँमा मृत्यु भएको थियो । 

२०४९ कात्तिक २४ गत्रै तिप्लिङ गा.बि.स. धादिङ 
घर भई चामे गा.वि.स. तलेखु बस्नै तुले थापाको विरामी भै 
मृत्यु भयौं । 
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३. पश्चिमाञ्चल 


३.६ मनाङ्ग 





४२६९ 

४७,१ प्रतिशत 
२३.० प्रतिशत 
२२४६ वर्ग कि. मी. 


२०४९ पुस ९ गते धारापानी गा.नि.स. बडा नं. ३ 
नस्ने ७ वर्षीय माइला गुरुङको आगोले पोली मृत्यु भएको 
थियो । 


१.१ हत्या " गोली 

यस जिल्लामा भवितव्य र दैबी प्रकोप मृत्यु बाहेक 
अन्य हत्या र गोलीका घटनाहरु यस वर्ष जानकारीमा 
आएनन्‌ । 
१.२ जेल 

यस जिल्लामा रहेको जेलको आफ्नो भ्रबन नभएकोले 
२०३८ सालदेखि नै जेल भाडामा लिइएको घरमा छ। जेलमा 
हाल एकजना पनि नन्दी नभएको भेटियो । 


१.३ गिरफ्तारी / यातना 


पस जिल्लामा यस वर्ष गिरफ्तारी र यातनाका 
घटनाहरु पनि खास जानकारीमा आएनन्‌ । 


२. मौलिक अधिकार 
२.१ अचिव्यक्ति स्वतन्त्रता / भेला र संगठित हुने अधिकार 
देशको संबिधानले उपरोक्त अधिकारहदु ग्यारेण्टी 


गरेको छ । तथापि शिक्षा, ज्ञान, चेतना आदिको अभावका 
१६३ 


कारण यहाँका बासिन्दाले ती कनै पनि अधिकारहरु पूर्णत: 
उपभोग गर्न सकेका छैनन्‌ । 


३२ धघापरिंक स्वतन्त्रता 


पस जिल्लामा धार्मिक कलह, वाद विवाद सम्बन्धी 
त्यस्तो खास कुनै घटना भएको देखिंदैन । अर्थात्‌ यहाँ धार्मिक 
सहिष्णुता देखिन्छ । 


२.३ राजनैतिक स्वतन्त्रता / स्वतन्त्र र निष्पक्ष चुनावको 
अधिकार 


यस जिल्लामा अशान्तिका नाममा गत स्थानीय 
निर्वाचनमा २०४९ जेठ १७ गते थोचे गा.वि.स.मा भएको 
कृटपीटलाई लिन सकिन्छ । पहिले विभिन्न दलका राजनैतिक 
कार्यकर्ताबीच निर्बाचन परिणाम जस्तो सुकै आए पनि 
नारावाजी नगर्ने भन्ने समझदारी भएको धियो । तर निर्वाचन 
पइचात्‌ नारावाजी हुनाका साथै राजनैतिक कार्यकर्ता तथा 
थोचे गा.बि.स.का अध्यक्ष पदका पराजित उम्मेदवार जुमली 
पुनेतको घरमा ढुंगामुढा भई घरको शिशा फुटेको थियो । 
उक्त घटनामा केही व्यक्तिहरुलाई पक्राउ गरी ११ दिनपछि 
कागज गराई रिहा गरियो । 
२.४ सुगम र निष्पक्ष न्यायिक अधिकार 
यस जिल्लामा व्याप्त गरिबी पछौटेपन र चेतनाको 
अभावमा जिल्लाबासीहरुले उपरोक्त न्यायिक अघ्विकारहए 
उपभौग गर्न सकेका छैनन्‌ । 


ई. भूमिहीन तथा सुकम्बासी समस्या 


यस जिल्लामा भूमिहीन तथा सुकुम्बासी समस्या त्यति 
बिकराल कपमा देखिँदैन । 


॥ महिला अधिकार 
१ महिलाहरुको किनबेच र्‌ बलात्कार 
पस वर्ष यस जिल्लामा महिलाहरुको किनबेच र 


बलात्कार सम्बन्धी कुनै घटना घटेको क्रा सार्वजनिक 
चर्चामा आएन |! 


१९४ 


४.२ सारी, बह्‌ विवाह, देउकी, बादी प्रषा 

यस जिल्लामा जारी, देउकी र वादी प्रथा देखा 
परेको छैन । त्यस्तै बहु विवाह पनि यहाँ उल्लेख्य समस्याको 
₹पमा प्रकट भएको छैन । 
भ्‌. मानव अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 


भ.१ दासत्व विरुद्धको अधिकार 


प्रस जिल्लामा दासत्बको समस्या उल्लेखनीय रुपमा 
रहेको पाइँदैन । 


भू्‌_२ अन्य अमानवीय ब्यवहार 
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जनसंख्या 
साक्षरता 

महिला साक्षरता 
क्षेत्रफल 


| वलपरासी जिल्लामा पनि मानव अधिकार हनन्‌ हुनुका 

' है कारणहरु अरु जिल्लाहरु भन्दा फरक छैनन्‌ । पस 
जिल्लामा मूलत: राजनीतिक प्रतिद्वन्दिता, झ्वै-झगडा, आगलागी, 
महिलाको बेचविखन र बलात्कारद्वारा मानबअधिकारको 
हनन्‌ हुनै गरैको देखिन्छ । 


१. बाँच्न पाउने अधिकार 


१.१ हत्या / गोली 


बहुचर्चित टनकपुर प्रकरणलाई लिएर भारतीय 
प्रधानमन्त्री पी.बी. नरसिंह रावलाई विरोधपत्र दिन महाकाली 
बचाउ अभियानको १३ सदस्यीय साइकल च्यालीको 
गिरफ्तारी र सो गिरफ्तारी बिरुद्ध भएको विरोध प्रदर्शनमा 
भएको गोली काण्ड यस जिल्लाको सर्वाधिक चर्चित र 
महत्वपूर्ण घटना हो । 

२०९ साल असोज २९ गते दिउँसो ११ बजेतिर चोर- 
माराबाट पूर्व लागेको साइकल -्यातीलाई ४० किलोमिटर 
मा गिरफ्तार गरेर गण्डक कमाण्ड क्षेत्रको सिमरामा 
राखियो । उनीहरुको स्वागतका लागि काबासौतीमा बसेका 
मानिस पस गिरफ्तारीबाट क्षु्ध भए र यातायात अबष्द्ध 
गरै । यातायात अबरुद्ध भएपछि दिउँसो करीब २ बजेतिर 
प्रहरीसंग शुरुमा सामान्य विवाद भयो । 

दिउँसोदेखि यातायात अबकद्ध भए पनि स्थिति सामान्य 
थियो । राती २ ३० बजेतिर परासीबाट प्रजिअ. डिएसपी र 
सशस्त्र प्रहरी आइपुगे । प्रदर्शनकारीहरु प्रजिअ आएपछि बार्ता 
गर्नै पक्षमा थिए, तर कावासोती आइपुग्नासाथ प्रजिअलै गोली 
चलाउने आदेश दिए । निना पूर्वसूचना, बिना चेतावनी 
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ओ।  % ३. पश्चिमाञ्चल 


३.७ नवलपरासी 


४ २५ २०५६ 

४१.२ प्रतिशत 
२५८ प्रतिशत 
२१६२ बर्ग कि. मी, 


सभापति चोकमा राती २.३० नजे अन्धाधुन्द गोली 
चलाइयो । अँध्यारोमा मानिसको भागाभाग भएपछि पनि 
प्रहरीले घरघरमा गएर गोली चलायो । गोली र अश्ुग्यासबाट 
बच्न भागेकाहरु प्रहरीको लखेटाइबाट जस्त पारिए । 

प्रहरीले यसरी गोली चलाउँदा मोहनवाबु पन्त, 
दामोदर ढुंगाना, डोलबहादुर पौडेल, बन्धु श्रेष्ठ, रसबहादुर 
गुरुङ, मानबहादुर तामांग र नरबहादुर थापा मगर गम्भीर 
घाइते भए भने १५/२० जना सामान्य घाइते भ्रए । गोली 
काण्डमा ३१ वर्षीय डोलप्रसाद पौहेतलाई भाग्दा भाग्दै 
टाउकोमा गोली लाग्यो । वर्ष ४६ का मोहनवाबु पन्त गोली 
चलेपछि घाइतेको जानकारी लिन घटनास्थल गएका थिए, 
उनलाई राती ३ बजे दाहिने खुट्टाको तिघ्रामा गोली लागेको 
थियो । हाल उनको दिल्लीमा उपचार भैरहेको छ । पहिले गोली 
लागेका घाइतेलाई गाडीमा चढाएर लुक्न जाँदा अगौली ७ 
निबासी नरबहादुर थापालाई छातीको दाहिनेपट्टी लागेको 
गोलीले छाती छेडेर पछाडिपट्टी निस्क्यो । हिवमन्दिर 
गा.नि.स.-३ निवासी ३० बर्षीय बन्धुबहादुर श्रेष्ठ गोली चल्न 
घालेपछि भाग्दै घरभित्र पस्न लाग्दा नारीमा गोली लाग्यो । 
सोही गा.बि.स.वडा नं. २ बस्ने दामोदर ढुंगानालाई देन्रे 
गोडाको पिंडौलामा गोली लाग्यो । 

काबासोती गोली काण्डमा घाड्ते ्रएकाहरु प्रशासनिक 
निकायबाट भएको मानव अधिकार हनन्‌का घटनाको दृष्टान्त 
हुन्‌ भनी नेकपा एमाले, सदभावना र राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टीले 
घटनाको छानबिन गर्न आयोग गठन गर्नै र दोषीलाई कार्वाही 
गर्नै माग गरेका थिए भ्रने प्रशासनले १२ जना प्रहरी घाइते 
भएको र आन्दोलनकारीले हातहतिपारले आक्रमण गरेपछि 
गोली चलाएको दाबी गन्यो । 
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000 न 


आइरहेकी आदर्श गा.बि.स. बडा नं. ७ बस्ने एक ११ वर्षीय 
अवोध बालिकालाई बडा नं. द& को २४ वर्षीय लोकनाथ 
कडेंलले जंगलको खोल्सामा लगेर बत्तात्कार गन्यो । उनका 
बाबुले जंगलबाट फर्केपछि घटनाबारे थाहा पाए र गाउँलेहरुले 
पक्राउ गरेर कडेंललाई प्रहरी कार्यालयमा बुझाएर अदालतमा 
मुद्दा दायर गरे । 

आदर्श गा.वि.स. बडा नं. १ गैडाकोटकी ९ बर्षीया 
एक बालिकालाई २०४९ साल असोज ७ गते राती ८ बजेतिर 
सौही गाउँका शैरबहादुर परियारले बलात्कार गयौँ । बानु 
आमा झगडा गर्दैछन्‌ भनेर वालिकालाई घरबाट फकाएर 
बाहिर गोठमा लगेर उसले बलात्कार गन्यो । बानु आमा र 
गाउँलेले पक्रेर उसलाई प्रहरी कार्यालयमा लगेर बुझाए । 


क 


३0३0 केप एराएो 


१४४२ जारी, बहुविवाह, देउकी, वारी प्रथा 

यस जिल्लामा जारी, देउकी र वादी प्रथा देखा 
परेको छैन । त्यस्तै बहु बिवाह पनि यहाँ उल्लेल््य समस्याको 
रुपमा प्रकट भएको छैन । 
श्र. मानव अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 


५.१ दासत्व विरुद्धको अधिकार 


यस जिल्लामा दासत्वको समस्या उल्लेखनीय रुपमा 
रहेको पाइँदैन । 


भ्‌,२ अन्य अमानवीय व्यवहार 





नबलपरासी जेलमा ठाउँको अभावका कारण खाना समेत बाहिर पकाउने गरिन्त् 
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३. पश्चिमाञ्चल 








३.८ रुपन्देही 


जनसंख्या 
साक्षरता 


महिला प्षाक्षरता : 


क्षेषे्फल 


इचीमाञ्चल क्षेत्रको तराई जिल्ला रुपन्देहीको दक्षिणी 

सिमा भारतको उत्तर प्रदेशासंग जोडिएको छ । नेपाल 
र भारत दुबै देशका यपराधीहरका लागि यहाँको खुला 
सिमानाका कारण निकै सजितो भएको देखिन्छ । रुपन्देहीमा 
हत्या र कुटपिटका घटनाहद दुलो मात्रामा घटने गरेको 
पाइन्छ । तर त्यस्ता घटनाहरुमा संलान रहने ठुला ठुला 
अपराधीहरुका हरले यहाँका बासिन्दा भरिसक्य त्यस्ता 
घटनाहरुको उल्तेछसम्म पनि गर्न चाहँदैनन्‌ । 


१. बाँच्न पाउत्तै अधिकार 
१.१ हत्या / गोली 


रुपन्देही जिल्ला अदालतमा ०४८ पुष देखि ०४९ 
पुषसम्म ११ बटा कर्तव्य ज्यान सम्बन्धी मुद्दाहरु दर्ठा भएका 
थिए । 

०१४ चैत २३ र २॥ गते जिल्लाको बुटबल नगर 
पालिकाको स्थिति अत्यन्त तनावपूर्ण थियो । चैत २४ गते 
संयुक्त जनमोर्चा र नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एकता केन्द्र) ले 
नेपाल बन्दको आव्हान गरेका थिए । त्यही कार्यक्रमको 
कममा विरोप्र प्रदान गर्न सडकमा ओर्तिएका जनतामापि 
नियन्त्रण गर्न स्थानीय प्रशासनले क्यु लगाएको थियो । 
त्यस दिन प्रहरीले चलाएको गोली विष्णु बहादुर दर्लामीको 
बायाँ तिघ्रामा लागेको थियौ । तर चैत २२ गते बेलुकी पनि 
गोली चलेको थियो । स्थानीय प्रशासनका अनुसार चैत २४ 


१७०फट९ 

४०.२ प्रतिशत 
२१.१ प्रतिशत 
१३६७ बर्ग कि. मी. 


गते राजा महेन्द्रको शालिकमा साईकलको टायर बालेर माला 
लगाइ दिएकोले र प्रदर्शनकारीहरद्वारा बैंक लुट्ने समेत प्रयास 
प्एकोले गोली चताइएको थियो । तर सात्तिकका छेउछाउमा 
सामान्य आगो बगाएको देखिए पनि त्यस्तो नोक्सानी नभएको 
दैछ्दा र प्रहरीले जम्मा १० मिटरको दूरीबाट गौली चलाएको 
अवस्थालाई दृष्टिगत गर्दा प्रहरीको भनाईमा सत्यता रहेको 
देखिदैन । 

००९ जेठ १६ गते भएको स्थानीय निर्बाचनको 
कममा सिपवा गा.बि.स. मा नेपाली कांग्रेप् र राष्ट्रिय प्रजातन्त्र 
पार्टी बीचका कार्यकर्ताहद बीद मृठभेड भयो । उक्त अवसर 
मा प्रहरीले चताएको गोलीबाट राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टीका 
औम प्रकाश पादवको घटनास्थनबै मृत्यु भयो । 

0९ जेठ १८ गते सिपवा गा.वि.स.मा निर्वाचन 
मुठभेढमा प्रहरीते चलाएको गोत्ीले एक जनाको ज्यान गएको 
पियो । 

०१९ मंसीर २८ गतै बिहान बुटबल नगरपालिका 
बडा नं. ६ अमरपध स्थित आफ्नै पसलभित्र स्यानीय 
व्यापारी दैब कुमार अमात्य मृत अबस्थामा पाइए । उनलाई 
अन्तिम चोटी जीबितं अबस्थामा अघिल्लो दिन बेलुकी ७ बजे 
देखिएको थियो । मृत अमात्यको स्द घटी धारिलो हतियार 
ले काटिएको थियो र शब घोप्टो परेको थियौ । त्यस क्रममा 
अमात्यको साढे अद्दूतीस हजार रुपैयाँ पनि लुटिएको करा 
मृतकका दाजु देव कमार बताउँदछन्‌ । देबकमार उक्त 
हत्याकाण्डका बिषयमा ढोस अनुसन्धान हन नसकेको करा 
पनि व्यक्त गर्दैछन्‌ । 
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प्रैरहाबा जेलको एक श्नलक 


थियो । उक्त कटपिटको घटनामा राम प्रसाद रेग्मी, शक्ति 
सापकोटा आदि घाइते भएका षिए । सोही कममा ४० बटा 
जति साइकलहरु पनि हराएका पिए । 

१८ गते नै सिकटहन गा.बि.स. मा सेना तैनाष 
गरी चुनाबमा हस्तक्षेप गरिएको बताइन्छ । उक्त दिन त्यहाँ 
गोली समेत चलेको थियो । सोही दिन बुटवलमा भएको 
निर्वाचनमा पनि निकै अवान्छित कार्यहरु भएका थिए । त्यहाँ 
पुनः निर्वाचन भएको थियो । त्यसै दिन सिपवा गा.बि.स.मा 
चुनावकै कममा राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी र नेपाली कांग्रेसका 
कार्यकर्ताहद बीच मुठभेड हुँदा प्रहरीले चलाएको गोलीबाट 
सद्भावना पार्टीका एकजना कार्यकर्ताको मृत्यु नै भएको 
थियो । 

नेपाली कांग्रेस जिल्ला कार्य समितिका अनुसार पनि 
०४९ जेठ ११ र १८ गते जिल्लाका विभिन्न नगरपालिका 
र गा.वि.स.हरुमा सम्पन्न निर्वाचनमा निकै हस्तक्षेप भएका 
थिए । उक्त क्रममा निर्वाचन बिधील्ने, मतदातालाई भड्काउने, 
तर्साउने आदि अबान्छित कार्यहरु भएको कुरा कांग्रेस पक्ष पनि 
स्वीकार गर्दछ । तर सो पक्षका अनुसार सिपवा गा.वि.स.को 
अध्यक्ष पदमा निर्वाचित कांग्रेसका अवधराम पादब र उनका 
सहयोगीहरु उपर केही स्वतन्त्र प्रत्यासी र सद्भावना पार्टीका 
कार्यकर्ताहरुबाट ज्यादती भ्रएको थियो । कांग्रेसका अनुसार 
सदभावना पार्टीका कार्यकर्ताहरुद्वारा निर्वाचनको परिणाम 
घोषणा भइसके पश्चात मतपेटिका र मतगणनासंग सम्बन्धित 
कागजातहरु बन्दुकको बलमा खोसिएको थियो । 
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२.४ सुगम र निष्पक्ष न्यायिक अधिकार 


“संविधानले नागरिकको अधिकार संरक्षण गर्नै 
सम्पूर्ण अधिकार न्यायालपलाई सुम्पिएको छ । तर कार्यान्वयन 
पक्षमा हेर्दा वैयक्तिक स्वतन्त्रतालाई ठाडै दमन गर्नै उट्टेशयका 
साथ पंचायतकालमा गनेका पुनच्ेक सम्बन्धी ऐनहरुमा 
रहेका न्यायिक बा अर्घ न्यायिक निकायका न्यायाधीश बा 
अध्विकारीलाई दिइएको तजबिजी अधिकारको समन्बय 
सद्विबवेकका आधारमा वस्तुनिष्ठ रुपमा भइरहेको छैन । 
हचुवाको भरमा आफखुसी अधिकारको प्रयोग गरी इच्छा 
बिरुद्धको प्रहरी साविती कै आधारमा थुनुवा राख्ने गलत 
प्रबृतिबाट न्यायालय पूर्णत मुक्त भएको पाइँदैन ।” - यहाँका 
राजनैतिक कार्यकर्ताहरु यस्तो गुनासो गर्दछन्‌ । कतिपय 
राजनीतिक कार्यकर्ता मानब अघिकारको संरक्षण र संवर्द्धन 
गर्नै दिशामा न्यायालयको भूमिका सकारात्मक मात्र छ भन्न 
नसकिने बताउँछन्‌ । 


३. भमिहीन तथा सुक्म्बासी समस्या 


यस जिल्लामा भूमिहीन तथा सुकुम्बासी समस्या 
त्यति बिकराल पमा देखिदैन । 


॥ 9 महिला अधिकार 


पस वर्ष रुपन्देहीमा जिउ मास्नै बेच्ने ८, बह बिबाह 
५, जबरजस्ति करणीको १० बटा मृहा जिल्ला प्रशासन 
कार्यालयका अनुसार दर्ता भएका थिए । 
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र्‌, मौलिक अधिकार 


२.१ अभिब्यक्ति स्वतन्त्रता / झैला र संगठित हुने 
अधिकार 


सानातिना बादविवाद बाहेक यस जिल्लामा संविद्यान 
प्रदत्त अधिकारहरु निर्बाध रुपले उपभोग गर्दै आएको प्रतीत 
हुन्छ । 


३.२ धार्मिक स्वतन्त्रता 


धार्मिक कचिङ्गल, झै-फझगडा यस जिल्लामा प्राय: 
नगण्य छ । 


२.३ राजनैतिक स्वतन्त्रता / स्वतन्त्र र्‌ निष्पक्ष चुनावको 
अधिकार 


राजनैतिक स्वतन्त्रताका नाममा पस जिल्लामा 
आफनो पकड र प्रभाव भएको क्षेत्रमा राजनैतिक दलहरुले 
आफुखुसी निर्देशित गरेको देखिन्छ । त्यस्तै स्वतन्त्र र निष्पक्ष 
निर्वाचनका हकमा स्थानीय निर्वाचनका केही बुथंहरुमा केही 
व्यक्तिहरुले १०१२ पटकसम्म मतदान गरेका पाइएको 
थियो । स्थानीय निर्वाचनमा तानसेन नगर पालिकाका बडा 
नं. ४,७१३ र १५ मा बढी अनियमितता भएको देखिन्थ्यो । 
२.४ सुगम र निष्पक्ष न्यायिक अधिकार 
प्रजातन्त्र र मानव अधिकारलाई सुदृढ र संस्थागत 
रुपमा विकास . गर्नका लागि संविधानमा अन्तर्निहित 
अधिकारहरुको ज्ञान प्रत्येक जनताको घर दैलोसम्म पुम्याउनु 
पर्ने देखिन्छ । 

हत्या- र, आत्महत्या - ९, बलात्कार- १, चोरी- ५, 
जिउ मास्ने- २, सार्बजनिक अपराध - १६, दुर्घटना - १९, बह्‌ 
विबाह - ३, अन्य - १४ यहाँको जिल्ला अदालतमा उजुर 
परेका मुद्दाहरु हुन्‌ । 


३. भूमिहीन तथा सुकुम्बासी समस्या 


उपरोक्त समस्याहरुले पस जिल्लामा त्यति जरा 
गाड्डिको त्तैन । 


नेच् 


हं. महिला अधिकार 


देशको संविधान र राजनैतिक प्रणालीले पुरुष सरह 
महिलालाई समान अधिकार दिए तापनि व्यवहारमा महिलालाई 
अझै असमान दृष्टिकोणले हेरिनुका साथै उनीहषमाथि हुने 
शोषण र अन्याय कायम नै छ। 


४.१ मसहिलाहरुको किनबेच र बलात्कार 


पहिले पहिले यस जिल्लामा शुन्य रहेको महिला 
किनबेच र बलात्कारको समस्या हाल आएर देखिन थालेको 
छ। चिर्तुङधारा घर भई भारततिर बस्नै श्रीमती बटई कमाल्नी 
र उनका लोग्नेले गंगा र किस्नी कुमाल्तीलाई २०४८ मङ्गसीर 
मा विदेश लगी बेचेको देखिन्छ । त्यस्तै तानसेन नगरपालिका 
वडा नं. २ धरमपानी बस्नै बलबहादुर वि०क०ले गंगा 
पाण्डेलाई बलात्कार गरेको जस्ता घटनाहरु पनि घटेका 
छन्‌ । 
'ह.२ जारी, बहु विवाह, देउकी, वादी प्रषा 
वस जिल्लामा जारी, देउकी, बदिनी प्रषा नदेखिए पनि 
बह-विवाह भने देखा परेको छ । कुसुम खोलाका हमबहादुर 
नेपालीले विमलासंग २०४९ असार २४ गतै बहु बिवाह 
गरैको देखिन्छ । त्यसैगरी २०४९ असार २१ गते तानसैन 
नगरपालिका वडा नं. ११ वस्नै चन्द्रबहादुर महर्जनले सर- 
स्वतीसंग बह-बविवाह गरेको पनि ज्ञात भयो । 


५. मानव अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रशन 
४.१ दासत्व विरुद्धको अधिकार 


यस जिल्लामा दासत्वको समस्या उल्लेखनीय रुपमा 
रहेको पाइँदैन । 


॥,२ अन्य अमानवीय ब्यवहार 


२०४६ सालको ऐतिहासिक जन आन्दोलन पश्चात 
दैशमा प्रजातान्त्रिक व्यवस्थाको प्रार्दभाव भए तापनि जनचेतनाको 
अभावमा संविधान प्रदत्त आफ्ना अगिकारहरु व्यवहारमा 
अनुसरण गर्न सकिरहेको देखिँदैन । 


मानव अधिकार वर्ष-पृस्तक १९९२ 






जनसंख्या 
साक्षरता 


महिला साक्षरता : 


क्षेत्रफल 


ल्‌ म्बिनी अञ्चलमा अवस्थित कपिलवस्तु भारतसंग 

। सीमाना जोडिएको जिल्ला भएकोले सीमाना जोडिएका 

७ अन्य जिल्लामा दमै यहाँ पनि चौपाया चोरी, जिउ 

मास्ने,हातहतियार खरखजाना, गोवध,आत्महत्या आदि प्रमुख 
समस्याका रुपमा रहेका छन्‌ । 


१. बाँच्न पाउने अधिकार 
१.१ हत्या गोली 


कपिलवस्तु बहुमुखी क्याम्पसमा अध्ययनरत विद्यार्थी 
हीराप्रसाद ज्ञवालीको उपचारमा भएको हेलचक्रयाईले २०१८ 
साउन २२ गते मृत्यु भएको थियो । उपचारमा भएको 
लापरवाहीका विरुद्ध विद्यार्थीहरुको एक जुलुसले स्थानीय 
जिल्ला प्रशासन गएर ज्ञापन-पत्र दिएको थियो । ज्ञापनपत्र 
बारे छलफल भईरहेकै बेला प्रहरीले एबकासी लाठीचार्ज, 
अचुग्यास र न्ल्याङ्ग फायर समेत गन्यो । उक्त झडपमा केही 
बिद्यार्थी घाइते भए भने केही विद्यार्थीलाई अमानबीय ब्यबहार 
गरिएको र यातना समेत दिइएको थियो । 
१.२ जेल 
कपिलवस्तु जिल्लामा अन्य जिल्लामा द्वै जेलको 
स्थिति त्यति नाजुक देखिँदैन । संवत्‌ १९९५ सालमा बनेको 
यहाँको जेलमा १०० जना बन्दीहरु अटाउने क्षमता छ । हाल 
पस जेलमा २ महिला र एक नाबालक गरी ८२ जना बन्दीहरु 
छन्‌ । पुरुष बन्दी बस्ने ठाँउको तुलनामा महिला बन्दीको कक्ष 
अलि असुबिधापूर्ण छ । साथै सरुवा रोग लागेका र मनस्थिति 


मानष जधिकार बर्ष -पृस्तक ११९२ 


३. पश्चिमाञ्चल 


३.१० कपिलबस्तृ 


३७२२०४ 

३०.८ प्रतिशत 
११.९ प्रतिशत 
१७३८ वर्ग कि. मी. 


बिग्रिएका बन्दीलाई अन्य बन्दीहरु सरह एकै ठाँउमा राख्ने 
गरेको देखिन्छ । 


१.३ गिरफ्तारी / यातना 


राजनैतिक पूर्वाग्रह नै यस जिल्लाको अशान्तिको मुल 
जड हो । शिबगढी गा.बि.स. बडा नं. ७ भगवानपुर गाउँमा 
२०४८ असौज ३० गते विजयादशमीको उपलक्ष्यमा देखाइएको 
सांस्कृतिक कार्यक्रममा भिन्न राजनैतिक विचारधारा 
राख्नेहरुले गरेको हुलदंगा तथा आक्रमणमा ११ वर्षीया 
बालिका राजमाया बि.क. लगायत अन्य १४५ जना घाइते 
भएका थिए । 

२०४५ चैत महिनामा आफ्नो विचारसंग असहमत 
भएकाहरुले आफ्नो समूह विरुद्ध मुद्धा दर्ता गराएको प्रतिशोधमा 
षिबगढी गा.वि.स. वडा नं. ७ भगवानपुरका चक्रबहादुर 
चन्द, तुलाराम घर्ती मगर, मेघबहादुर थापा र कोषबहादुर 
मल्लमाथि सार्वजनिक मुद्धा लगाइयो । 


र. मौलिक अधिकार 


अभिब्यक्ति स्वतन्त्रता / भेला र संगठित हुने 
अधिकार 


१.१ 


देशको संविधानले उपरोक्त अधिकारहरु ग्यारेण्टी 
गरेको छ । तथापि शिक्षा, ज्ञान, चेतना आदिको अभावका 
कारण यहाँका बासिन्दाले ती क्नै पनि अधिकारहरु पूर्णत: 
उपभौग गर्न सकेका छैनन्‌ । 
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जनसंख्या 
साक्षरता 
महिला साक्षरता 
क्षेत्रफल 





लर अञ्चलका ६ जिल्लाहरु मध्ये अर्घाखाँची जिल्ला 


पनि राजनैतिक रुपले चेतनशील जिल्लाका छपमा परि- 


ञ्पुचित छ । सायद त्यसैले होला यहाँ राजनैतिक घटना 
निरन्तर हुने गर्दछन्‌ । चाहे त्यो पञ्चायत कालमा टंक 
भुसालको हत्या होस्‌ या बहुदलीय व्यवस्थामा बसीर मियाको 
होस्‌ । 


१. बाँच्न पाउने अधिकार 


राजनैतिक रुपमा परिपक्व र चेतनशील जिल्ता भएर 
राजनीतिकै कारणले यहाँ बीभत्स घटनाहरु घट्ने गरेका 


छन्‌ । 
१.१ हत्या / गोली 


२०४८ जेठ २२ गते पाली गाउँमा 
देखिएको राजनैतिक तनावलाई ध्यानमा राखी 
स्थिति शान्त पार्ने बहानामा चलाइएको प्रहरीको 
गोलीद्वारा राजनैतिक नेता बसीर मियाको मृत्यु 
भएको थियो । 

२००५ साउन १२ गते ढिक्रा गा.वि.स. 
बस्ने बलबहादुर बाँकावललाई केही व्यक्तिहरुले 
विशेष काम छ मनेर लगेको तर निज 
नाँकावलकी पत्नीलाई शंका लागेर खोज्दा 
बलबहादुर बाँकावलको लाश नजिकैको खोल्सामा 
भेटिएको थियो । लाशको जाँच पढ्ताल र शब 
परीक्षणबाट बलबहादुर बाँकावलको कञ्चटमा 
चोट लागेर मृत्यु मएको देखिन्थ्यो । 

सन्धिखर्क गा.बि.स. बडा नं. ६ बस्ने 
कक्षा ५ मा अध्ययनरत वर्ष १२ की शकन्तला 
चुँदालीलाई सोही गाउँका भीमबहादुर कमालले 
बलात्कार पइचात्‌ घाँटी थिचेर हत्या गरेको 
थिए । 


३. पश्चिमाञ्चल 


३.११ अर्घाखाँची 


१८०४०६ 

४७.४ प्रतिशत 
३२.० प्रतिशत 
११९३ बर्ग कि. मी. 


१२ जेल 


पस जिल्लामा जेल निर्माण भएको छैन । र यहाँका 
बन्दीहरुलाई गुल्मीको जेलमा राख्ने गरिएको छ । 


१.३ गिरफ्तारी ,' यातना 


राजनैतिक प्रतिशोधका भावनाले सत्तापक्षीय दवाबले 
यस जिल्लाका कतिपय राजनैतिक कार्यकर्ताहरुले बिना कसुर 
सार्वजनिक अपराधका मुद्धाहरु खेपिरहनु परेको देखिन्छ । 

यस जिल्लामा कर्मचारीहरुको पनि मानब अधिकार 
हनन्‌ भएको छ । स्थानीय जलुके गा.वि.स.मा बन सम्बन्धी 





प्रहरीको गोलीहारा पालीमा मारिएका बसिर मियाको शय 
मानब जक्षिकार वर्ष-पुस्तक १९९२ 
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धौ कृरलागिरी अञ्चलको अन्य जिल्लाको तुलनामा यस 
क | अञ्चलको सदरमुकाम नागलुङ्ग सुगम नै 
मान्नु पर्छु । देशका पिछडिएका अञ्चलहरु मध्ये पर्ने यस 
अञ्चलमा व्याप्त गरीबी, अशिक्षा, अज्ञानता आदिले गर्दा 
संविधानले प्रत्याभूति गरैको अधिकारसम्म पनि यहाँका 
बासिन्दालाई अवगत भएको देखिँदैन । 


१. बाँच्न पाउने अधिकार 


गरीवी पछौटेपन, रढीग्रस्त समाजमा संविधान पदत्त 
अधिकारहरु उपभोग गर्नु भन्ने कुरा अलि असंभव जस्तो 
प्रतीत हुन्छ । 
१.१ हत्या / गोली 


२०४८ माघ १ गते माघे सङ्क्रान्तिका अवसरमा 
यस जिल्लाको ज्यामिरै गाउँमा राजनैतिक पार्टीका 
कार्यकर्ताहरुले गरेको सांस्कृतिक कार्यक्रममा हुलदंगा हुन गई 
अज्ञात व्यक्तिको छुरा प्रहारद्वारा प्रहरी निरिक्षक ज्ञानेश्वर 
बैद्यको हत्या हुन गयो । हत्या कसले ग-यो भन्ने तथ्य अझ 
पत्ता लागेको छैन, तर पूर्वाग्रहले गर्दा कारबाही भएकाहरुलाई 
बेहोश हुञ्जैलसम्म पाइतालामा पिट्ने, पानी माग्दा मुखमा 
पिसाब गरिदिने, पिनलेै नङमा घोच्ने, आँखामा पोल्ने पदार्थ 
हाल्ने, जिउ डढाउने, बुटले संवेशनशील क्षेत्रमा जथाभावी 
हान्ने आदि बीभत्स, कढोर र अमानवीय यातना दिएको 
पाइन्छ ।. 


३. पश्चिमाञ्चल 





३.१३ बाग्लुङ 


२१३२७३७ 

४३.२ प्रतिशत 
२७४ प्रतिशत 
१७८४ वर्ग कि. मी. 


यसरी यातना दिएको बिषयलाई लिएर सबै 
राजनैतिक दलले एकमत भएर बिरोध जनाइसकेका छन्‌ । 

कालिका गा.बि.स. बस्ने ४७ का कृष्णप्रसाद श्रेष्ठ 
२० वर्ष देखि यहाँको अड्डा अदालतमा लेखापढी गर्दै आएका 
हुन्‌ । मादक पदार्थ अलि बढी सेवन गर्ने निज श्रेष्ठको लाश 
२०४७ असोज २६ गते सोही गाविस. कडानं रको 
पुरानो छ्वात्रावास मुनिको भीरमा बेवारिसे रुपमा पाइयो । यस 
सम्बन्धी जाँच पड्ताल र शब परिक्षणबाट कृष्णप्रसाद 
श्रेष्ठलाई कर्तव्य गरी मारेको देखियो । र स्थानीय प्रशासनबाट 
हत्याराको कुनै खोजवीन र कारवाही नभएपछि बिभिन्न 
राजनैतिक दल, संघ संस्था अदिले हत्यारामाथि कारवाही होस्‌ 
भनी बिरोध जुलुश निकाले, तर उक्त जुलुशमाथि जिल्ला 
प्रहरी कार्यालयबाट ढुङ्गामुढा गर्नुका साथै अधुग्यास र र८ 
राउण्ड हावाई फायर गरियो । 


१.२ जेल 


पस जिल्लाको जेलको क्षमता २५ जना बन्दीहरुको 
छ तर हाल यहाँ ४ महिला २५ पुरुष गरी २१९ जना बन्दीहरु 
छन्‌ । अधिकांश नन्दीहरु ज्यान मुह्दा, ज्यान मार्नै उद्योग र 
चोरीमा परेका छन्‌ । यस जेलमा शीप बिकासको नाममा 
नाम्लो बुन्ने बाहेक अह केही सुबिधा छैन । जेलमा प्राप्त 
सुविधाहरु त्यति नकारात्मक नरहेको धारणा पनि यहाँका 
बन्दीहरु व्यक्त गर्दछन्‌ । 


मानब अधिकार बर्ष-पुसाक १९९२ २११ 
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मध्ये एक हो । पहाडी क्षेत्रमा पर्ने पर्बत राजनीतिक 
दपमा उस्तो चर्चामा आएको जिल्ला ठानिदैन । 


पं डिचमान्चल क्षेत्रमा पर्ने पर्वत नेपालका साना जिल्लाहरु 


१. बाँच्न पाउने अधिकार 


संविधानले प्रत्याभूत गरैको सबै नागरिकले बाँच्न 
पाउने अधिकार बारेमा यस जिल्लाका अधिकांश नागरिकले 
बुझन सकिरहेका छैनन । दुर्गम र बिकट ग्रामिण इलाका 
रहेको हनाले शिक्षा र सचेतनता न्युन रहेकी छ तर पनि 
यताका केही बर्षहरुमा राजनीतिक गतिविधिले त्यो न्युनतालाई 
केही घटाउन मदत पुन्याइरहेको महशुस हुन्छ। यस जिल्लामा 
पनि अरु जिल्लामा जस्तै मानव अधिकार उल्लंघनका 
घटनाहरुमा प्रतिशोधपूर्ण व्यवहार, हत्या, गोली गिरफ्तारी 
यातना र भै-झगडाका कारण भएका कृटपिटहर नै प्रमुख 
हुन्‌ । 


१.१ हत्या,“ गोली 


लिमीठाना गा.वि.स. बाड नं. ६ निवासी ५० बर्षिय 
हरिप्रसाद बि.क. लाई स्थानिय दिलबहादुर समैतका ९ जनाले 
मासु काट्दा भएको झगडाको निहुँमा ०४९ असोज २४ गते 
लाठि र मुड्कीले हानी शाख्त घाइते बनाएका थिए । सोही 
कारणबाट भोलिपल्ट असोज २५ गते हरिप्रसादको मृत्यु 
भयो । 

खुर्काट गा.बि.स. वडा नं. २ निवासी अन्दाजी २३ 
बर्षिय बावुराम रोका क्षेत्रिलाई ०४९ कार्तिक ४ गते साँझ 


मानब अध्चिकार बर्ष-पुस्तक १९१२ 


३. पश्चिमाञ्चल 


३.१४ पर्वत 


१४३७५३ 

५२.१ प्रतिशत 
३८.३ प्रतिशत 
४२९४ वर्ग कि. मी. 


७ नजे बाग्लुङ्ग जाने बाटो खुर्कोटको नयाँ पुलमा टिकाराम 
देवकोटा समेतका ३ जनाले छ्रीले घाँटी रेटी मारेका थिए । 
उक्त घटनामा जाहेरी दरखास्त परेकोले र अभियुक्तलाई 
पुनामा राखी अदालतमा मुह्दा चलिरहेको छ । 


१२ जेल 


सामान्यतया अरु जिल्लाका जेल जस्तै यस जिल्लामा 
रहेको जेल पनि असुविधा र अभावको एउटा नमुना नै 
देखियो । जेलमा महिला बन्दीहरुलाई राख्ने छुट्टै कोठात छ 
तर पुरुष वार्डमा ठाउँ अत्यन्त साँगुरो रहेको र महिला नन्दी 
नभएको बेला त्यही कोठामा पनि पुष्ष बन्दीहरुलाई राखिने 
गरेको बताइयो । घामको प्रकाश पुरुष वार्डमा विहान पख 
र महिला वार्डमा बेलुकीपख मात्र छिर्ने गर्दछ । केही समय 
अघिसम्म सेफ्टी ट्यांक नभएकोले जेल दुर्गन्धित थियो तर 
अहिले त्यस्तो छैन । जेलमा लुतो, ग्याष्टिक, पीलो जस्ता 
रोगले ग्रस्त बन्दीह७ छन्‌ तर औषोधोपचारको सुविधा त्यहाँ 
छैन । पत्रपत्रिका इन्सेकले दिएको जति पढ्न पाइराखेको 
करा बन्दीहरुले बताए । स्वा रोग लागेका, मानसिक 
असन्तुलन भएका, कम उमेरका, साधारण बन्दी र ठूलो 
अपराधका बयस्क व्यक्ति समेतलाई एकै ठाउँ राखिने गरेको 
पाइयो । यस सम्बन्धमा जेलर शोभाकान्त कणेल धनाइ यस्तो 
रहेको थियो- “बन्दीको अवस्था अनुसार भन्दा पनि उनीहरुको 
बीचमा पारस्परिक मैल हुनै दृष्टिकोण अनुसार मिलाएर 
राखिएको छ ।” 


रर 


£" 14000£ 18:2141118 कु ९? 9021 2 1२४७ । करे ) नक त 


9180 12120:008 9390. 1 ८९ ७0७ 1२० ६० 


७०७ 01. ६00 १३३ ४9७ । ३ ४२२९ 14५ 2४३ कोक 

29 ३298 191200 2 212904£.913291109. 179122. रै £|:9 2 12७ )/ 1020212129 ५२३००११३०६ 
[२०६] 2012 129 [0२1२ ००६-०१६ 10%121002 [७२10 

फा हक 19121002 1122 119० 1012010210. ५९।:।०-७ २। फे ३2 फर) 07 

£२ ०६९ 1०१ ६७०३०६९ 2120 ० $000-4109 

1010 0000 0 12] 11६ 210 । 1:£3:102|2 14:0519५9 १े201210 कृ 1127 


। 2ई९ [७४:०६ कू 121124६] [91219: 20 3 [३०0७ 022 1312 ५२1420210 10 ९२९ । ९०२।७ [७३१२ ९३३ 1221 21:-1010 
९३२३। ७:१9:।९:६०९ 1121 [1 14:000 [2£0 21091159 ६$॥२३9५२|॥72 1५4201001£ 2112021 [890 । 1222 10 ८0 1111122३] 
। | । म 


(०३1०॥ ४72 1401000५ 10110410 2६ 912 009 1009 2 12119 [७२॥२०।२७ 102192 142121071:15 ५८१]? 

[४७८३ 1108 01$:102 ०21५०२|९ 01 212092 ३।% । 18] 

न न न 1121210 / 1010901 २३१ 

1007 99५20172 14:10 0202 २ ०६८ ९२७० ७७२ 

0000 0000:0:000£ २ 2110 111212 । 1:£2 10:014६|8 [12 ९1४२०॥९।: 

७२२ १५11 2442 10112910121021:10-1212] 100:102 १२२ २2 18200001£ 21£21£0 112019214 240224७ २१० 
। 1329 २०६ [७-३)1: 1२)०६| 1212-212] 10£।२ १21२ [५२७ 219120£ 1942212: । 128 117212102 1४२७९।9 

120५ 0. 81002 1800 21712 130 120£ २ २९२७ 92011018 1002 1002 1२३२ ३12०२१९०० ६1 1२९ 





१२८ ८ 9३६ 3202210-02 215 0 51:107 
1211 ॥0 ९ 4 ०११९ ७० $९ २४ । 1:2-210 


। [012० [४:१०।१|९- 
० 120 2 ७६० ७-९॥८ 10 1५2 ९ ४20 । 218 14६1 
21५०:०२ 2७ 1292191:110. 1००४ 911६ 10012102 ६२१६ 


२९ १ 18 २ 102 ७०६३ 1£002०१ १ 
105 ३१०२ ९०६१ २।९६१३२ ११०९ ८० 
। ९७५ 8008 9105 
४ 21५221122 12120:18 2३ 2102 ०८ ६२७ ००1 ४३ 
12१ 1820 121£12 9109 102५ ६०१ २।२७ हि ०७ ६७ 
। 1213 12 र्न 
1५३० 8102 २२१४ 12 फे 140३ 181121202-पसनै मिचि  ॥118 14:0012 3981 ९१६ 1229. 19:9106 


917 1099211213 912 1५:1:13102£. 21421310£. 121:11 0100 0 01019-910:४ 1200 :10:9505810:300: 
०२ 1112:91022. ८0२ ९०५ ५12६ । 128 1६७) 
212021009 1002111208 7208 (७ 111112 142219421१0£ 922 1:411£ 9922 2 83 1५० 2420) 

) 2 


३. पश्चिमाञ्चल 


किया 





३.१५ म्यागदी 


जनसख्या 
साक्षरता 


महिला प्ताक्षरता : 


क्षेत्रफल 


ग्दी पंचायती काल देखि नै राजनीतिको 
म्या चर्चामा आइरहने जिल्लाको नाम हो । 
पहिचमाञ्चल क्षेत्रको यस पहाडी जिल्लाका बासिन्दाले पनि 


प्रजातान्त्रिक संविधानले प्रत्याभूत गरैको सबै अधिकार 
उपभोग गर्न सामर्थ्य जुटाउन सकेका छैनन्‌ । 


१. बाँच्न पाउने अधिकार 
१.१ हत्या / गोली 


०१४१ पुष ६ गते स्थावीय सिख गा.विस पोखरे 
बगरका युवक सुरत बहादुर खजीको कुटपीटका कारण हत्या 
मएको थियो । तर उक्त कुरो पृष ० गते मात्र घाहा हुँन 
पग्यो । उनको लाश काली गण्डकीको तिरमा बेवारिश 
अवस्थामा फेला परेको थियो । उनलाई ज्यँदो अवस्थामा 
अन्तिम पटक पुष ६ गते बेलुकी धनकमारी र कमला गर्बुजाको 
दोवा गा. चि. त, भीरकोट ओढारमा रहेको भट्टीमा देखिएको 
थियो । त्यस बेला उनी पर्म बा खेतीपातीको काम सकी घर 
तिर फर्किरहेका थिए 1 हाल सोही गाउँका बुद्धि बहादुर पून, 
सृरतबहादुर खत्रीको हत्याको अभियोगमा जेल सजाय 
भोगिरहेका न्‌ । 


१२ जेल 


भाडामा लिइएको घरमा रहेको यहाँको जेलभित्र 
राम्रोसंग हावा पनि छिरदैन । फ्रयाल पनि नभएको यहाँको 


रप 


१००९ ८ 

४३.३ प्रतिशत 
र७.३ प्रतिशत 
२२९७ बर्ग कि. मी. 


जेलमा ३-४ जना अट्न सक्ने ठाउँ रहेको छ । तर हाल यहाँ 
१२ जना बन्दीहरु राखिएका छन्‌ । जेलभित्र नबन्दीहरुबीच 
कपडाको अभाब हुनै गरेको देखिन्छ । यहाँको जेलमा 
बिहानको खाना ७ देखि आठ नजेसम्म र बेलुकीको खाना 
दिउँसो २ बजे भित्रै खाइ सक्नु पर्ने बाध्यता रहेको छ । 
नन्दीहछले राती दिसापिसाब पनि भित्रै राखिएको भाँडामा तै 
गर्नु पर्दछ । म्याग्दी जेलका अधिकांश नन्दीहद ग्याष्टिक बा 
पेटका अन्य रोगबाट ग्॒सीत रहेका छन्‌ । 


१.३ गिरफ्तारी यातना 


०९ जेठ-असारमा भएको स्थानीय निर्वाचन ताका 
मुदी गा.नि.स. स्थित मुदी मतदान केन्द्रमा नेपाली कांग्रेसका 
कार्यकर्ताहरुको दवाबमा राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टीका पहलमान 
घर्ती र विद्यार्थी राम बहादुर पूर्जालाई पक्राउ गरिएको 
बताइन्छ । पछि घर्तीलाई ४२ सय ५० छ्पैयाँ घरौटीमा 
छोडियो । हाल उनी सार्वजनिक अपराध ऐन अन्तर्गत 
तारिख घाइरहेका छन्‌ । 

प्रतिपक्षका समर्थक भएका हनाले बरंजा गा.बि.स. 
सातबीसेका उत्पीडित विइबकर्माहर पी प्रशासनिक दमन 
भएको पनि बताइन्छ । उक्त क्षेत्रका साहहरुद्वारा लिने गरि 
एको चर्को ब्याजको समेत विरोध गरेकोले ०४१९ कार्तिक १६ 
गते बुद्धि बहादुर, पूर्ण बहादुर र टेक बहादुर विएवर्कर्मा 
लगायतका चारजनालाई गिरफ्तार गरिएको थियो । पक्राउ 
परेका विइवकर्मा बन्धुहरुलाई कढोर यातना दिइएको 
बताइन्छ । हिरासतमा उनीहएलाई कुटपिट गरी जबरजस्ती 


मानब अधिकार वर्ष-पृस्तक १९१२ 
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जनसंख्या 
साक्षरता 

महिला साक्षरता 
क्षेजफल 


कारण पनि मानद अधिकार चेतना भन्दा धेरै टाढा 

छ । जिल्लाका क्ल १६ बटा गा.बि.स.हरु मध्ये १० 
बटामा हरेक काम स्थानीय राजा कहलिने झिंमी पर्वत बिष्टकै 
तजबिजमा निर्भर रहने गरेको पाइन्छ । विष्टलाई देख्ने नित्तिकै 
पहाँका बासिन्दा घुँडा टेकेर कपाल कन्याउने. बा जित्रो 
निकाल्नै गर्दछन्‌ । स्थानीय परम्परा अनुसार ती प्रक्रिया अति 
सम्मानका सुचक ठानिन्छन्‌ । 


१. बाँच्न पाउनै अधिकार 


प ड्चिमाञ्चलको पहाडी जिल्ला मुस्ताङ बिकटताका 


११ हृत्या / गोली 


०४९ को सुश्कै महिनातिर टुक्चे गा.वि.स. बडा 
न. २ का सुक बहादुर विश्वकर्मा र सोही पालन 2० दुन्दुल भोटे, 
गुरुङ बीच पानीका कारण ठूलै झगडा भयो। फगडाकै क्रममा 
सुक बहादुरले गुरुङको पेटमा प्रहार गरेको घुस्सा नै अन्तत: 
गुरुडको मृत्युको कारण बन्न 2 ४१५ । ०४९, साउनमा भएको 
सर्जिमिनमा पनि सुक बहादुर नै दौषी ठहन्याइए । हाल उनी 
मृस्ताङ्ङ जेलमा रहेका छन्‌ । 


॥ ७: जल 


बढीमा १२ जना अटाउन सम्ने यहाँको जेलमा हाल 
जम्मा दुई जना पुरुष बन्दीहद रहेका छन्‌ । जेलभित्र पानी र 
विजुलीको व्यवस्था रहेको छ । तर अन्य क्राहर यहाँ पनि 
नेपालका अदइ जेलहरु जस्तै नै देखिन्छ । 


बज गिरफ्तारी ,' यातना 


पस बर्ष गिरफ्तारी ए यातनाका उल्लेखनीय घटना 
प्रकाशमा आएनन्‌ । 


कपट 


३. पश्चिमाञ्चल 
३.१६ मस्ताङ 


; १०२११ 

? कभ ॥ प्रतिशत 
- झप्‌.४ परतिशत 

: ३५७३ बर्गकि. मी 


२. मौलिक अधिकार 


पिछडिएको मुस्ताङका जनताले मौलिक अधिकारको 
बारेमा बुझने मौका पनि पाएका छैनन्‌ । यहाँका बासिन्दा 
निर्बाचित पदाधिकारीहरु भन्दा बढी गाउँका मुखियालाई 
मान्दछन्‌ । गाउँलेहदकै सरसल्लाहमा चुनिएको मुखिया 
स्यानीय तहका निर्वाचित पदाधिकारीहए भन्दा शक्तिशाली 
पनि हुन्छन्‌ । 


२.१ अभिब्यक्ति स्वतन्त्रता स्वतन्त्र र निष्पक्ष चुनाबको 
अधिकार 


गत ०४९ जेठ-असारमा भएको स्थानीम निर्बाचनमा 
यहाँ उल्लेख्य ढंगमा हस्तक्षेप भएको थियो । यहाँ मतदातालाई 
चुनाव चिन्ह र पैसा समेत बाँडिएको पनि देखिएको थियो । 
स्थानीय निर्वाचनको सम्बन्धमा नेपाल मानब अधिकार 
संगठनको मुस्ताङ शाखाले तयार पारेको संक्षिप्त प्रतिवेदनमा 
लेखिएको षियो । - “गोप्य मतदानको सिद्धान्तलाई यस 
पटकको जिल्ला बिकास समितिको निर्वाचनले सुरक्षा गर्न 
नसकेको स्पष्ट देखा पस्यो । मतपत्रमा अनेकौं चिन्ह राखिएको, 
नोट अघबा कुनै बस्तुले बेरेर मत खसालेको पाइयो । ती मतहरु 
सबै धनको प्रलोभन, डर, धम्कीको दवानमा परेर खसालेको 
हो भन्नुमा कुनै अत्योक्ति नहोला ।” प्रतिवेदनमा यस्तो पनि 
लेखिएको छ । - “यस पटक भएको जिल्ला बिकास समितिको 
निर्वाचनमा उम्मेदवारका कार्यकर्ताहरुले सदरमुकाममा आएका 
मतदाताहरुलाई नाका, नाकामा बसी धरपकड गरेको 
देखियो ।” 

“०१ असार १३ गते भएको जिल्ला बिकास 
समितिको चुनाबमा काँग्रेसका कार्यकर्ताहरुले विपक्षका 
मततदाताहरुलाई कोठामा थुनी दिने काम समैत गरै ।” एकजना 
प्रतिपक्षी कार्यकर्ता बताउँछन्‌ । 
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२.२ धार्मिक श्यतनक्ता 


यस जिल्त्तामा धार्मिक कलह, बाद बिबाद सम्बन्धी 
त्यस्तो खास कुनै घटना भएको देखिँदैन । अर्धात यहाँ धार्मिक 
सहिष्णुता देखिन्छ । 


२.३ राजनैतिक स्बतन्जता “ स्वतन्त्र र निष्पक्ष चुनावको 
अधिकार 


यस जिल्लामा खुलेआम रुपमा राजनीतिक स्वतन्त्रता 
कण्ठित धएको देखिँदैन । तर स्वतन्त्र र निष्पक्ष चुनावका 
कसमा कतिपय ठाउँमा हस्तक्षेप भएको ज्ञात भ्रयो । 
२.४ सुगम इ निश्पक्ष न्यायिक अधिकार 
पप जिल्लामा व्याप्त गरिबी पछौटेपन र चेतनाको 


अभावमा जिल्लाबासीहरुले उपरोक्त न्यायिक अधिकारहरु 
उपभौग गर्न सकैका छैनन्‌ । 


बे. भूमिहीन वथा सुक्म्बासी समस्या 


पस जिल्लामा भूमिहीन तथा सुकम्बासी प्षमस्या त्यति 
बिकराल रुपमा देखिँदैन । 


हु, महिला अधिकार 


यस जिल्तामा रहेको नहपति प्रथाते महिला अधिकार 
लाई प्रभावित तुल्याउँछ भन्ने पहाँका महिलाहरुलाई 
लाग्दैन । श्रीमती पाल्म्‌ गुरुङ कनै बेला पंचायतको बर्गीय 
संगठन महिला संघकी जिल्ला सभापति पिइन्‌ । तर उनकै 
दुईजना प॒तिहरु रहेका छन्‌ । यहाँ घरको जेठो दाजुले बिहे 
गरे पइचात उनकै पत्नीलाई सबै भाइहरले स्वास्नी मान्नु पर्नै 
चसन रहेको छ । त्यस बैवाहिक स्थिति विरुद्ध जान खोज्ने 
युवाले पैतृक सम्पत्तिबाट बंचित हुनु पर्नै भएकोले पनि बिद्रोह 
गर्नै आँट सितिमिति कसैले जुटाउन सक्दैनन्‌ । 
४.१ सहिलाहरुको किनबेच र बलात्कार 
यस बर्ष पस जित्तामाँ महिलाहरुको किनबैच र्‌ 
बलात्कार सम्बन्धी कुनै घटना घटेको करा सार्वजनिक 
चर्चामा आएन । 
४.२ नारी, बह्‌ विवाह, देउकी, बाढी प्रया 
पस जिल्लामा देउकी र बादी प्रधा देखा 
परेको छैन । त्यस्तै बह विवाह पनि यहाँ उल्लेख्य समस्याको 
रुपमा प्रकट भएको छैन । 


श्र. मानब अधिकार सम्बन्धी गन्य प्रशन 


मुस्ताङमा घरका महिता छोरा र माहिली छोरीलाई 
गुम्बामा चढाउने प्रधा पनि रहेको छु । त्यसरी चढाइएका केटा 
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र केटी दुवैले कहिल्यै विहे गर्न पाउँदैनन्‌ । चढाइएका पुष 
लामा र महिता 'फूमा कहलिन्छन्‌। यहाँको प्रसिद्ध मुक्तिनाचको 
मन्दिरमा पनि झूमाहरु रहेका बताइन्छ । 


पहाँ गाउँघरमा भएका फैफगढा लगायत अनेक 
प्रकारका मुद्दाहरुमा स्थानीय बासिन्दा हतपती प्रशासन वा 
न्यायिक - अर्धन्याधिक निकायहरु समक्ष पुग्दैनन्‌ । गाउँका 
मुखियालाई दण्ड जरिवाता आदि गराउने समैत अधिकार 
प्राप्त हुन्छ । यहाँका मानिसलाई देशको राजाका बारेमा बरु 
त्यति धेरै थाहा नहोला तर मुस्ताङ राजालाई बिर्सिएर 
उनीहरुको जीबन चल्न सक्दैन धन्ने ठान्दछन्‌ । 


५.१ गासत्य विरुद्धको शिकार 


यस जिल्तामा दासत्वको समस्या उल्तैनीय रूपमा 
रहेको पाइँदैन । 
६.२ अन्प्र प्रभानबीग्र ब्यबहार 


स्वतन्त्रता र मौलिक हकको समैत सोही प्रकृतिमा 
हनन भड्टरहेको घारणा पनि प्रतिपक्षका कार्यकर्ताहरु व्यक्त 


गर्दछन्‌ । 
। । 
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डोल्पा 
ज्‌म्ला 
कालिकोट 
मुगु 

हुम्ला 





४. मध्य पश्चिमाञ्चल 





४.१ दाङ्ग 


जनसंख्या 
साक्षरता 

महिला साक्षरता 
क्षेत्रफल 


प्ती अञ्चलमा अवशञ्िठ दाङ जिल्ला भित्री मधेशमा 
स्‌ पर्दछ । राजदैतिक प्रतिशोध, साम्प्रदायिक फगडां, 
कृटपीट, चोरी, ज्यान मुहा आदि यहाँका मानब 

अधिकार हनन्‌ सम्बन्धी प्रमुख घटनाहरु हुन्‌ । 


१. बाँच्न पाउने अधिकार 
१.१ हृत्पा गोली 


२०४९ याउन ९ गतै धर्ना गा.वि.स. बडा नं. र बस्ने 
करम कामीताई सोही गा.बि.स. बस्नै गणेश नेपाली र कृष्ण 
नेपालीले आक्रमण गर्न गएका घिए । करम कामीले आफ्नौ 
सुरक्षाका लागि प्रत्याक्रमण गर्न खोज्दा गणेश नेपाली र कृष्ण 
नेपातीको मृत्यु भएको थियो । 

२००९ जेठ १९ मानपुर गा.बि.स. बढा नं. ४ मा 
भएको स्थानीय निर्बाचनको भौलिपल्ट राजनैतिक कार्यकर्ता 
गिरिराज के.सी, टोपैन्द्र के.सी तगायत केही व्यक्तिले बडा 
नं. ४ का निर्वाचित उम्मेदवार गणेश चौधरी लगायत केही 
व्यक्तिहरुमाथि सांघातिक हमला गैका घिए । जसबाट 
उत्तेजित हुने पुगेको भीडते गिरिराज र टोपेन्द्र के.सी.को 
घरमा तोडफोड गर्नुका साथै बम पद्धकाएको बताइन्छ । 


ब्‌.२ जेल 


दाङ जिल्लामा तुलक्वीपुर र घोराहीमा गरी दुईबटा 
जेल छन्‌ । 

तुलसीपुर जेल - दाङ तुतसीपुर नगरपालिकामा पर्नै 
यस जेलको निर्माण २०३५ सालमा भएको थियो । यहाँ पुष 
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११२२३५ 

५४०.६ प्रतिशत 
२४.९ प्रतिशत 
२९४५ बर्ग कि. मी. 


६७ जना र महिला ५ गरी ७२ जना नन्दीहरु छन्‌ । जेर्ताभित्र 
पत्र-पत्रिका लगायत खेलकद सामग्रीहरुको पनि त्यति बिध्न 
सुबिधा नभएको प्रतीत हन्छ । यस जेलमा दीर्घ रोगी, सक्या 
रोगी तया मगज बिपका बन्दीहरुलाई पनि अन्य बन्दीसगौ 
राख्ने गरैको देखियो । त्यस्तै यस जेलमा सीपमूलक उद्योगको 
अभावमा बन्दीहरु त्यसै हात बाँधेर बस्नु परेको छ ।! 

घौराही बेत- दाङ घोराही जैलको निर्माण २०२१ 
सालमा भएको थियौ । हाल धवन पुरानौ र जीर्ण घएकोते 
बर्षात्‌मा पाती चुहिन्छ । त्यस्तै उपगुक्त शौचालय ठीक 
अवस्थामा नभएको यस जेलमा अध्ययन, ब्ेलकृद र सीपमूलक 
उद्योगको व्यबस्था छैन । क्षमता भन्दा बढी ४० जना बन्दी 
रहेको पस जेलमा रोगी तथा मगज बिग्रेका कैदीहरुलाई पनि 
सामूहिक रुपमा राखिएको देखियो । 


१.३ गिरफ्तारी यातना 


प्रहरीले साबिठति गराउन बा प्रमाण ख्वोज्न दिनै यातना 
बाहेक उल्लेखनिय यातनाका घटना शार्बजनिक जानकारीमा 
पाइएन । 


२. मौलिक अघिकार 


२.१ अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता, भेला र्‌ संगठित हुने अधिकार 


देशको संबिधानले उपरोक्त अधिकारहरु ग्यारेण्टी 
गरेको छ । तथापि रक्षा, ज्ञान, चेतना आदिको अंघाबका 
कारण यहाँका बासिन्दाले ती कनै पनि अधिकारहद पूर्णत: 
उपभौग गर्न सकेका छैनन्‌ । 
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२.३ राजनैतिक स्वतन्त्रता / स्वतन्त्र र निष्पक्ष चुनाबको 
अधिकार 


यस जिल्लामा राजनैतिक स्वतन्त्रताको हनन भएको 
पाइन्छ । राजनैतिक नेतासंग करा गरेको भरमा स्थानीय 
प्रशासनद्वारा जिल्ला शिक्षा कार्यालयका खरिदार शंकर 
गौतमलाई २४ घण्टाभित्र जिल्ला छोड्ने आदेश दिईएको 
थियो । 

स्थानीय निर्वाचन त्यस जिल्लामा एक पक्षीय शपमा 
भएको धियो । राङसी, राङकोट, जेलबाङ, जैमाकसला, 
गुञ्चाल, राङसी, इरिबाङ गा.वि.स.हरुमा अन्य राजनैतिक 
पार्टीका उम्मेदबारहरुलाई मनोनयन पत्र दर्ता गर्न नदिएर एक 
पक्षीय सपमा बिजयी उम्मेदवार घोषणा गरिएको थियौ । त्यस्तै 
क्रेली डुविडाँडा अमि गा.वि.स.मा आफ्नो पक्षले चुनाव 
नजित्ने छाँट देखे पछि शान्तिपूर्ण र सुचार हपले चलेको 
निर्वाचन रह्‌ गरी पुन: अर्कोचोटि निर्वाचन गराइएको 
थियौ । 

२०४९ जेठ ३१ गते डुबिडाँडा गा.नि.स. धवलाबाढमा 
स्थानीय निर्वाचनको प्रचार प्रसारका क्रममा राजनैतिक 
पार्टीले आयोजना गरेको सांस्कृतिक कार्यक्रममा स्थानीय 
डम्बर रावत, लालबहादुर रावत, पञ्चकापुर घर्ती लगायत 
दर्जनौं व्यक्तिले ढुंगामुढा हानी कार्यक्रम बिधोल्नै प्रयास 
गरेका थिए । 


२.४ सुगम र निष्पक्ष न्यायिक अधिकार 


यस वर्ष पहाँको जिल्ता अदालतमा विभिन्न 
अपराधमा गरी ४१ वटा मुद्दाहरु दायर भएका थिए । 


३. भूमिहीन तथा सुक्म्बासी समस्या 


यस जिल्लाको डुबिडाँडा गा.वि.स. बडा नं. ४ 
जसपुरमा २०३२ सालदेखि स्थायी बसोबास गर्नै पूर्णबहादुर 
बिशबकर्मालाई फरक भत राखेकै कारण स्थानीय प्रशासनले 
नागरिकता दिनबाट बञ्चित गराएको देखिन्छ । हाल उनी 
भूमिहीन सुक्म्बासीका रुपमा पस जिल्लामा बसेका छन्‌ । 


१४. महिला अधिकार 
४.१ महिलाहरुको किनबेच र बलात्कार 


२०४९ कात्तिक २७ गदै घोडा गाउँ गा.बि.स. बडा 
नं.९ दुम्पाकी बस्नै मनबहादुर भण्डारीले नजिकको नाता 
पर्नेलाई जबरजस्ती बलात्कार गरेका थिए भनिन्छ । 


म्रानब अधिकार वर्ष-पृस्तक १११२ 


कुर्चावाङ गा.वि.स. बडा नं. ८ रिचा बस्ने दलजीत 
घर्तीले २ बर्ष पहिले विवाह गरेकी पत्नी नौमती घर्तीलाई 
मानसिक यातना र पीडा दिएर घरमा टिक्न नसक्ने अवस्थामा 
पुन्याएको र पीडित महिलाबाट र ३ हजार लिएर २०४९ 
कार्तिक २५ गठै सम्बन्ध विच्छेद गरेका थिए । 
४.२ जारी, बहुविवाह, देउकी, बादी प्रषा 
यस जिल्लामा जारी प्रथा व्यापक रहेको छ । यहाँ इ 
१ हजारदेब्चि ५० हजारसम्म जारी लिने र दिने प्रचलन छ । 
२०४९ कार्तिक २६ गै मसिना गा.वि.स. बढा नं. ५ मैचले 
बस्ने सर्वजीत विश्वकर्माले पहिलो पत्नी बनीसरा विश्वकर्मा 
हुँदा हुँदै सोही गा.बि.स. बडा नं. ४ बस्ने पवित्रा 
बिइवकर्मासंग बहबिवाह गरेका थिए । सर्बजीत बिशवकर्माले 
बहुविवाह गरे वापत ३. दुई हजार जारी दण्ड तिरेका 
थिए । 

यस जिल्लाका दुर्गम क्षेत्रहरु, गाम, उवा, सिउरी, 
सेरम गा.वि.स.हरुमा अग्नापि अपरण बिवाह गर्नै प्रचलन 
कायम रहेको देखिन्छ । २०४९ जेठ २८ गते गाम गा.बि.स 
बडा नं. ४ गजुगा बस्नै टेक बहादुर बुढाले सोही गा.बि.स. 
बडा नं. ७ डाँडागाउँ बस्ने आखिरी घर्तीताई राति सुतिरहेको 
नेला अपहरण गरी बिबाह गरैका थिए । 


१. मानव अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 
५.१ दासत्व बिरुद्धको अधिकार 


पस जिल्लामा दासत्बको प्मस्या उल्लेखनीय मपमा 


' दृहेको पाइँदैन । 


भ्र,२ अन्य अमानवीय व्यबहार 

यस जिल्लामा खास गरी राजनैतिक कार्यकर्ता र 
जिल्ला प्रधासकहरुले मानब अधिकार हनन गरेको देखिन्छ । 
सत्ता पक्षलाई खुशी पार्न फरक बिचार राख्ने व्यक्तिहरुलाई 
राजनैतिक प्रतिशोधका कारण स्थानीय प्रशासनले 
बिनाकारण पक्राउ गर्नै, यातना र पीडा दिने गरेको 
पाइन्छ । यसरी स्थानीय प्रशासकहरुबाट नै संविधान प्रदत्त 
राजनैतिक स्वतन्त्रता, मौलिक अधिकार आदि जनताका 
नैसर्गिक अधिकारहरु कृण्ठित गरेको बोध हुन्छ । 


दे२र९ 


१, मध्य पश्चिमाञ्चल 







जनसंख्या 
साक्षरता 


महिला साक्षरता : 


क्षेखफल 


प्ती अञ्चलमा पर्नै सल्यान जिल्लामा जनचेतना 

र्‌ अशिक्षा आदिले गर्दा माज्न मानब अघिकार हनन्‌ 

भएको होइन । देशमा राजनैतिक परिवर्तन पछि दलगत छपमा 

बढ्दो भीडन्त, ठुलो दलले साना दलको अर्धात फरक मत 

राख्ने बिचारको अस्तित्न अस्बीकार गर्न अपनाएको बिभिन्न 

हतकण्डा आदि पनि यस जिल्लाका मानब अघिकार हनन्‌का 
मुल कारणहरु हुन्‌ । 


१. बाँच्न पाउने अधिकार 


संविधानले सबै नेपालीलाई समान पले बाँच्ने, 
संगठन गर्ने, शान्तिपूर्ण बिरोध तथा आफ्ना बिचारहरु 
स्वतन्त्रतापुर्वक अभिव्यक्ति गर्ने अधिकारहद्च प्रदान गरैता पनि 
व्यवहारमा यस जिल्लामा शक्तिशाली राजनैतिक दलले बाहेक 
अन्य दलले उपभौग गरेको प्राय: बिरलै पाइन्छ । 


११ हृत्या गोली 


२०४९ असोज २७ गते कृपिण्ड्े गा.वि.स. बडा नं 
३ कउछै बस्नै ढकने कामीको आफ दुई बर्ष अगाडि लिएको 
शरण चुक्ता गर्न हिडेको बेला अचानक रहस्यमय रुपमा मृत्यु 
मएको थियो । उक्त मृतकको लाश पोष्टमार्टम नगरी 
दाहसंस्कार गरिएको थियो । 


२३० मानब अधिकार वर्ष-पुस्तक १११२ 


छिः _” हँ, सल्यान 


१०५२१०४ 

३२.८ प्रतिशत 
१३.१ प्रतिशत 
१०६२ वर्ग कि. मी. 


१२ जेल 


यहाँको जेलको स्थिति नाजुकै रहेको छ । मुख्य 
गरी यहाँका बन्दीहएलाई समय समयमा औषधोपचार 
नभएको कारण केहीको स्वास्थ्य दयनीय रहेको देखिन्छ । साथै 
जेलमा पत्र पत्रिका, मनौरञ्जन र खेलक्दका सामाग्रीहरु 
आदिको सुविधा देखिदैन । हाल यहाँ जवरजस्ती करणी, लागु 
पदार्थ, ज्यान मुहा आदि गरी २७ जना बन्दीहरु छन्‌ । 


१.३ गिरफ्तारी « यातना 


फरक मत राछ््नेहरुलाई यहाँ विभिन्न झूठा आरोप 
र कसुर देखाई गिरफ्तारी र यातना दिएको देखिन्छ । 

भाइ टिकाको छैठौं दिन भलचौर गाबिसको 
फासला चौरमा लागेको मेलामा दार्माकोट गा.बि.स बडा नं 
६ कौछै बस्ने जङ्गबहादुर खत्रीलाई केही गुण्डाहरुले मरणासन्न 
गरी कुटेका थिए । त्यस्तै गरी दार्माकोट गा.वि.स.मा लागेको 
मेलामा जङ्गनहादुर खजी लगायत भाल्चौर गा.विस बस्नै 
बिशबबहादुर के.सी.लाई केही आतङ्कारीहरुले छुरा प्रहार 
गरी घाइते बनाइ निज जङ्नहादुर खत्रीका सानौ नुवा मङ 
खत्रीको घरमा आगो लगाइदिएका थिए । 

गत बर्ष पस जिल्लामा सम्पन्न एसएलसी 
परीक्षामा आफ्ना छोरा छोरीलाई पास गराउनका लागि 
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४१ मसहिलाहदको किनबेच र बलात्कार 

२०४९ भदौ ८ गते सिबाड गा.वि.स. वडा नं. ३ 
खोली गाउँ बस्ने वर्ष ५ की काली नाम गरेकी बालिका खेलिर- 
हेको बखत ललाई फकाई सोही गा.बि.स. बस्ने वर्ष १६ का 
छविलाल वलीले बलात्कार गरैका थिए । 

२००८ बैशाल्ब २६ गते सेजवाल टाक्रा गा.बि.स. 
बस्ने अर्जुन के.सी.ले कजेरी गा.विष्त वडा न॑ ६ बले १३ 
बर्षीय आफ्नी भाज्जी कमला विष्टलाई चेलीबेटी कामा पढ्न 
गइरहेको बेला एकान्तमा पारी बलात्कार गर्नुका साथै ॥ 
आनाको सुनको समुन्द्री र ४ लातको फूली तयेत लुटेर लगेका 
थिए । 

२०४९ आसोज महिनामा मूलखोला गा.वि.स. बडा 
नं. ८ राउते बस्नै थुमान रावतले घरमा आफ्नो छोरा नभएको 
मौका पारी बुहारी काली रावतलाई बलात्कार गरेको 
थियो । 

मुलखोला गा.बि.प्त, बडा नं. ५ का धनवीर बिष्टले 
सोही गाउँकी दिर्घी सुनार्नीलाई बिवाह गर्छु भनी करणी 
गरेपछि गर्भपतन गराएका थिए । 

४.२ जारी, बह्‌ विवाह, देउकी, खादी प्रया 

यस्त जिल्लामा जारी, बह-विबाह र नदिनी प्रथा 
व्यापक छ । यहाँ ३. ५ सय देखि करिब २० हजारसम्म 
जारी तिर्ने बा लिनै चलन छ। बह-बिवाहको पीडाले पनि यहाँ 
महिलाहरुलाई आक्रान्त पारेको छ । यहाँ स्वास्नी मन 
नपरैमा, दाइजो कम ल्याएमा, रोगी भएमा, छोरा नपाएमा 
बह-_विबाह गरेको देखिन्छ । साथै यहाँका ठुला-ठालु, धनी- 
मानीहषमा बह-बिवाह गर्नु भनैको इज्जत, प्रतिष्ठा बढ्नु हो 
भन्ने ठान्दछन्‌ । देउकी प्रधा यस जिल्लामा देखिएको छैन । 
कतिपय अप्तहाय महिलाहरु घर परिवारको व्यवहारबाट 
बिरक्तिएर माता बनेर घरबार छोड्ने र योगीले झैं भीक्षा 
मागेर मन्दिरमा, कुटीमा बस्नै गरेको पाइन्छ । बदिनी समस्या 
यस जिल्लाको अति जटिल समस्या हो । यहाँका थुप्रै बदिनीहरु 


देद२ 


जीवन गुजाराका लागि गाउँ गाउँमा माग्दै, नाचगान गर्दै 
हिड्ने गर्दछन्‌ । ठुलावडा, पैसाबालहरका वासनाका साधन 
बनेका यी बदिनीहरुले खुला रुपमा मृख्न्य व्यबसाय देह व्यापार 
लाई अपनाएको पाइन्छ । 


/ क मानव अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 


प्र दासत्व विरुद्धको अधिकार 
यस जिल्लामा दासत्बको समस्या उल्लेखनीय रुपमा 
रहेको पाइँदैन । 


ध््‌.२ अन्य अमानवीय ब्यवहार 


व्याप्त गरीबी र पछौरेपनले गुस्त यहाँका 
बासिन्दाहरुमाथि व्यापक शोषण र अन्याय भएको देखिन्छ । 
देशमा दास प्रथा लगभग पौने शताब्दी अघि उन्मुलन भए 
तापनि "हली प्रधा” र “गोठालो प्रथा” दास प्रधाकै पुनरावृत्ति 
हुन्‌ । 

पसै गरी गरीबीले गर्दा सानै उमेरदेखि यहाका 
बालबालिकाहद्‌ पाठशाला जानुका साटो गाई भैंसी, भेडा 
बाखाका गोठालो लाग्दछन्‌ । बाबु आमाले लिएको कण चुक्ता 
गर्न नसकेको कारण हली र गोठालो भएका यी 
बालबालिकाहरुमाथि दुला-बदा धनी-मानीहरुले “बालदास” 


को व्यवहार गरेको अनुभूत हुन्छ । 
८१ 
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जनसंख्या 
साक्षरता 

महिला साक्षरता 
क्षेत्रफल 


शको दुर्गम जिल्लाहरुमा पर्ने रुकुम जिल्ला पुगौदिखि 
दे अन्धबिइबास, रुढीवादी परम्परामा हर्कदै आएको छ । 
राजनैतिक प्रतिशोध, बाल बिवाह, बहविवाह, जारी प्रथा, 
सामन्ती प्रथा यस जिल्लाका प्रमुख समस्याहरु हुन्‌ । 


१. बाँच्न पाउने अधिकार 
१.१ हृत्या / गोली 


बाँफिकोट गा.वि.स. बडा नं. ९ बसले पूर्णबहादुर 
के.सी.ले आफ्नी श्रीमतिले हिकै काम्ीसंग लसपस गरेको 
'शंकामा निज पूर्ण बहादुर के.सी., सोही गाउँ निवासी जनक 
कामी र महावीर खत्रीसंग मिलेर २०४९ भदौ ९ गते हिके 
कामीलाई बिष सेवन गराई मारियो र उनको लाश सोही 
गा.बि.स. बडा नं. ८ बस्नै बालजीत खत्रीको खेतमा 
फ्याँकियो । बालजीत छत्रीसंग हिके कामीको जग्गाको साँध 
र बालीनालीको विषयमा झगडा भएको धियो ! हिके कामीको 
उक्त लाश २०४९ भदौ ११ गते बालजीत खत्रीको खेतमा फेला 
पन्यो । क्षत विक्षत अवस्थामा फेला परेको लाश पोष्टमार्टमको 
आधारमा विष सेवनद्वारा मरेको प्रमाणित भयो । तर 
प्रतिशोधको भावनाले गर्दा उक्त घटनाको सिलसिलामा सोही 
गा.वि.स. बस्ने बालजीत छत्री, धर्मजीत खत्री, दीपेन्द्र देवकोटा, 
नन्दराम खत्री, खम्बे कामीलाई हिरासतमा राखी बर्जबर यातना 
दिइएको थियो । दर उक्त घटनामा संलग्न भएकाहरु 
सत्तापक्षीय राजनीतिमा प्रवेश गरेको हुनाले निज पूर्णबहादुर 
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४. मध्य पश्चिमाञ्चल 





४.५ रुकुम 


१५५०१७ 

३०.७ प्रतिशत 
११.० प्रतिशत 
२८७७ बर्ग कि. मी. 


के.सी., जनक कामी र महावीर खत्रीलाई गिरफ्तार गरै तापनि 
राजनैतिक दबाबले गर्दा रिहाइ गरियो । 

हुकाम गा.बि.स. का बीरबहादुर बुडाले देशमा 
आएको राजनैतिक परिवर्तनपश्चि पनि गाउँलेहरले शिकार 
खेले बापत तिर्ने रकम, गाउँको मालपोत, गाउँमा चाडपर्ब 
सम्पन्न हुँदा तिर्नुपर्ने अन्य तिरो आदि लिन नछोडेकोले 
स्थानीयबासीहरुले सो सामन्ती प्रधाको बिरुद्ध २०४९ मंसीर 
७ गते जुलुस प्रदर्शन गरै । स्थानीय प्रहरी चौकीमा बिरोध 
पत्र दिएर फर्केको जुलुसमा निज बीरबहाद्र नुडाको घरबाट 
एक्कासी गोली चल्यो । तर स्थानीय प्रशासनले गोली प्रहार 
गर्ने बीरबहादुर बुडाको साटो जिल्ला विकास समितिका 
सदस्य ओमप्रसाद घर्ती लगायत २७ जनालाई सार्वजनिक 
अपराधको मुद्दा चलाउँदैछ । बिगत पञ्चायत कालमा हुकाम 
गाउँका एकछत्र प्रधानपञ्च भएका निज वीरबहादुर नुडा हाल 
सत्ता पक्षीय राजनीतिमा प्रवेश गरेका हुनाले चोख्खा भएका 
हुन्‌ भन्ने स्थानीयवासी र कर्मचारीको भनाइ रहेको 
छ । 


१ र२्‌ जेल 


यहाँको जेलको स्थिति दयनीय रहेकोछ । भौतिक 
रुपले पनि त्यति मजबूत नभएको यहाँको जेलमा बर्षात्‌मा 
पानी चुहिने, पत्र-पत्रिकाहद उपलब्ध नहुने, स्वास्थ्य परीक्षण 
नहुने, पानीको असुविधा, उपयुक्त शौचालय, कनै व्यबसायको 
व्यवस्था नहुनु आदि सबैखाले कमी कमजोरीहरु देखिन्छन्‌ । 
२४ जना नन्दीहद रहेका यस जेलमा महिला बन्दी एकजना 
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जनसंख्या 
साक्षरता 

महिला साक्षरता 
क्षेत्रफल 





भे री अञ्चलका ५ जिल्लाहरुमध्ये बाँके जिल्ला 
सवभन्दा सुगम जिल्लाको छपमा रहेको छ । पस 
जिल्लामा मानब अधिकार उल्लंघन सम्बन्धी घटनाहरु 
छिटफुट भए तापनि मुख्य गरी हिन्दू मुसलमान बीचको 
साम्प्रदायिक दंगा डरलाग्दो छपमा देखा पर्न यालेको छ । 


१. बाँच्न पाउने अधिकार 
१.१ हत्या / गोली 


२०४९ कात्तिक १० गतै दाङमा मुसलमान 
समुदायमाथि भएको दुर्व्यवहारको बिरोध गर्दै कात्तिक १२ गतै 
नेपालगञ्जमा निस्केको मुसलमानको जुलुसमा भनाभन र 
बाद-बिवाद हुँदा महम्मद हारुङ, सफिद अहमद सिद्धिकी, 
लियाकत अलि सिद्धिकी, मौलाना अमीर उल्लाहलाई पक्राउ 
गरी पछि रिहा गरियो । यसैको विरोधमा कात्तिक १८ गते 
हिन्दुहरुले निकालेको उत्तेजित जुलुसलाई तितरबितर पार्न 
स्थानीय प्रशासनले लाठीचार्ज र अश्रुग्यास प्रयोग गरेको 
थियो, जसनाट १८ जना व्यक्तिहरु घाइते भएका थिए । 


१.२ जेल 


बाँके जिल्लाको सदरमुकाम नेपालगञ्जमा रहेको 
जेलमा १७१ जना बन्दीहरु छन्‌ । जसमध्ये १५६ जना पुष, 
११ जना महिला र ४ आमासँगै रहेका बच्चाहरु छन्‌ । जेलको 
स्थिति त्यतिविध्न खराव छैन । तर सन्तोषजनक पनि छैन । 
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२८४४३० 
३४.६ प्रतिशत 
२१.९ प्रतिशत 
२३३७ बर्ग कि. मी. 


सबै प्रकारका बन्दीहरुलाई एकै ठाँउमा राखिएको छ । मुल 
चौकीदार र नाइकेबाट बन्दीहरुमाथि दमन भएको पाइन्छ । 
यहाँ भित्र एउटा प्राथमिक बिद्यालयको व्यबस्था गरिएको छ 
भने खेलकूदको लागि पनि केही अनुकुल स्थिति रहेको 
पाइयो । राजनैतिक परिवर्तनपछि जेल कर्मचारीको व्यवहार 
र सुविधाहरु सकारात्मक रहेको पाइयो । 


१.३ गिरफ्तारी ,' यातना 


२००६ साउन २८ गते कञ्चनपुर गा.वि.स. बडा 
नं. ७ खोरिया गाउँ बस्ने इन्द्रबहादुर खत्रीको घरमा तास जुबा 
खेलेको र स्थानीयबासी तेजबहादुर डांगीले जुवा हारेपछि 
आफ्नो रु १३ सय चोरेको आरोप लगाई इन्द्रबहादुर खजीलाई 
प्रहरीद्वारा गिरफ्तार गराई यातना दिईएको थियो । 

२००८ पुस ७ गते नेपालगञ्ज औद्योगिक क्षेत्रमा र- 
हेको गजानन्द टेक्सटायलका मजदूरहरुले आफ्ना केही माग 
राखेका र सोको जनाउ जिल्ला प्रशातनमा दिंदा उल्टै जिल्ला 
प्रशासनबाट मजदूर प्रतिनिधिहरु राम थापा, कृष्ण श्रेष्ठ, 
अनिलकुमार शर्मा, अयुम अन्सारी, मुदारक अलि , सकिल 
अहमत, सरिता गुरुङ, रुपा थापा, मायाराधा कर्मी लागायत 
१३ जनालाई सार्वजनिक अपराध अन्तर्गत पक्राउ गरिएको 
पियो । 


२३४ 
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क्य 


४. मध्य पश्चिमाञ्चल 


४.७ वर्दिया 


जनसंख्या 
साझरता 


महिला साक्षरता : 


क्षेष्फल 





भे" अन्चलका ४ जिल्लाहद्मध्ये बर्दिया जिल्ला तराई 
घुभ्ागमा परेर पनि हरेक कषेषमा पिछडिएको र विकट 
छ । खास गरी यस जिल्लामा विकराल देखिएको सुकम्बासी 
समस्याका अतिरिक्त हत्या, आत्महत्या, चौपाया घोरी, डकैती, 
बह विवाह मारपीट आदि पनि त्यत्तिकै छ । 





१. बाँच्न पाउदै अधिकार 


देशको संबिधान र शासन प्रणालीको स्वरुप हेर्दा सबै 
सम्मानपूर्बक बाँच्ने अधिकार भए तापति व्यवहारमा यसलाई 
अनुवाद गर्ने निकै कठिनाइ परेको देखिन्छ । 


१.१ हृत्या / गोली 


सुकुम्बासी ससस्या समाधानका लागि गठित सर्वदतीय 
आयोगको सहमति अनुसार बनई नदीको किनार अबस्थित 
कनरामा बसेका सुकम्बासीहरुले लगाएको बाली संरक्षण र 
गाईबस्तु चरणको बिषयलाई लिएर बत कर्मचारीहरते 
करपीट गरे जसबाट २०४९ पुस १ गते बिहान ६ बजेतिर 
बञ्स्बै यारको मृत्यु भयो भने अन्य घाइते भए । 


१२्‌ बेल 


पस जिल्लामा जैलका स्थिति त्यति सन्तोषजनक 
छैन । यहाँका बन्दीहरुको शिक्षा स्वास्थ्य लगायत कतै पनि 
सुविधा र सहलियतमा पनि ध्यान पुन्याएको देखिँदैन । यस 
जेतमा ४३ जनाको गुदा निर्णय भएको छ भने ४६ जनाको 
चुनामा रही कारबाही चलि रहेख, जसमा १७ जना बन सम्बन्धी 


अनय अधिकार बर्ष पृस्तक १९१२ 


बहर ४८ 

२९.९ प्रतिशत 
१७.२ प्रतिशत 
२०२१ वर्ग कि. पी. 


मुद्दामा परेका छन्‌ । यत जेलमा ३ महिला सहित २६ जना 
बन्दीहरु छन्‌ । 


१३ गिरफ्तारी ,' यातना 


स्यानीय निर्वाचनको क्रममा सानोध्री गा.वि.स.को 
निर्वाचन परिणाम जाएपशि २०४९ जेठ १९ गते निंस्कैको 
विजय जुलूशामाथि अर्को पक्षबाट हानथाप हुँदा यस जिल्लाका 
सांसद खगराज गार्मामाधि हमला भएकै थियौँ । 

स्थानीय निर्बाचनको प्रचार प्रसारको क्रममा स्थातीय 
ककौरामा निस्केकै बाल -याती माथि प्रहरी हस्तक्षेप हुँदा ३ 
जना महिला सहित ४ जना घाइते भएका थिए । 

दाबपुर गा.वि.स.मा रहेका सुकम्बासीलाई २०४९, 
असार ६ गतै हटाउन खोज्दा सर्वनाध कुँगर लगायत केहीले 
मानब अधिकार हनन भयौ भनेर प्रतिरोध गर्दा निज कुँबर 
समेत ६ जनालाई बन विनाश गरैको बधियोगमा गिरफ्तार 
गरियो । 

यस जिल्लामा राजनैतिक प्रतिशोधको भाबनाले 
आफ्नो विचारसँग असहमत भएकाहषयाथि बन मुद्दा र 
सार्वजनिक अपराधका मुद्दा चलाइएको छ। जसमा एकजनालाई 
एकै दिन ६ बटा सार्वजनिक अपराधको गुदा चलाएको 
देखिन्छ ।! 


र. मौलिक अधिकार 


संविधानले मौलिक अधिकारको प्रत्याभुति गरै पनि 
व्यवहारमा लागु हुन सकेको हैन । 





बन तुरक्षा कर्मिहरुडारा मारिएका कनराका हन्चें थाह 
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बर्दियाका कमैपाहह 


२३८ मानव अधिकार वर्ष-पृस्तक ११९२ 


२.१ अभिब्यक्ति स्वतन्त्रता / भेला र संगठित हुने 
अधिकार 


देशको साम्राजिक तथा आर्थिक बिसङ्तिका कारणले 
आफ्ना उपरोक्त अधिकारहरुलाई जनताले उषभौग गर्न 
सकिरहेका छैनन्‌ । 


ब्‌.र२ घार्थिक स्वतन्त्रता 


यस जिल्लामा हालसम्म साम्प्रदायिक दुर्भावना देखा 
परेको छैन । 


२.३ राजनैतिक स्वतन्त्रता / स्वतन्त्र र निष्पक्ष, चुनावको 
अधिकार 


यस जिल्लामा अन्य जिल्लामा झैँ संसदीय निर्बाचन 
या स्थानीय निर्वाचनमा अनियमित धाँधली भएका प्रमाणहरु 
प्रकाशमा आएका चैनन्‌ । 
३.४ सुगम र निष्पक्ष न्यायिक अधिकार 
राजनैतिक बिचारधाराको मतभिन्नताले र स्थानीय 
प्रशासनको पूर्वाग्रहले उत्पन्न भएका मृहा मामिलाहरु निष्पक्ष 
र तटस्थताका साथ अदालतबाट फैसला भएको देखिन्छ । 
पस वर्ष बिभिन्न 2305. प्रकारका ८२ मुद्दाहछ दायर 
भएकोमा ३५ वटाको ' भैसकेको छ । 


३, भूमिहीन तथा सुक्म्बासी समस्या 


देशमा दासत्व प्रथा आजभन्दा ८१ बर्ष पहिले अन्त्य 
भए पनि पस जिल्लामा दासत्ब र कमैया प्रथा अद्यापि कायम 
छ। कसैया प्रथाबाट मुक्त हन र जमिनमाथि आफ्नै स्वामित्व 
कायम गर्न जमिन्दारको हलो, जूवा फ्याकी यस जिल्लाको ४२ 
बटा फाटामध्ये कनराफाटामा बिद्रोह गर्नै करीब १९ हजार 
संख्यामा रहेका सुकम्बासीहरुमाथि गत कार्तिक २४ गते 
भएको अमानवीय दमन र हस्तक्षेपको घटना यहाँ स्मरणीय 
हन आउँछ । 

यस जिल्लामा मुख्न्य गरी सुकम्बासी समस्याले 
अस्थिरता तरै ल्याएको छ । प्रायः गरैर २०४६ को 
जनआन्दोलन पछि यहाँका कमैपाहरुले दासत्बबाट मुक्त 
पाउन संगठित रुपमा बनजंगल फडानी गरी सुकुम्बासीका 
रुपमा बस्न थालेका हुन्‌ । हाल यस जिल्लामा सुकुम्बासीका 
संख्या ६५ हजारभन्दा बढी पुगिसकेको छ । यस्तो अनियन्त्रित 
सुकुम्बासी हटाउन सम्बन्धित पक्षले २०४९ कार्तिक २१ गते 
बिहान करीब ८.३० बजे ठुलो कनरा बस्तीमा समय समपमा 
आग्रह, सूचना, डर, धम्की त्रास देखाए तापनि त्यसबाट खासै 
असर नपरेको देखी डोजर, शाही शिकार सुरक्षा गार्ड, 
प्रहरी र मादक पदार्ष सेवन गराएको हात्तीद्वारा बल प्रयोग 


मानव अधिकार बर्ष-पृस्तक १११२ 


नै गरेको थियो । जसबाट सुकुम्बासौहरु घाइते हुनाका साथै 
ठूलो मात्रामा उनीहदको धनमालको क्षति एको थियो । 
यसरी आफमाधि घएको पाशबिक निरढ्कश दबनको 
बिरोधमा २०४९ कार्तिक २७ गते बर्दियाको सदरमुकाममा 
बिरोध, नारा, जुनूश र २८ गतेदेखि जिल्ला प्रशासन कार्वालय 
अगाँडि धर्ना दिने काम गरे । र यस समस्या समाधानका लागि 
२०४९ मंसीर २ गतेदेखि रिले अनशन प्रारम्भ भयो । वसै 
घटनामा सुकुम्बासीको पक्षबाट स्थानीय प्रशासनको उक्त 
बिरोध गरेकोले बर्दिया जिल्ला बिकास समितिका सभापति 
दीपबहादुर रानामाथि स्थानीय प्रशासनले लाढी प्रहार गरेको 
थियो । 


हं, महिला अधिकार 


१४१ महिलाहरुको किनबेच र बलात्कार 

पस्त बर्ष यस जिल्तामा महिलाहरुको किनबेच र 
बलात्कार सम्बन्धी कुनै घटना घटेको करा सार्वजनिक 
चर्चामा आएन । 

४,र२्‌ जारी, बहु विबाह, देउकी, बादी प्रषा 

पस जिल्लामा जारी, देउकी र बादी प्रथा फाट्टफट्ट 
मात्र देखिएको छ । त्यस्तै बह विबाह पनि यहाँ उल्लेष्र्य 
समस्याको रुपमा प्रकट प्रएको छैन । 


शव, मानव अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 
५१ दासत्व विरुद्धको अधिकार 


यस जिल्लामा दासत्वको समस्या कमैया प्रथाको 
पमा बिद्यमान छ । 
५.२ अन्य अमानबीय ब्यबहार 
यस जिल्लामा मौलिक अघिकार हनन भएको 
देखिन्छ । बेलुका गा.बि.स. बडा नं. ७ का प्रेम बहाद्र 
मल्ललाई २ बटा छोराछोरी भएकी अर्काकी पत्नीसंग अनैतिक 
सम्बन्ध कायम गरिस्‌ भनेर झूठो आरौप लगाएर इ एकहजार 
ठगेको प्रमाण भेटिन्छ । त्यस्तै कालिका गा.वि.स. बढा नं. 
८ कण्ठपुर बस्ने आइते भन्नै व्यक्तिले बर्ष १२ को हिम्मत 
बहादर बि.क.लाई भारतमा काम मिलाइ दिन्छु भनी फकाइ 
लगी ज्यान बेच्ने मास्नै गरेको घटनाहद पनि देखिन पालेको 
छ । व्यापक दरीद्रताको कारण आबश्यक आहार नपुगेर 
जन्मेका छोरा छोरी जन्मजातै अपाङ्ग हने गर्दछन्‌ र केही बाबु 
आमाले यस्ता छोरा छोरीहरुलाई मागी छाने भाँडो बनाएर 
बाल अधिकार हनन पनि गरेको देखिन्छ । फा 


५२३५, 


| १५ 








जनसंख्या 
साक्षरता 


क्षेत्रफल 


छ 9 | घ्य पहिचमांचलमा रहेका तुलनात्मक रुपले सुगम 
जिल्लाहरु मध्ये सुर्खेत पनि एउटा हो । भेरी अंचलको 
यस जिल्लामा एउटा नगरपालिका पनि रहेको छ । तर यहाँ 
पनि सर्बसाधारण बीच मानब अधिकार उल्लंघनका घटनाहरु 
खुट्याउन सक्ने चेतना देखिदैन । 


१. बाँच्न पाउने अधिकार 
११ हृत्या / गोली 


यस वर्ष यस जिल्लामा १९९२ मा हत्या र गोलीका 
उल्लेखनीय घटना घटेनन्‌ । 
१.२ जेल 
कुल २४ जना बन्दी अटाउने क्षमता रहेको सुर्खेत 
जेलमा आज पनि ३१ जना बन्दीहद्‌ रहेका छन्‌ । यहाँको जेलमा 
ग्न्दीहरुका लत्ता कपडाको बेहाल देखिन्छ । 

सुर्खेत जेलमा रात परेपछि कोठामै कोपरामा दिसा 
पिसाब गर्नु पर्नै चलन रहेको छ । यहाँ बन्दीहरुले स्बास्थ्य 
उपचारको सुविधा पनि राम्रोसंग नपाएको देखिन्छ । पठन 


00 00 


/. मध्य पश्चिमाञ्चल 


४.८ सुर्खेत 


३२४ २९६ 


; रे, ८ प्रतिशत 
महिला साक्षरता : 
; २४११ बर्ग कि. मी. 


२॥,४ प्रतिशत 


पाठन, खेलकद, मनोरंजन आदिको व्यवस्था छैन । स्थानीय 
मानब अधिकार कार्यकर्ताहरु जेल भित्र सरसफाइ कायम 
नभएकोमा पनि चिन्तित देखिन्छन्‌ । 
१.३ गिरफ्तारी  गातना 
सुर्खेत मैनतडा गा.बि.स. बडा नं. ४ बस्ने 
मनसरी बुढाको जाहेरीमा प्रहरीद्वारा ०४९ जेठ ३१ गते सोही 
ठाउँका धन बहाद्र कामी र वर्दिया दैउठाक्ला गा.वि.स. बडा 
नं. ५ का राम बहादुरलाई पक्राउ गरियो । २ लाख १७ हजार 
बराबरको बिगो चोरी गरेको अभियोगमा पक्राउ परेका धन 
बहादुर र राम बहादुरलाई जेठ ३२ गतै मात्र पक्राउ पूर्जी 
दिइएको थिपो । घर्दिया दुग्धा गा.वि.स.का बनवारी सार्कीलाई 
पनि सोही अभियोगमा असार ४ गते पक्राउ गरियो । 
प्रहरीले उनीहषलाई कृटपीट गरी साबिती बयान 
लिएको क्रा प्रमाणित भए पश्चात सुखैत जिल्ला अदालतबाट 
०४९ फागुन १२ गते तीनै जनाले सफाई पाए । 

०४९ असार ३२ गते अदालतको आदेश अनुसार 
प्रहरी हिरासतमा रहेका तीनै जनाको अवस्था बारे निरिक्षण 
हुँदा राम बहाद्र र बनवारी लालको हारीरमा घाउ चौटहद 
देखिएका थिए । उनीहद्बाट बरामद भएको भनी प्रहरीले 


पान अधिकार वर्ष -पृत्तक १९१२ 


आफैँले ल्याएका सामानहरु देखाएका थिए । वरामदी 
मुचुल्कामा पहिले ०४९ वैशाख २७ गते लेखी पछि सच्याई 
फागुन १२ गते बनाइएको तथ्यलाई पनि अदालतले फैसलाको 
आधार बनाएको थियो । 


र. पौलिक अधिकार 


२.१ अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता / भेला र संगठित हुनै 
अधिकार 


०४९ बैशाख १२ गते प्रधानमंत्री गिरीजाप्रसाद 
कोइराला वीरेन्द्रनगर नगरपालिका बडा नं. ३ तीनकुने स्थित 
रेडियो नेपालको मिड्धियम बेभ प्रशारण केन्द्रको उद्घाटन गर्न 
आउनु भएको थियो । उक्त अवसरमा नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी 
(एमाले), संयुक्त जनमोर्चा नेपाल, कम्युनिष्ट पार्टी (मसाल) 
र नेपाल मजदूर किसान पार्टीले प्रधानमन्त्रीलाई विरोध स्वएप 
कालो क्रण्डा देखाउँदै ज्ञापन पत्र समेत प्रदान गरेका थिए । 
तत्‌पश्चात जुलुस शान्तिपूर्ण ढंगले बीरेन्द्रनगर बजार तर्फ 
लागेको थियो । तर जुलुस रत्नराजमार्ग स्थित ख्ोकै खोला पुल 
भन्दा पूर्वपट्टि पेट्रोल पम्प नजिक पुग्दा नपुग्दै प्रधानमन्त्रीको 
गाडी अन्य सुरक्षा अधिकृतका गाडीहरु सहिद भीडको 
बीचबाटै अगाडि जान खोज्यो । त्यसैनीच कसैले कतैबाट ढुंगा 
प्रहार गत्यो, गाडीका केही सिसा फुट्यो तर कसैलाई 
चोटपटक हागेन । करिब २ बजे घटेको उक्त घटना पह्चात 
बीरेन्द्रनगरका तत्कालिन प्रहरी निरिक्षक दिनेश अमात्यको 
जाहेरीमा स्थानीय इृगर ब्रीज बोर्डिङ स्कुलका प्रिन्सिपल हेम 
प्रकाश भूसाल्त, लक्ष्मी स्टेशनरी स्टोर्सका हरि प्रसाद श्रेष्ठ एवं 
जिल्ला प्रशासन कार्यालय सुर्खेतका नायन सुब्बा बालकृष्ण 
भण्डारीका नाममा सार्वजनिक अपराध र सजाय मृुहा 
चलाब्वयो । ती मध्यै हरिप्रसाद र बालकृष्ण भण्डारीलाई आफ्नै 
पसल र कार्यालयबाटै वैशाख १४ गते बिहान १० बजे नै 
पक्राउ गरियो । त्यस्तै हेम प्रकाश भूसाललाई वैशाख १७ गते 
उनकै बिद्यातयबाट पक्राउ गरियो । तीनै जनालाई पक्राउ पुर्जी 
नदिइ डि.एस.पी. कार्यालयमा राखियो । ०४९ वैश्याल्ल १६ गते 
बालकृष्ण र हरी प्रसादका लागि हरी प्रसादकी पत्नी लक्ष्मी 
देवीले पुनरावेदन अदालत सुर्द्धतमा बन्दी प्रत्यक्षीकरणको 
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रिट दायर गरिन्‌ । त्यसपछि अदालतते उनीहषका सम्बन्धमा 
मागेको लिखित स्पष्टिकरणको जवाफमा जिल्ला कार्यालयले 
“सार्वजनिक अनुसन्धानको क्रममा पक्राउ गरेको” 
जानकारी दियो। उनीहरु तीनै जनालाई वैशाख १७ गते वैशाख 
१४ गतेको मितिमा पक्राउ गरिएको पूर्जी दिइएको थियो । 
हाल तीनै जनाको नाममा जिल्ला प्रशासन कार्यालगणा 
सार्वजनिक अपराध सम्बन्धी मृहा विचाराधिन रहेको छ। तर 
हेम प्रकाश ०४९ जेठ ३ गते र बालकृष्ण एवं हरिप्रसाद जेठ 
४ गते तारेखमा रिहा भइ सकेका छन्‌ । उपरोक्त मुद्दाका 
बिषयमा नयाँ ढंगले प्रमाण बुझेर मात्र मुहा किनारा गर्नै 
क्रा वर्तमान प्रमुख जिल्ला अधिकारी डिल्लीराज जोशी 
बताउनु हुन्छ । बहाँ कानून बमोजिम २ बर्षभित्र मुद्दा 
किनारा लगाउने बिचार व्यक्त गर्नु हुन्छ । 

मुद्दामा गाँसिएका कर्मचारी वालकृष्ण नेपाल निजामति 
कर्मचारी संगठनमा आवद्ध रहेका छन्‌ भने हरिप्रसाद र हेम 
प्रकाश वाम राजनीतिमा संलग्न रहेका छन्‌ । 


२.२ धार्मिक स्वतन्त्रता 


यस जिल्लामा धार्मिक कलह, बाद बिवाद सम्बन्धी 
त्यस्ता खास कनै घटना भएको देखिंदैन । अर्थात्‌ यहाँ धार्मिक 
सहिष्णुता देखिन्छ । 


२.३ राजनैतिक स्वतन्त्रता / स्वतन्त्र र निष्पक्ष चुनाबको 
अधिकार 


यस जिल्लामा खुलेआम रुपमा राजनीतिक स्वतन्त्रता 
कृण्ठित भएको देख्दिन । स्वतन्त्र र निष्पक्ष चुनावका क्रममा 
पनि यहाँ उल्लेखनीय हस्तक्षेप भएको ज्ञात हुन सकेन । 
२.४ सुगम र निष्पक्ष न्यायिक अधिकार 
“यहाँ कानूनी प्रक्या पुरा गरी गिरफ्तार गरिएको 
कमै पाइन्छ । अभियुक्त भाग्न उम्कन नपाओस्‌ भन्ने कुरालाई 
नै महत्वपूर्ण ठानेर तत्काल पक्राउ गरी कानूनी प्रकिया पछि 
धूरा गर्नै गरिएको देखिन्छ” -स्थानीय मानवाधिकार कार्यकर्ताहरु 


बडी 
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जनसंख्याज 
साक्षरता 

महिला साक्षरता 
क्षेत्रफल 


भे" अञ्चलको उत्तर-पूर्वी पहाडी जिल्ला जाजरकोट 
क्‌ दुर्गम र विकट अवस्थितिका कारण राष्ट्रिय 
राजनीतिबाट पनि टाढा रहेको देखिन्छ । चेतनाको अभाब 
रहेको यस जिल्लामा मानव अधिकारको स्थिति सन्तोषजनक 
नभएको कुरामा प्रशासनका बरिष्ठ अधिकारीहरुको समेत 
स्वीकारोक्ति पाइन्छ । 


१. बाँच्न पाउने अधिकार 
१.१ हृत्पा / गोली 


जिल्ला प्रशासन कार्यालय र जिल्ला प्रहरी कार्यालय 
जाजरकोटका अनुसार यस बर्ष उपरोक्त कार्यालयहरुमा 
कारवाहीका निम्ति जम्मा पाँच बटा ज्यान सम्बन्धी मुद्दाहरु 
दर्ता भएका थिए- २०४८ पुष १३ गते ज्यान, चैत्र २१ गते 
र २३ गते भ्रवितव्य ज्यान । 

२०४९ वैशाख २९ गते आत्महत्या ज्यान र कात्तिक 
२६ गते ज्यान सम्बन्धी मुहा जिल्ला प्रहरी कार्यालय एबं 
जिल्ला प्रशानसमा दर्ता भएकोमा २०४८ बैशाख २१ मा 
परेको उजुरी मात्र अदालतमा मुद्दाका रुपमा पैश हुन 
सक्यो । 


१.२ 001 


जाजरकोट जेलको दुराबस्था बारैँ स्थानीय प्रशासक, 
_नेता आदि कसैको बिमत पाइदैन । उक्त जेलका दुटास?::::”””:: | कसैको विमत पाइँदैन । उक्त जेलका दुईवटा स- 


मानब अधिकार बर्ष-पुस्तक १९९२ 


० २९ जाजरकोट 


११४२१६७ 

२४.४ प्रतिशत 
८.४ प्रतिशत 
२२३० बर्ग कि. मी. 


साना र नाम मात्रका कोठाहरुमा कहिल्यै उज्यालो र स्वच्छ 
हावा छिर्न पाउँदैन । गोदाम घर जस्तो उक्त जेलमा 
बन्दीहरुलाई चौबिसै घण्टा नेल हतकडी लगाइने गरिन्छ । 
जेलको चर्पी बाटोभन्दा पल्लो पड्टि रहेकोले राती बन्दीहरुलाई 
कोठा भित्चै दिसा पिसाब गर्न लगाइन्छ । 

सौतालाई मारेको अभियोगमा २०४० साल देखि 
बन्दी जीबन बिताई रहेकी माझकोट गा.बि.स.की खड्की 
शाही पुरै जिउ सुन्निएर गत भदौमा झण्डै मरेकी थिइन्‌ । 
अल्सरकी दीर्घ रोगी शाहीको अबस्था देख्दा जेलको दुराबस्था 
स्पष्ट हुन्छ । जेल भित्र पुरै निस्सासिंदो बाताबरण रहेको 
छ्‌। 


१.३ गिरफ्तारी ,' यातना 


२०४९ असोज २ गते जिल्लाको खलंगा गा.बि.स. 
बडा नं. ३ बाट प्रहरीद्वारा भएको बिजय बिक्रम शाहको गिर 
फ्तारीलाई ज्यादती ठानिएको पाइयो । उक्त दिन राती ९ बजे 
बिजय बिक्रमलाई जिल्ला बिकास समितिका सदस्यकहाँ 
डेरा गरी बस्नै कान्छा बाजे भनिने हरि प्रसाद शर्माको 
कोठाबाट पक्राउ गरिएको थियो । एक्कासी पक्राउ परेका 
बिजय बिक्रमलाई कनै पूर्जी दिइएको थिएन । उनलाई पक्राउ 
गरिनुको कनै उचित कारण पनि दर्शाइएको थिएन । पक्राउ 
गर्दा बिज्ञय बिक्रमलाई लखार-पछ्चार पार्दै कुटपीट गरिएको 
थियो । पोलिपल्ट प्रहरी कार्यालयमा स्थानीय जनताको ठूलो 


नँउ 
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३. भूमिहीन तथा सुक्‌म्बासी समस्या 


यस जिल्लामा भूमिहीन तथा सुकुम्बासी समस्या त्यति 
बिकराल रुपमा देखिंदैन । 


१. महिला अधिकार 


४.१ महिलाहरुको किनबेच र बलात्कार 
पुन्मा गा.बि.स. बडा नं. ९ का पन्ध बर्षीय 
दिलबहादुर बुढा र भ्रुर गा.वि.स, बद्ा नं. ९ की बाइ बर्षीय 
रामकली बली २०४९ असार २९ गते बेपत्ता भ्रए। त्यस पछि 
केटीको दाजु सर्जन वलीले दिलबहादुर माथि जिउ बेच्ने मास्ने 
अभियोगमा मुद्दा दायर गरे । केही दिन पश्चात केटा र केटी 
दुबै जना गाउँमा प्रकट भए । त्यस पछि सर्जन वलीले 
जवरजस्ती करणी मुहा दायर गरे । हाल बाल-बिबाह सम्बन्धी 
मुहाको डरले केटा र केटी घ्रुष्टिएका छन्‌ । रामकली माइतमै 
बसिरहेकी छिन्‌ र दिलबहाद्र जिउ मास्ने बेच्ने अभियोगमा 
मुहा खेपिरहेका छन्‌ । 

जाजरकोटको जिल्ला प्रहरी कार्षालय र जिल्ला 
अस्पतालको अभिलेखमा २०४९ साउन २७ गते र भदौ ९ गते 
सेरा गा.वि.स. बडा नं. ९ धैंया एवं डाँडा गाउँ गा.वि.स. वडा 
नं. ४ पाली कल्बतका क्रमश: २७ र ४८ वर्षीया महिलाहरु 
माथिको बलात्कार सम्बन्धी उजुरी पनि आएका थिए । 
४.२ जारी, बहु विवाह, देउकी, बादी प्रया 
यस जिल्लामा जारी प्रथा अद्यापी कायम रहेको तथ्य 
अदाततमा दर्ता हुन आउने बह-विबाह सम्बन्धी मुद्दाहरुले पनि 
प्रष्ट पार्दछन्‌ । यहाँ ल्याकत अनुसार एक दुई हजार देखि तीस 
चालीस हजारसम्म जारी लिनै दिनै गरिएका पाइन्छ । तर 
जारी रकमको लेनदैन सम्बन्धी प्रकिया गोप्य राख्ने 
गरिन्छ । त्यसै कारण जारी रकमका निम्ति तर्साउन बह- 
बिवाह सम्बन्धी मुद्दा दायर गर्नै गरिन्छ । 
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२०१० असोज १२ गते जिल्ला अदालतमा बह- 
बिवाह सम्बन्धी एउटा मुट्टा दायर भयो । जस्मा “झआप्रा 
गा.वि.स. बडा नं. ८, औंला काटिया बस्ने मनबहादुर खजीकी 
श्रीमती “पूरी” दशरो गा.वि. त. बडा नं ७ लेबा गाउँ बस्ने 
रत्ने अधिकारीसंग २०१८ को सुहवाततिरै गएकी करा 
उल्लेख गरिएको थियो । २०४६ साल बैशाखमा मननहादर 
संग प्यूरीको बिबाह भएको उल्लेख गर्दै उक्त मुह्टा दायर गरि 
एकोा थियो । तर पछि अदातलमा मुच्दाको खण्डन 
आइपुग्यो । त्यसबाट अनुमान गर्न सकिन्छ कि जारी रकमको 
लेनदेन सम्बन्धी मृहा मिलेको हनुपर्घ । 


र्‌. मानब अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 
५.१ दासत्व बिरद्धको अधिकार 

जिल्लाका नायक, वडा , जुँगा थापा चौर आदि 
गाउँहरुमा अझै पनि नाँधा प्रधाका केही अबहोषहर 


पाइन्छन्‌ । 


३.२ अन्य अञ्चानवीय व्यवहार 


२११ 


हि ४. मध्य पश्चिमाञ्चल 
( 


॥ _- ४,१0० देलेख 


जनसंख्या 
साक्षरता 

महिला साक्षरता 
क्षेत्रफल 


भे री अञ्चतमा पर्ने दैलेख जिल्ला अधिराज्यका बिकट 
जिल्लाहरुमा पर्दछ । राजनैतिक प्रतिशोधद्वारा उत्पन्न 
झै सराडा, बाल शोषण, बाल बिबाह, जारी प्रथा, गुठी जग्गाको 
कारणले उन्जेका आर्थिक तथा सामाजिक समस्या आदि यस 
जिल्लाका मानब अधिकार हननका घटनाहरु हन्‌ । 


१. बाँच्न पाउने अधिकार 


दैलेख बिकट र दुर्गम जिल्ला भएकोले संबिधानले 
प्रत्याभूति गरेको प्रत्येक नेपालीले सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने 
अघिकार व्यवहारमा अनुवाद हुन सकेको छैन । 


001 हृत्या गोली 


२०१८ साउन ९ गते कृसापानी गा.वि.स. स्थित 
नेपाल राष्ट्रिय प्रा.बि. घुम्नेखानीका शिक्षक टेकराज गिरी 
सुर्खेततर्फ आउँदा स्थानीय गाइबन्ना र डबलगैरा बीच पर्ने 
जङ्गलबाट हराएका थिए । ३२३ दिनपछि उनको शरीरका 
अबशीष र साथमा रहेका सामानहरु फेला परेका थिए । 
टेकराज गिरीको रहस्यमय मृत्युको अभियोग सोही गा. चि. प. 
नरने बृगनहाद्र लामामाथि लागेको थियो । तर स्थानीय 
राजनैतिक नेताका दबाब र चाहिँदो प्रमाणको अभाबमा 
बृगबहाद्र लामालाई तारेखमा राख्नु बाहेक अन्य कनै कार 
बाही भएको देखिएन । 

२०४९ बैशाब्लमा जगन्नाथ गा.बि.स. बडा नं. ७मा 
लागेको जात्रामा मादक पदार्थ सेबन गरी कुटपीट हुँदा स्थानीय 


दे 


१८७८ २०७ 

३१.४ प्रतिशत 
१३.३ प्रतिशत 
१४०२ वर्ग कि. मी. 


व्यक्ति घने कामीको घटनास्थलमा नै मृत्यु भएको थियो । 
कटपीटको अभियोग लागेका सोही क्षेत्र निवासी भ्ररत थापा 
र गोपी थापा हालसम्म फरार रहेका छान्‌ । 


१.२ जेल 


दैलेख जिल्लाको जेल साह्रै दयनीय अवस्थामा रहेको 
छ । बजारभित्र साँगुरो ठाउँमा अबस्थित यहाँको जेलको 
भौतिक सुविधा प्राय: शुन्य नै छ । जेलमा १ बर्षकी एकजना 
बालिका सहित १६ जना नन्दीहरु छुन । जेलमा दीर्घ रोगीका 
अतिरिक्त ७० वर्षीया वृद्धा तथा आँखा नदेख्ने मोतीकला कवर 
लोग्नेलाई मारेको अभियोगमा बन्दी भएर जेलमा बसेकी 
छिन्‌ । 


१.३ गिरफ्तारी .' यातना 


मुख्य गरी पस जिल्लामा राजनैतिक प्रतिशोधका 
कारणले गर्दा नागरिकहरु गिरफ्तारी र यातनाका शिकार 
हुनुपरेको छ । 

२०४९ असार १ गदै नारायण गा.वि.स. बडा न. 
८ स्थित जिभुवन उच्च मा.बि.का प्रधानाध्यापक एवं नेपाल 
मानब अघ्िकार संगठन, दैलेखका अध्यक्ष खगेन्द्रबहादुर 
मल्ललाई बजारबाट घर गइरहेको बेला राजनैतिक प्रतिशोधको 
भावनाले केही गुण्डाहरुले कुटपीट गरेका थिए । 
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दैलेख ढबल गौरामा मारिएका टेकराज गिरीको जबरोष र लत्ता कपडा 


५, मानव अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 
५.१ दासत्व बिदृद्धको अधिकार 


यस जिल्लामा दासत्वको समस्या उल्लेखनीय रुपमा 
रहेको पाइँदैन । 


१.२ अन्य अमानवीय ब्यवहार 


नाल शोषण र गुठी जग्गाप्रति देखिएको एकाधिकार 
यस जिल्लाको मानव अधिकार उल्लंघनको अर्को घटना 
हो। 

बिकट र अनुर्वर भूमिले गर्दा यस जिल्लामा जीवन 
धान्नका चागि बाल श्रमिक अधिक प्रयोग भएको देखिन्छ । 


नेप 


यहाँका ४ देखि १२ वर्षसम्मका विद्यालय जानु पर्ने बाल- 
बालिकाहरु भरियाका रुपमा सामान बोकेर सुर्खेत र दैलेख 
गर्दछन्‌ । त्यस्तै निकट बाटाका अधिकांश चिया पसल र घाँस 
दाउरा गर्नैहएमा पनि बाल-बालिका नै देखिन्छन्‌ । 
यस जिल्लामा अवस्थित धार्मिक मठ अन्तर्गत रहेका 
गुठीका अनगिन्ती जग्गा जमिनहरु एकलौटी रुपमा महन्तहरुले 
सञ्चालन गरेको पाइन्छ । हाल ती जग्गा जमिनका 
उत्पादकत्व वृद्धि गर्नका लागि जग्गाहरु रैकरमा परिणत गर्नु 
पर्ने नितान्त जरुरी देखिन्छ । 
जज 


मावव अधिकार वर्ष-पृत्तक १९१२ 





जनसंख्या 
साक्षरता 
महिला साक्षरता 
क्षेत्रफल 


डो” णली अञ्चलमा पर्नै डोल्पा नेपाल अधिराज्यको 

सबभन्दा ठुलो जिल्ला हो । जिल्लाको अधिकांश 

भाग बिकट र दुर्गम रहेको यस जिल्लाको कृषि 
उत्पादनले मुस्किलले तीन महिना पनि खान पुगेको 
देखिँदैन । सञ्चार तथा अन्य सुविधाहरु नभएको यस जिल्लामा 
मानब अधिकार हननका घटनाहरु साह्रै कम मात्रामा 
जानकारीमा आउँदछुन्‌ र जति आएका छन्‌ ती पनि नगण्य 
मात्रामा छन्‌ । 


१. बाँच्न पाउने अधिकार 


देशमा हालै आएको राजनैतिक परिवर्तनको ज्ञान 
नभएका यहाँका जनतामा संविधान र संविधानले प्रत्याभूति 
गरैको सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने अधिकारको ज्ञान कतिलाई 
होला ? यो नै विचारणीय छ । 


११ हत्या / गोली 


देशमा राजनैतिक परिवर्तनपच्चि पञ्चायत कालभरि 
कढुबाले (जिम्दार) रहिजाएका स्थानीय बिप्राकोट गा. वि. स. 
रत्सी गाउँका कटुवाले जिम्वार टीका बहादुर सिंहलाई हटाई 
जनताले लक्ष्मी बुढालाई कटुवाले बनाए । तर टीकाबहादुर 
सिंहका घोरा विजयबहादुर सिंहले लक्ष्मी बुढालाई कढुवबाले 
मानेका थिएनन्‌ । जसको फलस्वरुप एक आपसमा प्रतिशोष 
बढ्न गई धाराको बिषयमा दुई पक्षीच फगाडा हुँदा 
बिजयबहादुर नराम्रोसँग पिटिएका थिए र उपचार गराउँदा 


मानब अधिकार बर्ष-पृत्तक १९९२ 


४. मध्य पश्चिमाञ्चल 


४.११ डोल्पा 


बु ०७४, 

२५.८ प्रतिशत 

९.४ प्रतिशत 
७८८९ वर्ग कि. मी 


गराउँदै २०४६ दशैं तिहारबीच उनको मृत्यु भयो । 
विजयबहादुर सिंहको मृत्युपघि यस घटनालाई 
राजनीतिकरण गरियो । सो मुहालाई लिएर डोल्पा जिल्ला 
अदालतमा पहिलोपल्ट बादी र प्रतिबादी बीच नहस चलेको 
थियो । जुन वादी र प्रतिवादी बीचको नहस यस जिल्लामा ठूलो 
चर्चाको विषय बनेको थियो । किनभने डोल्पाबासीहरुलाई 
पहिलोपल्ट प्रतिवादीले पनि वकिल राख्न पाउँघन्‌ मन्ने 
क्राको ज्ञान भएको थियो । 

२०४९ जेठ २९ गते तिञ्जै गा.बि.स. बस्ने सोताम 
डुक्पे गुरुङको हत्या भएको थियो । सो हत्याको सर्जमिन 
प्रतिकुल मौसमले गर्दा हाल (२०४९ फागुन) सम्म हुन 
नसकेको क्रा प्रहरी बताउँछन्‌ । 


बन्‌ जेल 


डोल्पा जेलको स्थिति अन्य जिल्लाको तुलनामा त्यति 
नाजुक देखिँदैन । पस जेलमा २ जना चोरी, २ जना ज्यान 
मुद्दा, १ जना राजस्व हिनामिना र १ जना बन्दी भगाएको 
अभियोगमा धुनिएको प्रहरी जवान समैत गरी ६ जना बन्दीहरु 
छन्‌ । 

स्थानीय प्रशासन प्रहरी र राजनैतिक नेताहरुले बेला 
बेलामा जेल निरीक्षण गरै तापनि जेलको बस्तुस्थितिबारै 
जानकारी राछ्नु पर्ने सम्बन्धित निकाय पुनराबेदन अदालतका 
न्यायाधीशले भने २०४७ सालपछि एक पटक पनि जेत 
निरीक्षण गरैको देखिंदैन । 


२४९, 
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जनसंख्या 
साक्षरता 


महिला साक्षरता : 


क्षेत्रफल 


र्णाली अञ्चल भित्र शिक्षित र सम्पन्न ठानिने जुम्ला 
जिल्लामा राजनीतिक प्रतिस्पर्धा, गाउँ घरमा हुने 
साना-तिना झगडा, प्रशासनको दबाब जस्ता कारणहरुले 
मानब अधिकारको हनन्‌ भैरहेको पाइन्छ भने यहाँका 
परम्परागत कतिपय रितिधिति पनि मानब अधिकार प्रतिकूल 
पाइन्छन्‌ । 





१. बाँच्न पाउने अधिकार 
१.१ हत्या / गोली 


सन्‌ १९९२ मा जिल्लामा प्रशासनिक निकायबाट 
गोली चलेको वा गाउँघरमा झै-झगडा तथा रिस-डवीले हत्या 
भएको क्रा कतैबाट पनि पुष्टी हुन सकेन । 

अन्तरिम शासनकालमा २००७ सालको दशको 
टीकाको दिन रक्सी पत्तलमा रम्सी पिउन गएका शाही नेपाली 
सेनाका जवानहरुको कारण २ जनाको ज्यान गएको थियो । 
एक प्रहरी हवल्दारको श्रीमतीको रक्सी पसलमा रक्सी खादा 
लालबहादुर शाहीसँग निवाद भएपछि तादा बर्दीमा आएका 
सेना र स्थानीय बासिन्दा बीच झगडा हुँदा लालबहादुर 
शाहीको घटनास्थलमा र राजकुमार श्रेष्ठको वैनिक अस्पतालमा 
उपचार गराउदा गराउदै मृत्यु भएको थियो । 


१.२ जेल 


जुम्ला जेलको अवस्था अर जिल्लाका जेलहरुको भन्दा 
खासै भिन्न छैन । ६२ जना बन्दी राख्ने क्षमता भएको तिला 
नदीको किनारमा बनाइएको जेल भबन बाहिरबाट हेर्दै जीर्ण 


मानब अधिकार बर्ष-पुस्तक १९९२ 


"७ &,०७७:००:। . मध्य पश्चिमाञ्चल 





४.१२ जुम्ला 


७६३० 

२६.३ प्रतिशत 

द.२ प्रतिशत 
२५३१ बर्ग कि. मी. 


देखिन्छ । हाल जेलमा ७ जना कैदीहरु छन्‌ । चोरी र ज्यान 
मुह्रामा परेका २ महिला बन्दीसंगै २ जना नाबालक पनि 
जेलमा छन्‌ । 

जेलमा पानीको बन्दोबस्त केही समय अगाडि मात्र 
गरिएको भए पनि भौगोलिक कारण र जेलको दयनीय 
अवस्थाले कैदीलाई चिसोबाट लाग्ने रोगहरले सताइराख्ने 
गरेको छ । 


१३ गिरफ्तारी /' यातना 


२०४८ साल चैत्र ४ गते राष्ट्रिय समाचार समितिका 
प्रतिनिधि तिलाचौर निबासी रत्नाकर देवको टालाई 
बिनाकारण पक्राउ गरेर हिरासतमा राखि उनलाई भ्रष्टाचार 
गरेको आरोपमा स्थानीय प्रशासनले मुद्दा चलायो । २०४८ 
साल चैत्र २३ गते ह. ४२ हजार धरौटी राखेर जेलबाट मुक्ति 
पाए । चिमारा बन उपभोक्ता समितिका सचिव देबकोराले 
केही व्यक्तिलाई सो बनबाट काठ काट्न रोकेकाले सो मुद्दा 
खडा गरेर उनलाई कसैको दवानमा प्रशासनले कारबाही 
गरेको हो भन्नै स्थानीय बासिन्दाले ठहर गरेका छन्‌ । 

राजनीतिक कार्यकर्तालाई सार्वजनिक अपराध मुद्दा 


' लगाउने प्रबृत्ति जिल्लामा प्रसस्तै छ । २०४९ साल बैशाख 


२४ गते प्रधानमन्त्रीलाई कालो झण्डा देखाउने एमालेका 
कार्यकर्ता देबीलाल थापालाई हत्कडी लगाएर बजार घुमाइएको, 
विपक्षी दलका कार्यकर्तालाई झुठूठा मुद्दामा फंसाएको र दु:ख 
दिएको उनीहरुको गुनासो छ । पक्राउ गरेका व्यक्तिहरुलाई 
हिरासतमा प्राय: यातना दिने चलन प्रहरीमा अहिले पनि 
यथाबतै देखियो । 


र्‌३१ 
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४. मध्य पश्चिमाञ्चल 








४.१३ कालीकोट 


जनसंख्या 
साक्षरता 

महिला साक्षरता 
क्षेत्रफल 


यः जिस्लामा मानब अधिकार हनन्‌ हुनाका प्रमुख 

कारणहरुमा आफ्नै हक र अधिकारप्रतिको अज्ञानता, 
अशिक्षा, राजनीतिक प्रतिद्वन्दिता तथा आपसी फैँ-फगडा र 
कलह आदि पर्दछन्‌ । 


१. बाँच्न पाउने अधिकार 
११ हत्या गौली 


निर्बाचनको लागि म्यादी प्रहरी नियुक्त गर्ने कममा 
घएको हवाई फायर यस जिल्चाको महत्वपूर्ण घटना हुन 
पुगेको छ । ६० जना म्यादी प्रहरी निमुक्त गर्नु पर्नेमा जम्मा 
४०० जनाले दखस्ति दिएको, तर ६० जनाले मात्र नियुक्ति 
पाएकाले बाँकी उमेद्वारहरु रुष्ट भएर डाँडामाधिबाट जिल्ता 
प्रहरी कार्यालयमा ढुंगा-मुढा गरेका थिए । बैशाखमा भ्रएको 
सौ ढुंगा-मुढा रोक्न प्रहरीले ७ राउण्ड हवाइ फायर गरेको 
थियो । 

जिल्लामा सन्‌ १९६२ को अर्बधिमा हत्याका केही 
घटनाहरु भए पनि राजनीतिक पले हत्या तथा गोत्ती प्रहार 
जस्ता घटनाहरु भएकी पाइएन । 


बर जेल 


२२ जना बन्दी अटाउने क्षमता घएको कालिकोट 
जेलमा ९ जना बन्दीहष राखिएका छन्‌ । सौचालयको स्थिति 
राम्रो छैन र बन्दीहरुलाई खेल्ने ठाउँ र मनोरञ्जनको सुविधा 
छैन । औषधोपचारको लागि वाीर्षक स २ हजार मात्र 
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दर'ज्दप्‌ 

२०.४ प्रतिशत 
४.७ प्रतिशत 
१७४१ बर्ग कि. मी. 


छुद्याइएकोले बन्दीहरु विरामी पर्दा औषधोपचार गर्न घौँ 
अपुग भएको पाइयो । दैनिक ७०० णाय चामल र इ. ६।- 
तै पेटपर खान नपुग्ने गरेको गुनासा बन्दीहरुले गरेका 
पिएँ ! 

२० जना प्रहरी र ७ जना कर्यचारीको तागि पनि 
दै आबास नधएकालेक्ष्सती प्रहरीले पनि धुनामा बन्दीहरुसँगै 
बस्नुपर्ने बाध्यता छ । जेल कम्पाउण्ढ हेर्नै बार्जा पुरानो 
भैसकेको छ र पनि मर्मत गरिएको छैन । जेप्तमा राती पिसाब 
गर्ने ठाउँ छैन, शौचालप बाहिरपटी मात्र छ । 


ब्‌ ङ्‌ गिरफ्तारी यातना 


प्रतिष्ठा र प्रतिद्वन्दिताको लागि प्रतिततोधपूर्वक मुरा 
सृजना गरेर गिरफ्तार गराउने प्रबृति जिल्लामा सामान्य 
घटना जस्तै भएको छ । नेपाल मजदूर किसान पार्टीका 
उपाध्यक्ष तुलराज बिष्टको घरमा केशबसिह काकी नाम 
गरेका प्रहरीले २०४९ सात असोज २० गते ढोकामा लाठले 
हाने र अनाहकमा गाली गरेँ । बिष्ट ती प्रहरीको बिषयमा 
गुनासो पोड्न जिल्ता प्रहरी कार्यालयमा जाँदा उल्टै उनलाई 
हिरासतमा राख्चियो । ७ दिनपछि मात्र उनलाई जिल्ता प्रशासन 
कार्यालयमा लगेर सार्वजनिक अपराध तथा जयाय ऐन 
अन्तर्गत कार्वाही गर्नै प्रक्याको शुद्जात गरियो । क्रण्डै ६ 
बजेतिर जिल्ला प्रशासन कार्यालयमा हाजिर गराएर उनलाई 
०१९ कार्तिक ७ गतेसम्म हिरासतमा राखि त्यसपछि 
घरौटीमा रिहाँ गरिएको थियो । 

प्रजातन्त्रको पुनःस्थापना काल (२००६) देखि नै पस 
जिल्लामा पक्राउ परेका मानिसलाई कानून बमोजिम पूजी 


२१२ 


नदिने, न्यायालय नपुस्याउने र बेरितसंग धुन्ने प्रबृत्ति यथावत 
रहेको पाइयो । 

कर्तव्य ज्यान मुहामा एकपल्ट जेल बसेर रिहाई 
भएका ४३ बर्षिय मोहनबहादुर शाही करीब ४ वर्ष पछि पुन: 
सोही ज्यान मुद्दामा हाल सजाय भौगिरहेका छन्‌ । ०३८ 
सालमा सर्वोच्च अदालतले गरेको फैसता भनेर उनलाई 
२०४७ सालमा पुन: पक्राउ गरिएको थियो । एकै मुद्रामा २ 
पटक जेल सजाय काटिरहेका शाहीले आफ्‌ अन्यायमा परेको 
निवेदन दिए पनि कतैबाट सुनबाई नभएको बताए । 


र. मौलिक अधिकार 
२.१ अविव्यक्ति स्वतन्त्रता भेला र्‌ संगठित हुने अधिकार 
देशको संबिधानले उपरोक्त अघिकारहरु ग्पारेण्टी 
गरेको छ । तथापि शिक्षा, ज्ञान, चैतना आदिको अभावका 
कारण यहाँका बासिन्दाले ती कनै पनि अधिकारहरु पूर्णत: 
उपभोग गर्न सकेका छैनन्‌ 1 
न्‌.र२ धघार्पिक स्वतन्त्रता 
घस जिल्लामा धार्मिक कलह, वाद बिबाद सम्बन्धी 
त्यस्तो बास कुनै घटना भएको देखिंदैन । अर्थात्‌ हाँ धार्मिक 
सहिष्णुता देखिन्छ । 


२.३ राजनैतिक स्वतन्त्रता / स्वतन्त्र र निष्पक्ष चुनावको 
अधिकार 


यस्त जिल्लामा खुलेआम पमा राजनीतिक स्वतन्त्रता 
कुण्ठित भएको देखिदैन । स्वतन्त्र र निष्पक्ष चुनावका कममा 
पनि यहाँ उल्लेखनीय हस्तक्षेप भएको ज्ञात हुन सकेन । 
२.४ सुगम र निष्पक्ष न्यायिक अधिकार 
यस जिल्लामा व्याप्त गरिबी पछौटेपन र चेतनाको 
अभावमा जिल्लाबासीहरले उपरोक्त न्यायिक अघ्विकारहर 
उपभोग गर्न सकेका छैनन्‌ । 
द्‌. भूमिहीन तषा सुकम्बासी समस्या 


यस जिल्लामा भूमिहीन तथा सुक्म्बासी समस्या त्यति 
विकराल रुपमा देखिँदैन । 


पेन 


हुँ. पहिला अधिकार 


महिलाहरुको स्थिति कर्णाली अञ्चतका सबै जिल्लामा 
अन्यत्रको तुलनामा झन्‌ बढी गए गुडेको छ। घर र मेलाको 
सवै काम महिलाले नै गर्नुपर्ने स्थिति त छँदैछ, त्यस बाहेक 
नलात्कारका घटनाहए पनि जिल्लामा प्रशस्त हने गरेका 
छन्‌ । 


४१ प्रहिलाहरको किनबेच र्‌ बलात्कार 


२०४९ साल कार्तिक रद गते राती प्रहरी जवान 
शिवप्रसाद ढकालले बजारमा चिया पसल गरि बस्ने केला 
शाहीलाई सुतिरहेको अवस्थामा औछ्यानमै गएर बलात्कार 
गर्न लाग्दा महिलाले हल्ला गरिन्‌ । छिमेकीले ढकाललाई 
पक्राउ गरैर प्रहरी कार्यालयमा बुझाएपछि उनलाई बर्खास्त 
गरिएको जानकारी पाइयो । केला शाहीको निवाह भैसकेको 
र हाल उनी त्यहाँ नभएकोले उनीसँग भेट हुन सकेन । 

प्रहरी जोशी हाल हिरासतमा रहेको र न्यायोचित 
तरिकाले कार्वाही हुने करा जिल्लाका डि.एस.पी. बदीबहादुर 
प्रधानले बताएका छन्‌ । 

४.२ नारी, बहुविवाह, बेउकी, बादी प्रषा 

जारी यस जिल्लामा परम्परादेखि तै चलिआएको र 
हाल पनि चलिरहेको मानघ अधिकारसंग सम्बन्धित समस्या 
हो । प्राय: जसो गाउँमा नै मिलाइने गरिएका जारी सम्बन्धी 
मुहाहरु यदाकदा अदालत पनि पुर्ने गरैका छन्‌ । 


४. मानव अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 
१ बासत्व विरुद्धको अधिकार 


यस जिल्लामा दासत्वको समस्या उल्लेखनीय दपमा 
रहेको पाइँदैन । 


ध्‌.२ अन्य अपानबीय ब्यबहार 
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जनसंख्या 
साक्षरता 


महिला साक्षरता : 


क्षेत्रफल 


र्णाली अंचलका सबै जिल्लाहरु हरेक दृष्टिकोणले 

पिछडिएको अबस्थामा रहेका छन्‌ । त्यसमध्ये पनि 

मुगु सबभन्दा विकट जिल्लाका रापमा चिनिन्छ। झट्ट 
हेर्दा यस जिल्लामा कसैबाट मानब अधिकारको हनन भएको 
देखिँदैन । तर गहिरिएर हेर्ने हो भने यहाँ परम्परागत रुपमा 
प्रत्येक व्यक्तिको मानब अधिकार हनन भ्रइरहेको देखिन्छ । 
अभाव, गरिबी र अशिक्षाद्वारा गसित यहाँका जनता बास्तबमा 
मानब अधिकारका बारेमा पूर्णत: अनभिज्ञ देखिन्छन्‌ । कनै 
पनि यातायातको साधनद्वारा मुगु पुग्न सकिदैन । क्नै पनि 
जिल्लाबाट मुगुसम्म पुग्न ठुला ठूला ओराली, उकालीहरु 
काट्दै करिब तीन दिनको कढोर पैदल यात्रा तय गर्नु 
पर्दछ । 

स्थानीय बासिन्दाहरुका अनुसार यहाँ लागु पदार्थको 
सेवन गरी होहल्ला गर्नै र अरुको अधिकारको हनन गर्नै 
गरिएको निकै पाइन्छ । यहाँ निकै मात्रामा लागु पदार्थकै 
कारण घटनाहरु घट्ने गरेको पाइन्छ । स्थानीय जनता, 
राजनीतिक कार्यकर्ता र प्रशासनको संयुक्त प्रयासमा यस 
जिल्लालाई मादक पदार्थ निषेधित क्षेत्रका छपमा विकसित गर्नै 
बारेमा पनि विचार विमर्श भइरहेको छ । 


१. बाँच्न पाउने अधिकार 


मुगु जिल्ला अदालतका अनुसार यस बर्ष मुगु जिल्ला 
अदालतमा ज्यान र बलात्कार सम्बन्धी मुहा एउटा पनि दर्ता 
भएनन्‌ । 

जिल्ला प्रहरी कार्यालयका एकजना बरिष्ठ अधिकृतले 
बर्ष पुस्तकका स्वयंसेवकसंगको क्राकानीका क्रममा बताए - 
“यहाँ सामान्य झै झगडाका मुहाहरु मात्र आउँछन्‌ र 
अधिकांश तुइन्तै मेलमिलापद्वारा सुल्झन्छन्‌ । यस बर्ष यहाँ 
हत्या, बलात्कार, गोली, प्रहरी दमन, प्रशासनिक दमन आदि 
कुनै घटना घटेका छैनन्‌, पहाँ कहिल्दै त्यस्तो घटना 
घट्दैन । हामी त यहाँ करिब करिब बेकम्मा भएका छौँ ।” 
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४, मध्य पश्चिमाञ्चल 


४.१४ मुग्‌ 


३६४ ४४ 

२१.८ प्रतिशत 
श्र.९ प्रतिशत 
३५३५ बर्ग कि. मी. 


१.१ हत्या गौली 


यस बर्ष हत्या र गोलीका उल्लेखनीय घटना 
प्रकाशमा आएनन्‌ । 


१२ नेल 


मुगुको जेललाई बाहिरबाट हेर्दा जेल भनेर पत्याउन 
गाह्रो हुन्छ । पाँच बटा स-साना कोठाहरु भएको एउटा 
तले घरमा “जिल्ला कारागार भवन” को साइनबोर्ड टाँगिएको 
छ । जेलको छाना खरले छाइएकोछ र हाल पहाँको जेलमा 
एकजना पनि बन्दी रहेका छैनन्‌ । 

जेल भवन बास्तवमा जेलको आफ्नो नभएर म्राडामा 
लिइएको घर हो । जिल्ला प्रशासन कार्यालयका एक 
जना कर्मचारीका अनुसार यहाँका बन्दीहरुलाई जुम्ला पठाउने 
गरिएको छ । ती कर्मचारीका अनुसार उनले जानेसम्म हत्या 
र बलात्कार सम्बन्धी मुद्दाका अभियुक्तहरु भने जिल्लामा 
देखिएका श्वैनन्‌ । 


१.३ गिरफ्तारी / यातना 
“कुनै मुह्वाको केरकार गर्ै क्रममा प्रहरीबाट यातना 
पनि दिइने गरेको हुन सक्छ । तर प्रहरीले अति ज्यादती 


गरी साविती गराएको मुद्दा भने यहाँ दर्ता भएको छैन ।”- 
स्थानीय राजनीतिक कार्यकर्ताहरुको राय यस्तो रहेको थियो । 


२. मौलिक अधिकार 
२.१ अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता भेला र संगठित हुने अधिकार 


देशको संविधानले उपरोक्त अधिकारहरु ग्यारेण्टी 
गरेको छ । तथापि शिक्षा, ज्ञान, चेतना आदिको अभावका 


२५४ 


कारण यहाँका बासिन्दाले ठी कुनै पनि अधिकारहरु पूर्णत: 
उपभोग गर्न सकेका छैनन्‌ । 


२.२ धार्मिक स्वतन्त्रता 


यस जिल्लामा धार्मिक कलह, बाद बिवाद सम्बन्धी 
त्यस्तो खास कुनै घटना भएको देखिँदैन । अर्थात्‌ यहाँ धार्मिक 
सहिष्णुता देखिन्छ । 


२.३ राजनैतिक स्वतन्त्रता / स्वतन्त्र र्‌ निष्पक्ष 
चुनाबको अधिकार 


यस जिल्लामा खुलेआम रुपमा राजनीतिक स्वतन्त्रता 
कृण्ठित भएको देखिदैन । स्वतन्त्र र निष्पक्ष चुनावका क्रममा 
पनि यहाँ उल्लेखनीय हस्तक्षेप भएको ज्ञात हन सकेन । 


२.४ सुगम र निष्पक्ष न्यायिक अधिकार 

०४८ पुस देखि ०४९ पुससम्म मुगु जिल्ला 
अदालतले क्ल दसबटा फैसलाहरु गरेको थियौ । अदालत 
सूत्रका [0१:४७ र यहाँ गम्भीर प्रकतिका मुद्दाहरु प्राय: दर्ता नै 
गरिँदैन । भे बिकटताका कारण समेत फैसला ढिलो 
हुने गर्दछ भन्ने कुरामा पहाँका सबैजसो नुद्धिजिवीहरुमा 
मतैम्य पाइयो । 
दर. भूमिहीन तथा सुकम्बासी समस्या 


यस जिल्लामा भूमिहीन तथा सुकम्बासी समस्या 
त्यति विकराल रुपमा देखिदैन । 


है, महिला अधिकार 


४.१ महिलाहरुको किनबेच र बलात्कार 


यस बर्ष यस जिल्लामा महिलाहरुको किनबेच र 
बलात्कार सम्बन्धी कुनै घटना घटेको क्रा सार्वजनिक 
चर्चामा आएन । 


'ई.२ जारी, बह बिवाह, देउकी, बादी प्रषा 


मुगुमा बहुविवाह, वालविवाह र जारी प्रथा आदि 
प्रचुर मात्रामा रहेको छ । तर अदालतमा त्यस्ता मुद्दाहरु आउने 
गर्दैनन्‌ । जिल्लाका प्रतिष्ठित व्यक्तित्वहरु मध्ये कतिपयले ५, 
६ वटा विवाह समेत गरेको भेटिन्छ । हाल जारी रकम वापत 
दश देखि पचास हजारसम्म लिने दिने गरेको पाइन्छ । 


भू, मानव अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 
पृ१ दासत्व विरुद्धको अधिकार 


पस जिल्लामा दासत्बको समस्या उत्तेखनीय दपमा 
रहेको पाइँदैन । 


१.२ अन्य अमानवीय व्यवहार 


अन्य पिछडिएको समाजमा झैँ यस जिल्लामा पनि 
इढिवादले दह्रोसंग जरो गाडेको छ । यहाँका जनताले आफ्नो 
जीबन देवी, देवताको तजविजमा अडेको भ्रम पालेका छन्‌ । 
छुवाछुतको समस्याले यो जिल्लालाई पनि ग्रसित तुल्याएको 
छ। बोक्सीको नाममा निर्दोष र निमुखा महिलालाई अमानवीय 
कष्ट दिने चलन यहाँ पनि यदाकदा देखिन्छ । 


स्थानीय बुद्धिजिवीहरु यहाँ धर्मको नाममा पनि 
शोषण हुने गरेको धारणा व्यक्त गर्दछन्‌ । यहाँका जनता 
अदालत, कानून, प्रहरी र सरकार भन्दा पनि धामी, भांक्री 
र देवी-देवतामा बिषवास गर्नै गर्दछन्‌ 





बेलको गर्पाग 
मुगु [| 


रे 
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1 पती ती ता 






४.१ 


जनसंख्या 
साक्षरता 
महिला साक्षरता 
क्षेत्रफल 


भौगोलिक रुपले बिकट र आर्थिक, सामाजिक एवं 

शैक्षिक दृष्टिले पछिडिएको जिल्ला हो । अशिक्षा, 
अञ्चानता र गरिबीते गर्दा हुम्लाका अधिकांश नागरिकहरुलाई 
मानब अधिकार के हो भन्नै सम्मको ज्ञान छैन । त्यसैले यहाँ 
मानव अधिकारको हनन्‌ हुनु स्वाभाविक र सामान्य जस्तो 
लाग्छ भने हनन्‌ भएका अधिकारहएको खोजी नहुनु पनि 
अस्वाभाविक ठहर्दैंन । 


हु म्ला, कर्णाली अंचलका अन्य चार जिल्लाभन्दा पनि 


१. बाँच्न पाउने अधिकार 
११ हत्या / गोली 


यस जिल्लामा प्रजातन्त्रको पुनर्स्थापना पछि 
प्रहरी / प्रशासनले गोली चलाएको र नागरिकको हत्या गरैको 
पाइएन । 

२०४८ साल बैशाखमा प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद 
कोइराला जिल्ला सदरमुकाम सिमीकोट आउनु हुँदा बामपथी 
राजनीतिक दलहरुको तर्फबाट निकालिएको शान्तिपूर्ण 
विरोध प्रदर्शनमा सामेल भएको जनसमूह माथि प्रहरीले 
लाठीचार्ज गरेको थियो । उक्त घटनामा रामराज शाही, 
लंकनहादुर शाही लगायतका व्यक्तिहरु पामान्य घाइते भएका 
थिए । 


हृप्का गा.वि.स.का ठातोक लामाले नाम्डोल नामकी 
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ति “र्म . मध्य पश्चिमाञ्चल 


हुम्ला 


३४६४० 

२०.९ प्रतिशत 
४.८ प्रतिशत 
५६५५ वर्ग कि. मी. 


केटीलाई स्वास्नी बनाउन नाम्डोतकै आग्रहमा आफ्नी पत्नी 
तालिक लामालाई मारेको भन्नै निवेदन केही समय आघि 
जिल्ला प्रहरी कार्यालयमा परेको थियो । त्यसैको आधारमा 
ठातोक र नाम्डोललाई करीब १ हप्ता हिरासतमा पनि 
राखियो । तर पछि सर्जमिन हुँदा तत्कालिन कायम मुकायम 
प्रमुख जिल्ला अधिकारी कृष्णप्रसाद रेग्मी, प्रहरी नापव 
उपरिक्षक चन्द्कृमार सिंह क्षेत्री र सरकारी वकिललाई ५४ 
(चौवन्न) हजार कपैया घुस दिई कालगतिले नै तालिक लामा 
मरेको कागज गराई अभियुक्त उम्किए धन्ने जनगुनासो 
रहेको पाइयो । 
१२ नेल 
नौ हजार ५ सय फिट उचाइमा रहेको सिमीकोट जेल 
देशको सबैभन्दा उँचाइमा रहेको जेल पनि हो। हाल यो जेलमा 
नौँ जना पुष््ष बन्दी छन्‌ । करणी, ज्यान र चोरी मुद्दाका 
क्रमश: धनमानसिंह बोहरा, यामनारायण उपाध्याय र बल 
दमाई कैद सजाय भोगिरहेका छन्‌ भने गोर्खबहादुर शाही र 
काला ठकुरी चोरी मुद्दाको, राजेन्द॒ कार्की र अम्बर सिंह देवान 
प्रष्टाचारको तथा छिरिड पाल्दैन लामा र छिरिङ डम्दुल लामा 
मूर्ति चोरी मुहाको पुर्पक्षका निमित्त थुनामा राखिएका छन्‌ । 
कारागारमा रहेका बन्दीहरु राति दिसा पिशाब गर्न 
कठिनाइ परेको बताउँछन्‌ । उनीहरुलाई राती चर्पिमा गएर 
दिसा पिशाब गर्न दिइँदैन । सुत्ने कोठामा नैं एउटा भाँडा 
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न्यायाधिश मात्र हुनुहन्छ, जसलाई मुद्दा छिन्नै अधिकार त हुँदैन 
नै, कतिपय मुहाको अंग पुच्याउने अधिकार पनि 
हुँदैन । 
३. भूमिहीन तथा सुक्म्बासी समस्या 

यस जिल्लामा भूमिहीन जनता त खास छैनन्‌ । तर 
जिल्लावासी अधिकांशलाई नै आफ्नो जग्गा जमीनबाट 
मुस्किलले ३-४ महिना मात्र खान पुग्दछ । 


॥ 2 महिला अधिकार 


४१ सहिलाहरुको किनबेज र्‌ बलात्कार 
यस वर्ष यस जिल्लामा महिलाहरुको किनबेच र 
बलात्कार सम्बन्धी कनै घटना घटेको क्रा सार्वजनिक चर्चामा 
आएन । । 
हँं,२ जारी, बहु बिबाह, देउकी, बाढी प्रधा 

यहाँ बालबिवाह, बहुविवाह र बहपति विवाह प्रथा 
विद्यमान छ । बालविवाह र बहुनिवाह प्रशस्तै भए पनि 
सामाजिक रितिथिति र अज्ञानताका कारण तिनको प्रतिरोध भने 
कम भएको पाइन्छ । वै पनि अहिले यहाँको जिल्ला अदालतमा 
तीनवटा बहुविवाहका मुद्दा दर्ता भएका छन्‌ । 

यहाँको तामा सम्प्रदायमा वहपति प्रथा प्रचलित 

छ । दुई वा दुइभन्दा बढी दाजुभाइका वीचमा एकमात्र पत्नी 
राष््ने प्रचलनले यहाँ समाजिक मान्यता र प्रतिष्ठा पाइरहेको 
भए पनि त्यसबाट महिलाहरु भने शोषित छन्‌ । तर रुढीवादी 
संस्कार, अशिक्षा र अज्चानताका कारण ती महिलाहरु यो प्रथाको 
विरोध गर्न सकिरहेका छैनन्‌ । बर आफ्ना पतिहरुमध्ये कनै 
एकले अर्की पत्नी ल्याएमा आफ्नो अधिकार खोसिएको महशुस 
गर्दछन्‌ । 
ष्‌. मानव अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 


५.१ दासत्व विरुद्धको अधिकार 


यस जिल्लामा दासत्वको समस्या उल्लेखनीय रपमा र- 
हेको पाइँदैन । 


मानब अधिकार बर्प-पृस्तक १९९२ 


१.२ अन्य अमानवीय व्यवहार 
राजनीतिक प्रतिशोध, प्रतिष्ठाको प्रतिद्वन्दिता, घाँसपात, 
चरन, कुटपिट, आपसी रिसइविका घटना देशका अन्य 
भागमा झैँ यहाँ पनि छन्‌। यसका साथै छुवाछुत, धामी बोक्सी, 
जारी र मुखियाली जस्ता रुढीवादी क्रीतिहरु कायम छन्‌ । - 
यहाँका मुखियाहरु अझै पनि गाउँले न्यायाधिश सरहका छन्‌ 
भने मनोमानी ढंगले जग्गाको नेचविखन र नामसारी गर्ने 
हैसियत पनि राख्दछन्‌। यहाँ जारी बापत कम्तीमा र १० हजार 
देखि बढीमा ५०-६० हजारसम्म असुल्ने गरिन्छ । 

त्यसैले यस जिल्लामा मानब अधिकार सम्बन्धी 
व्यापक सचेतन अभियानको खाँचो खटकिड्‌ रहेको महशुस 
हुन्छ । 

स्वतन्त्रता र मौलिक हकको समेत सोही प्रकृतिमा 
हनन भइरहेको धारणा पनि प्रतिपक्षका कार्यकर्ताहरु व्यक्त 


गर्दछन्‌ । 
क्र 


२.९ 
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कैलाली ५.६ कञ्चनपुर 


अछाम ५.७ डडेलधुरा 
डोटी ५.८ बैतडी 
बाजुरा ५.९ दार्चुला 
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जनसंख्या 
साक्षरता 

महिला साक्षरता 
क्षेत्रफल 





ती अञ्चलमा अबस्थित कैलाली जिल्लाका अधिकांश 


बासिन्दा धार जातिका बसोबास छन्‌ । प्राय: गरेर 
थारुहरु अशिक्षित हुने हुनाले गाउँका ठूलाठालुहरुबाट यिनीहरु 
व्यापक रुपमा शोषित र पीडित भएका छन्‌ । 


पू बाँच्न पाउनै अधिकार 
१.१ हत्या / गोली 


२०४८ चैत २४ “नेपाल बन्द” को दिन स्थानीय 
विकास मन्त्री रामचन्द्र पौड्याल कैलालीको भल्का बजार 
(बलिया) मा पुग्नु भएको थियो । बहाँ फर्किन लाग्दा झण्डा 
र व्यानर बोकेका केही व्यक्तिहरुले अवरोध खडा गरे । 
त्यसपछी करीन १२ राउण्डगोली चलाइएको थियौ । गोली- 
द्वारा टीकाराम जोशी र हरिप्रसाद ज्ञवाली सब्त घाइते भई 
उपचारार्थ काठमाडौं पुन्याउनु परेको थियौ भने घटनामा 
संलग्न मंगलप्रसाद चौधरी र हिक्मत बहादुर बमलाई 
गिरफ्तार गरी निर्मम यातना दिइयो । उनीहरुलाई सार्वजनिक 
अपराध मुद्दा लगाइएको थियौ । 

२०४९ असार ४ गते सामान्य कुरालाई लिएर 
प्रहरी र जनताबीच भएको भिडन्तमा ६ राउण्ड जति हबाई 
फायर गरिएको थियौँ, तर हवाई फायरबाट कसैलाई केही 
नभएको देखिन्छ । 


मानब अधिकार बर्ष -पुस्तक १९९२ 


५. सुद्र पश्चिमाञ्चल 


५.१ कैलाली 


४ २००३ 
३१.२ प्रतिशत 
१५.७ प्रतिशत 
३२३४ बर्ग कि. मी. 


१.२ जेल 
यस जिल्लामा जेलको स्थिति सामान्य रहेको छ । 
१.३ गिरफ्तारी / यातना 


राजनैतिक प्रतिशोधको भावनाले निर्दाष व्यक्तिहरुलाई 
पनि साबिती गराउन यातना दिएको पाइन्छ । बसौटी 
गा.बि.स. बस्ने तथा जिल्ला शिक्षा कार्यालयमा कार्यरत 
घनीराम चौधरीलाई ज्यानमारा अभियोग लगाइएको 
थियो । 


२. मौलिक अधिकार 
२.१ अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता भेला र संगठित हुने अधिकार 


देशको संविधानले उपरोक्त अधिकारहद ग्यारेण्टी 
गरैको छ । तथापि शिक्षा, ज्ञान, चेतना आदिको अभावका 
कारण यहाँका बासिन्दाले ती कनै पनि अधिकारहद पुर्णत: 
उपभोग गर्न सकेका चैनन्‌ । 


३.२ धार्मिक स्वतन्त्रता 


यस जिल्लामा धार्मिक कलह, वाद बिबाद सम्बन्धी 
त्यस्तो खास कुनै घटना धएको देखिंदैन । अर्थात्‌ यहाँ धार्मिक 
सहिष्णुता देखिन्छ । 


२६३ 


२.३ राजनैतिक स्वतन्त्रता ,' स्वतन्त्र र्‌ निष्पक्ष चुनावको 
अधिकार 


यस जिल्लामा खुलेआम पमा राजनीतिक स्वतन्त्रता 
कुण्ठित भएको देखिदैन । स्वतन्त्र र निष्पक्ष चुनावका कममा 
पनि गहाँ उल्लेखनीय हस्तक्षेप भएको ज्ञात हन सकेन । 
२.४ सुगम र निष्पक्ष न्यायिक अधिकार 
यस जिल्लामा व्याप्त गरिबी पछौटेपन र चेतनाको 
अभावमा जिल्लावासीहरुले उपरोक्त न्यायिक अधिकारहरु 
उपभोग गर्न सकेका श्वैनन्‌ । 

यस वर्ष यहाँको जिल्ला अदालतमा सरकारवादी ६०, 
दुनियाबादी फौजदारी ९३, देवानी ९१, अन्य ७४ गरी जम्मा 
३१९ बटा मृट्टाहए दर्ता भएका थिए । 


[1] भूमिहीन तथा सुक्‌म्बासी समस्या 


यस जिल्लामा देखिएको कमैया प्रथाले भूमिहीन तथा 
सुकम्बासी समस्याको प्रतिनिधित्व गर्दछ । 


हे, महिला अधिकार 
ई॑१ महिलाहरुको किनबेच र्‌ बलात्कार 


पहाँ गाउँघरका ठुला ठालु, धनी-मानीहएले धरुनी 
महिलाहरुलाई बलात्कार गर्नै गरिएको पाइन्छ । डर, धम्की, 
त्रास र आफ्नो गाँसबास हरण हुनै भयले बलात्कृत 
महिलाहरुले कतै पनि उजुर -बाजुर गर्नै आँटसम्म गर्न 
नसकेको देखिन्छ । साथै यी बलात्कृत महिलाहरुले 
गर्भधारण गरेमा गाउँमा ठूला-ठालु भनाउँदाहरुले गाउँकै 
सोझा-सीघधा धारुहरुलाई हिल्ला (बिम्मा) लगाइदिने चलन 
यहाँ व्यापक रहेको पाइन्छ । यसरी आफमाथि देखा-दैख 


अन्याय अत्याचार हुँदा पनि गरीबी, अशिक्षा र पछौटेपनका 


०401 


शिकार भएका घाएहए आफुमाथि आइपरेका यस्ता अमानबीय 
र पाशविक मानसिक पातनाहरु सहन विवश भएका 
देखिन्छन्‌ । 

'ह.२ जारी, बहुविवाह, देउकी, बारी प्रषा 

यस जिल्लामा देउकी र बादीहरु पनि छन्‌ । रोजगार 
र अन्य जीविकोपार्जनका अभावमा आफ्नो सतित्ब र अस्तित्व 
बन्धकी राख्नु परेको विवशता उनीहरुले व्यक्त गर्नै गरैकी 


पाइन्छ । 
ध्‌, मानव अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 


५.१ दासत्व किरुद्धको अपिकार 
यस जिल्लामा दासत्बको समस्या उल्लेखनीय रुपमा 
रहेको छ र यो कमैया प्रथाको नामले प्रचलित छ । मानिसहद 


सपरिवार किनबेच गरिन्छ । 


१.२ अन्य अमानवीय ब्यवहार 
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अछाममा पनि रिस उठेको आईमाईलाई बोक्सी भनेर 
सताउने गरेको पाइन्छ । 


भ्‌. मानव अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 
१.१ दासत्व विएद्धको अधिकार 


यस जिल्लामा दासत्वको समस्या उल्लेखनीय रुपमा 
रहेको पाइँदैन । 


६.२ अन्य अमानवीप व्यवहार 


यस जिल्लामा पनि छुवाछुतको समस्या विकराल 
रहेको छ्‌ । पहाँ तल्लो जातिका भनिने मानिसहरुलाई 
सार्वजनिक स्थलहरु पानी पँधैरा, होटल, मन्दिर आदि सबै 
ठाउँमा छुन मनाही गरिन्छ । तल्लो जातिका भनिने मानिसहरु 
पनि हिन्दु धर्मावलम्बी नै हुन्‌ । तर उनीहरु हिन्दु धर्म अनुसार 
पूजा पाठ र धर्म कर्ममा समेत संलग्न हुन पाउँदैनन्‌ । 

यस जिल्लाको जनजीवन पनि रुढिवादी, धामी झाँक्री 
र अन्धविशबासमा अल्फिएको छ । अन्तर्जातीय बिवाह गर्नै 
महिला बा पुरुष समाजबाट तिरस्कृत समेत हुन पुरदछन्‌ । 

अछ्लाममा देखिएको अर्को मानव अधिकार सम्बन्धी 
समस्या सेनासंग जोडिएको छ । खप्तड वन्य जन्तु निकुञ्जको 
राम्रोसंग सिमा निर्धारण नभएकोले सैनाकी यत्रत्र चलफीर 
भइरहेको ध्वारणा यहाँका बासिन्दाहरु व्यक्त गर्दछन्‌ । जंगलमा 
घाँस, पात लिन जानै महिलाहरु सेनाद्वारा सताइने गरेको 
बताइन्छ । 

००८ साउन ६ गते मास्कून पोष्टका सेनाले पातल 
गा.बि. स. का मानिसहरुलाई हातखुद्वा बाँधी पँडाको सहाराले 
बुंगे बाटोमा हिंडाए। गाउँलेहरुले पूर्जी काटेर नै निकुञ्ज भित्र 
गाई मैंसी चराएका थिए । तर तत्कालिन हवल्दार चन्द्र सिं 
साउदले अनाहकमा गाउँलेलाई दुख: दिए । पातल गा.बि.स. 
बडा नं. ७ का जनताले कति पटक निजी बन बगैंचामा घाँस 
दाउरा काट्दा पनि उनीहरुलाई सेनाले गिरफ्तार गरेको 


छ । सेनाका बंगुरहदु सर्वसाधरण जनताका खेतीमा छोडिने 
गरेको क्रा पनि बताइन्छ । 

“जहाँ जहाँ स्वास्नी मान्छेहरु हुन्छन्‌, सेना पनि त्यहीं 
त्यही पुग्छ । उनीहरु निकुञ्जको पुरानो सिमानाको लगभग 
डेढ घण्टा सम्मको दूरीमा घुमफिर गर्नै गर्दछन्‌ ।” - स्थानीय 
बासिन्दाहरु बताउँछन्‌ । सेनाले यस क्षेत्रका जात्रा, चाडपर्व 
आदिमा रक्सी खाएर होहल्ला र जधाभावी गर्ने गरेको 
करा यहाँका राजनीतिक कार्यकर्ताहरु व्यक्त गर्दछन्‌ । 
अछामको जनजीवन सेनासंग कतिसम्म त्रसित छ भन्ने 
कुरा एकजना वृद्धले व्यक्त गरेको ग्रस पंक्तिबाट पनि प्रष्ट हुन्छ 
- “यहाँका जनताको लागि सरकार भनेको तिनै सैनिकहरु 
हुन्‌ ।' 

सेनाको अत्याचार बारे यहाँका बासिन्दा कनै टिप्पणी 
गर्न चाहँदैनन्‌ । सैनाको हातमा परेका महिलाहरु पनि डरर 
सामाजिक प्रतिष्ठाका कारण सैनिकहषका सम्बन्धमा कुनै 
नकारात्मक क्रो बोल्न हिचकिचाउँछन्‌ । 

सेनाहरुले महिलाहरुलाई समातेर तैजाने र 
रातभरी राखेर भोली, पर्सी पल्ट मात्र छोड्ने गरेको गुनासौ 
पनि त्यस क्षेत्रमा ब्यापक पमा पाइयो । कतिपटक स्थानीय 
जनताको संगठित बिरोधले अप्रिय स्थिति पैदा गर्ने गरेको पनि 
पाइयौ । क्त 


मानब अधिकार बर्ष-पृताक १९१२ २६७ 









जनसख्या 
साक्षरता 

महिला साक्षरता 
क्षेत्रफल 


टी सुदुर परिचमाञ्चलका दुर्गम जिल्लाहरु मध्यै 

एक हो । भौगोलिक रुपमा दुर्गम ठाउँमा अवस्थित 
डोटीमा मानब अधिकार हननका प्रत्यक्ष घटनाहरु त्यति 
नसुनिनै भए पनि षहाँका पुरातन मान्यता र संस्कारहरुले भने 
मानव अधिकार उल्लंघन ठुलै मात्रामा भइरहेको देखिन्छ । 
छुवाछुतको प्रथाले यहाँ नराग्रोसंग जरो गाडेको छ । 


प्‌. बाँच्न पाउने अधिकार 
११ हत्या ,' गोली 


०४८ पुष देखि ००९ पुषसम्म जिल्ला प्रहरी 
कागलिप डोटीमा जम्मा ८ वटा कर्तव्य ज्यान सम्बन्धी र 
एउटा भबितव्य ज्यान सम्बन्धी मुहा दर्ता भएका थिए । 

०४९ असार २३ गते सिलगढी -दिपायल मार्गमा पर्ने 
चिसापानी भन्नै ठाउँग्रा एकान्तमा रहेको एउटा घरमा 
रक्सीको नशाले चुर भएका एकजना प्रहरीले बाटो सोधे । त्यही 
स्थानीय युबकहरुसंग प्रहरीको झगडा पन्यो । ती युबकहक्ले 
प्रहरीलाई पक्रिएर दिपायलको चौकीमा बुझाउन लगे । तर 
चौकीमा ती युवाहरुलाई नै पक्राउ गरियो र रातारात १६- 
१७ जना प्रहरी साथ लगाएर उनीहरुलाई जिल्ला प्रहरी 
कार्यालय सिलगढी चलान गरियो । 

सोही राती ती पक्राउ पर्ने मध्ये एक तुलाराम 
भण्डारीकी पत्नी र डेढ महिनाको बच्चाको समेत जघन्य 


रप 


१. सुदूर पश्चिमाञ्चल 
७ 0 पूइ डोटी 


१६७४६९ 

२९६.९ प्रतिशत 
१०,.९ प्रतिशत 
२०२५ वर्ग कि. मी. 


हत्या भयो । घाँटी छिनालिएको र लाश घोप्टो परेको षियो । 
महिलाका दुबै कान काटिएका थिए, बच्चाको लाश चाहिँ 
उत्तानो परेको थियो । हत्या गरिएका ठाउँ वरपर मोज्रा 
लगाएको खुट्टाले रगतमा कल्चिएको दाग पनि देखिन्थ्यो । 
पछि पोष्टमार्टमको रिपोर्टमा धारिलो हतियारले काटिएको 
करा उल्लेख गरिएको थियो । 

स्थानीय निर्वाचनताका बापलमा एकजना दमाईको 
हत्या भएको नताइन्छ । निर्वाचनका क्रममा प्रहरी प्रशासनले 
उक्त घटनाको अनुसन्धानमा ध्यान दिन नपाएको ठानिन्छ । 
तर स्थानीय जनतालाई अपराधीका बारेमा जानकारी रहेको 
चर्चा गरिन्छ । र जासका कारण कसैको मुख खुल्न नसकेको 
बताइन्छ । 


१२ जेल 

डोटीमा रहेको जेल पनि देराका अन्य जेलहए भन्दा 
फरक छैन । स्थानीय अधिकारीहरु यहाँको जेल अन्पत्रको 
भन्दा राम्रो रहेको दावी गर्दछन्‌ । 


१३ गिरफ्तारी यातना 


२०४९ असार २३ गते चिसापानीमा भएको एउटी 
महिला र नवजात शिशुको हत्या सम्बन्धी हल्ला फिजिने 


मानव अधिकार वर्ष-पृस्तक १९९२ 
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उक्त क्रो पाहा पाएको ३ महिना देखि बेपत्ता छ । बाहिनी 
भिड सोपष्दा त्यहाँ भीम बहादुर भन्ने कोही नभएको 
नताइन्छ ।” 

“गएको माघ - फागुनतिर पहाड जंगलमा पैताका 
तीन जवानले एउटी आइमाईलाई घेरैछन्‌ । त्यही बाटो २- 
४ जना लोग्दै मानिसहद आएकोले मात्र ती आद्रमाई बच्न 
सकिन्‌ ।" - एकजना तल्खो जातिको भनिने महिलाले 
नताइन्‌ । 

दिपायत नगरपालिका बडा तं. ४ बा थमान सिं 
दुराको छोराको घैँटीमा सेनाद्वारा महिलाहरु माथि भएको 
दुर्यबहारका कारण स्थानीय युवाहरुते संघर्ष वै गरेका थिए । 
पुवाहसले ब्यारेक इन्चार्ज लेपिटनेन्ट राजेन्द्र गंगोजुलाई सष्गा 
नगराइ छोडेनन्‌ । त्यस क्रममा युढाहरुलै आमरण अनसन 
नै गरैका थिए । 
,र्‌ जारी, बह्बिवाह, बैउकी, बारी प्रबा 
अन्धबविशवास् र दृढीवादले डोटीमा नराग्चोसंग जरो 
गाडेको पाइन्छ । यहाँ कतिएय विधवा वा अविवाहित 
महिलाहरुलाई बोक्सी भनेर दु:ख दिएको पनि देखिन्छु । बिवाह 
भएको केही दिन भित्रै परिवारको कुनै सदस्य मन्यौ भने 
नववधुलाई पारिबारिक बहिष्कार गर्ने गरेको घटना पनि 
डोटीमा देखिएको छ । 

सामान्यत: डोटीको सबै भागमा बादी बा भाँड 
जातिका मानिसहद रहेका छन्‌ । यिनीहएको बास्तविक पैशा 
माटाका भाँडा बनाउनु र नाचगान गर्नु भए पनि समाजका 
केही ढृता ठालु भनिनेहरुद्वारा उनीहरु माथि यौन अत्याचार 
भएको देखिन्छ । बादी जातिका महिलाहरुलाई १५ -१६ बर्षको 
कलिलो उमेरदेखि नै बेशयावुत्तिमा लाग्न बाध्य पारिने गरैको 
पनि बताइन्छ । 

डोटीमा जारी प्रथा मात्र प्रचिलित छैन यहाँ बिहे गर्दा 
केटी पक्षलाई “घन ब्वुवबाउने” चलन पनि छ । कतिपय बर 
पक्ष घर क्षेत बेचेर बिहे गर्न बाध्य भएको पनि देखिन्छ] । 


मानव अधिवधर वर्ष -पुस्तक १९९२ 


४. मानव अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 
१.१ यासत्व बिरुद्धको अधिकार 


पस जिल्लामा दासत्बको समस्या उल्लेखतीय एपमा 
रहेको पाइँदैन । 


६.२ अन्य अमानवीय ब्यवहार 


डोटीमा छुवाछुतको समस्या यति छ कि यहाँका 
तल्लो जातिका भनिनै मानिसहर दोश्रो दर्जाका नागरिक 
सरह रहेका छन्‌ । जिल्लाको पूर्वी चौकीमा रक्सीले मातैका 
केही माथिल्ला जातिका भनिने मानिसहरुतै आफुलाई तँ 
सम्बोधन गरेकाले एकजना तल्ला जातिका भनिने मानिसलाई 
आँसीले टुक्रा टुका पारी काटैकी कुरा पनि बताइन्छ । 

यहाँका तल्ला जातिका भनिने मानिसहरुले जुलुश 
पदर्शान पनि गरेका थिए । तर संस्कारका रुपमा गहिरिएर र- 
हेको छुवाछुतको प्रथा यति व्याप्त छ कि तल्ला जातिका भनिनै 
मानिसहरुतै चिया खाए पइचात होटतमा पनि उनीहएलाई 
गिलास माझ्न लगाइन्छ । सार्वजनिक मन्दिर, धारा, पँधैरा 
आदि सबै ठाउँ तल्ला जातिका भनिने मानिसहरुका निम्ति 
बर्जित छु । तल्ला जातिका भनिने मानिसहरु पढे-लेखेका र 
योग्यतावान भए पनि उनीहरुलाई होच्याउने गरिएको छ । 
सिलगढीका एकजना तल्लो जातिका भनिने शिक्षकका 
अनुसार उनलाई नमस्ते गर्नै बिद्यार्थीहरुलाई उनीहरुका 
अभ्रिभानकहरु गाली गर्दछन । 

व्याजखोरीद्वारा पनि पहाँका सोझो बासिन्दाहरु 
अत्यन्त सताइएका छन्‌ । साहसंग अण लिएर कालान्तरमा 
घरबार बिहिन हुनै मानिसहरु यहाँ थुप्रै पाइन्छन्‌ । 

[| 


000. 





जनसंख्या 
साक्षरता 

महिला साक्षरता 
क्षेत्रफल 


ती अञ्चलका पाँच जिल्लाहरुमध्यै बाजुरा दुर्गम र 
सुगमको दोसाँधको रुपमा रहेको जिल्ला हो । पस 


अञ्चलका अन्य जिल्लाका तुलनामा यहाँ मानब अधिकार 
हनन सम्बन्धी त्यति ठूला घटनाहरु घटेका पाइएनन्‌ । 


१. बाँच्न पाउने अधिकार 
१.१ हृत्या गोली 


पस वर्ष हत्या / गोलीका उल्लेखनिय घरना 
प्रकाशमा आएनन्‌ । 


न्‌ न्‌ जेल 


यहाँको जेल भवन साह्रै दयनीय अवस्थामा रहेको 
छ । १६ जना बन्दी अटाउन सक्ने क्षमता भएकी यस जेलमा 
हाल १४ जना बन्दी रहेका छन्‌ । र ती पनि उपयुक्त ठाउँको 
अभावमा अति कष्टका साथ नपेका भेटिए । यस जेलमा 
महिला कक्ष नभएको हनाते साह्रै कठिनाईको अनुभब गर्नु 
परेको छ । अधिकांश बन्दीहरु कर्तव्य ज्यान सम्बन्धी मुहामा 
परेका छन्‌ । 


१.३ गिरफ्तारी / यातना 


यस जिल्लाको पुख्य घटना भनेको २०४८ माघ ९ 
गते बाहनिसे गा.वि.स. निबासी प्रेमबहादुर शाहते प्राप्त 
गरेको दिपायल दैखि नाजुरासम्म मल ढुवानी ठेक्का -पट्टामा 


देज्र्‌ 


, सुदुर पश्चिमाञ्चल 





/ 9.४ बाजुरा 


१२०८३ 

२७.२ प्रतिशत 

२.१ प्रतिशत 
२१८८ बर्ग कि. मी. 


भरियाहरुलाई समयमै ज्याला नदिएकोले त्यसबाट उत्पन्न 
विवादलाई लिएर जिल्लाको सदरमुकाम मार्तडीमा रहेको 
जिल्ला प्रहरी कार्यालय अगाडि भएको जुलुस र नाराबाजी 
माथि प्रहरीले लाठीचार्ज गरैको थियो । यसबाट धेरैजना घाइते 
भए र प्रहरीद्वारा धरपकड कार्य शुरु ग-यो । कर्णबहादुर थापा 
लगायतका केही मान्छेलाई प्रहरीले हिरासतमा तियो । 
हिरासतमा रहेका व्यक्तिहरुमाथि मादक पदार्थ सेबन गरेका 
प्रहरीले आधा रातमा आई अन्धाधुन्ध कुटपिट गर्नै गर्दै । साथै 
बन्दीहरुलाई जिब्रोमा चुरोटले पोल्ने, पैतालामा आलपीनले 
घोच्ने, लिङ्गमा डोरी बाँधी ढुङ्गा तान्त लगाउने जस्ता 
अमानवीय यातना पनि दिइएको थियो । पक्राउ परेका सबै 
व्यक्तिहरु उपर सार्वजनिक अपराध अन्तरगत मुदा लगाइएको 
थियो । तर पछि सबैलाई धरौटीमा रिहा गरियो । 


२. मौलिका अधिकार 


२१ अभिव्यक्ति स्बतन्त्रता / भेला र संगठित हुने 
अपभिकार 


देशको संविधानले उपरोक्त अघिकारहरु ग्यारेण्टी 
गरेको छ । तथापि शिक्षा, ज्ञान, चेतना आदिको अभावका 
कारण यर्हाका बासिन्दाले ती कुनै पनि अधिकारहरु पुर्णत: 
उपभोग गर्न सकेका छैनन्‌ । 

बाजुरा जिल्लामा नेपाल राष्ट्रिय शिक्षक संगठनसंग 
सम्बद्ध ११० जना भन्दा बढी शिक्षकहरुलाई अपायक पर्ने, 


बिकट क्षेत्रहषमा सरुवा गरिएको थियो । संगठनसंग सम्बद्ध 


मानब आधिकार वर्ष-पुस्तक ११६२ 


जनसख्या 
साक्षरता 


€.] 
ट/ 


प्रहित्ता साक्षरता : 


क्षेत्रफल 


से ती अञ्चलका पाँच जिल्लामध्ये दुर्गम क्षेत्रमा पर्नै 
। है नझाड जिल्ला गरीनी, पछोटेपन, रुढीवादले ग्रस्त 
समाज भएकोले यहाँ मानव अधिकार हनन्‌ हुनु कनै नौलो 
घटना होइन । 


१. बाँच्न पाउने अधिकार 
१.१ हृत्पा / गोली 


हत्या, गोली र दमनका उल्लेखनिय घटना यस वर्ष 
घटेको पाइएन । 


१.२ जेल 


षहाँको जेलको क्षमता २८ जनाको छ । हाल पस 
जेलमा १९ जना बन्दीहरु छन्‌ । जेलबाट प्राप्त भौतिक 
सुविधालाई दृष्टिगत गर्दा सन्तोषजनक छैन । जेलमा महिला 
कक्ष नहुनु प्रमुख समस्या देखियो । 


१३ गिरफ्तारी ,' यातना 


प्राय: गरेर राजनैतिक प्रतिशोधको धावनाले यस्ता 
घटनाहरु घट्नै गर्दछन्‌ । २०४९ पुसमा स्थानीय नेताहइका 
दवानमा चैनपुर गा.बि.स. बडा नं. द बस्ने फुंगे खड्काले 
सुकोट गा.बि.स. वडा नं. २ बस्नै गोरख बहादुर थापा, कृष्ण 
बहादुर चापा र रामचन्द्र थापामाथि आफलाई बख्वुक्री हानी 


०१ ॥ 


सदूर पश्चिमाञ्चल 





४.५ बझाङ 


१२३९१७८ 

२७.२ प्रतिशत 

७.४ प्रतिशत 
३४२२ बर्ग कि. मी. 


ज्यान मार्नै उद्योग गरेको भनी ज्यान मार्ने मुदा लगाएका थिए, 
तर उक्त जाहेरीवालाको प्रबृत्ति हेर्दा सो मुद्दा सार्वजनिक 
अपराध अन्तर्गत चलाउनु पर्नै देखिन्ध्यो । साथै सोही मुद्दामा 
बर्ष १४ का रामचन्द्र थापा अद्यापि थुनामा रहेको पाइयो । 

प्रहरीले विभिन्न अपराधमा पक्राउ परेकाहरुलाई 
वयान लिनका लागि यातना दिने गरेको पाइयो । तर जेलमा 
पुगेपछि बन्दीहरुलाई त्यस्तो बिभत्स यातना दिएको 
भेटिएन । 


र्‌, मौलिक अधिकार 


२१ अचिव्यक्ति स्वतन्त्रता / भेला र संगठित हुनै 
अधिकार 


देशको संविधानले उपरोक्त अधिकारहरु ग्यारेण्टी 
गरैको छ । तथापि शिक्षा, ज्ञान, चेतना आदिको अभावका 
कारण यहाँका बासिन्दाले ती कुनै पनि अधिकारहद पूर्णत: 
उपभौग गर्न सकेका छैनन्‌ । 


२.२ धार्मिक स्वतन्त्रता 
यस जिल्लामा धार्मिक कलह, वाद विवाद सम्बन्धी 


त्यस्तो खास कुनै घटना भएको देखिँदैन । अर्थात्‌ पहाँ घार्मिक 
सहिष्णुता देखिन्छ । 


मानब अभिकार बर्ष पुसाक १९९२ 


२.३ राजनैतिक स्वतन्त्रता / स्वतन्त्र र निष्पक्ष चुनावको 
अधिकार 


यस जिल्लामा खुलेआम रुपमा राजनीतिक स्वतन्त्रता 
कुण्ठित भएको देखिँदैन । स्वतन्त्र र निष्पक्ष चुनावका क्रममा 
पनि यहाँ उल्लेखनीय हस्तक्षेप भएको ज्ञात हुन सकेन । 
२.४ सुगम र निष्पक्ष न्यायिक अधिकार 
पस जिल्लामा व्याप्त गरिबी पछौटेपन र चेतनाको 
अभावमा जिल्लाबासीहरुले उपरोक्त न्यायिक अधिकारह 
उपभोग गर्न सकेका छैनन्‌ । 

यस वर्ष यहाँको जिल्ता अदालतमा ३०६ वटा मुद्दाहइ 
दर्ता भएका थिए, जसमध्ये ज्यान मार्ने उच्चोग, जवरजस्ती 
करणी, बहुविवाह र सार्वजनिक अपराध सम्बन्धी मुहाहरु 
प्रमुख छन्‌ । 


३. भूमिहीन तथा सुक्‌म्बासी समस्या 


नझाङ जिल्लाका जग्गा जमिनहरु यस बर्ष नापी 
भएकोले नापी बदर सम्बन्धी मृद्दाहरु बढी दर्ता भएकी 
देखियो । 


हँ. महिला अधिकार 


देशको संविधानले महिलालाई समान अधिकार दिए 
तापनि अशिक्षा, अज्ञानता, चेतनाको अभाबमा महिलाहरु 
समाजमा आफै पिछडिएका छन्‌ । यस जिल्लाका पुरुषहरुको 
काम भनेको जाँड रक्सी खानु र दिउँसोभरी तास -जुवा खेल्नु 
हौ । यसले गर्दा पनि यहाँका महिलाहरुले अझ बढी परिश्रम 
गर्नु परिरहेको छ । 
४.१ महिलाहरुको किनबेच र्‌ बलात्कार 
बलात्कार सम्बन्धी घटनाहरु यस जिल्लामा अधिक 
छन्‌ । २०४९ असोज ९ गते सैनपाल गा.नि.स. वडा ३ बस्ने 
वर्ष १२ की जमकला जप्रेल माथि भएको बलात्कार आम 
चर्चाको विषय नबनेको थियो । त्यस्तै लपटा गा.वि.स. बडा 
नं. ४ नस्ने कोहली कमेनीको गर्भपतनको मृद्टा पनि यहाँ 
स्मरणीय रहेको देखियो । यस्तै गरी बझाङका केही जातीहरुमा 
बिवाह गर्दा छोरी दिए वापत १० हजार देखि २४ हजार सम्म 
रकम लिनै चलन रहेको छ भने कहिले काहिँ छोरी १० 
हजारमा एउटालाई दिने निर्णय गरेता पनि अर्कोले १४ हजार 


मातब अधिकार वर्ष-पृस्तक १९१२ 


दियो भने धोरै रकम दिनैलाई छोरी नदिएर धेरै रकम दिनेलाई 
छोरी दिने गर्दछन्‌ । यसरी छोरीलाई लिलाममा राख्ने चलन 
नभझाङमा रहेको छ । 


'ह.२ नारी, बहु बिवाह, देउकी, वारी प्रथा 

यस जिल्लामा जारी, देउकी र वादी प्रथा देखा 
परेको छैन । त्यस्तै बह विवाह पनि यहाँ उल्लेख्य समस्याको 
पमा प्रकट धएको छैन । 

५. मानव अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 


५ दासत्व विरुद्धको अधिकार 


यस जिल्लामा दासत्बको समस्या उल्लेखनीय रुपमा 
रहेको पाइँदैन । 


प,२ अन्य अपानबीय ब्यबहार 


यस जिल्लामा घटेका हत्या र ज्यान मार्ने उद्योग गर्नै 
अभियुक्तहर प्राय: फरार भएका तथ्यहरु फेला परे । साथै यस 
जिल्लाको अर्को बिडम्बना के हो भने यो वर्ष पनि यस 
जिल्लाको जनसंख्याको ६० प्रतिशतभन्दा बढी मानिस 

भुकमरीको चपेटामा परेका थिए । 
द्‌ 


र्‌ 
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9032 पु पुर 


गरिन्छ भन्छन्‌ । यहाँका प्रहरी अध्रिकृतहद भन्दछन्‌ - 


"साधारणतया हप्काउने गरिन्छ । तर कुनै कुनै मानिसलाई 
तर्साउन हिर्काउनु पनि पर्दछ ।” 

०४९ भदौ ११ गवे महेन्द्रनगर नगरपालिका बढा नं. 
९ स्थित एक चिया पसलमा राती साढे नौ बजे रक्सीको नशाले 
चुर भएका एकजना असईले पसलेको छोरालाई पिटे पछि अन्य 
ग्राहकहरु कृद्ध भए । उनीहरुले असईलाई पनि केही पिटे र 
उनलाई बाँधेर महेन्द्रनगर बजारतर्फ लैजान थाले । त्यसपछि 
गाउँलेहरुले असईले माफी मागे पइचात छाडी दिए । तर 


॥” रह 
न. कक ॥ खा . 


॥ पकष हनिजिकिक। 

॥ ' ॥ जा ना जज छिरे 

जा 2 जयँदिता ह्न्॥ ॥ 
श फिका "त 


क ॥ केन 
कन क केक । 


लाकाएरका कमैया परिबार 


भोलि पल्ट बिहान ६ बजे नै ती असइ इन्सपेम्टर सहित 





थियो । उनीहषलाई सार्बजनिक अपराध ऐन अन्तर्गत 
चुनिएको थियौ । हाल उनीहरु तारिखमा छुटेका छन्‌ । 


२. मौलिक अधिकार 
२.१ अभिब्यक्ति स्वतन्त्रता भेला र संगठित हुने अधिकार 


देशको संविधानले उपरोक्त अधिकारहद ग्यारेण्टी 

गरेको छ । तथापि शिक्षा, ज्ञान, चेतना आदिको अभाबका 
कारण यहाँका बासिन्दाले ती कनै पनि अधिकारहरु 
पुर्णत: उपभोग गर्न सकेका छैनन्‌ । 


२.३ घार्सिक स्वतन्त्रता 


यस जिल्लामा धार्मिक कलह, बाद बिबाद 
सम्बन्धी त्यस्तो खास कनै घटना भएको देखिदैन । 
अर्घात्‌ यहाँ धार्मिक सहिष्णुता देखिन्छ । 


२.३ राजनैतिक स्वतन्त्रता / स्वतन्त्र र निष्पक्ष 
चुनावको अधिकार 


यस जिल्लामा खुलेआम रुपमा राजनीतिक 
स्वतन्त्रता कण्ठित भएको देखिदैन । स्वतन्त्र र निष्पक्ष 
चुनावका क्रममा पनि पहाँ उल्लेखनीय हस्तक्षेप 
भएको ज्ञात हन सकेन । 


२.४ सुगम र निष्पक्ष न्यायिक अधिकार 


यहाँका कानूनविद्हरु न्याय. सम्पादन गर्दा 
कनै दवान पर्दैन भन्ने बताउँदै भन्दछन्‌ । - “न्याय 
सम्पादन गर्दा सबुत प्रमाणको आधारमा गर्नै 
परम्परा र कानुनी बाध्यता पनि छ । तर टाठाबाठा 
व्यक्तिहद सबुत प्रमाणहरु जुटाउन सक्षम हुन्छन्‌ । 
उनीह आफूलाई अप्य्यारोमा पार्ने सबुत प्रमाणहरु 
लुकाउन पनि सिपालु हुन्छन्‌ । सोझासाझा, निर्धा र 
कमजोर मानिसहरु सबुत प्रमाणहद जुटाउन जान्दैनन्‌ 
र सजाय पाउँछन्‌ । 


प्रहरी सृजका अनुसार कार्वाही गर्न बा नगर्न नेपाली 


आइपुगे र गाउँलेहरुलाई पक्राउ गर्न धाले । पक्राउ परेका कांग्रेस र नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले) दुबै पक्षबाट दबाब 
७ जनालाई उफ्रबादीको आरोप लगाउँदै निकै पिटिएको पर्नै गर्दछ । 
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५. सुदूर पश्चिमाञ्चल 
नि 000 
५.७ उँडेलधुरा 


जनसख्या 
साक्षरता 

सहिला साझरता 
क्षेेफस 


१ 9 । कक अज्न्वलमा पर्ने डुँडेलधुरा नेपालका अत्यन्त 

बिकट जिल्लाहृ मध्ये पनि एक हो । पछौटेपन र 

बढीग्रस्त समाज भ्रएकोले यहाँका घासिन्दाहष अधिक मात्रामा 

मादक पदार्थ सेबन गर्नै हुनाने त्यसबाट सिर्जिएका साधारण 

झगडा र कुटपीट आदि नै यहाँका मानब अधिकार हननका 
प्रमुख घटनाहरु हुन्‌ । 


१, बाँच्न पाउने अ्रधिकार 


संविधानले सबै नेपालीलाई सम्मानपूर्वक बाँच्न 
पाउने अधिकारको ग्यारेण्टी गरेता पनि पस जिल्लामा व्याप्त 
अशिक्षा, अञ्चानता र गार्वघरमा धनीमानी, ठुलाठानु, 
सामन्तीहहको शोष्णते गर्दा यी अधिकारहरु व्यबहारमा 
निर्घक्कताका साथ लागू भएको देखिदैन । 


११ हत्या / गौली 

एक त अति कम आवादी भएको जिल्ला, त्यप्षमा पनि 
पुरातन, बढीबाद र अन्धदिइबासलै ग्रस्त त्भाज भएको हुनाले 
यहाँ राजनैतिक चेतनाको कतै गुञ्जाइस देखिन्न । यहाँ हत्या 
र गोस्ती काण्डका घटनाहरु घटैनन्‌ । 


१न्‌ जेल 


यस जिल्लामा जेलको स्थिसि ठीकै देखिन्छ । यहाँ 
खिमैकौ मिल्ला बैतढौबाट पनि बन्दीहइ ल्याइने हनालै ८ अना 


१०४९, 
३८.९ प्रतिशत 
१४४ प्रतिशत 
११३८ बर्ग कि. मी. 


बैतडीबाट र १२ जना पस जिल्लाका गरी कृत २० नन्दीहरु 
पस जेलमा छन्‌ । सम्बन्धित निकायका अधिक्तहरुले जराधर 
जेल निरीक्षण गर्नै हुनाले निषमानुसार गन्दीहरुले पाउन्‌ पर्तै 


सुबिधा पाएका छन्‌ ! 
१३ गिरफ्तारी / गातना 


पस जिल्लामा गिरफ्तारी र्‌ यातनाको नामा मादक 
पदार्थ सेबन गर्नै व्यक्तिहएलाई पक्राउ गरी उनीहएराई 
बिभिन्न यातना दिनुका हायै प्रहरी कार्यालप लिपपोत र 
लुगाहरु धुन लगाउनै गरेको देखिन्छ । 

पस बर्षको विजयादशमी र तिहार सकेर घरबाट 
शम्भु कन्स्ट्रस्पतनमा काम गर्न फर्केका यञ्चनाथ काफ्ले 
लगायत केही मजदुरहरुलाई आसिग्राम गा.बि.स. बढा नं. ६ 
मातकाडा ध्न्ने बजारमा सादा पोशाक लगाएका प्रहरीले 
आपसमा बाद विबाद भएपछि पार्षजनिक अपराधको 
आरोपमा पक्राउ गरौं अमानबीय यातना दिएका थिए । 


रे. सौलिक अधिकार 


बस जिस्लामा राजतैतिक स्वतन्त्रता प्राय: शुन्य 
छ । गाउँका ठूलाठालुले जता भन्यो त्यतै लाग्नु पर्नै 
गाउँलेहरुको बाध्यता देखिन्छ । 

स्वतन्ध, निष्पक्ष चुनाघको नाममा पहाँ राजनैतिक 
पार्टी सिदान्त र बिचार भन्दा पैसाको भूमिका अह हुने 
गरेकै छ । 
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जनसंख्या 
साक्षरता 


महिला साक्षरता : 


क्षेत्रफल 


दूर पश्चिमाञ्चलमा अवस्थित बैतडी बिकट र 
सस दुर्गम जिल्लाका रुपमा चिनिन्छ । पहाद्वै पहाड 
७0 भएको यो जिल्ला अन्धविश्वास र रुढीवादको पनि 
नराम्रो शिकार भएको देखिन्छ । वर्षौ पहिले यसै जिल्लाका 
दशरथ चन्दले नागरिकहरुका निम्ति भएको राणा बिरोधी 
आन्दोलनमा आत्म बलिदान गरैका थिए । तर बैतडी आज पनि 
मानव अधिकार चेतनाबाट निकै टाढा रहेको देखिन्छ । 
ब्रिभूवन विश्व विद्यालयको एउटा पनि आंगिक क्याम्पस 
नरहेको यो जिल्ला नेपालमा देउकी प्रथाका लागि सबभन्दा 
अगाडि रहेको छ । 


१. बाँच्न पाउने अधिकार 
१.१ हत्या / गोली 


यस वर्ष वैतडी जिल्ला अदालतमा भवितव्य र कर्तव्य 
गरी क्ल १६ वटा ज्यान मुद्दाहरु दर्ता भएका घिए । अदालतको 
एक सूत्रका अनुसार आत्महत्याका पमा देखा परेका 
घटनाहरुका बारेमा पनि यकिनका साथ केही भन्न गाह्रो 
छ । एकजना कानून बिशेषज्ञ भन्दछन्‌ - “पेटमा बा शरीर 
को अन्य भागमा घाउ चोट पटक देखिदैन, घाँटीमा गहिरो 
डाम भेटिदैन र झुण्डिएको ठाउँमा मृतकको खुट्टाले भुई 
छोइरहेको हुन्छ, त्यस्तो अवस्थामा आत्महत्या नै हो भनेर 
कसरी भन्न सकिन्छ ।” 

जिल्ला प्रहरी कार्यालयका अनुसार रक्सी सेवन 
पइचात हुने फ्रै झगडा यहाँ बढी मात्रामा देखिएका छन्‌ । 


मानब अधिकार बर्ष-पृस्तक १९१२ 


५. सुदुर पश्चिमाञ्चल 


५.८ बैतडी 


१३००२२१९ 

३८.३ प्रतिशत 
१५.१ प्रतिशत 
१५१९ वर्ग कि. मी. 


कतिपय बेला त्यस्तै झै झगडाका क्रममै हत्या समेत हुने 
गर्दछ । 


१्‌र्‌ जेल 


बैतडी जेलको अवस्था दयनीय रहेको क्रामा यहाँको 
प्रशासन र प्रतिपक्षी राजनीतिज्ञहरु सबैको मतैक्य पाइन्छ । 
कल २५ जना अटाउन सम्ने यहाँको जेलमा हाल ४२ जना 
नन्दीहरु राखिएका छन्‌ । बन्दीहएलाई “अपराधमा भावनात्मक 
परिवर्तन” नामक पुस्तक सोही पुस्तकका लेखक दिनेश 
न्यौपानेले वितरण गरैका थिए । तर पछि गृहमन्त्रालयबाट 
जफत गर्ने निर्देशन आएको भनी उक्त पुस्तक सबैबाट 
खोसियो । 


१.३ गिरफ्तारी / यातना 


यहाँको प्रहरी प्रशासन पक्राउ परेका मानिसहरुलाई 
यातना दिइने गरेको कुरा अस्वीकार गर्दछ । तर यहाँ 
प्रहरीसंग अनुसंघानका निम्ति कुनै साधन नभएकोले यातना 
अस्वभाविक करो होइन भन्ने नेताहरु पनि रहेका छन्‌ । 

३९ वर्षीय चन्द्र सिंह कार्कीलाई ०३८ असार १ गते 
एक जना विद्यार्थीको हत्या गरेको अभियोगमा पक्राउ गरिएको 
थियो । “मलाई लगातार चार दितसम्म कृटपीट गरी असार 
९ गतेका दिन सावित बयानमा ल्याप्चे र सही गर्न लगाइएको 
थियो । मलाई पक्राउ पूर्जी असार १ गते पनि पुरानो मिति 
राखेर सोही दिन न्‌झाएको थियो ।” - उनी भन्दच्वन्‌ । कार्की 


रेप 
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गरेको भए पनि ठाउँ ठाउँमा अन्य जातिका मानिसहरु पनि 
पस संस्कारबाट प्रभावित भएको देखिन्छ । चेलीको किनबेच 
गरिँदा लिने दिने काम गोप्य एपमा गर्नै गरिन्छ । कतिपयले 
देखाउन कै लागि पनि कन्यादान गर्नै गर्दछन्‌ । 
४.२ जारी, बहुविवाह, देउकी, बाडी प्रथा 
बैतडीमा जारी प्रथा अद्यापी कापम रहेको देखिन्छ । 
खासगरी क्षेत्रीयहरुमा जारी प्रधाले गहिरो जरो गाडेको 
नताइन्छ । 

ग्रस जिल्लाका अधिकांश लोग्ने मानिसहरु “मर्दकी 
दशौटी” भन्ने पुरातन मान्यताबाट ग्रसीत रहेका देखिन्छ । 
कतिपयले काम लगाउने उहेइपले दोश्रो वा तेश्रो विहै गरेको 
पाइन्छ । 

संभवत हाल नेपालमा देउकी प्रधाले सबभन्दा बढी 
प्रभाबित तुल्याएको जिल्ला वैतडी नै हो । भ्रगवतीको हेवा गर्न 
चढाइएको नाममा कन्या केटीलाई अग्नी साक्षी राखी देवतामा 
अर्पण गर्नै चलन यहाँका अधिकांश भगवती मन्दिरहरुमा 
देखिन्छन्‌ । त्यसरी चढाईदा केटीको कपालमा तेल र सिन्दूर 
हालिएको हन्छ । निर्जिव देबतालाई अर्पीत गरिएका त्यस्ता 
अबोध बालिकाहरु उमेर चढ्दै राए पश्चात यौन शोषणको 
शिकार हुन पुग्दछन्‌ । दैउकी माथिको यौन संसर्गले यहाँको 
समाजमा मान्यता नै पाएको छ भन्दा पनि त्यति फरक 
पर्दैन । तर देउकीहरुबाट जन्मिने केटाकेटीहरुको पालन पोषण 
भने कसैको जिम्मेवारी भित्र पर्नै गर्दैन । 

आज पनि रातारात गरैर मन्दिरमा दैउकी चढाउने 
गरेको नताइन्छ । आज पनि घनाढूयहरु अरुको छोरी किनेर 
मन्दीरमा बेच्नै गर्दछन्‌ भन्ने करा यहाँका बासिन्दाहरु 
नताउँदछन्‌ । 

पंचायतीकालमा देउकीहरुको संख्या सबभन्दा सघन 
रहेको मेलौली गाउँमा उनीहरुको लागि एउटा घरेलु उद्योगको 
स्थापना गरिएको थियो । तर त्यस उद्योगलाई “राम्री केटी 
छान्ने ठाउँ” पनि भन्ने गरिन्ध्यो । त्यस बेला बैतडीका 
दैउकीहष सरकारी कर्मचारीहरुद्वारा ठूलो यौन शोषणमा 
परेका थिए । देउकीहरको उद्धार गर्नै नाममा संचालित 
कार्यक्रमहएमा समेत उनीहरुको शरीरको शोषण नै हुने 
गरेको थियो । तर यहाँका बासिन्दा त्यति बेला केही 
देउकीहरुलाई प्रहरीमा लिइएको, केहीको सामूहिक बिहे 
सम्पन्न गरि दिइएको वा केही देउकीका सन्तानलाई 
काठमाण्डौका बोर्डिङहरुमा पढ्न पठाइएको क्रा पनि 
सम्झन्छन्‌ । हाल ती सम्पूर्ण कार्यक्रमहरु बन्द गरिएका 
छन्‌ । आज पनि देउकी चढाइने कम गोप्य रपमा जारी रहेको 
बताइन्छ । अहिलेको स्थिति के छ भने कनै अवोध केटी आफ्‌ 
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चढाइएको करा पहिले त थाहा पाउँदिन । तर ५ /१० वर्ष 
पइचात यो त चढाइएकी देउकी पो हो भन्ने कुरो खुल्न 
पुग्दछ । त्रिपुरा सुन्दरी, निगालासैनी, मेलौली, दिलासैनी, 
उदयदेव वाथयो, केदारेश्वर आदि मन्दिरहरु यहाँका देउकी 
चढाइने प्रमुख मन्दिरहरुमा पर्दछन्‌ । 


५. मानव अधिकार सम्बन्धी अन्य प्रश्न 
प्र दासत्व विरुद्धको अधिकार 


बैतडीमा हलिया प्रथा व्याप्त छ । पहाँका बाहुन र 
क्षेत्री जातिका मानिस आफ्‌ हलो जोत्दैनन्‌ । उनीहरु पुस्तौनी 
देखि आफ्‌ कहाँ रहेका तल्ला जातिका भनिने हलियाहरुबाट 
काम लिने गर्दछन्‌ । काम गरैको दिन अन्न र पैसा लिने 
हिसाबमा ती हलियाहरुलाई करारमा राखिएको हुन्छ । 
उनीहरुले काम छोडे भने पैशा फिर्ता गर्नु पर्दछ । त्यस्ता 
हलिपाहरु अति कम ज्यालामा काम गर्न बाध्य छन्‌ । 
श्र.२ अन्य अमानवीय ब्यवहार 
यहाँका महिलाहरु पनि पुष्षहए सरह शारीरिक श्रम 
गर्दछन्‌ । तर पुरुषले दैनिक र ६० ज्याला पाउने गरेको 
स्थितिमा महिलाहरुले द २० देखि ३० मै चित्त बुझाउनु 
पर्दछ । 

यहाँका ८ वर्ष देखिका बालबालिकाहरु कठोर श्रममा 
संलग्न रहने गर्दछन्‌ । कम उमेरका केटाकेटीहरु भारत तर्फ 
गएर पनि मजदुरी गर्नै गर्दछन्‌ । 

क्र 
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परिच्छेद - ९ 
वर्ष पुस्तकको उद्देश्य र तयारीका क्रममा देखिएका समस्याहरु 


मानब अधिकार आदर्दा कल्पना मात होइन । विश्वका 
न्यायप्रेमी जनसमुदायले साग्राज्य, शोषण, गत्याचार र 
युद्धबाट बिमुक्ति पाउन गरेको अघक प्रयासको सार हो । 
मान्छेले मान्छेबाट भौग्नु परैको मन्त्रणा र धिचोमिचोको 
प्रत्यक्ष अनुभवबाट बिषवमानव समुदायले सिकेको पाठ हो । 

देशमिड सामन्ती संस्कार, शाषण, निरंक्राता र दैषा 
बाहिरबाट हैकमबाद, साद्ाज्यवाद र युद्धको विधीषिकाले 
मानिस आफ्नो नैसर्गिक अधिकारप्रति चैतनशील भएका 
छुने । 

बिकासको नाममा प्रकृति र वातावरणलाई परास्त गर्नै 
मानघ व्ययहारते उसको आफ्नो पुप्बी क आफ्नै लागि 
खतरायुक्त हुन चालेको छ । 

बिकासको भौतिक धारणामा सर्बाष्धिक पछि परेको 
एशिया र त्यसमा पनि पिछडिएको दक्षिण एशियाली 
मुनुकहदते विकसित धू-भागको ग्नुभवबाट सिन्नुपर्छ । 
हाम्रो सम्पदा र संस्कृतिको रक्षा गर्नुपर्छ । प्रकाषा काफ्लेले 
भन्नुभएको थियो - “दक्षिप एशियाबाटै मानब अधिकारको 
नयाँ अबधारणाको विकास गर्नुपर्छ” । यस करालाई उहाँले 
यसरी स्पष्ट राज्दमा परिभाषित गर्नु भएको थियौ - "हामीले 
भन्ने गरेको मानब अधिकार प्रेस स्वतन्त्रता, संगठन निर्माण 
गर्ने स्वतन्त्रता माग हैन स्वास्थ्य उपचारको अध्रिकार, 
शिष्लाको अधिकार, राष्ट्रको सम्पत्ति र सम्पदा सम्पूर्ण 
नेपालीको हो भन्ने भाबनायुक्त विकासका नागि अधिकार 
सहित संयुक्त राष्ट्र संघले घोषणा गरेको विच मानब 
अधिकार हो” । 

उहाँले याल्नु भएको यो काममा हामीले आफ्नौ सम्पूर्ण 
षाक्ति र प्रयास केन्द्रित गयौं र माथिका परिच्छेदहरुलगायत 
संलग्न अनुसूचीहरुमा आफूलाई प्रस्तुत गरेका छौं । 

हाम्रो देशमा प्रजातान्षिक आन्दोलन शुस्देखि नै मानन 
अधिकारसंग अन्योन्याश्रित छ । जंगबहादुर राणाकै पालामा 
गोरखाका लखन थापाले नागरिक हकको करा उठाएवापत 
'रहादत प्रप्त गरैका थिए । यहाँका कांग्रेस, कम्युनिष्ट सबै 
राजनीतिक दतहकते राजनीतिक स्वतन्त्रताको संघर्षमा 
नागरिक. राजनैतिक र आर्थिक अधिकारलगायत श्मग्रमा 
मानब अधिकारको भागलाई आफ्नो प्रमुख मुहा बनाएका 
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थिए । त्यसैतै जनआन्दोलन ०४६ मा यी दुधै शक्तिको संयुक्त 
पहल हुनसक्यो । बहुदलीय खुला समाज, पुर्ण राजनीतिक 
स्वतन्त्रता र मानब अधिकारप्रतिको प्रतिबद्धतासहितको 
संवैधानिक व्यबस्थाको स्थापना हुनसक्यो । 

हामीलै विश्व अनुभवबाट भोगेका छौं कि अजंगका 
हेरफेर ल्याइदिने राजनीतिक आन्दोलनहरु कही दिनमै पनि 
सफल हुँदा रहेनन्‌ । त्यस्तै आमूल आर्थिक उन्नति केही 
दशकमित्रै पनि हासिल गरिँदा रहैद्न्‌ । टर सांस्कृतिक 
परिबर्तका लागि अर्थात्‌ - “चिन्तन र व्यदहारसै पुर्ण स्व्ता 
राखुँ अनि आफ्नो अधिकार प्रयोग गर्ने नाममा गर्काको हक 
नखोसु” भन्ने संस्कारकै बिकास गर्न दषाकी होइन शताब्दियौंले 
पनि पुग्दो रहेनछ । हामी यही बर्षमा मानब अधिकार 
संस्कृतिको बिकास र जगेर्नामा नागैका छौं । हजारौं जनताका 
दषाकौंको बलिदानी संघर्षले पाप्त प्रजातान्त्रिक हक 
अधिकारको रशर दिकास गर्दै आावद बधिकार प्राप्तिको 
दिशाया अगाडि बढ्नु पर्ने यो चुनौतीपूर्ण बैला हो । 

पसका लागि निम्न उदेश्य र कार्य सम्पादन बिधि लिई 
यौ बर्ष पुस्तकको कामको थालनी गरियो: - 


उरँश्य 


क. आधारपूत तहमा नै मानब अधिकार उल्लंघन हुन नदिन 
जनतामा सचेतनता ल्याउनै । उनीहरुका बीचमा 
कार्यरत मानब बधिकार संस्था वा कार्यकर्तामार्फत 
मानब अधिकार उल्लंघनका घटनाहरु बटुल्ने । 


ख. यस्ता घटनापिच्छेको जानकारी एवम्‌ निष्कर्षको अभिलेख 
राख्ने र त्यसबारे भविष्यमा अनुगमन समैत गर्नै । 


ग. घटनाहषको बिइलेषण गर्नै र त्यसबारे आधारभुत तहमा 
चासो, छुलफल, परिचर्चा बढाउने । 


घ. मानब अधिकार उल्लंघनका धिएद्ध रणनीति तयार 


गर्नै । 


देच्दछ 
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परिच्छेद 1 १० 
निष्कर्ष र सुझाव 


मानब अधिकारको क्षेत्रमा देशमा देखापरेका समस्यार ४. 
समाधानका उपायहरु बुंदागत रुपमा प्रस्तुत गरैका छौं । 


निष्कर्ष 


सरकारमा बसेकाहरुले बारम्बार मानब अधिकारप्रति 
वचनवद्धता देखाए तापनि त्यो केवल “ओढे भक्ति” मा 
परिणत भएको छ । उनीहएमा आफ्‌ जनताप्रति 
उत्तरदायी भन्ने भावनाभन्दा पनि आफूलाई 
प्रहरी/प्रशासनका “हितपोषक” बढी ठान्ने भावना 
पाइएको छ र यसले गर्दा तल्लो स्तरका जनताले 
राज्य इकाईद्वारा प्रतारण र निम्न स्तरको व्यवहार 
गरेको पाइन्छ । जति ग्रामीण र गरिब जनता छन्‌ 
उत्तिनै उनीहरुले प्रशासनलाई टाढा बा आफमायथि 
शासन गर्नै सम्झन्छन्‌ । 


राजनीतिक दलहरुमा मानब अधिकारबारे यथेष्ट 
चेतना छैन । प्रजातन्त्र र मानब अधिकार संस्कृतिको 
अन्योन्याश्रित सम्बन्धबारे उनीहर प्रष्ट छैनन्‌ । 


नेपालमा मानब अधिकारको विषयमा सच्चेतनताको 
कमी जुनसुकै क्षेत्रमा अनुभव गर्न सकिन्छ । मूलत: 
ग्रामीण इलाकाहरु परम्परागत सोचाइ र बिद्यमान 
सामन्ती चिन्तनले गर्दा पनि मानब अधिकारलाई 
बुझने र बुझाउने परिस्थिति श्रृजना भएको छैन । 


मानव अधिकारको हनन मूलत: गाउँमा ठालुहरु 
शहर -बजारमा साह, प्रहरी र प्रशासनमा रहेकाहरुबाट 
भएको छ । यसरी हेर्दा मानव अधिकार हननमा सदैव 
राज्यपक्ष मानव अधिकार हननमा मात्र संलग्न 
नभएको हुन सक्छु, तर गाउँघरमा सदैव अरु पक्षहरु 
संलग्न छन्‌ तर त्यस्ता पक्षहरुको संलग्नतामा प्रचुर 
माजामा स्थानीय राज्य इकाईहएको समर्थन र 
सहभागिता रहेको हुन्छ । 


मानब अधिकार बर्ष-प॒स्तक १११२ 


बिगत ३० बर्ष निरंकश पञ्चायत कालमा प्रजातान्त्रिक 
आन्दोलनका क्रममा आमजनताले नागरिक र 
राजनैतिक अधिकारबारे केही जानकारी पाए पनि 
सांस्कृतिक, आर्थिक र सामाजिक अधिकारबारे कुनै 
जानकारी पाएनन्‌ । 

मानय अधिकारको गर्घ घिचोमिचो गर्नेले आफ्नो सबै 
अधिकार खोसिने भनी ठानेका छन्‌ । प्रहरीले यसको 
अर्थ आफूले मूकदर्शक बन्नु पर्ने भन्ठानेको छ भने 
असचेत ग्रामीण जनताले कसैले कुनै अत्याचार गर्न 
नपाउने, गरेमा जनता .आफैँले ठिक पार्न (सजाय दिन 
सक्ने) अर्घमा लिएको छ । अर्घात्‌ मानब अधिकारको 
सही परिभाषा आधारभूत तहसम्ममा पुगेको छैन । 


प्रहरी प्रशासनमा प्रजातान्त्रिक संस्कारको विकास 
भ्रैसकेको छैन । प्रशाप्ैन कतिपय मामिलामा 
राजनीतिकरण गरिएको छ । केही अपराधीहरु 
राजनीतिक पार्टीसंग सम्बन्धित भएका कारणले 
अदालतको आदेशा भएर पनि पक्राउ परेका छैनन्‌ । बर 
अपराधीहरुलाई अदालतले तोकेको सजायबाट मुक्त 
गर्नै, हत्याराहरुको मुहा फिर्ता लिनै काम भएको छ । 


देशमा मानब अधिकारको स्थितिलाई विकसित गराउँदै 
प्रजातन्त्रलाई स्थायी बनाउन जुनसुकै मानब अधिकार 
हननकर्तालाई कानून अनुसार कार्वाही गर्नु पर्नेमा 
त्यसो नगरैर जनताको मनोबल गिराउने काम हुँदैछ । 
उदाहरणका रुपमा मल्लिक आयोगको प्रतिवेदनमाचि 
कार्वाही नहुनुलाई लिन सकिन्छ । यसले अन्तत्वगत्बा 
मानव अधिकार आन्दोलनमा नकरात्मक प्रभाव पर्छु । 


प्रहरी ज्यादतीबाट भएका कतिपय मानब अधिकार 
उलघंनका घटना सम्बन्धमा पनि सरकारले आफ्नो 
गल्ती लुकाउने उदैश्यले गलत सूचना प्रचार-प्रसारमा 
ल्याएको छ । 
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१८ दैशमा विद्यमान महिला तथा बालबालिका ओसार 


१९, 


१०. 


पसार, बलात्कार, महिला बेचनिखन आदिप्रति 
सरकारले कुनै क्षेत्र नीतिका साथ ती कुराहरुलाई अन्त 
गर्नै प्रयास गरेको पाइएको छैन जसले गर्दा 
महिलाहरुप्रतिको व्यवहारमा अझै प्रशस्त भेदभाव र 
दमनात्मक स्वदप देखिन्छ । त्यस्तै बालश्रमको ब्यापक 
प्रयोग भएको देहिन्छ । 


सरकारले कतिपय मानव अधिकार सम्बन्धी 
अन्तर्राष्ट्रिय अनुबन्धहरुमा हस्ताक्षर गरेर सह्टाहनीय 
काम गरेको छ तर त्यस अनुषप राष्ट्रिय कानून बा 
नीतिहरुको भने निर्माण गरिएको छैन । आफूले 
हस्ताक्षर गरेका सम्बिदाहरुको सीमाभित्र 
इमान्दारीपूर्वक रहने प्रयास गरेको पनि पाइँदैन । 


देशमा रहेका जनजातिहरुबारे प्रशस्त मात्रामा चर्चा 
परिचर्चाहरु हुँदैछन्‌ तर सरकारको यसप्रति स्पष्ट नीति 
भने रहेको छैन । उनीहरुले अनुभब गरेको असमान 
व्यवहारलाई कसरी हटाउने भन्नेबारेमा सरकारले 
अझैँ आफ्नो स्पष्ट धारणा प्रस्तुत गरेको छैन । अझ 
बढी त नेपालमा रहेका क-कसलाई जनजाति भन्ने 
बारेमा सरकारको ठोस नीति र योजना समेत 
देखिदैन ! 


सुझाव 


मानब अधिकारको सुदृढीकरणका लागि तपसिलका 


सुझाव प्रस्तुत गर्दछौं । 


सरकार समक्ष 


मानव अधिकारबारे प्रशासन र प्रहरीलाई सचेष्ट पार्नु 
पर्छु । कानून लागू गर्ने न्यायिक, अर्धन्यायिक तथा 
सुरक्षासंग सम्बन्धित निकायका पदाधिकारीहरुलाई 
मानव अधिकार शिक्षा दिने प्रबन्ध गर्नुपर्छ । 
तिनीहरुले निष्पक्ष भई काम गर्ने बातावरण बनाउनु 


पर्छ । 


मानव अधिकार शिक्षालाई विद्यालय तथा विश्वविद्यालय 
स्तरका पाद्यकममा समावेश गरिनु पर्छ । 


ग्रामीण जनतामा मानव अधिकार चेतनाको अभिवृद्धि 
गर्न अनौपचारिक शिक्षा कार्यक्रम चलाउनु पर्छ । 
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१०. 


११. 


१२. 


यसका लागि गैर सरकारी र मानव अधिकारवादी संघ- 
संस्थाहदको सहयोग लिई उक्त कार्यक्रम सञ्चालन 
गर्ने व्यवस्या गर्नुपर्छ । 


सम्पूर्ण मानव अधिकार बिरोधी कानून र कानूनका 
धाराहरु रह गरिन्‌ पर्छ । 


सम्मिलन गरिएका मानव अधिकारका अन्तर्राष्ट्रिय 
दस्तावेज अनुसारका कानूनहदइ निर्माण गरिन्‌ पर्छ ।यो 
जिम्मेवारीमा बाधा हाल्ने कानूनहरु निरस्त गरिनु 
पर्छु । 


मल्लिक आयोग, बेपत्ता पारिएका मानिसहरु पत्ता 
लगाउने समिति लगायत समय समयमा गठन गरिएका 
आयोगहरुको प्रतिवेदन सार्वजनिक प्रकाशमा ल्याउनु 
पर्छु । तिनका आधारमा न्यायिक कारबाही गरिनु 


पर्छ । 


मानब अधिकार उल्लंघनका बिभिन्न घटनाहरुको 
निष्पक्ष छानवीन गरिनु पर्छ । 


प्रतिष्ठित मानव अधिकारवादी व्यक्ति र संगठनहए 
सम्मिलित एउटा निष्पक्ष राष्ट्रिय मानब अधिकार 
आयोग गठन गरिनु पर्छ । 


सम्मितन / अनुमोदन गर्न बाँकी अन्तर्राष्ट्रिय 
दस्ताबेजहरुको अनुमोदन गरी सो मुताबिकको कानून 
निर्माण गर्नुपर्छ । 


नागरिक, राजनीतिक अधिकारका अन्तर्राष्ट्रिय 
दस्तावेजका पालना गर्ने, केही कानून जारी गरिएको 
भए तापनि सामाजिक, आर्थिक, सांस्कृतिक अधिकारको 
रक्षा गर्ने कानूनी प्रवन्ध गर्न बाँकी रहेकोले त्यस 
अनुसारको व्यवस्था गरिनु पर्छ । 


आम सञ्चारका माध्यमहषलाई कानूनी रुपले पूर्ण 
स्वायत्तता प्रदान गर्दै उनीहरुलाई मानब अधिकार 
शिक्षाको प्रचार /प्रसारलाई व्यापक पार्ने काममा 
सहभागी बनाउनु पर्छ । 


महिला, बालबालिका तथा आदिवासीको हित संरक्षण 
गर्न र उनीहएको निकासका सांगि आम सहमतिका 
साथ बिशेष प्रबन्ध गरिनु पर्छ । 


२९३ 
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पाइएको छ । त्यसैले उनीहरु बीचमा पनि समन्वय 
हुनु आबश्यक छ । 


क्षेत्रीय संगठनहरु समक्ष 


मानव अधिकार आन्दोलनलाई अगाडि बढाउने 
काममा बिभिन्न क्षेत्रीय संगठनहरुले ढौस योगदान गर्दै 
आएका छन्‌ । कतिपय क्षेत्रीय संगठन गैर सरकारी 
स्तरका छन्‌ भने कतिपय अन्तर सरकारी पनि छन्‌ । 
जुनसुकै क्षेडीय संगठहरुले पनि क्षेत्रीय स्तरमा मानव 
अधिकारको विकासका लागि क्षेजिष राष्ट्रिय मानव 
अधिकारवादी संस्थाहरुसित संयुक्त रुपमा काम गर्ने 
परिपाटीको विकास गर्नुपर्छ । 


दक्षिण एशियाली सहयोग संगठन (सार्क) ले आफ्नो 
नियमित बैठकहरुमा मानब अधिकारको क्षेत्रमा काम 
गर्ने क्षेत्रीय संस्था तथा राष्ट्रिय संस्थाहरुलाई पनि 
निमन्त्रणा गरी सुझाव लिने परिपाटीलाई अगाडि 
बढाउनु पर्छ । 


दक्षिण एशियाली सहयोग संगठन (सार्क) जस्ता क्षेत्रीय 
संगठनहरुले आफ्नो क्षेत्रभित्र मानब अधिकारको 
स्थितिबारे नियमित अनुगमनको व्यवस्था गर्नुका साथै 
तिनको आवधिक प्रतिबेदन प्रकाशित गर्ने व्यवस्था 


गर्नुपर्छ । 


क्षेत्रभित्र नढ्दै गएको शरणार्थी समस्याका समाधानका 
लागि क्षेत्रीय स्तरमा प्रयास गरिनु पर्छु । शरणार्थी 
समस्यालाई द्विपक्षीय समस्या मात्र भनी पन्छ्याउनै 
परिपाटीको अन्त्य गरिनु पर्छ । 


दक्षिण एशियाली क्षेत्रीय सहयोग संगठन (सार्क) का 
राज्यहछले पालन गर्नुपर्ने गरी एउटा मानव अधिकार 
क्षे्रीय बडापत्र तयार गरी लागू गरिनु पर्छ । 
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संयुक्त राष्ट्र संघ समक्ष 


१. 


संयुक्त राष्ट्र संघले संसारमै मानव अधिकार आन्दोलनलाई 
अगाडि बढाउन तथा दिशा दिने काममा आफूलाई 
निरन्तर संलग्न गराउँदै आएको भए तापनि यस देशमा 
अझ धेरै काम हुन बाँकी छ । मूलतः तेश्रो विश्वमा 
पर्नै नेपाल जस्तो देशमा मानव अधिकार शिक्षाको 
प्रचार प्रसारमा संयुक्त राष्ट्र संघले आफ्नो संलग्नतालाई 
बढाउनु पर्छ । 


संयुक्त राष्ट्र संघद्वारा पारित मानब अधिकार सम्बन्धी 
घोषणा तथा सम्विदाहरु लागू गर्ने काममा उदाशीनता 
देखिएको छ, संयुक्त राष्ट्र संघीय प्रावधानलाई अक्षरस: 
पालन गराउनै काममा संयुक्त राष्ट्र संघ दृढतापूर्वक 
अगाडि बढ्नुपर्छ । 


संयुक्त राष्ट्र संघले आफ्नो भेला/दैठकहरुमा केही 
अन्तर्राष्ट्रिय संघ संस्थाहरुलाई बोलाई उनीहरुबाट पनि 
सुझावहरु लिनै परिपाटीलाई खुकुलो पारी कम्तीमा 
क्षेत्रीय गैरसरकारी शँघ-संस्थाहरुलाई प्रतिनिधित्व 
गराउनु पर्छ । 


नेपालमा कानून लागू गर्ने संस्था जस्तै प्रहरी तथा गृह 
मन्त्रालय अनि जेलमा कार्यरत पदाप्रिकारीहरुका 
तालिमका लागि सहपोग गर्नुपर्छ । 


संयुक्त राष्ट्र संघले आफ्नो सूचना तथा प्रचार प्रसार 
निकायलाई सुदुढ बनाउनु पर्छ । 


नेपालमा भएका कतिपय मानव अघिकार हनन 
बारेमा गैरसरकारी संघ-सस्थाहरुले प्रकाशित गरेका 
प्रतिवेदनहरुमा संयुक्त राष्ट्र संघले ध्यान दिन आवश्यक 
देखिन्छ । 


- २१९७ 
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अनुस्‌्ची - १ 


कर्मचारी संघर्ष र मानवअधिकार 


तत्कालीन अवस्थामा रहेका देशका कूल १ लाख ३७ 
हजार सरकारी कर्मचारीहरु ०४६ असार १६ देखि भदौ ९ 
गतैसम्म बिभिन्त पैशागत मागहरुका साथ संघर्षमा ओर्लिएका 
थिए । उक्त संघर्षका क्रममा देशका बिभिन्न भागका 
कर्मचारीहरु सरकारी दमनको शिकार भएका थिए । 

तीस बर्षसम्म पञ्चायती जाँतोमा पिसिएका कर्मचारीहरु 
माझ पनि बहदलीय प्रजातन्त्रको आगमन पड्चात्‌ नयाँ 
प्रत्यासा जाग्यो । श्री ५ को सरकारको बिभिन्न तह र 
निकायमा कार्यरत कर्मचारीहले प्रजातन्त्रको बहालीसंगै 
०४७ वैशाख ७ गते नेपाल निजामती कर्मचारी संगठनको 
निर्माण गरे । ०४७ कार्तिक १९ मा संगठन विधिवत दर्ता 
पनि भयो । 

अन्तरिम काल (०४७ साल) मा संगठनको निर्माण 
गरे पश्चात कर्मचारीहरुले श्री ५ को सरकार समक्ष केही 
पेशागत मागहए प्रस्तुत गरै । उनीहरुले तलब र सुविधामा 
सुधार गर्नु पर्ने माग मात्र उठाएका थिएनन्‌, भ्रष्टाचारी 
कर्मचारीहरुमाथि कारवाही गर्नु पर्तै पराग समैत गरेका घिए । 
उनीहरुले जनतालाई अप्ठ्यारो पार्ने नियम कानूनलाई 
समयानुकल सरलीकृत गर्नु पर्ने र परिबर्तन गर्नु पर्ने माग पनि 
राखेका पिए । 

अन्तरिम सरकारले ०४७ पुस १९ गते कर्मचारीहरुको 
तलब सुविधा सुझाव आयोगको गठन गन्यो । उक्त आयोगले 
आफ्नौ प्रतिवेदनमा 0०८ को सुरुवातदेखि नै कर्मचारीहरुको 
खाजा भत्ता, घर भाडा, महंगी भत्ता परिवहन र शैक्षिक भत्ता 
आदिमा बढोत्तरी गर्नु पर्ने कुरा प्रतिवेदनमा उल्लेख गरेको 
थियो । उक्त प्रतिवेदनअनुसार ०४७ साउनदेखि नै 
कर्मचारीहरुको तलबमानमा वृद्धि हुनु पर्ने थियो । 

अन्तरिम सरकारले उक्त प्रतिवेदनलाई लागू गर्न 
आनकान गरै पनि कर्मचारीहरु तुरुन्तै संघर्षमा ओर्लिएनन्‌ । 
तत्कालीन सरकारले प्रजातन्त्रको सुदुढीकरणका निम्ति आम 
चुनाव निर्बिध्न कपमा सम्पन्न गराउन सबैलाई आव्हान 
गरेपछि कर्मचारीहरुले पनि तत्कालका लागि आफ्नौ समस्यालाई 
घाती लगाए । 

निर्वाचित सरकारको स्थापना भइसकेपछि पनि आफ्नो 
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पेशागत समस्याको समाधान नभएको कारण देखाई असार १६ 
गते देखि उनीहरु विधिवत ढंगले आन्दोलनमा उजिए । 

कर्मचारी आन्दोलनलाई प्रतिपक्ष र जनताका बिभिन्न 
तहको समर्थन पनि प्राप्त भयो । तर सरकारले आन्दोलनलाई 
दवाउन दमनको उपयोग ग-यो । आन्दोलन टुंगिएको दिनसम्म 
मात्र सप जनाभन्दा बढी आन्दोलनकारी कर्मचारीहरु सेवाबाट 
बर्खास्त गरिएका थिए भने करिव पाँच हजारभन्दा बढी 
आन्दोलनकारी कर्म चारीहरुलाई निलम्बन गाएको 
थियो । ठुलो संख्यामा विभिन्न तहका कर्मचारीहरु संग 
स्पष्टीकरण सोधिएको थियो । संघर्षका कममा दुइ हजारभन्दा 
बढी कर्मचारीहरु हिरासतमा राखिएका षिए । पक्राउ परेका 
कर्मचारीहरुलाई “ख” श्रेणीको सिदा दिइएको थियो । 

नेपाल निजामती कर्मचारी संगठनले असार १६ गते एक 
बक्तव्य जारी गर्दै भनेको थियो - “देशमा प्रजातान्त्रिक 
बातावरण प्रारम्भ भप्रए पइचात्‌ आएको जनादेश प्राप्त 
अन्तरिम सरकारबाट निजामती कर्मचारीहरुको बर्गीय हितको 
निमित्त संगठन खोल्न पाउने अधिकारको साथै आर्थिक राहत 
पाउने लिखित आश्वासन समेत हामीले पाएका थियौं । 
अन्तरिम सरकारबाट पाएको उक्त सदगायताकै कारणबाट 
कर्मचारीका नाँकी समस्याहरु समैत समाधान हुने आशा 
राख्दै श्री ५ को सरकारको ध्यानाकृष्ट गर्नै प्रयास गरिएको 
थियौ । यसै कममा श्री ५ को सरकारसंग वार्ताद्वारा नै आफ्ना 
समस्याहरुको समाधान गर्न प्रषत्नशील रहँदारहँदै पनि 
वार्ताको मार्ग प्राप्त गर्न नसक्नाले गत असार १६ गतेदेखि 
विभिन्त बिरोध कार्यकम सञ्चालन गर्न संगठन नाध्य हुनु 
पप्यो ।” कर्मचारीहरुले बिधिवत आन्दोलन सुरु गर्नुअघि 
सांकेतिक कदमहए समेत चालेका थिए । 

आन्दोलनकै क्रममा असार ३१ गते आयोजित धर्ना 
कार्यक्रममा ललितपुरस्थित सामान्य प्रशासन मन्त्रालयबाट 
कर्मचारी संगठनका ६ जना केन्द्रीय पदाधिकारीहहु सहित २६ 
जना कर्मचारीहरुलाई पक्राउ गरिएको थियौ । पकाउ परेका 
कर्मचारीहरुलाई जावलाखेलको प्रहरी चौकीको साँघुरो 
कोठामा २४ देखि २६ दिनसम्म राखिएको थियो । उनीहरुलाई 
१-४ दिनपछि मात्र पक्राउ पुर्जी नुझाइएको थियो । नेपाल 


३०१ 


३०२ 


निजामती कर्मचारी संगठनका तत्कालीन अध्यक्ष प्रेम दंगाल 
लगायत एक जना महिला कर्मचारी शोभा गौतमलाई पनि 
पक्राउ गरिएको थियो। गिरफ्तार गरिएका कर्मचारीहरुलाई 
शान्ति सुरक्षाको पुर्जी थमाइएको थियो र उनीहरु माथि 
सार्वजनिक अपराध ऐन अन्तर्गत मुद्दा चलाइएको थियो । 

छपन्त दिबसीय कर्मचारी आन्दोलन कै कममा सताउन 
१४ गते दिक्तेत बजारमा प्रहरीको गोलीबाट एक जना छात्रको 
मृत्यु भएको थियो । घटनाको छानवीन गर्न गोली काण्ड भए 
पश्चात त्यहाँ पुगेको गैर सरकारी संस्थाको छानवीन टोलीका 
अनुसार त्यस बेला त्यहाँ गोली चलाइहाल्नु पर्ने स्थिति आइ- 
परेको थिएन । टोलीका अनुसार गोली चल्नुअघि अख्वु ग्याँसको 
प्रयोग गरिएको थिएन । प्रहरीले चलाएको पहिलो राउण्ड कै 
गोती स्थानीय विद्यार्थी मनोज जोशीको देब्रे कोखाबाट पसी 
दाहिने छातीभन्दा माथिबाट निस्कैको थियो । उनलाई प्रहरीले 
बन्दुक ताकेको देखेर भाग्न खोज्दा पछाडिबाट गोली लागेको 
थियो । 

मनोज जोशी ढालिएको १०-१२ मिनेटपछि नै प्रशासकीय 
भवनबाट करिब ३० मिटरको दुरीमा रहेको १ मन्दिरमा 
एकत्रित जनसमुदायतर्फ ताकी पुन २ राउण्ड गोली चलाइएको 
थियो । सोही क्रममा एउटा गौली मन्दिरको भित्तामा लागी 
उखिट्टिएर कर्मचारी परशुराम आचार्यको कुर्कच्चाभन्दा माथि 
नली खुट्टामा लागेको थियो । 

गोली काण्डका प्रत्यक्षदर्शीहद बताउँछन - “प्रशासकीय 
भवनमा शान्तिपुर्ण तरिकाले धर्नामा बसेका कर्मचारीहरुमाथि 
विना सूचना लाठी चार्ज गरी गेह कमार, चिजकमार र 
नारायण जोशीलाई घाइते बनाइए पश्चात्‌ केही अग्लो 
स्थानमा रहेको हेलिप्याडमा जम्मा भएका विद्यार्थीहरु क्रुद्ध 






भ्रए । विद्यार्थीहरुले प्रहरीमाथि ढुङ्गा बर्साउन थालेपछि 
प्रहरी बिस्तारै पछाडि हट्दै गए । तर एक्कासि प्रशासकीय 
भवनको आडबाट ४ जना प्रहरीले गोलावारी सुरु गरे । गोली 
४-१९ राउण्डका वीच चलाइएको थियो ।” 

साउन १९ गते देखि काठमाण्डौ भद्रकालीमा आमरण 
अनसनमा बसेका कर्मचारीहरु दीपक देवकोटा, प्रैम पराजुली, 
गजाधर यादव र शोभाकान्त न्यौपानेप्रति ऐक्यबद्धता जनाउन 
प्रगतिशील कवि लेखकहरु पनि अनसनमा बसेका पिए । 

साउन १९ गते कर्मचारीहरुले देशभर मैनबत्ती जुलुस 
निकालेका थिए भने साउन ११ गते कर्मचारीहरुको समर्थनमा 
काठमाण्डौ दुडिखेलमा संयुक्त बाममोर्चाको जनसभा प्नि 
भएको थियो । तर पी सबका वावजुद सरकारले भने 
आन्दोलनलाई दबाउन कुनै कसर बाँकी राखेको थिएन । 
कर्मचारीहरु माथि भइरहेको दमन घरपकडका विरुद्ध एम्नेष्टी 
इन्टरनेशनलले पनि सरकारलाई जनाउ दिएको थियो । 
आन्दोलनको २६ औं दिनदेखि सरकार र प्रमुख प्रतिपक्षी 
एमालेबीच वार्ताको थालनी भएको थियो । तर सरकारी 
तर्फबाट कर्मचारीहरुलाई निलम्बन, सरुवा स्पष्टीकरण आदि 
जस्ताका सजायहरु भइनै रहेको थियो । आन्दोलनको अन्तिम 
चरणमा कर्मचारीहरु अत्यन्त आतंकित देखिएका 
थिए । 

साउन २्‌द गते राती भद्रकालीका अनसनकारी 
कर्मचारीहरुलाई जवरजस्ती अपहरण गरेर त्रिविवि शिक्षण 
अस्पताल लगिए पइचात्‌ त्यहाँ लाठी चार्ज र घरपकड भएको 
थियो । मूलढोका र अस्पतालका प्रत्येक तलामा राखिएका 
प्रहरीद्वारा अस्पताल कर्मचारी र नर्सहरुमाथि समेत हातपात 
भएको षियो । सोही रात संसद्मा प्रमुख प्रतिपक्षी नेता 


बर] 


फोटो: बर्ष पुस्तक 


कर्मचारी आन्दोलनका कसमा राजविराजमा मएको कर्मचारीहरुको प्रदर्शन 
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राजनीति र संगठनलाई स्वीकार नगर्ने हौ भने मानिसहरुले 
कनै प्रकारको अबसर पनि नपाउने कुरा दिउँतोको घाम झै 
छन पएको छ । देशमा मानव अधिकार उल्तंघन भएको छ 
भ्रन्ने करा बहुदलीय व्यवस्थापछि घटेका केही घटनाहरुनोट 
प्राप्त हुनेछ । बाग्लुङको बुर्तिवाङमा भूमिराज सापकोटाको 
हत्या, प्यूठानको पूजाकाण्ड, ज्यामिरघाट काण्डमा निर्दोष 
जनताहषमाधि प्रहरीहरुले गरेको ज्यादती, मनोज जोशी 
हत्याकाण्ड, तीज काण्डमा राजु पौडेल लगायतका जनदाद्॥ 
माथि प्रहरीले गरेका अमानवीय घटनाहरु ताबै छन्‌ । ०४२ 
खैत्र २४ गते ने.का, सरकारले गरेको खुलेआम हत्याले 
नेपालमा मानव अधिकार उत्लंघन व्यापक रुपमा भैरहेको 
कुरालाई स्पष्ट रुपमा पुष्टि गर्दछ । 

प्रहरीहरुले हिरासतमा बिना कसुरका राजनन्दीहरुलाई 
जबर्जस्ती कागज गराउनै, हारीरमा अपराधी हुँ भन्ने पोष्टर 
टाँसेर फोटो खिचाउने, कुटपिट गर्नै, जिउँदै मष्टीतेल खन्याएर 
आगो लगाउनु, रोल्पामा आमसभामा रोक सगाउनु, ध्ुदठा 
मुद्दाहछ लगाउनुका साथै ने.का.को पार्टीमा सामेल नभएको 
कारणबाट घरको सम्पति लुटिएको, घर घत्काएको, गोठको 
भैसीसम्म काटी मासु खाएका घटनाले मानब अधिकारको 
ठाडो उल्लंघन भएको क्रा प्रमाणित गर्दछन्‌। सत्तापक्षले आफैँ 
घटना घराउनै र भिन्नमत राख्नेहरुलाई धुट्टा मुशामा फसाई 
जेल नेल र यातना दिड्राखेको र बिना प्रमाण सार्वजनिक, 
राजकाज तथा ज्यान सम्बन्धी मुह्ामा फसाइएका घटनाहरु 
पनि देशाभरिनै व्याप्त छन्‌ । 

मानव अधिकारका नाममा देरापधरिमा करिव २ दर्जन 
संघ-संस्या खुलेका छन्‌ तर केही घटनाहरुमा आवाज उठाई 
पीडित पक्षलाई मद्दत गरे तापिन हाम्रो जस्तो भौगोलिक 
बिकटता भएको मुलुकमा खास गरेर राजधानी बाहिर 
भिन्नमत राख्ने कर्मचारी र सर्वसाधारण जनतामाथि जति 
ज्यादती भएको छ शायद पञ्चायती अन्धकारका दिनहरुमा 
पनि एन होला । हत्या, लुट, बलात्कार गर्न पञ्चायती 
'शासकहद लुकी छिपी गर्नै गर्थे भने ने.का, ते खुलेआम गर्दै 
गैरहेको छ । मानव अधिकार सम्बन्धी संघ-संस्था र 
संगठनहरुले सत्तापक्षको दलाती र चाकरी हैन मानव अधिकार 
उस्नेंघन भएका सत्य तथ्य घटनाहरु यथार्थ कपमा जनता 
समक्ष स्याउनु र पीडित पक्षलाई सहयोग पुन्याउनु आबषयक 
छ्न्‌। 


सिषनहादुर के.सी. 
केन्द्रीय कार्यालय 
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४. नेपाली कांग्रेस 


दैशाको मानबअप्िकारको स्थितिप्रति समग्रमा हामी 
सन्तुष्ट छौं । मानब अधिकारका लागि जुन कुराहरुको पालन 
हुनु पर्ने हो ती कुराह पालन गरिएका छन्‌ । कतिपय ठ्रउँमा 
मानव अधिकारको उल्लंघन भएको भन्ने क्रा प्रतिपक्षबाट 
सुनिन्छ र संसारभरि मानब अधिकारको सवभन्दा ठुलो 
उल्लंघनकर्ता सरकारलाई नै मानिन्छ । तर उल्लंघनका लागि 
एक पक्षमा जिम्मेवार हुँदैन । जस्तो कतै दुर्घटना भयो भने 
चाड्तै वा बढी क्षतिमा पर्नै व्यक्ति मा जिम्मेवार हुँदैन। किच्ने 
वा थिच्ने मात्र जिम्मेवार हुँदैन । दुर्घटना एउटै शक्तिका 
कारण मात्र हुँदैन । त्यहाँ दुईबटा शक्तिले काम गरिरहेको 
हुन्छ । गनि उक्त दुर्घटना घटाउनमा को बढी जिम्मेवार छ 
भन्ने मात्र हेरिन्छ । 

विगत एक वर्षमा कतै बन्दुक पनि चले । अरु लाठी चार्ज 
इृत्यादि पनि भए । तर त्यसमा को जिम्मेबार हो त्यो कुरालाई 
ततैदेखि नै हेर्नु पर्दछ । मानब अधिकारको उस्नंघन घएको 
छ्‌ छैन पनेर छुद्याउने कसीको आधारमा हामी भन्छौं मानव 
अधिकारको उल्लंघन भएको छैन । त्यसौभन्दा 
टेजरी बेन्चमा छौ, त्यसैले सै आफ्नो कामको समर्थन गर्छौ 
भन्नु हन्छ होला । तेर हामी पनि हिजोसम्म त संघर्ष नै 
गरी आएका मानिस हौं । मानब अधिकारकालागि बोली 
आएका मानिस हौं । यतिखेर घएका घटनाहरुप्रति सरकारले 
मानव अधिकारको उल्लंघन गन्यो भनेर सरकारलाई मात्र 
जिम्मेखार नबनाउन मित्दैन । किनभने प्रतिपक्ष वा त्यसमा 
संलग्न तत्वहरु पनि उत्तिकै जिम्मेवार छन्‌ । संसदीय 
अभ्यासमा राष्ट्र सञ्चालनका निम्ति प्रतिपक्ष एउटा बलियो 
आधार वै हो । टेजरी बेन्च एकातिर छ पने अर्कोतिर प्रतिपक्ष 
हुन्छ । यी दुईटा मिलेर जाँदा प्रजातन्त्र दीर्घायु हुन्छ। तर ती 
आधारहष्मध्ये कही पनि केही छरावी भयो भने प्रजातन्त्र 
अगाडि बढ्न सक्दैन । 

कतिपय दुर्घटनामा दुबै पक्ष जिम्मेवार हुन्छ र 
जिम्मेवारीको प्रतिशत कति हो भन्ने मात्र हो । अहिले त 
धरै परिवर्तन भएको छ, जनतामा निकै प्रत्यासा जागेको 
छ । जनता प्रजातन्त्रको बढी अभ्यास पनि गर्न चाहन्छन्‌ । 
तर कहिलेकाही जनताकै पक्षबाट पनि अप्र्यारो हन सक्दा 
सरकारले पनि अनुभवहरु कम भएको हुनाले वा काम गर्नै 
गौली नजानी सकैको हुनाले, एउटा खुला समाजमा करी 
शान्ति सुरक्षा कायम गराउने भन्ने करामा ज्चान नभएर या 
अनुभब नभएर, प्राविधिक रुपमा त्यति सक्षम नभएकोले केही 
भएको हन सक्छ । तर अतीतमा प्रजातन्त्रको स्थापना गर्न बा 
प्रज्ञातन्तलाई घलियौ बनाउनका लागि गरिने आन्दोलनमा 
जुन प्रकारले हामी ताग्थ्यौँ र राजनीतिक आदर्शलाई नै 


बन्न वक 


९9३७ 990221- कछ 3150 पप उन 0६ 


०९ 1६0५ ७1:21: 02 छ 202292 1241] 1५:12£1710 
फर १11292421210 21092120 ७1० 2100 1200) 


। छि 
४२१० 1:२।९. ६१1२ ० ७१७८ “० एट 10२१ । ४२० 


ब्र 2? 2 1 12 ए% [फक पे १ ॥ अक ।प२1९1६ । 1३ ए% [-£ | 


५1७ हर 201 29 1990 । ४ [४२२।७. ९९॥५९८७ 121९ 
५४: [$9-2210 101£2121120 2९ २॥ 1212 2।:00107212122 
2९७ 12[212 [2172 ० 12 ६४२ २ ४8 102713 12£0) ६२४ 
[2 ६ 214:29 ९२७ १1९ 2 ६९२९ 12:1६1०1२ 1९०६ 129 1७: 
क] 2 1(11214210177 । 129 1202 121011211£ 0? ४९१० 12२० 

। 12६० २ ४ 
£ £२।५०७ ० 172 । ९००३) ४४४ 19 २।९६£।२ 1४:०७ 


॥ 0 ६117 12102142 1५1२) 1220 1122432 १०:५६] ८ 12 
५| 1३ ७219 ६) [४२॥२ ४२४ -111:£1219 122122 पाए? 
10 8 2120 ४10 01 कू 1012:£102 [0२ 12 120 
00 0 पर) 2191 ६३५ ३०६५ ९२१८ ३४ 
। 2. 10२)७ ६०७ 192] ४ । 12३ [७२६४ 114९ २३: 
000000000000010000060 सि 
। [0८७ 1:2॥1112 
2९ ३०५९ (९२।९२ र॥ 9106 $॥ 2201119 ३२३।०९ 
१7 1००९ 191051012 24२२ २12202 ३|% हरे? 
९:।॥४ ६००१ ९० ३२७ ङ? ऐपछे । छल्ने सश? ६२७ 9१ 
४४६ 9९1५ $॥20£: ८ 1209 ङ₹₹ (एटेरै 122७ ७२ ६८ खिरद 
रै0ट पट टे नि??? 8 ४३१" ०४ दैब काम खनुखन ६२७ 
[९७ 8 1012 ० [210 1220) । ९०७ १-७०७६२९ ०१ ६१७ 


। ४ 1५:४६ १ ७१ ०७ ७: । ४०२ 
2२ 1112३५२ ३७ । पर ४७१७ 2122- ५ 


५१02 1४12 ४ £:€129 $1129211721000 1122122 1253 ५२१० 
121७ एड 2 101212 (२1० २४ । $329 [2210 ५५ पे 
७१:१३ ४ ७९९१: 2 १ 1७:०१ 9022 09) ९२४० ७९ 
४ 108 112 ८ ३ 8 1820 [10 100७ १ ३०७ २७ 
2 [८२० 1110011£ १००१ 2112 1०: 11012142 11211021£ 

। $03211 0017101170 
९॥०॥३ १19 [712 111120182 9172 । (8 142810 10€ ७५ 102 


)? ३प9 2 [22० ७३ 1518 ५] [2 10212210 10 9172 


९ १ ६२ - £४ ।२३|२०९: ४२०।५०१३|७ ०1२1 ९ ४५ 
1१॥४ 2221] $1२९७८ 201 ३ । 129 ०२।॥८२1३ [1170 
७ [| । 1:०£0 £101209122£2. 214:19 1211 1242 1122122 
। १२३ २१६ 1021 1122 21५21३£2 121:10 2१६ 12:20 उम्ति1? 
'छ०4३ 129३ 1७11 ७२ ३३२ २ ३1०७ 
। 22:1६ २०६ ७ ३॥2३1012 । 8 क ९|[२००51२ 1६ 
२ २७ । (८१ 14७ ४२९४१६ | 18०12०६०)) । २१1 1:1212 
$॥00214229. 1110 1421292 [३२७०॥२ । [922900 0209२६६ 
991011211142 ? 12221915 ३८12119 21५01१[0 £1:10. [219 
। $ [020६ 1122 :0010 1109. 212 । छि 1210 
८२० 8 ६२० ङ्‌ 1212 ६10 $1129291410 21919. 17211019. 
189 1310 [॥ 2२७ 14:10130102142121 छ| 2४ छट छ क 
3९२० 111|1२७ ५२३७ २।५००७ ९३|॥६ 22 । 201) श॥॥ 
$॥०९५८ [119 10:३0 12२।० 1:$1172 219421:2 10 १ 29 । छिर्छ 
[220 1७१ ३100 हट छि ७२०९ कु फ1॥ 2 २९२० 
। 128 10124२ [पे । ।स8 101092 $३ 1012 20[82210 २ 
829 1210 192 ३1०७ 8 ७% ££0 ' £३|० ०३| ४० 
[एक ४ २७ 1२६४ [४:१९७।२ 19] 2७ ३ ९२ 902 ३५ ६२६ 


0 $१८ 19:21: 9122 ' 0829 1212 212 ए/010५| £७०१५० 


त्यसलाई स्वीकार गरेको छ भने कार्यान्वयनको प्रक्रियामा 
छिटो ढिलो हुन सबदख । तर हामी त्यही दिशामा अघि बढी 
रहेका छौँ । 

हामी जुन गतिमा जानु पर्ने हो त्यो गतिमा जान नसकेको 
हौँला । तर बाल मजदुर हन्‌ हुँदैन, बच्चाको बेला पढ्ने बेला 
हो, सबैपोक गर्नै बेला हो । तर सरकारले सबैलाई शिक्षा 
उपलब्ध गराउन सकेको छैन । त्यो गर्न नसकेकोमा निषचय 
पनि सरकार जिम्पेबार छ । तर गसका लागि केही समय 
लाग्दछ । 

कुनै चिज पुर्ण र सम्पूर्ण सपमा ठीक त हुँदै हुँदैन । तर 
अहिले मानब अधिकार उल्लंघन भएको छैन । शान्ति सुरक्षा 
कायम गर्नै क्रममा केही घए होलान्‌ तर व्यक्त विषोषते कही 
कसैकी हत्या गर्छ भने त्यो हत्या र हिंसालाई तपाईले मानव 
अधिकारको हनन भयो, पुलिसले चोच्यौ, त्यो मानब अधिकार 
को हनन भयो, पुलिसले मान्यो त्यौ पनि मानब अधिकारको 
हनन भयो । चोर्दा खैरी मानिसलाई कटेर चौच्यौ त्यौ पनि 
मानघ अधिकारको हनन भयो भन्न मित्दैन । 

अहिले राष्ट्रको नेतुत्बमा धुंप्रै मानिस जेस बिताएका, 
कष्ट पाएका छन्‌ । त्यसकारण त्यो नहोस्‌ भन्ने मनसा बाचा 
कर्म उनीहरुको छ । तर भनी हाले कार्यान्बयनका कममा हाम्रो 
उेर्यलाई प्राप्त गर्नै कममा कति कराहरु असक्षमताका 
कारणले गर्दा, कति कराहरु साधनहष्को कमजोरीले गर्दा 
त्यस्तो घएका होल्लान्‌ । तर तपाईंको चिन्तनलाई नै बन्धनमा 
राच््नका लागि तपाईको स्वतन्त्रताको नै हनन गर्नका लागि, 
गरिएका कनै पनि करा छैनन्‌ । त्यसघा चाहि म तपाईंहरुलाई 
बिइवास दिलाउँछ । 

भोलि हाम्रा सबै जनता खान पुग्ने हुन सकुन्‌, सबैतिर 
फलोस्‌ फूलोस्‌ हाम्रो घाहना त पस्तो छ । तर त्यसका लागि 
त समय लाग्दछ । प्रजातन्त्र आएकँ भौाचिपल्ट, संसद्को पहिलो 
बैठक बसेकै केही दिनपछि नै यहाँ हद्दतात त्यो बेर होला, 
फेरि टनकपुर भन्ने चिज पनि आउला भन्नै लागेको त 
थिएन । कहिँ कहिँ घिमा गतिमा बढनु परेको होला, कहिं कहि 
रोकिएको होता । तर हामी ठीक दिशातर्फ नै बढ्दैछौँ । 

बर्ष पुस्तक तपाइहरुले राम्रोसंग निकाल्नु होस्‌ । र प्तत्य 
करा छापिदिनोस्‌, यथार्ष करा । तपाईंहरुले गरेको कामबाट 
मानब अधिकारको रक्षा गर्ने दिशामा केही योगदान गर्न 
प्षकोस्‌ । 


(नेपाली कांग्रेसका केन्द्रीय कार्यालप साचिब कौगलराज 
रैग्मीसंग मानब अधिकार बर्ष पृस्तकका तर्फबाट डा. राजेरा 
गौतम र कुन्दन अर्यालले २००१ चैत्र २८ गतेका दिन काग्रेस 
केन्द्रीय कर्यालय कनेगबरमा गर्नु गएको कुराकानीमा 
आधारित) 


५. तैपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले) 


०४६ सालको जनआन्दोलन मानब अधिकारको मूल्य 
तथा मान्यतालाई सिद्धान्त तथा व्यवहारमा उतार्ने प्रतिवद्धता 
समैतले प्रैरत थियो ! यसै भावनाले प्रैरित भएर नयाँ 
संविधातको प्रस्तावनामा नै नेपाली नागरिकको आधारभूत 
मानब अधिकार सुरक्षित गर्नै घोषणा गरिएको छ । तर 
परिवर्तन पश्चात्‌का दिनहरुमा के यसौ हुन सकेको छ ? प्रशन 
गरिएको समयावधि (सन्‌ १९९२)मा मानव अधिकारप्रति 
सिद्धान्त तथा व्यबहारमा सम्मान गर्न सकिएको छ ? 
स्वभाविक रुपमा अहिले उठिरहेका यी प्ररनहरु महत्वपुर्ण छन्‌ 
र पसललाई बिभिन्न कोणबाट हेर्न सकिन्छ । 


मानब अधिकारको ग्रवस्था 


परिवर्तन पदचात्‌ मानब अधिकारको अबस्थानाई निम्न 
सन्दर्भमा हेर्न सकिन्छ : 


संविधानसंग सम्बद्ध कानुनहरु 

मानव अघिकार उल्लंघनकारी कानुनहरु 

निर्माण हुन नसकेका कोनूनहरु 

व्यबहारमा मानब अधिकार उल्लंघनका घटवाहरु 


खाई दी टक टि 


१. संविधानसँग सम्बद्ध ए्रशनहरु 


नयाँ संविधानको निर्माण भएदेखि नै देश तया जनताको 
पक्षमा यसलाई परिवर्तत्र तथा परिमार्जन गरिनु पर्ने कतिपष 
प्रावधानहरु छन्‌ भनेर सार्वजनिक दपमा नेकपा(एमात्ते) ले 
अडान लिइआएको छ । यी प्राबधानहरुमा जनताको मानब 
अधिकारसंग सम्बन्धित कतिपय प्ररनहरु छन्‌ । उदाहरणका 
लागि धार्मिक स्वतन्तता, विभिन्न भाषा तथा शंस्कृतिकै 
सम्ब्दन वथा ब्विकास, काम गर्न पाउने लगायतका आर्थिक 
अष्रिकारहरु र स्वास्थ्य सम्बन्धी अधिकारहकलाई लिन 
सकिन्छ। नयाँ संबिधानले यी महत्वपुर्ण विषयहषुलाई आत्मसात्‌ 
गर्न सकेको खैन । 

संसद्का चारवटा अधिमेद्ान समाप्त प्रसकैका छन्‌ तर 
संविधानका यी लगायतका कमजोर पक्षहरुलाई संशोधन गर्ने 
प्रकियाको यालनी भएको खैन । प्रस्तुत सन्दर्भमा इमान्दार 
प्रयास धएको छैन । संबिधानमा सपयुक्त संशोधन गरर &्वर्म 
निरपेक्ष बनाउने सन्दर्घया राष्ट्रिय सभामा प्रस्तुत नेकपा 
(एमाले) का भिश्ु अआइढघोषको संशोधन विधेयकलाई संसद्को 
बहुमतले छलफलसम्प गराउन चाहेन र अस्वीकृत गरिदिएको 


 आनष अधिकार बर्ष पक र] डेहर 
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सानौभन्दा सानो उत्तेजनामा पनि गोली काण्ड गरेर 
नागरिकहरुको हत्या गरिदै छ । प्रहरी निम्ति बारेन्ट नदिई 
गिरफ्तार गर्नु, हिरासतमा यातना दिनु, कांग्रेस विरोधीहरुलाई 
चोरी, खुन र डकैतीका झुट्ठा मुद्टाहरुमा फसाउनु साधारण 
भएको छ। सरकारद्वारा सार्वजनिक अपराध तथा सजाय ऐनको 
नदूदो दुरुपयोग भएको छ । यी सबै कार्यहरुमा स्थानीय 
प्रशानहरुलाई काँग्रेसी नेतृत्वको पूर्ण सहयोग प्राप्त छ। तेपाली 
कांग्रेसका नेता तथा कार्यकर्ताहरु बढ्दो मात्रामा आर्थिक 
प्रष्टाचार र कमिसनखोौरीमा संलरन हुँदैछन्‌ । यी सबलेगर्दा 
मौलिक हकको ठुलो हनन भइरहेको छ । 

टनकपुर सन्धिलाई सम्झौता भनैर नेपाली कांग्रेसको 
सरकारले संबिधानको नांगो उल्लंघन गरैको थियो । 

गिरिजा सरकारका यी मौलिक हक बिरोधी कार्यहरुको 
प्रारम्भ संसदीय र स्थानीय निर्वाचनमा नेपाली कांग्रेसद्वारा 
सञ्चालित राष्ट्रव्यापी हिंसा, घाँधली, मतचोरी थियो । 

संविधानले लोक कल्याणकारी, न्यायपूर्ण, शोषण बिहीन 
समाजको निमार्णतिर राज्यले बढ्नु पर्दछ भनेर किटान 
गरेको छ तर नेपाली कांग्रेसको सरकार श्रमिक विरोधी, 
अन्यायपूर्ण र शोषणमा आधारित पुंजिवादी समाजको 
निर्माणतिर उन्मुख छ । 

यसरी प्रष्ट हुन्छ नेपाली कांग्रेसको वर्तमान सरकारले 
संविधान ०४७ को भाग ३ र भाग ४ को जानाजान उल्लंघन 
गरी नेपाली जनताका यावत भौलिक-मानव अधिकारहरुमाथि 
चोट पुन्याइरहेको छ 1 


बिष्णुबहाद्र मानन्धर 
नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (संयुक्त) 
डिल्लीबजार 


७. संयुक्त जनमोर्चा नेपाल 


३० बर्षे निरंकश एकदलीय पञ्चायती व्यवस्थामा 
राजनैतिक पार्टी प्रतिवन्ध भएको कारण राजनैतिक गतिबिधिमा 
रोक, मानब अधिकारको पूर्ण हनन, त्यस व्यवस्थाको मौलिक 
विशेषता नै थियो । राजनैतिक स्वतन्त्रता र मौलिक अघिकार 
को निम्ति संघर्षरत हजारौं नागरिकमाथि दमन र गोलीको 
भाषा प्रयोग गर्नै निरंकुश व्यवस्थामा प्यौं सपूतते शहादत 
प्राप्त गर्न पुगेको इतिहास हाम्रा सामु प्रष्टै छ र पिनै 
कारणले गर्दा पनि यो व्यवस्थाको अन्त अनिवार्य बनाइदियो । 
२०४६।४७ को ऐतिहासिक जनआन्दोलन पड्चात्‌ बहदतीय 
राजनैतिक व्यवस्थाको स्थापना र त्यसै अनुरुपको संविधानको 
निर्माणले जनतालाई पुर्ण प्रजातन्त्र प्रदान गर्न नसके तापनि 
सीमित प्रकारको प्रजातन्त्र र मानब अधिकारको व्यवस्था 


ङ१२ 


गरेको हो । त्यसै अनुरुप देशमा आम निर्वाचन सम्पन्त भई 
नेपाली कांग्रेसले देशमा आफ्नो सरकार समेत बनायो । तर 
जुन आकांक्षाले कांग्रेस सरकारमा सत्ताशीन हुन पुग्यो 
जनताको बिश्वास माथि त्यति नै तुषारापात भएको अनुभव 
भइरहेको छु । जनता संविधान प्रदत्त मौलिक अधिकारको 
उपभोग गर्नबाट समैत बञ्चित भएका छन्‌ । 

सरकार सामु आफ्ना मागहरु राखैर शान्तिपूर्ण रूपमा 
जुलुस सभा प्रदर्शन गर्न पाउने संवैधानिक अधिकारलाई 
बर्तमान सरकारले बुट, लाढी र गोलीले दमन गरी ३० वर्षै 
पञ्चायती व्यवस्थालाई समेत बिर्साइ्दिने कार्य गरेको छ । 
दैशको संविधान र कानुनको उल्लंघन गरी दैशको प्राकेतिक 
सम्पदा र जलश्रोत भारतलाई सुम्पी राष्ट्रघाती कार्य गरेको 
कराको प्रमाणित देशको न्यायपालिका सर्वोच्च अदालतले 
समेत पुष्टि गरैको छ । महंगी कालाबजारी भ्रष्टाचारलाइ 
प्रश्रय दिई जनताको जिउने अधिकार माथि समेत अंकश 
लगाएको छ । यी विविध सबाललाई लिएर संयुक्त जनमोर्चा 
नेपाल समेत सम्मिलित केन्दीय संघर्ष समितिते गतवर्ष १४ 
सुतरीय माग सरकार समक्ष पेश गर्दा पनि कुनै कदम 
नचालेपछि शान्तिपूर्ण रुपमा गरैको आन्दोलन माथि निर्मम 
दमन गरी सरकारले निरकुंश रुप धारणा गन्यो । २०४८ चैत्र 
२४ को नेपाल बन्दमा शसस्त्र दमन गरी घरभित्र बसेका 
जनतामाथि समेत गोली प्रहार गरी १२ जनाको ज्यान लिपो 
भने सयौंलाई घाइते तथा हजारौंँलाई जेल यातना दिने कार्यले 
३० बर्षे पञ्चायती व्यवस्थालाई निर्साइदिने कार्य एकैदिनको 
दमन कार्यले गन्यो । त्यसबेला संबिधान र कानून केवल 
कागजको खोस्टाको रुपमा बिद्यमान रहे । सरकारकी संविधान 
र पौलिक अधिकारको हननको यस कार्यको निरोधका साथै 
अन्य समेत गरी १५ सूत्रीय माग अघि राख्दै पुनः ०४९ 
बैशाख २१ मा नेपाल बन्द कार्यक्रम पनि अभूतपूर्व रुपमा 
सफल भएको हो तर संविधान र कानूनलाई कुल्चने यौ 
सरकारमा कुनै नैतिकता समैत नभएकाले सरकार आन्दोलन - 
कारीका कुनै पनि माग पूरा गर्नतिर तागेन र आफ्ना 
निरंकुश क्रियाकलाप जारी राख्दै गयो । उल्टै राजनैतिक 
प्रतिशोध कायम राख्दै देशभर संयुक्त जनमोर्चा लगायत अन्य 
प्रतीपक्षी पार्टीका कार्यकर्तामाथि झुठा मुद्दा लगाउनै कार्य 
गन्यो । कैयौं कार्यकर्ताको अपहरण र हत्या समेत गर्न 
पुग्यो । यसका केही मात्र तल उल्लेखित उदाहरणले यो 
क्रा अरु स्पष्ट गर्नै छ: 


रामेछाप: सांसद्‌ कमल चौलागाईं लगायत ४६८ जना 
हाम्रा कार्यकर्तालाई सार्वजनिक अपराध डकैती, ज्यानमार्नै 
उद्योग जस्ता झुदठा मुदा लगाएको छ भने गत स्थानीय 
निर्बाचनमा संयुक्त जन मोर्चाका कार्यकर्ता भुवन घापालाई 
अपहरण गरी हत्या गरी लाश बेपत्ता पारेको छ । 
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रोल्पा: हाम्रा ५०० कार्यकर्ता माथि बिभिन्न झुद्ठा मुद्दा 
लगाई राजनैतिक प्रतिशोध लिने कार्य गरेको छ । 

सिन्धुली: गत साल जेठ ८ गतै सिन्धुतीको अमले 
गाबिसको घटनामा संयुक्त जनमोर्चाका कार्यकर्ता घुम 
देवकोटालाई गिरफ्तार गर्न नसकी उनका बानु खड्गबहादुर 
देवकोटालाई युनामा राख्नुले देशमा भएको मानग 
अधिकारको खिल्ली उडाउदैन र ? साथै हाल त्यहा ५० 
जनालाई बिभिन्न झुठा मुद्दा लगाइएको छ । त्यस्तै कैलालीमा 
२०, तनहुँमा ३०, धनुषामा ४, बर्दियामा ४०, सिराहामा १३, 
काञ्रेपलान्चोकमा ७०, रुक्‌्ममा १००, गोरखामा ६०, 
कपिलवस्तु, चितवन, हुम्ला आदि गरी हजारौं कार्यकर्ता 
निभिन्न झुठा मुद्दामा फसाइएका छन्‌ । 

त्यस्तै गत बर्ष साउनमा बागलुङको गल्कोटमा संयुक्त 
जनमोर्चाका कार्यकर्ता मुकुन्द चोखालको हत्या भएको छ । 
" धनुषामा रामसागर यादवको हत्या भएको छ । सिन्धुलीका 
टाडीगुरास गाबिसका बाम उम्मेदवार पशुवा दनुवारको हत्या 
पनि कांग्रेसकै जिल्ला स्तरीय कार्यकर्ताबाट भएको छ । 


राष्ट्रघाती टनकपुर सन्धिलाई सर्नोच्च अदालतले समैत . 


सन्धि ठहर गरेपछि संयुक्त जनमोर्चा नेपाल लगायत ४ 
राजनैतिक पार्टीले शु गरेको शान्तिपूर्ण कार्यकम अन्तरगत 
फागुन २२ गते सिंहदरबार घेराउमा सांसद्‌ लगायत अन्य 
जनसमुदाय माथिको बर्बर पुलिस दमन र त्यसै दिन सिन्धुलीमा 
छात्रा संझना दाहालको हत्या र सयौं कार्यकर्तामापि 
लगाइएका झुठा मुद्दाले पनि देशमा मानब अधिकारको 
स्थितिलाई व्यक्त गर्दछ । 

यी हत्या, आतंक, गुण्डागर्दी र झुठा मुहाको पछ्लाडि 
निश्चित राजनैतिक उट्टेश्य रहेको र अपराधीलाई सत्तापक्षको 
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संरक्षण र प्रोत्साहन रहेको कुरा घटनाक्रमले पुष्टि गरेका 
छन्‌ । नेपाली कांग्रेसले बहुदलीय व्यवस्थालाई आदर्श 
व्यवस्थाको नाम जप्दै निरंकृशता कायम गर्दै संविधान र 
मानव अधिकारमाथि धावा बोल्दै जनघाती, राष्ट्रघाती र 
मानब अधिकार उल्लंघन गर्दै आफ्नो सक्कली रुप धारण 
गरेको छ । हामी गी अपराधपूर्ण कार्यको घोर निन्दा 
गर्दछौं । साथै हाल देशमा भइरहेका यस प्रकारका घटनाको 
देशमा विद्यमान केही मानव अधिकारवादी संघ संस्थाले 
घटनाको यथार्थ हप जनसमक्ष राख्ने सहाहनीय कार्य गरेका 
छन्‌ । गत २०४६ चैत्र २४ को नेपाल बन्दमा सरकारी 
पक्षबाट भएको नरसंहारको छानवीन गर्न गठित “नागरिक 
छानविन आयोग” मा मानव अधिकार संरक्षणसित सम्बन्धित 
विभिन्न संस्थाका प्रतिनिधि रहनु र रिपोर्ट तयार गर्नुले स्पष्ट 
पार्दछ । तर सरकारी पक्ष नत न्यायिक आयोग गठन गर्न तयार 
छ नत आयोगको रिपोर्ट कार्यान्वयन गर्न तयार 
छ । त्यस्तै एम्नेष्टी इन्टरनेशनलको नेपाल बारेको रिपोर्टले 
पनि नेपालमा मानब अघिकारको व्यापक हनन भएको 
करा उल्लेख गरेको छ । तर सरकारी पक्ष यो स्वीकार गर्न 
तयार छैन । धन्यवाद । 


पम्फा भृसाल 
सचिव 

संयुक्त जनमोर्चा नेपाल 
पाटनढीका, ललितपुर 


३१२ 


21१० ७] ९७1०३-६३२३६ ५11019. 2: 120: '21422120? 1२०२॥ ५८९]१२२॥२ १४९।५८११|।२॥२१० 
९७ 1242011६ ४००९ 11712122111108: $॥२11२1| 2 निननलाद ४३०५ ७३०९ ४२०७००७ ३।२०२॥|९|९|। 


1०10 कमन 002 कन 19 कोक । 2३ 1१1९ नन क्लब पटकका १ 914६] २३1० 119 


१।५३])£ [५।५१२|०)०॥०२ | ५1०2 ? ८११) 12), 
" ट्ै - १,२२६ 


कट 0 20 । ( 410 4२१२ (४ । 8 ३० 2020 1289. 9912६12५ 1५६९ 9-0101310 219[22 101209 [७०9२199 
[७२२२॥५।३1६:२॥२ ६० 1012181| 1011:02 [४२७९] ए७८८७२६ ७०६५ 9002 -2210202० । 128 1:1122 
0042 €240242 बन ३२॥००१२212102 कडोत बवे उ 
पा बपुए इम्थु उ कसरशर (0) -०६ २६९२ 81000 50 [82 ७111002ु ह॥7010 1710242% 1 25 
11२ ७६७ १: 12121:12 4217 10012000 ई 1172 9३२७] 
। 9 ७२१ 1४२००६- 2 घन | २1७२- 100 101002 छ 2 2६२५ 120002112 10२००१०1११०१२१० 
21२ ॥छे 18२० 912२| 510 10019 2 12 8ई20एटे २ छन 12£2122 0 1001. [७२॥:0६-002 1002 1220] उथोखु 
1221 912 २।२।२।०।०० २01२ पुराए एाछे 2122) 00 1110 10012200 1 12823 102429 021€ 1401210 ४००९] 
10५ 191212 122 पेशाका टाट 17991220 फा ७४|€ ३७।%यु। ३२ [७ 122034309| $२ 1५०1० 
एऐछष्ट 1 18 10242912112 & 02 10212721[21210 ए-210 2000: 1212 
पक २॥२।2।० फो १1३२ 2 ०७ 14२ ७१२ 2४७ 1122 1199 कुक 4२0४ ४२11 २ 14२९।८१२ (खे) 
1112 ७२०३ । फो धा एड 111211209 2912. । २ [५३०३ 
०४३६. 0०॥९ 0 £109२1110£: 1220. 1५०९ 91३ [७ । 18 18:08112 219121:214 $1292120 
2122 12211:220 2 ७८-|ट1 । 1३६३ ४२३३ 121202 2121712:129 1१९३ ७29३ 1:1019:121121212 डे (एसा-च ४1५1: 
[४००४२३॥३ पने छपु20 17 हा? 1८० 1121912 2212? ६३ 1000 9120 पूर डराई 907 । ७ [82001:12 [001000112 
£9७२£९. ६0 ६३ २९10 20208 । 9१५०१० 124९६|2२।९ टुन212 ४२£1२२२॥९ राकार£ 2212 ,ऐप्ारे 8210221] 
काखा ७ €॥810 को) ४2६ 1821100212 11७२ ए॥0. -प-&ु २7०२) 1३९२ 2 141१|1९1२१० २ ऐ-20-०121० 
£०१४०९ 22 8 00 109 [टिक 5100012102, 191२ १७९८ 1212 1110010 छर 9२ ५२३2 807 1 ३ 1७०३" 
1 8 [४२०३ ड्रेरे€ 1००५ 128. £1:9-179102 ५ हु 0३ 100914-१] ७४:२२२१९७२९ २ 
202212| 92112005 [टा 1292. 11292021122 0३ 120 1फम? ऐन टोथ 02 1७२।५०३१२५८ ०३998 ७२० 
2128 005 14:$9122 712 12:91. 0422114 हे१129912३२1२३ 1०. 1७० १७९२ 2६12£02 312१|१।४ 1009 11121129 
कट्टी ७ । 1से& 140102 931914 1122 192100421212. सु उनो । 128 14:१२४२|६१०० 10190000 फक 
२ 1201210112 1॥1991011292112५4 14:1:21020. फर 99102121२॥२ 1279 २922] 1०० शु 18298।क सरला? 
0019092 2102 005 11810 1980 1770 एयरका । 0 फि २२०७ 1100 शा 1092 12७३] छर कार२॥२॥२ 2112212 
99142121212112 1221 0 फुघए छ 10५९ 211120400 -१ 2७ ००२० 1 13 ७९६७ |: एट २०९: ८० 
21001420 1 9 [७९४ ६ 10291202: 92) [82129121210 1008. 171120128112172 2 20 ९०२१५:९।२॥२।७ (० €|00९॥९ 
एड 1208 ७2 152 1202 13।0123 '३२०९०1॥ 10० 1020: 1[92111028] 2 12011022] 5200120110 ३३: डे? 
0 ३191 । 9 एएटेछे। ३२ २७२० ७० 202210 1021% ९४२० बरहए0७ २ फान केयु 








साक्षरता जस्ता अनौपचारिक शैक्षिक कार्यक्रमहरु सञ्चालन 
गरेका छन्‌ । ग्रामीण इलाका तथा शहरी गरिब बस्तीहरुमा 
यसको लोकप्रियता बढ्दै गएको भए तापनि माग अनुसार 
आवश्यक ठाउँहषमा यी कार्यक्रमहरु पुगि सकेका छैनन्‌ । 

वर्तमानमा सरकारी तथा गैर सरकारी संघ संस्थाहरुका 
माध्यमबाट बालबालिकाको शिक्षाको बारेमा निरन्तर रुपमा 
प्रचार प्रसार भइरहेको छ तापनि अपेक्षित छपमा बालबालिकाको 
शिक्षाको बिकास हुन सकेको छैन । यसमा एकातिर राष्ट्रिय 
शिक्षा पद्धतिमा प्रशस्त मात्रामा कमी-कमजोरी देखापरेको छ 
भने अर्कोतिर समाजमा विद्यमान कुसंस्कार, सामाजिक 
असचेतनता र बिपन्न आर्थिक सामाजिक परिस्थितिले पनि 
बाल शिक्षाको विकासमा अवरोध खडा प्रएको छ । 


३. बाल अधिकार सम्बन्धी कानूनी प्रावधानहरु 


सन्‌ १९९२ मा “बालबालिका सम्बन्धी कानुन” नन्नु 
अगाडिसम्म नेपालमा बालअधिकार सम्बन्धी पूर्ण कानुन 
थिएन । यसको अर्घ “बालबालिका सम्बन्धी कानुन -१९९२” 
लाई पूर्ण कानून भन्न खोजेको होइन । किनभने उक्त कानूनमा 
पनि बाल अधिकारलाई संरक्षण र सम्बर्डन पार्ने दिशामा थुप्रै 
कमजोरीहरु निहित छन्‌ भने कतिपय अवस्थामा कानूनको 
भाषा अस्पष्ट र परम्पर बाफ्रिएको स्थितिमा पनि छ । यद्यपि 
नाल अधिकार आन्दोलनको मार्गमा यो कानून धेरै हदमा 
सकारात्मक छ। यसअघि बालबालिका सम्बन्धी सबालाहएलाई 
विभिन्न ऐन कानूनको प्राबधानहरुमा समाबिष्ट गरिएको थियो 
र तीमध्ये धेरैजसो प्रावधानहरु वर्तमानमा पनि पधाववै 
छन्‌ । 

नेपालको संविधान, २०१९ (तेध्यो संशोधन सपमैत 
मिलाइएको, प्रचम संशोधन २०२३, दोश्रो संशीधन २०३२ र 
तेस्रो संघोधन २०३७) को मौलिक कर्तव्य र हक, समानताको 
हक र समानताको हक सम्बन्धी घाराहरुमा बयस्क र 
बालबालिकाहरुसंग सम्बन्धित संवैधानिक प्रावधानहरु 'उल्लेख 
गरिएका छन्‌ । त्यस्तै नेपालका कानूनका बिभिन्न दफाहरुमा 
पनि नालबालिका सम्बन्धी विशेष प्रावधानहरु उउल्लेख 
गरिएका छन्‌ । मुलुकी ऐन २०२० (नबौं संशोधन सहित, 
२०४३) को अदालती बन्दोवस्त सम्बन्धी महलको ११, २२, 
रे, ४३ ८३ २११८ नं. हरुमा क्रमश: बालबालिका सम्बन्धी 
विषयलाई प्राथमिकता दिनु पर्ने, बालबालिकासंग सम्बन्धित 
कागजातलाई संरक्षण गर्नुपर्ने, नाबालकको कानुनी क्षमता, 
जस्ता प्रावधानहरु राखिएका छन्‌ । त्यस्तै दण्ड संजापको १ 
न, जमानी गर्नेको ८ नं., गरीब कङ्गालको १, २, ३, ४, ४, 
८, ९, १० नं का महलहरुम क्रमश: नानालकले गर्नै अपर 
घि ((11110 0011100212१), नाबालक जमानी बस्न 


नहुने, नाबालकको संरक्षण, नावलक र पोइलजाने आमाको 
कानुत्ती सम्बन्ध, अशक्त बालबालिकाप्रति राज्यको सम्बन्ध, 
असमर्ध बालबालिकालाई सदावर्त बा हण्डीको व्यवस्था, 
शिक्षाको अवसर तथा नाबालकले अदालती कारवाहीद्वारा 
हिनामिना भएको सम्पत्ति धराउन सक्ने क्रा उल्लेख गरिएको 
छ । त्यस्तै “भाग ३ महल १२ लोग्ने स्वास्नीको" को ३ नं 
मा लोग्ने स्वास्नीको सम्बन्ध बिच्छेद भ्एको मितिले -२७२ 
दिन भित्र जन्मेको सन्तान वैध हुनै कुरा उल्लेख गरिएको 
छ्न । 

भाग ३ महल १३ अंशवण्डाको ७, द. १०,१०७ न. घ., 
११, १७, ३२ नं. मा विवाह नभइ जन्मेको बालवालिकको 
अधिकार, नाबालकको भरण-पोषण बाबुले गर्नु पर्ने, सौताबाट 
जन्मेको छोरा अंशमा समान हकदार हुन सक्ने, अंशवण्डा 
गर्दा नाबालक बा अविवाहित अंशियारले बिवाह खर्च पाउने 
इत्यादि क्राहरु उत्तेख गरिएको छ । त्यस्तै भाग ३ महल १५ 
धर्मपुत्रको १, २, ३, ४, ४क., १, ७, ८, ९, ९क., ९ख., ९ग., 
१०, ११, १२, १ २क., १३ नं.हशमा घर्मपुज राख्दा कमशा: आफ्नै 
सन्तानका वंशजको रित पुस्याइ राख्नु पर्ने, छोरा हुने दम्पतीले 
धर्मपुत्र राख्न नहने, धर्मपुज पनि अंशमा समान हकदार हुन 
सक्ने, धर्मपुत्र राखेकोमा बदर नहुने, फालिएको नालकलाई 
धर्मपुत राख्न पाइने, छोरीलाई धर्मपुजसरह दोलाजी राख्न हुने, 
दोलाजीको सन्तान नभए सम्पत्ति लोग्नेमा जान सक्ने, 
दोलाजीले धर्मपुत्र सरह बाबुको हक प्राप्त गर्ने, धर्मपुत्र राख्दा 
१० वर्षमुनिकालाई लिखत गरी राख्न पर्ने, धर्मपुत्री राख्ने र 
धर्मपुत्रीको उमेर २१ वर्षको फरक हुन पर्ने, धर्मपुत्रीको हक 
धर्मपृत्रसरह हुने, विदेशी नागरिकले नेपाली धर्मपुत्र राख्न 
सक्ने, अदालती निर्णयद्वारा धर्मपुत्र बदर हुन सक्ने इत्यादि 
प्रावधानहरुको व्यवस्था गरिएको छ । त्यस्तै भाग ३ महल १६ 
अपुतालीकोमा हकबालाको, भाग ३ महल १७ लेनदेन व्यवहार 
कोमा नाबालकलाई लेनदेन कारोवार गर्न कानुनतः असमर्ष 
मानेको छ । भाग ३ पहल २१ रजिष्टेशनकोा भाग ४ महल 
॥ चोरीको, भाग ४ महल १० ज्यान सम्बन्धीको, भाग ॥ 
महल ११ जीउ मास्ने बेच्नेको, भाग ४ महल १४ जबरजस्ती - 
करणीको, भाग ४ महल १५ हाडनाता करणीको, भाग ४ 
महल १७ बिहावारीका प्रावधानहरु उल्लेख छन्‌ । यस बाहेक, 
नेपाल कानुन व्यवसाय सम्बन्धी ऐन २०२१, संक्षिप्त 
कार्यविधि ऐन २०२८, प्रमाण ऐन २०३१, कारागार ऐन 
२०१९, नेपाल नागरिकता ऐन २०२०, कर्मचारी संचय कोष 
ऐन २०११, राष्ट्यि सैवा दल ऐन २०२७, आपकर ऐन २०३१, 
नैपाल कारखाना तथा कारखानामा काम गर्ने मजदुर सम्बन्धी 
ऐन २०१६, नागरिक अधिकार ऐन २०१२, विवाह दर्ता ऐन 
२०२८, केटा (सैनिक भर्ना सेवा शर्त) नियमहरु २०२८, र 
प्रहरी नियमावली २०३३ मा पनि बालबालिकाहरुसंग सम्बद्ध 


३०६ मान अधिकार बर्ष-पृस्तक १९९२ 
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आन्दोलनको बास्तविक स्थिति कस्तो रहयो भन्ने सन्दर्भमा 
खास आधिकारिक तथ्य-तथ्याङ्हरु प्राय: छैनन्‌, तापनि 
“नेपालमा बालबालिकाको स्थिति -१९९२" लाई निम्नानुसार 
उल्लेखित गर्न सकिन्छ : 


। क) सर्वसम्मतरुपमा संसद्बाट पारित 
"बालबालिका सम्बन्धी बिध्ेयक - २८४८" 


नैपालको संविधान २०४७ अन्तरगत निर्बाचित 
व्यवस्थापिका (संसद्‌) द्वारा “बालबालिका सम्बन्धी विधेयक 
- २००७” मा व्यापक छलफल र वहस गरी सर्वसम्मतिले 
पारित गन्यो । उक्त कानून बाल अधिकारलाई संरक्षण र 
सम्बर्द्धन गर्ने सन्दर्भमा बालबालिका सम्बन्धी पहिलो छुट्टै 
कानून हो । मानब अधिकार, बाल अप्रिकार तथा समाज 
विकासमा संलग्न विभिन्न व्यक्ति तया निकायहरुले श्री १ को 
सरकारको उक्त कदमलाई हार्दिक स्वागत गरे तथा उक्त 
कानूनलाई यधासम्भव छिटो कार्यान्वयन गर्न पनि सम्बन्धित 
निकायलाई अनुरोध गरे । तषापि उक्त कानूनलाई कार्यन्वयनार्थ 
लागु गर्न भने श्री ५ को सरकार सफल भएन । 


खि) गलैँचा कारखानाहरुभित्र विद्यमान 
बालमजदुरीको शोषण तथा नालदाशताको 
बारेमा बृहत्‌ प्रतिवेदन प्रकाशित 


आर्थिक उत्पादनका विविध क्षेत्रहरुमा बालमजदूरहरु- 
पाषि भइरहेको शोषण र पीडनको बिभत्स कथाहरु 
अनुसन्धान र सर्वेक्षणको आधारमा नेपाल बाल मजदुर 
सरोकार केन्द्र (सीवीन) ले विगत केही वर्षदेखि जनसमक्ष 
राख्दै आएको छ । यस सन्दर्भमा, “गलैँचा कारखानाहरुमा 
नालमजदूरहरुको स्थिति र समस्या विषयक” सर्वेक्षण 
अध्ययनमा आधारित तथ्य-तष्याडुले बालबालिकाहरुमाथि 
भइरहेको शोषण र अत्याचारको स्थितिलाई उद्घाटन गरेको 
छ। उक्त सर्वेक्षित तथ्याड्अनुसार गलैचा कारखानाहदभित्र १६ 
वर्षमुनिका ५०,००० बालमजदूरहरु रहेको बताएको छ भने 
ती बालबालिकाले सरदर प्रतिदिन १५ घण्टा काम गर्न बाष्य 
रहेको कुरा पनि उल्लेख गरेको छ । त्यस्तैगरी, ती कामदार 
बालबालिकाले सरदर प्रतिमहिना हा ३९६, - पाउने गरेको र 
करिब ८% बालबालिकाहरु पारिबारिक करणको कारण कार्यर 
त भएको कुरा पनि उक्त सर्वेक्षण अध्ययनले प्रकाश 
पारैकौ छ । यप्त बाहेक कतिपय गलैंचा नुनकर बालिका 
मजदुरहरु यौन शौषण, बलात्कार तथा देह व्यापार जस्ता 
अनैतिक र्‌ अमर्यादित क्रियाकलापको शिकार भएको 
कुरा पनि उल्लेख गरिएको छ । 


८01 


शी ४ को सरकारले पहिलोपटक “श्रम ऐन - २०४८” लाई 
कार्यान्वयन गर्ने सन्दर्भमा बालमजद्रहरुलाई (१४ वर्ष 
मुनिका) लाई रोजगारी प्रदान गरेको तथा कानूनअनुसारको 
सुविधा प्रदान नगरेको आरोपमा २३ कारखानाहरुलाई 
जरिवाना गरी कारवाही चलायो । तर कारख्ानाहरुमा 
बालमजदुरहरुमाथि शोषण र अत्याचारलाई सुपरिवेक्षण गर्दै 
प्रभावकारी निकायको अभावमा र बालमजदूरहरुको जीविकाको 
विकल्पको पूर्ण अभावमा श्री ५ को सरकारको उक्त कारवाही 
“उुद्टेरय बिहीन” देखियो । यस बाहेक, बालमजदूर शोषण 
सम्बन्धी बृहत्‌ समस्या समाधान गर्न जनसहभागितालाई 
परिचालन गरेको पनि देखिएन । 


[ख) "चैत २४ को गोली काण्ड” र बाल हत्या 


मानब अधिकारको उल्लंघनकै सन्दर्भमा ०४८“चैत्र 
२३-” एक दु:खदपूर्ण घटना हो । सत्तापक्ष र सत्ता बिपक्षका 
राजनैतिक दलहरुका बीचको तनावपूर्ण स्थिति र तात्कालिन 
प्रहरी दमनको कारण देशका विभिन्न भागहरुमा बियोगपूर्ण 
घटनाहरु हन पुग्यो। त्यसमध्यै देशको राजधानी काठमाण्डौमा 
भएको गोलीकाण्डले साह्रै दु:खद परिणाम निकाल्यो । 
त्यतिञ्जेल युप्रै प्रदर्शनकारीहद प्रहरी ज्यादतीकी शिकार 
नने । दु:खदपुर्ण क्रा त यो थियो कि ती प्रदर्शन, झडप, 
ढुङ्गामुढा कुनैसंग पनि सम्बन्ध नरहेका सानासाना केटाकेटीहरु 
पनि प्रहरी दमनको शिकार बने । अनिश शाक्य नामको ८ 
बर्षै बालकको ज्यान गुम्यौ भने अन्य कैयन्‌को शरीर अंगभंग 
धयो । त्यसबेलाको घटनाक्रमको निम्ति सत्तापक्ष र विपक्षका 
राजनैतिक दलहरुले एकअर्कालाई दोषारोपण गरै तर गोलीका 
शिकार बनेका ती बालबालिकाहरुमाथि भने कुनै पनि न्याय 
भएन । 


पहँद चैत्र रह को गोली काण्डका 
शिकार भएका बालकहरु 


१. अनिश शाक्य (मृत) बर्ष ८ 
२. सञ्जिता शाक्य वर्ष २ 
३. टबन राणा वर्ष २ 
४. च्रेया राणा बर्ष ८ 
५. पुष्कर पराजुली बर्ष १० 
६, कान्छा तामाङ्ग बर्ष १२ 
७. महेशकुमार राना चर्ष १३ 
८. कबीन्द्र श्रेष्ठ वर्ष १३ 
९. रमेश महर्जन वर्ष १४ 
१०. मिलन कपाली वर्ष १९ 
११. सोभेन्द्र तण्डुकार वर्ष १४ 
१२. मनौज शाही बर्ष १७ 


मानव आधिकार बर्ष -पुस्तक १११२ 
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१२ बर्षै शकन्तला, पोखराकी ८ बर्षै तारा गुहङ्ग र झापाकी 
१३ बर्षीया बालिका गीता, केही यस्ता उदाहरणहरु हुन्‌, जो 
यौन पिपाशुहरुको आक्रमणको शिकार भएका छन्‌ । यी 
यौनपिपाशु भक्षकहरुमा कोही पेशागत गुण्डा, झाँक्री, 
शिक्षक, प्रौढ र नाताकटुम्बका मानिसहरु छन्‌ । सन्‌ १९९२ 
को जुन, जुलाई र अगष्टको बीच बाल बलात्कारका थुप्रै 
घटनाहरु घटै । यसबिच ५ देखि १२ वर्षका २८ जना 
बालिकाहरुमाथिको बलात्कारका घटनाहरु प्रहरी कार्यालयमा 
दर्ता भएको षियो । वास्तवमा यस्ता दुर्घटनाका कतिपय हुदय- 
बिदारक कथाहरु गर्भ भित्र लुकेका छन्‌ र जति पनि घटनाहरु 
प्रकाशित भएका छन्‌ ती त वास्तविकताको एउटा सानो अंश 
मात्र हन्‌ । बलात्कारका घटनाक्रमहरुमा समाजका प्रतिष्ठित 
पेशाका व्यक्तिहरु जस्तै: शिक्षक, डाम्टर, प्रहरी, राजनैतिक 
व्यक्तित्व, सरकारी कर्मचारीको संलग्नता देखिनु बास्तवमा 
हाम्रो समाजको निम्ति इज्जतको विषय बनेको छ । निरन्तर 
रुपमा बढिरहेको यस्तो दुर्घटनाहरुले नागरि कहरुका सामाजिक 
हांक दिएको छ । 

यसबाहेक हाम्रो समाजमा बढ्दै गइरहेको बाल 
बेश्यावृत्ति अर्थात बेश्यावृत्तिको निम्ति बालिकाहरुको प्रयोग 
अर्को गंभीर सामाजिक समस्या बनेको छ भने यसले बाल 
अधिकारको ठाडो उल्लंघन पनि गरेको छ । त्यस्तै सामाजिक 
क्रीतिको रुपमा स्थापित देवकी प्रथा, बादी समुदायमा दैह 
व्यापार तथा यौन व्यापारको “कान्छी बजार” हरुले 
बालबालिकाको शोषण मात्र नगरी समाजलाई नै विकृतिको 
दिशातिर घचेटिराखेको छ । 


बाल बलात्कार र बेश्यावृत्तिलाई लिएर समाजको 
बिभिन्न वर्गले आफ्नो रोश व्यक्त गरे र नागरिकहरुको 
सामाबिक सुरक्षाका निम्ति उनीहरुले बिरोध प्रदर्शन गर्नाका 
साथै सरकारलाई यस सम्बन्धी सबालमा गम्प्रीरताका साथ 
घ्यान पुन्याउन अपिल गरै । समाजका बिभिन्न क्षेत्रहरूमा 
कार्यरत संघ संस्था र व्यक्तिहरुको सहभागितामा “महिला 
सुरक्षा दबान समूह" खडा गरे । उक्त समूहको सक्रियतामा 
संयोजक तया सांसद्‌ साहना प्रधानले बाल बलात्कार र देह- 
व्यापार बिर्द्ध संकल्प प्रस्ताब प्रस्तुत गर्नु प्रयो । उक्त संकल्प 
प्रस्तावलाई सांसद्हरुले सर्बसम्पतले र एउटै आबाजले पारित 
पनि गरै । यस सन्दर्भमा महिला सांसद्हरु जस्तै, मीना पाण्डे, 
उमा अधिकारी, षममाया थापा, मैंयादेबी र अष्टलङ्मी शाम्य 
बोहराले महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्नुभयो । पद्दपि यस 
बिषयमा के गर्ने भन्ने सबालमा न कनै ठोस निचोडमा पुग्न 
सकियो न कनै ऐन कानून नै बन्यो । 


६. अन्त्यमा 


बहदलीय प्रजातन्त्र प्राप्त भ्रइसकेपछाडि श्री ४ को 
सरकारले मानव अधिकारसंग सम्बन्धित १४ बटा अन्तर्राष्ट्रिय 
संविदा र महासन्धिहषमा हस्ताक्षर र अनुमोदन गरैको छ। 
मानव अप्रिकार, बाल अप्विकार तया महिलाहरुलाई शोषण र 
उत्पीडनबाट जोगाउने अन्तर्राष्टिय आन्दोलनमा प्रतिबद्ध भई 
ही ५ को सरकारले आफलाई राज्यपक्षको पंक्तिमा उभ्याउनु 
आफैँमा सकारत्मक छ । पस बाहेक, ती उट्टैश्यहरुकै प्राप्तिका 





बिराटनगर जेलमा रहेका बालबालिकाहरु 


म्रानव अधिकार वर्ष-पुस्तक १११२ 


बेर) 


निम्ति भएका प्रयत्न र प्रयासहरु सराहनीय छन्‌ । तर, ती 
प्रतिबद्धताहरुलाई व्यवहारमा उतार्नेक्रममा सम्बन्धित पक्षबाट 
थुप्रै कमजोरीहरु र आलोच्यपूर्ण कामहरु पनि भएका छन्‌ । 
नेपाली माटोमा बाल अधिकार र बिकासका सबालहषलाई 
व्यवहारमा साँच्चिकै उताने हो भनै ती कमी-कमजोरीहरुलाई 
समयमै हटाउन र संशोधन गर्न जर्री छ । 

“बालबालिका सम्बन्धी ऐन - ०४८” पारित हुनु बाल 
अधिकारको सन्दर्भमा एउटा सकारात्मक पक्ष हो । यो ऐन 
व्यवहारमा कसरी लागु हुँदैछ यसका निम्ति भविष्यलाई प्रतिक्षा 
गर्नु छ। 

तर, हाम्रो समाजमा जतासुकै व्याप्त रहेको समस्याहरु 
जस्तै बालमजदुरीको शोषण, बाल विबाह, बाल वेश्यावृत्ति 
तथा बालबालिकाको अबैध ओसारपसार जस्ता कुराहरुको 
समाधान कानून बनाएर मात्र हुन सक्दैन । यसलाई ठोस ढङ्गले 
व्यबहारमा उतार्न राजनैतिक प्रतिवद्धता, सामाजिक सचेतनता 
र जनसमुदायको सक्रिय सहभागिता परिचालन र बिकास गर्नु 
अति आवश्यक छ । 

नेपालमा बाल अघिकार र बाल निकासको विद्यमान 
स्थितिल्लाई दृष्टिगत गर्दा तिनलाई बास्तनिकतामा $पान्तरण 
गर्न नसक्नुमा प्रमुख दुई/तीन कारणहह छन्‌ । ती हुन्‌, 


सरकार पक्ष आफलाई प्रजातान्त्रिक र मानब अप्विकारबादी 
देखाउन सजिलैसंग अन्तर्राष्ट्रिय महासन्धिहरुलाई अनुमोदन 
गर्छु । तर त्यसलाई लागू गर्न यथेष्ट राजनैतिक प्रतिबद्धता 
प्रदर्शन गर्दैन । दोश्रो, सरकार आफूलाई जतिसुकै प्रजातन्त्रवादी 
देखाए तापनि राज्य संयन्त्र [ 9121€ 1०19८11111€1१/) त्यस 
दिशामा न कार्यरत छ नत प्रतिवद्ध नै । सरकारका नीति र 
कार्यक्रमहरुलाई व्यवहारमा उतार्न बसेका राज्य यन्त्रका 
पार्टपुर्जाहरु नै सक्षम, सक्रिय र इमान्दार छैन्‌ भने कसरी 
देशमा मानब अधिकार, सामाजिक न्याय र प्रजातन्त्रका मूल्य 
र मान्यताहरु संस्थापित हन सक्छन्‌ । अर्को पक्ष, नेपाली 
जनमानसको कमजोर सामाजिक सचेतनता हो । आज पनि 
नहसंख्यक नेपाली जनसमुदायलाई उसको नागरिक हक - 
अधिकार र कर्तव्य केके हुन भन्ने ज्ञात छैन । यो विषय 
उनीहरुको सामाजिक असचेतनतासंग मात्र गाँसिएको छैन 
नल्की मानच अंध्यिकार, सामाजिक न्याय तथा स्वतन्त्रता र 
बिकासको निम्ति कार्यरत संघ-संस्था र समुदायहरुको 
प्रतिवद्धतासंग पनि गाँसिएको छ । तसर्थ ती सरोकारबालाहरुले 
आफ्नो काम-कर्तव्यको सम्बईधनमा पनि उपयुक्त समीक्षा र 
अनुगमन गर्नु जरुरी छ । 


तालिका - १ 





- २०४८/७/१९ 


। त्रपाली आबाज - २०४८/१०/१० 






| नेपाली आबाज - २०४९/३/५ । कपडा व्यापारी बनाइदिने भनेर बम्बई 


घरमा काम दिलाउँछु भनेर बम्बईमा 
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देशान्तर - २०४८ /८/१ । हङकङमा काम लगाइदिने भनेर बम्बई 

नारायणघाटमा जागिर दिने भनेर भारत | नरबहादुर लामा । 

लान लाग्दा बाटोमै पक्रिएको ०11 
गणेशबहादुर श्रेष्ठ र राजकुमार महर्जन 


। रामनारायण र मनोजकमार श्रीवास्तव 





काममा लगाइदिने भनेर बेच्न लगिएका घटनाहरु यहाँ तालिकामा पर 


| काममा लगाइदिने बहानामा 


अर्थमान तामाङ, दाल चिनी माया तामाङ 






मानब अध्चिकार बर्ष -पुस्तक ११९२ 








दृष्टि (२०४८ /१/१९) 






स्वतन्त्र राष्ट्र 





गोरखापत्र २०४८ १२४ 








रजनी शाक्य 
संजय श्रेष्ठ, कमल श्रेष्ठ 
अर्घमान तामाङ 

दालचिनी माया तामाङ 

| रामकृष्ण बारले 

रामकुमार थापा 

सन्ते लामा 

। बिनोद सुबेदी, ईश्वर तिवारी 
श्याम शाही 

बसन्त मानन्धर 

इयाम कुमार 

नरबहादुर लामा 

शंकर धापा 

रतन हमाल, पी माया हमाल 
मानबहादुर, कँबर योगी 
फूलमाया योगी 

सभाबहादुर घलान 
विष्णुबहादुर नेपाली 

। संजय तामाङ 

| पूर्णबहादुर लिम्बु 

रामहरि थयपा, भगबान्‌ बस्नेत 
श्याम तामाङ 

गणेशबहादुर श्रेष्ठ 
राजकुमार महर्जन 
रामनारायण, तारादेवी 

र मनोजकमार श्रीवास्तव 














गा क्षेत्री 
श्रोत: बाल 








समाचार दिने पत्रिका : 






पवन धापा, शेरबहादुर तामाङ 


सरोकार, अंक ११, प्रकाशकः सीवीन 


तालिका - २ 









ं अपराधी 
राम कमार थापा 





बसन्त मानन्धर 


मानबहादुर कँवर योगी र फूलमाया 
। कँबर योगी. 


तालिका - ३ 


अपराधीको स्थिति 


लगनखेल ललितपुर ॥ 
प्युठान 






















काभ्रेपलाञ्चोक, दाप्चा 
नुबाकोट, चौघेडा 
नुबाकोट, रलुका, गा.बि.स. 
। काठमाडौं 











भक्तपुर 

। जनकपुर 

काठमाडौं 

| ककनी, काठमाडौं 
मकवानपुर, बसामाडी 
तनहुँ 




























0 


उदयपुर, गिजरा 
मकवानपुर 
गोरखा 

। नुवाकोट 


0 


दशा वर्ष कैद 





चार बर्ष कैद 
















नुवाकोट, आपखर्क 





कीर्तिपुर, पाँगा 







मानव अधिकार बर्ष-पृत्तक १९९२ ।। आनव अतिकार बर्ष पक हेर] उस 


अपराधको विवरण 
काठमाडौंबाट बिवाह गर्ने बहानामा 
। बम्बई पुग्याएको 





पुर्पक्षका लागि थुनामा राखिएको 
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प्रशासनले हत्यारा पत्ता लगाउन व्यापक गिरफ्तारीको 
अभियान चलायो । यस सिलसिलामा करीन ५०० मानिस 
पक्राउ गरिए । पक्राउ गरिएका १० जना बाहेक अरुलाई 
सामान्य सोधपुछ गरेर छाडियो । १० जनामा १ जनालाई 
धरौटीमा रिहा गरेपछि ९ जनालाई ३० देखि ५५ दिनसम्म 
हिरासतमा राखेर अमानबीय यातना दिइयो । 
यसरी यातना दिइएकाहर्‌ प्राय: सबै नेकपा (मसाल) संग 
सम्बद्ध थिए । 

३२ वर्षीय राम पौडेललाई एस.एस.पी. र इन्स्पेक्टरले 
सरकारी वकिलको उपस्थितिमा कम्बलले बेरेर पिटेका 
थिए । उनलाई फालंगामा हालेर पिटिएको थियो र उनको 
फालंगामा जुंगामा आगो लगाईयो । आगोले उनका पाइताला 
डढाइयो, पानी माग्दा दुई जना प्रहरीले उनको मुखमा पिसाव 
फेरिदिए । उनको नङ्गमा पिन रोपियोौ । 

२२ वर्षीय विद्यार्थी दलबहादुर दि. क., २८ वर्षीय भीम 
बहादुर थापा, २४ वर्षीय प्रेम राना मगर, २९ वर्षीय 
जीतबहादुर राना, १९ वर्षीय गीर बहादुर, ३० वर्षीय कपिल 
मल्ल, २३ वर्षीय रामबहादुर चापागाई, २३ वर्षीय हिमाल शर्मा 
र ३३ वर्षीय किसान नारायण हमाललाई हिरासतमा रहँदा 
पैतालामा मट्टीतेल डुबाएको कपडा लौरोमा बाँधेर पिद्ने, 
नङ्गमा पिन घुसार्नै, चौखुन्याउने , फालंगामा झुण्ड्याउने, 
लातले पिट्ने, बुट र लइढीले पिट्नुका साथै खाना नदिने, 
जवर्जस्ती वकिलले तपार पारेको बयानमा सही गर्न लगाउने 
जस्ता यातना दिइयो । 

पक्राउ गरिएका र यातना दिइएका यी मानिसहरुमध्यै 
एकजना हत्या हुनु अगावै पक्राउ गरिएका थिए भने अरु 
दुईजना घटना बारै अनभिज्ञ थिए । नेकपा (मसाल) समर्थक 
भएकै कारणले यातना दिइएको हो भन्नै क्रा पक्राउ 
परैकाहरुले अनुभव गरेका छन्‌ । 


सिन्धुली हत्या काण्ड 


अक्टोवर २७,१९९२ (२०४९ कार्तिक ११ गते) का दिन 
भीमानमा पनि अन्यत्र जस्तै भाइटीकाको उल्लास थियो । 
तर, त्यो उल्लास साँझपख डरलाग्दो घटनामा परिणत भयो। 
विहान आफ्नी बहिनीलाई गिज्याएको करालाई लिएर विवाद 
हुँदा रत्नबहादुर सार्कीले हानेको छुराबाट १७ वर्षीय 
रेखबहादुर ठकरी र २१ वर्षीय घुबराज डोटेलको घटनास्थलमै 
मृत्यु भयो । 
प्रहरीले ७ जना लोग्नेमानिस र १ जना महिलालाई 
विना पुर्जी पक्राउ गरेर पुर्पक्षका लागि हिरासतमा राख्यो । 
पक्राउ गरिएका ८ जनामध्ये ६ जनालाई निर्मम तरिकाले 
यातना दिइयो । पी ८ जना पक्राउ पर्दा कांग्रेसी कार्यकर्ताहरका 
हात, लात र ढुंगाबाट पिटिएका र गोहोरो च्यै घिसारिएका थिए। 
त्यस बखत पक्राउ गरिएका ४१ वर्षीय वद्रीनाध देवकोटा 
नेकपा (एमाले) को जिल्ला सल्लाहकार कमिटीका संयोजक 
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हुन्‌ । उनी घटना भएको बखत प्रहरी ठाना नजिकै थिए र 
सो घटना भएको दुई घण्टापछि मात्र उनले हत्या काण्डको 
जानकारी पाएका थिए । 

भ्रीमान गा.बि.स.का सदस्य छैदु तामा एमालेका 
कार्यकर्ता हुन्‌ । उनलाई आफ्नो साथी दुर्गा श्रेष्ठसंग बसेर 
कुरा गरिरहेको बखत कांग्रेस समर्थक हलले पक्रेर पिट्दै थाना 
पुग्यायो । कार्तिक १३ गते उनलाई प्रहरी हिरासतमा लगातार 
१५ घण्टा यातना दिइयो । १४ र १४५ गते पनि उनलाई 
प्रहरीले अमानवीय तरिकाले कुटपिट गत्यौो । यातनाबाट 
बेहोश भएको अवस्थामा प्रहरीले तयार पारेको नयानमा 
उनको ल्याप्चे लगाइयो । मृतकहरूलाई बद्दी देवकोटालै मार्न 
लगाएको हो भन्नै बयानमा सही गराउन उनलाई यो यातना 
दिइएको थियो । उनको जीउमा यातनाका खत र घाउहरु 
भएकाले जित्ला अस्पतालमा लगेर औषधि उपचार समेत 
गरिएको धियो । 

छैठु लामासंगै बसेका कर्मचारी दुर्गा श्रेष्ठ (३९ वर्ष) लाई 
पनि सो काण्डमा पक्राउ गरेर यातना दिइयो । पक्राउ 
परैका भरतबहादुर विसंखे, तुलबहादुर सार्की, सुब्बा सार्की र 


_ ज्ञानबहादुर भुजेललाई पनि हिरासतमा डोरीले बाँधेर बाँसका 


भाटाले पिटिएको, टाउकोमा कर्पी बोकाएर उद्बस गर्न 
लगाएको, पक्राउ गरेका व्यक्तिहरुको पाखुरा, छेपारी, जोर्नी, 
पिठ्युँ र शरीरका अन्य भागमा हात, लात्ती र लौराले कुटेर 
सख्त यातना दिइएको घियो । 


गोरखाको चोरी काण्ड 


०४९ कार्तिक १४ गते राती स्थानीय (थालाजुङ्ग) 
तेजबहादुर गुरुङ्को १ लाख ५० हजार रुपैयाँ बरावरको 
सम्पति चोरी भयो । सौ चोरीमा संलग्न व्यक्तिहरु पत्ता 
लगाउनै सिलसिलामा १६ गते साँझपख ६१ वर्षीय पूर्णबहादुर 
विश्वकर्मालाई प्रहरीले सोही रात पक्रेर पिटेपछि अरुलाई 
पोलेका भरमा प्रहरीले अरु ५ जना व्यक्तिलाई पक्राउ 
गन्यौ । पक्राउ गरिएका चरि भन्नै देवानसिंह गुरुङ, 
भीमबहादुर गुरुङ, प्रताप सुनार, सूर्य थापा र पूर्णबहादुर 
विशवकर्माकी श्रीमती सानुमाया विश्वकर्मालाई ७ देखि २४ 
दिनसम्म गोरखा जिल्ला प्रहरी कार्यालयमा राखियो । तर 
उनीहरुलाई पक्राउ पुर्जी पनि दिइएन र अदालतमा पनि हाजिर 
गराइएन । 

पक्राउ गरिएका रोगी पूर्णनहादुरलाई दरौदी नदीको 
चिसो पानीमा चौजलिएको थियो । उनलाई हिरासतमा पनि 
पटक-पटक करटपिट गरिएको थियो । हिरासतमा भएको 
यातनाले हिंडडुल गर्न नसक्ने अबस्थामा उनलाई रिहा 
गरियो । रिहा भएको छैठौं दिन उनी बेवारिस अवस्थामा 
मरे । पोष्टमार्टमको रिपोर्टमा उनको मृत्युको कारण उल्लेख 
गरिएको छैन । तर उनको छाती र कोखमा घाउ-चोट लागेको 
कुरा उल्लेख छ। 
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झापा जिल्लाको टिमाई गोलधाप र बेलडाँगी तथा 
मोरंगको पथरीका ६ बटा शरणार्थी शिबिरमा जतिसुकै 
सहायता राशि बढाए पनि दिनदिनै बढ्नै गरेका शरणार्धीको 
संख्याले प्राप्त सहायतालाई अपर्षाप्त बनाइरहेको छ । 
विद्यालय पढ्दै गरेका बालबालिकामध्ये अहिले धेरैले बिद्यालय 
बिमुख हुनु परेको छ। शरणार्थी शिविरमा भएको बाक्लो बस्ती 
र घना आवादीले रोग बढाउनै काम गरेको छ। नयाँ आउने 
शरणार्थीहरुलाई बस्नै ठाउँको अभाव छ । फोहोर फ्याँक्ने 
उचित प्रवन्धको अभावले गर्दा सरुवा रोग कुनै पनि बेला 
नराम्ररी फैलने अबस्था छ । 

शरणार्थी शिविरमा रहेका हरुमध्यै ७७ प्रतिशत 
शरणार्थी कुनै न कुनै रोगले सताइएका छन्‌ । सन्‌ १९९२ को 
अन्त्यमा राष्ट्र संघीय शरणार्थी उच्चायोगले तयार गरेको 
प्रतिवेदन अनुसार, ष्रारणार्थी शिविरका भुटानीहरुमध्यै २४.१ 
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प्रतिशत यू.आर.आई., १६ प्रतिशत छाला सम्बन्धी रोग, १५ 
प्रतिशत झाडा पखाला, १३ प्रतिशत इवास-प्रश्वास र 
करीन १० प्रतिशत जाडो र ज्वरो जस्ता रोगबाट पीडित 
छन्‌ । बिरामी पर्ने र निको हुने निरन्तरको प्रक्रियामा प्राय: 
७७ प्रतिशत शरणार्थीहरु विरामी भइनै रहन्छन्‌ । 

भुटान सरकारका प्रहरी र सेनाले अमानवीय र 
अकल्पनीय यातना दिएर लखेटैका यी गारणार्थीहरु कहिले 
स्वदेश फर्कने हुन्‌ भन्ने कूरा अहिलेसम्म कसैले पनि अनुमान 
गर्न सकेका छैनन्‌ । भुटान सरकारले यी शरणार्थीलाई शर 
णार्थी भनेर नमान्नु, भारतले यस विषयमा चासो नदेखाउनु 
तथा नेपाल सरकारले शरणार्थी सम्बन्धी महासन्धिमा 
हस्ताक्षर नगरेकोले अर्न्ताष्ट्रिय स्तरमा भैरहेका प्रयासहरुले 
कुन दिशा र गति लिने हुन्‌, यसै भन्न सकिने स्थिति अझै स्पष्ट 
देखिएको छैन । 
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पिछडिएको क्षेत्रले बढी महत्व वा सहयोग नपाउने हो 
भने विकासको दौडमा संघै त्यसले पछाडि रहनु पर्नेछ । 

यसरी देशको एउटा महत्वपुर्ण हिस्सा पछाडि पर्नाले 
राष्ट्रियता, सामाजिक सद्भाव र मूल स्वरुपमा मानव- 
अधिकारको स्थिति ज्यादै नराम्रो स्तरमा खस्न सम्छ । यस्तै 
भेदभाव, निराशा र विभिन्न जातिबीचको दुरीले देशमा 
अनेकन विसंगति र उग्गेवाद पनि पैदा गर्नै गर्छ । 

यसकारण आदिवासीको क्षेत्रमा न्याय, समानता र 
पएगतिका लागि संयुक्त राष्ट्र संघ, युनेस्को र अन्तर्राष्ट्रिय श्रम 


र आनब अधिकार बर्ष पृस्तक १११२ ३३७ बर्ष पुस्तक १९९२ 


संगठनका तमाम धाराहरुको अनुमोदन, सम्मिलन गरी 
तदअनुषपको काम थालिहाल्नु नितान्त जरुरी छ । 


सन्दर्भ सामगी 
- आदिवासी वर्ष-१९९३ राष्ट्रिय समिति, नेपाल । 


- सँ. रा. संघ, विश्व मानब अधिकार सम्मेलन, राष्ट्रिए 
समन्वय समिति, नेपाल । 
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अनुस्ची - ९ 
चिठीपत्र र कागजातहरु 


मानब अधिकार पा आनय अधिकार पपतक 0? १९९२ 








( स्था.प्र,4कूोल स्थल बा) सिह्करबार 
१: छ काठमाड, नेपाल । 
पत संख्या:-. ८ सार «प'८७२ ,9/ €( ०६९/०४ 00 हि 
छलेको ७0 
प्राप्त पक संख्या र्‌ गितिः- तणब्ठर & पद” 111110 न तन कछ 


बिषयः-- आवरेयक सहयाौँग गि दिनै । 


श्री प्रपुत्च जिल्ठा अघ्किाएज्थू, 
७७ जिल्ठा प्रशासत कायाँठय ! 


मात्व अघिक्कार वरषाँ - पुस्क १६६२ तयार गै भिठसिछामा अनौपचारिक 
दौँत्र सैवा कैन्द्र (हन्तैक) वाट टिन भएका स्वयं तेवकरहुलाई आवरण पीँकौ' सह्यौर 
गरि दिन हुत तिढैशातुमार जनुराँध क | 


वौँधाधे १- 


श्री मातत अफ्काए वबाँ-पुस्कत २८६२ 
जनौपचानरिक पेवा कैन्द्र (ह”ैक) 
काठमाण्डौँ ! 





मानब अधिकार वर्ष-प्स्तक १११२ । आनब अधिकार बर पुस्तक ११२ इन 


कायंकारिपा 
डा राजग गौतम 


मानव अधिकार वर्ष-पुस्तक१९९२ 
11[(11141% [२101119 १४३. 1१ ३0()1९ 1992 


अनुरोध 


नेपालमा पहिलो पटक मानव-अधिकार बर्ष पुस्तक, १९९२ प्रकाशित गर्न 
लागेका छौं । अत: १९९२ (०४८ पौषदेखि ०४९ पौष) भरिका यस क्षेत्रमा 
भएका, घटेका घटना र प्रगति वारे सम्बन्धित सबैले जिल्ला जिल्लामा 
खटिएका हाम्रा स्वयम्‌ सेवकहरुलाई अधवा हामीलाई खवर गरी सहयोग 


द्बोध राज पक्रन | गरिदिनुहुन हार्दिक अनुरोध गर्दछौं । 





पच्चनन कपार औझ्ना 

जिया राहार 

अगर बाषा मानव अधिकार बर्ष पुस्तक, १९९२ 
भल्लात्कार इन्सेक, 

रचिकोण गा॥ पोष्ट बक्स नं. २७२६, काठमाण्डौ । 
बागदेब प्रसार हुना फोन ति २७११८७ १ € २७०७७० 
लगानक ँ 

जिल चणाकरेत 


बैडरे 


हल अजौपचारिक झैंप्न सेबा केन्द्र ।इन्सौक) पोब्र न॑ २७२६, काठमाडौं, नैपान फौन;: २७०७७० वर्ष -पृस्तक: २७१५८७ 


मानब अधिकार बर्ष-पृस्तक ११११ 


मानव अधिकार वर्ष-पुस्तक१९९२ 
॥ए॥१1409 1२1011159 ११.७३२ 900६ 1992 


1 २०४९१२।२१ 











कककक्क वाक्क केलकाआा कालो केककाक मामाको कै कोक की जका को की का कानसक आगान्गार क ककिका कन ला 


महोदय, 


हामीले “मानव अधिकार बार्षिक पुस्तक १९९२” तयार गर्न लागेका छौ । 
यसको लागि तपाईको जेलमा केही जानकारी हासिल गर्न आउनु हुने 
स्वयंसेवकलाई आवश्यक जानकारी दिनु भइ अन्य आवश्यक सहयोग समेत 
गरिदिनु हुन हार्दिक अनुरोध गर्दछु । 


कायंकारिणी 

जा गाजा गौतय 
सबोध राज प्याकरेल 
पञ्चनन कमपार औला 


भ्वदीय, 


कार्यकारी सदस्य 


लगि प्याकरेल 





हने अनौपचारिक क्षेत्र सैबा केल (इन्तेक) पौ. न. नं. २७२६, काठमाडौँ, कपाल फौन: २००७७० गर्छ -पृम्तक: २७११८७ 


पी आनब अधिकार गर्य_पाक १११०] ईाई 


कार्यकारिणी: 

दा. पाजिशा गौतम 
सवोषध राज प्याकरेछ 
पन कमार ओझा 
जिजहारि बाहाल 
अोक पाषा 


हलाहकार 
शा चिके लाह 
बाएदँच एस हुना 


शटोलक? 
माजिान प्याक्ाल 


मानव अधिकार वर्ष-पुस्तक१९९२ 
1114 [र] उ 5 १1:41, 3001 1992 


श्री सम्पादकज्यू , 
प्ताप्ताहिक / दैनिक / ................. 


कु म्म्काहतानी लोकमा बा गाजा उंगग सा काजलकहलतलोकहिका मा गत्गमा मनमा हनाह हा को जा जगमा म जलन 


निकट भविष्यमा हामी मानब अधिकार बर्ष पुस्तक १९९२ प्रकाशित गर्ने तयारीमा 
लागेका छौं । 


नेपालमा १९९२ भरिमा मानब अधिकारको स्थिति कस्तो रह्यो, के कति प्रगति भए र 
कस्ता उल्लंघनका घटनाहरु भए सो को अभिलेख उक्त प्रकाशनद्वारा प्रस्तुत गरिनेछ । 


यो कार्य सम्पादन गर्न यो समिति गठन भै कृयाशील भ्रै सकेको जानकारी गराउँदछौं । 


१९९३ अप्रीलको दोश्रो सातामा प्रकाशित गर्ने लक्ष्य अनुरुप देशै भरीवाट तघ्याङ्ग 
प्षंकलन गर्ने कार्य प्रारम्म्र पै सकेको छ्‌ । 


मानव अधिकारका पक्षघर संघ, संस्था, राजनीतिक दलहरु, व्यक्ति लगायत सरकारबाट 
पनि यथोचित प्हयोग र सल्लाह पाउने हामीले आशा राखेका छौं । 


यस्ता घटनाहरुको संकलन, प्रचार र छानवीनमा पत्रकार जगतको अहम भूमिका हुने 
करा निर्विवाद छ । हामीले बर्ष भरीमा प्रकाशित समाचार बक्तव्यलाई समेत आघार 
मानि यौ कार्य स्म्पादन गर्नेछौं । 


यसर्थ सवैबाट आवश्यक सहयोगको अपेक्षा सहित यो समाचारका रुपमा प्रकाशित 
गरिदिनु भै सहयोग गरी दिनु हुनेछ भन्ने आशा राख्नका छौं । 


कृपया उल्लेख्य घटनाहरुको बारेमा त्यहाँबाट आफ्नो पत्रिकाको कटिङ्ग पठाई सहयोग 
गरिदिनु हन पनि आग्रह गर्दछौं । 


सहपोगकोल अपेक्षा सहित 


कार्यकारी सदस्य 


4“ छ अनौपचारिक कोच सेबा केन (इन्सेक) पो. ब. नं. २७२६, काठमाडौँ, नेपाल फोन: २७०७७० बर्च-पुप्तक: रक ८७ 
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(१) 
शोध कर्तालाई निर्देशन 


तपाईले घुम्नु भएको जिल्लाको मुख्य मुख्य समस्याहरु के के हुन ? (मानव अघ्रिकारसंग सम्बन्धित मात्र) । 
तपाईले सुकुम्वासी / जारी / देउकी / बोक्सी / छुवाछुत / दासदासी / प्राकृतिक प्रकोप पीडित / 
प्रहरी-सैनिकक्को अत्याचार / प्रशासकको अत्याचार / अन्य व्यक्तिहएको अत्याचार / धार्मिक रुढीवादीको 
समस्या / जातिय समस्या / आदि समस्याको गारेमा पनि उल्लेख गर्नु पर्दछ । 

जिल्लाको मुख्य मुख्य घटना (२०४८ पौष देखि २०४९ पौष सम्म) को बारेमा उल्लेख गर्दा कसै प्रति पनि 
पक्षपात नगरी निष्पक्षरपले उल्लेख गर्नु पर्दछ ॥ तर खोजीको क्रममा जाँदा “प्रजातन्त्र प्राप्ति पछि घटेका कुनै 
महत्वपूर्ण घटनाहरु छन्‌ बा अहिले (२०४९ पौष पछि) पनि कुनै घटना घटैका छन्‌ भने” मिति उल्लेख गरी 
सो घटनाको पनि बर्णन गर्नै । 

प्र.जि.अ. / जिल्ला प्रहरी कार्यालय / जिल्ला न्यायाधीस / बार एसोसियसन / मानब अधिकार संघ / 
संगठन / का पदाधिकारीलाई नै भेट्ने र नाम ठेगाना, पद र भेटेको समय उल्तेख गर्नै । 

घटनाको वा अन्य क्नै क्राको बर्णन गर्दा माथि उल्तेखित व्यक्तिहरुको र पीडितको भनाई फरक फरक भए 
क्रमश नै उल्लेख गर्ने । 


(२) 
शोध शिर्षकहरु 
बाँच्न पाउने अधिकार 
हत्या / गोली 
जेल 
गिरफ्तारी / यातना 
मौलिक अधिकार 


अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता / भेला र संगठित हुने अधिकार 

धार्मिक स्वतन्त्रता 

राजनैतिक स्वतन्त्रता / स्वतन्त्र र निष्पक्ष चुनावको अधिकार 

सुगम र निष्पक्ष न्यायिक अधिकार 

भूमिहीन तथा सुकुम्बासी समस्या 
खधिकार 

महिलाहरुको किनबेच र बलात्कार 

जारी, बहविवाह, देउकी, बादी प्रथा 

मानब अधिकार सम्मबन्त्री अन्य प्रश्न 

दासत्ब बिरुद्धको अधिकार 

अन्य अमानवीय व्यबहार 


कम तनितकिन दद नाम 
भानष जधिकार बर्ष-पुत्तक 1९१२ ३०५ 


(३) 
'घटना बिवरण 


गार्षक त रका 


१. जिल्ला गा.वि.स.  बडानं. टोल ठाउँ 


काज बगमयमुबा काममा जाना कनुतनेकनकमलामको मा माम्ग माको कामा माना जगहाककककुकाक्क हिहको मको सोलो मो बोको मोजा जुम्गताकमाकामालाताक कता तरा मी की मा मिज्ात्गन््ना हनममुकृमु किलो तामाका वाक बा जा ता जय 
बनाम गज मान्न मामा गाबुनहारुहुहुकगहहुका लेकमा मामा जसमा माका बुमाहहहेकाहमिलह माको जाला गाला मोलाना कुकामाकाकाका मा कुक लोकको को माम गामा का कु छड हकका कहा काकहोमा मी जोनमा मामला बा 
काज गननानकहहुहुहुमाकाना ता मजा केमामागम गतामल्हिकमेकेक्णालाममापनमामननमा तककलहुरूलाकमकोलेमेमोलो क बोको मा जान्छ छक्क ककाकाहारह लो लाममा जा जाम नामा नाता ककाकका हकका 
कजा हानानान्य मायामा जतल्ताताकाकामाकाजामामाजाक्ममाममयाबाकहुकाकाजाम लाला का मालातान्य जकल्लत्पमकत््कमिममाममायममागमाजमकुणमाहुगणालहोहा ले ताजामाजालामन्यन्न्ल्ान्नगताोओको गक 


६, घटना कस्ले घटायो - राजनैतिक कार्यकर्ता समुह/ प्रशासक/ सैनिक “प्रहरी/ व्यक्ति/- पक्ष समेत खोल्ने 

छ, घटनामा पीडित पक्ष - राजनैतिक कार्यकर्ता बा सहभागी विद्यार्धी/जनता/ प्रहरी /सैनिक/ नाम, ठेगाना, 
उमेर, लिङ, जाती, शिक्षा, पेशा सबै उल्लख गर्नै । 

प. घटनामा घाइते, गिरफ्तार हुनेको स्थिति- घाइतेको उपचार भ्रयो, भएन । भए को बाट भयो । गिरफ्तार 
भएकालाई यातना दिइएको भए यातनाको बयान । 

९. घटना सम्बन्धी जानकारी दिनेहरुको नाम, ठेगाना, पद, पेशा, व्यवसाय आदी सबै । घरनाको प्रमाण र सो बारे 
सार्बजनीक जानकारी, प्रेश बक्तव्य, सुचनामा आएका क्रा पनि उल्लेख गर्नै, पाएसम्म बटुल्ने । 


ह्क्म्कमज्महाआाम्यामममतामरकामाम्कामाकलकलालककका जगमा मगकुहुलाललतामामाजाक बाग कामामकाकुलाललामाम मोहन मोमाजा जामा मुनाककिकहहो हकको माला काकाल माना कला जनाका हा हो 


१०, व्यहोरा लिनेको नाम :- 


ग्गक्ाकहना लेकमा मणाकाकुकु ईक्ककलुकु केका सयमा मा कृकालमहका तका हो केकेमाकुामाकहुरुहुहुहुकाम लक मजा नाना नन ताना 


(४) 
बार एशोसियसन / मानब अधिकार सम्बन्धी संघ, संगठनहरु 


१, जिल्लामा घटेका घटनाहरु मुख्य के के हुन ! 

२. घटना कहाँ कहिले कस्ले घटाएका थिए । राजनैतिक समुह /कार्यकर्ता/ प्रशासक /प्रहरी सैनिक अन्य व्यक्ति 

३. घटनाको बिवरण र किसीम- राजतैतिक,“ अपराध / हत्या / बलत्कार / मानव अधिकार हनन / अन्य 

४. घटनामा कति मरे घाइते /गिरफ्तार/ भागे ? 

१, गिरफ्तार हुने व्यक्ति मर्ने व्यक्ति, घाइतै व्यक्ति घटनासंग सम्बन्धित हुन बा हैनन्‌? 

६. अपराधीहरु गिरफ्तार भए बा भएनन, भएनन भने किन, भ्रए तिनको स्थिति के कस्तो छ ? 

७, अपराधीलाइ/गिरफ्तारीलाई- कानूनी प्रक्रिया पुरा गरियो बा गरिएन ? नगरीएकी भ्रए किन ? 

उ. जिल्लामा जेलको स्थिति कस्तो छ । कैदी कति छन । सुबिधा पाएका छन बा छैनन । छैनन भनै किन । जेल 
रेखदेख गर्दछन कि गर्दैनन ? 

१, प्रहरीले यातना दिएको घटनाहरु कति आउछन्‌ ? कस्तो यातना । 


१०. जिल्लामा मानव अधिकारको स्थिती कस्तो छ ? राम्रो, नराग्रो/किन । यदि हनन भए को बाट- राजनैतिक 
समुह बा कार्यकर्ता / प्रशासन “प्रहरी सैनिक/ अन्यव्यक्ति / कसरी ? 

११. जिल्लामा न्यायीक स्थिती कस्तो छ ? न्याय गर्ने र दिने क्रामा दवाब पर्छु कि पर्दैन ? पर्छ भने को बाटनै ? 
राजनैतिक समुह / कार्यकर्ता /प्रहरी/ प्रशासक / अन्य 
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(७) 
जिल्ला न्यायाधीस (नाम) 


यस बर्ष न्यायलयमा के कस्ता किसीमको मुद्धाहद बढी दर्ता भए 

कति वटा दर्ता भए- कै कस्ता ' (प्‌ बर्षमा) प्रहरीबाट कति बटा आग्रो र 

घटनाको किसिम - राजनैतिक / अपराध हत्या / बलत्कार//भानब अधिकार हनन अन्य 

कारबाही कति बटा सम्मको भयो ? कारबाही गर्न नसक्नुको कारण के हो ? 

कारवाही गर्न राजनैतिक दवाब थियो बा थिएन- षियो भने कुन पक्षबाट थियो ? 

प्रहरीले यातना दिइ साबिती गराइएका घटनाहरु कति आए । 

प्रहरीले यातना दिइ साविती गराउछन भन्नै कुरामा तपाइ कति बिश्वास गर्नु हुन्छ । हुन्छ मने- यस जिल्लामा 
कति त्यस्ता घटना घटे 7 

तपाइको जिल्लाको कारागारको अवस्था कस्तो छ । कैदी कति छन निरीक्षण कसरी र कति दिनमा गर्नु हुन्छ । 
सुविधा पाएका छन कि छैनन । छैनन मने किन ? 

जिल्लामा मानब अधिकारको स्थिती कस्तो छ । राम्रो /नराग्रो किन ? 


(द) 

प्रजि.अ. (नाम) 
पस वर्ष तपाइको जिल्लापा घटेका मुख्य घटनाहरु कै के हुन! 
घटना- कहाँ, कहिले, कस्ले घटाएका थिए? 
घटनाको छोटो विवरण र किसीम / राजनैतिक अपराध हत्या, बलत्कार मानब अधिकार हनन /अन्य 
कति मरे / घाइतै भागे हराए 
अपराधीहद्‌ गिरफ्तार भए बा भएनन, भएनन भने किन ? 
कारबाही भ्रयो या भएन /घएन भने किन भयो भने कस्तो जेलमा कति छन,' 
कारवाही गर्न बा नगर्न राजनैतिक दवाव थियो बा थिएन? थियो भने कुन पक्षबाट थियो 
मानब अधिकारको स्थिति कस्तो छ ? बढी को बाट हनन हुन्छ, राजनैतिक दल/ कार्यकर्ता (कुन समुह) / 
प्रहरी / अन्य 
प्रहरीबाट यातना दिने काम यहाँ कति सम्म हुन्छ ? कस्तो यातना ? 
जिल्लाको कारगारको स्थिती कस्तो छ । कैदी कति छन । निरीक्षण कसरी कति दिनमा गर्नु हन्छ । सुबिधा 
पाएका छन्‌ कि छैनन्‌ । छैनन्‌ भने किन ? 
जिल्लामा घट्ने मुख्य घटना के कस्ता हुन्छन? किन घट्छन । रोक्ने उपाय छ कि छैन । छ भने कस्तो / छैन 
भने किन ? 
जिल्लामा मानब अधिकारको स्थिति कस्तो छ ? राम्रो ,' नराग्रौ / किन ? 
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(९) 
सभापति-राजनैतिक दल - संगठनको नाम/व्यक्तीको नाम 


तपाइको जिल्लामा घटेका मूख्य घटनाहरु के के हुन ? राजनैतिक / अपराध / बलत्कार / मानव अधिकार हनन / 
अन्य 

घटना- कहाँ कहिले, कस्ले, कसरी घटाएका थिए ? 

घटनाको किसिम- राजनैतिक // अपराध / हत्या / बलत्कार/मानब अधिकार हनन / अन्य 

कति मरे- घाइते /भागे हराए? 

गिरफ्तार भएकालाई प्रहरीले के कस्तो व्यवहार गस्यो/ यातना दियो बा दिएन/ कस्तो यातना दियो ? व्यक्तिको 
स्थिती कस्तो छ ? (नाम, ठेगाना, उमेर र परिवारको स्थिती) 

कारवाही गर्न राजनैतिक दवाव पर्छु कि पर्दैन/ पर्छ भने कन पक्षबाट 

न्यायलयबाट हुने गरेको निर्णय प्रति तपाईँ सन्तुष्ट हुनु हुन्छ कि हुनुहन्न / हुनु हुन्न भने किन ? 

जिल्लामा मानब अधिकारको स्थिती कस्तो छ ? राम्रो /नराग्रो को बाट हनन -कसरी ? राजनैतिक समुह भए 
- कुन समुह- कसरी हनन गरे, कस्तो किसीमको हनन भयो ? 

संविधान द्वारा प्रदत्त मानव अधिकारको उपभोग कति सम्म गर्न पाएको ठान्नु हुन्छ ? ठान्नु हुन्न भने किन ? 
तपाइको जिल्लाको कारगारको अबस्था कस्तो छ ? कैदी कति छन / कस्ता किसिमका कैदी छन ? तपाइले 
जेलमा गइ नुझने काम गर्नु भएको छ कि छैन ? सुविधा पाएका छन कि छैनन ? 
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४.४ सल्यान 
४.५ रुकुम 
४६ नाँके 
४७ बर्दिया 
दद सुर्खेत 
४.३ जाजरकोट 
४.१० दैलेख 
४११ डोल्पा 
४.१२ जुम्ला 
४.१३ कालिकोट 
४.१ मुगु 
४.१ हुम्ला 


भरतमणि ढकाल 
अर्जुन अधिकारी 
तुलसी थापा 
नरेश राना 
डिलाराम गिरी 
अर्जुन अधिकारी 
अर्जुन अधिकारी 
गोपाल गुरागाई 
गोपाल गुरागाई 
रबिन्द्र कणेल 
कर्णबहादुर थापा 
जीवेन्द्र सिम्खडा 
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खेमलाल घिमिरे 
विक्रम कुँवर 
सच्चिदानन्द जोशी 
रबिन्द्र कणेल 

रबिन्द्र कणेल 
बलबहादुर चौधरी 
नरेशबहादुर नगरकोटी 
केदारचन्द भट्ट 
तिलकनहादुर चन्द 
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